
VESTNIK
KATOLICKÉHOUČITELSTVA

ČESKOSLOVENSKÉHO

1926-1927

*

ROČNÍK PÁTÝ

REDAKTOR

JINDŘICH HRBÁČEK

Vydává Říšský Svaz katolického učitelstva čsl. v Praze. Redakce
a administrace v Přerově. Tisknou Lidové závody tiskařské a na

kladatelské, spol. s r. 0. v Olomouci. .



Bohumil Boček: Výchova a fi
losofi: . . 88, 113,

Vilma Cvečková; Těm,kteříprávě přišli mezí nás
— Cikánská škola v Užhorodě.
František Duha: Katolický uči
H--l: Časové .....Hk:Svítá...
H: Pohněte sel , ..

Abiturientům katolíkům >.
ší Jeden z akutních požadav

J. hrálSpolky katolickéhoučitel
J. násHauerland: Několikpozná

mek k vydávání význačnýchpedagogických spisů

— „Komenský po druhé na Mora

129,

Antonín Krejčíř: o měšťanskou
školu .

Jan Kuncek: Osnovy tělesné vý
chovy „ 110,

Stanislav Luhan: Svobodná škola katolická ,
J, M.: Definitiva, ad personam
Frant, Pospíšil: Čím může škola

přispěti ke zlepšení zdravotního stavužactva 2...
— Kterak má mládež pozdravo

Moderníduše . . . 2...
Jindřich Šťastný: Kříž a modlit

ba ve škole —. 2,
Jan Ev. Trávníček: Naše čítan

vati .
Střížovský-Kouřímský:

ky . č
Antonín Zelnitius: KřasopisDo novéhoročníku 2...

128

33
166

112
144

107
183

111

127

51

130

167

145

184
131

50

107

165

20

69
163

Doznání . 2... . 3
Josef Vařeka T . „. 7.0
K naší organisační činnosti . W
K situaci , 87

Katolickým abiturientům.a abitu
turientkám učitelských ústavů 163

Naše odpověď . .. „. 143
Nové směry ve vyučování 165
Nový léčebný řád ,. . -k
Provádění nemocenského pojiš

tění -2.2 42 44. 3, 18, 34
Prováděníplat, úpravy .. . A
Přehled služného —, . „. A
Reforma vojenské služby 146
Reformatoři měšť, škol 90
Schůze Léč, fondu ©. ..... 36
Valná hromada a ped, kurs mor.

spolku kat, učitelstva , 185
Věrné a pravdivé vypsání rektor

ského koncilia , . „ 188
Volby do orgánů Léč, fondu . 34
Volby do Ústředního sboru Léč.fondu. 2... B
Ze Sušicko-klatovska. , . 184
Drobné zprávy 13, 29, 42, 62, 79, 99,

122, 137, 155, 172, 192,
Hlídka učitelek dom, nauk . . 59
Hlidka pensistů „ . . . . 40, 60
Literatura 14, 30, 46, 66, 83, 103, 124,

139, 159, 178, 195,
Nálezy Nejvyššího správního sou

du.. 77, 98, 120, 136, 153, 172, 192
Právní hlídka 10, 23, 40, 60, 76, 96,

120, 134, 153, 172, 191,
Různé 72, 91, 114, 132, 147, 168, 189Z cizíhoškolství 2. „8

38, 56, 76, 95, 117, 133, 151, 170,
191.



ROČNÍK V. „W PŘEROVĚ 30, ZÁŘÍ 1926. ČÍSLO 1.

m

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce-a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čis. 41.
Předplatné 15 Kč ročně.

+

'*Do nového ročníku.

Fátý rok vychází již „Věstník“, jenž spojuje katolické učitel
stvo československé v jeden celek, informuje je o otázkách doby
a jest jeho mluvčím k veřejnosti. Úkol „Věstníku“ jest těžký,
vždyť má pojednávati, ne jako tomu jest u většiny listů
jiných odborových organisací, pouze o problémech existenč
ně- a sociálně - stavovských, ale také o práci, jež jest vlastní
pouze učilelskému stavu, o práci pro národ a jeho lepší budouc
nosí, Jak spojiti tyto otázky vinou neuznalosti neb zaujatosti šir
ších vrstev a těch, kteří je ovládají, někdy navzájem s«oro si od
porující?

V dobách, kdy na rozhodujících místech jedná se o' životních
otázkách učitelstva, jak již jest skoro zvykem, způsobem vůči uči
telstvu ne právě benevolentním, jen se sebezapřením vnoří se
učitel do studia výchovy a vyučovatelství. Pomyšlení na vlastní
osobu musí ustoupiti ovšem myšlenkám vyšším, myšlenkám na
blaho celku. Učitelský časopis proto ani tehdy, když těžké doby
tísní celý stav, neupouští od směrnic daných učiteli již jeho vnitř
ním cítěním, ale jde cestou jeho vyššího poslání, to jest cestou
obětavé práce pro národ.
. List, jenž jest orgánem katolického učitelstva, plní však ještě

jiný úkol. O otázkách školských nepojednává způsobem u nás
nyní obvyklým, založeným na principech beznáboženských a proti
náboženských, ale staví celou vychovu na základ učení největšího
vychovatele všech věků, Ježíše Krista. Dnes, v době všeobecného *
mravního a ideového rozvratu, zdá se ovšem nemyslícímu množ
ství katolická vychova něčím nepřípustným a pojem "katolický
učitel také proto neexistujícím. List učitelstva věrného víře otců
má proto za povinnost propagovati myšlenku katolické školy, vo
lati po ní, žádati ji, při tom pak říci, že vybudování katolického
školství není úkolem nemožným, ale skutečně splnitelným, neb
i hlavní činitel'v této škole budoucnosti, učitel cítění opravdu



katolického, zde jest a čeká jen na rozkaz, by vstoupil do budovy
novéškoly. 0 , 2

Toť hlavní úkoly našeho listu, jenž není proto určen jen pro
©učitele, ale i pro všechny ostatní, kteří se o školu zajímají, ať jsou

již názoru toho či onoho. List náš jest tmelem, jenž jednak pojí
Ř katolické učitelstvo československé v jednu rodinu,jednak pak je
-Spojuje s ostatním národem. Vždyť jen tehdy může se výchova

náležitě dařiti, jdou-lí škola, chrám Páně a rodina společně, rukavruce. ma
-Kéž Bůh požehná naší snaze a práci, bychom docílili úspěchů.

Kříž a modlitba ve škole.

L

Z doby úřadování pana ministra Habermana pochází něxolik
výnosů, zavádějících dobrovolnou účast žáků při náboženských
úkonech i dobrovolný dozor učitelstva při nich. Podle těchto j.2čí
tati dlužno k náboženským úkonům též modlitby a pozdrav .,Po
-chválen buď Ježíš Kristus'“. Zároveň upozorňuje min. škol. a i. 0.,
že škola ani úřadynejsou více oprávněny, aby žactvu a učiteli
účast při jakýchkoli úkonech nábož. přikazovaly, stejně všat
nejsou ani úřední orgánové ani učitelé oprávnění, aby v jakékoli
formě ji zakazovali nebo v ní jakkoli bránili, pokud není
"v odporu se školními zákony a řádem školním. (Výnos. minister
stva školství a národní osvěty ze dne 9. května 1919, číslo 5.125.)
Zároveň ponecháván týž výnos pečlivé úvaze jednotlivých učitelů
a sborů učitelských, aby u vědomí vlastní odpovědnosti vycho

"vatelské upravili otázky zdánlivě sporné mezi školou a rodinou.
Za rok nařizuje výnos ze dne 17. srpna 1921, č. 37.715 učitel

ským sborům a správcům škol, aby se řídili-při takovém rozho
dování jen a jen vědomím vlastní odpovědností vychovatelské,
pečlivě dbali poměrů místních a snažili se, pokud jen možno
o svorné působení školy s otcovským domem.

Na pohled by se zdálo, že bude tímto výnosem dobrý poměr
mezi školou a domovem zachován, a že tam, kde je většina kato
lického žactva, bude dbáno jeho náboženských citů.

Ale kde pak pání pokrokoví kolegové! Těm se dnes jedná po
dle všeho, jen aby náš lid co nejvíce dráždili a trpělivost jeho
zkoušeli, Proto tam, kde myslí, že místní školní rada jejich po
čínání schválí, usnáší se, prý z důvodů „vychovatelských“, odstra

„niti modlitbu, pozdrav, ba i kříže z učeben, a marně se pak ro
diče žáků katolických, byť by byli ve škole i ve většině, dovolá

"vají nápravy, —-— :

Tak se na příklad v obci Ř.; na okrese B., rovněž usnesl sbor
učitelský již loni nemodliti se, Létos tam příšel kolega katolický,
pro něhož podle paragrafu 147 řádu škol. a vyučov. usnesení
sboru je také závazné, Ve II, třídě téže školy bylo 22 žáků. Rodiče

2



18 žáků téže třídy žádali, aby bylo dovoleno tomuto učiteli se
žáky se modliti, ale okresní školní výbor žádostí jejich nevyhověl.
Nedivme se. Vždyť tam zasedají mezi 12 členy jen2 lidovci.

Ve většině obcí má strana lidová nejvíce voličů, do vyučování
náboženství chodí téměř všecky děti i rodičů jiných politických
stran, ale přece vládne v obci i v místní školní radě spojená vět
šina „pokroková“, která pak za pomocí pokrokových kolegů pro
vádí svoje husarské kousky,-k nimž tito podle ministerských
nařízení jsou oprávnění. Má-li tu nastati pořádek, je třeba, aby
náš poslanecký klub domáhal se energicky toho, by ministerské
výřosy Habermanovy byly patřičně cpraveny. | Jindřich Šťastný.

Příště dále.

Frovádění nemocenského pojištění státních a jiných
veřejných zaměstnanců a učitelů.

Zákon z 15. října 1925 čís. 221. Sb. z. a n. o nemocenském po
úštění státních a jiných veřejných zaměstnanců a učitelů nabyl
dnem 1.srpna 1926účinnosti. Otištěn byl ve Věstníku ministerstva
školství a národní osvěty,.v čísle z 15. prosince 1925, číslo 11.,
sirana 342.'a další. K jeho provedení vydána byla vládní na
řízení ze 16. srpna 1926, čís. 145. Sb. z. a n., a čís. 146. Sb. z. a
n. z téhož dne, z nichž prvé jedná o administrativních přípravách
k provedení zákona a druhýmse vydává volební řád do orfá
nů Léčebného fondu. m

I. Rozsah zákona.
Nemocenskému pojištění podle zákona z t5. října 1925, č. 221

Sb. z. a n. podléhají jen ti učitelé, kteří mají v případě nemoci
nárok, na plat aspoň po dobu jednoho roku, a jimž jsou zaručeny
normální pensijní nároky. Učitelé, kteří těchto nároků nemají, ne
podléhají. nemocenskému pojištění dle zákona č. 221-25, třeba
se na ně vztahoval zákon ze 24. června 1926, č. 104. Sb. z. a n.
(učitelský zákon). Tito učitelé (smluvní, výpomocní) podléhají ne
mocenskému pojištění dle zákona č. 221-1924! (jako dosud výpo
mocní nekvalifikovaní učitelé bez zkoušky učitelské dospělosti).

„Zaměstnavatelem“ .ve smyslu zákona jest u učitelů zemská
školní rada, protože ona poukazujea vyplácí učitelům služné
neb pensi.

Zákon vztahuje se také na pensisty.
Příslušníci rodiny, a to: děti starší 17 let, vnuci, sourozenci, ro

diče, děd a bába, tchán, tchyně, mají-li míti nárok na nemocenské
pojištění s přednostou domácnosti, musí s ním žíti aspoň 6 měsíců
ve společné domácnosti dříve, než nastal pojistný případ (nežli
se dají léčiti). Ostatní příslušníci (manželka, děti mladší 17 let,
vlastní i nevlastní, i nemanželské, jakož i schovanci do 17 let)
mají nárok na nemocenské pojištění ihned!

3



Pojistné se vyměří z celého platu služebního E zevšech jeho
přídavků (výchovné, činovné, přídavky naděr | oplňovaci, vy
rovnávací přídavky, ředitelský-funkční přídavek, příbytečné A
jiné) a činí 2 procenta, nejméně však 16 Kč, nejvíce 50 Kč mě
síčně, z čehož zaměstnavatel platí polovici. Zaměstnanec platí
tedy měsíčně nejméně 8 Kč, nejvíce 25 Kč. m

Přípravné práce vykonává okresní politická správa, kdež jest
jeden úředník pověřen vedením této agendy za zvlášt stanovenou
odměnu. Výnosem ministerstva sociální péče z 8. července „1926,
č, 7910-1V.-2-1926 bylo okresním politickým správám nařízeno,
aby návrhy na jmenování prvých členů okresních sborů Léčeb
ného fondu co nejdříve předložily ministerstvu sociální péče.

ILLéčebný řád.

1. Pojištěnec má nárok:
a) na poskytování lékařské pomocí všeho druhu praktickým

lékařem;
b) na stanovení diagnosy (ne tedy na léčení!l)odborným lé

kařem jenom na poukaz, vydaný okresním sborem pro každý
jednotlivý případ,nebo na základě stručně odůvodněného dopo
ručení praktického lékaře. U dětí do 1 roku stáří možno vždy
jíti přímo (bez poukázky okresního sboru) k dětskému lékaři od
bornému, Při dalším léčení odborným lékařem platí Léčebný
fond pouze obyčejnou sazbu jako praktickým lékařům, rozdíl do
platí sí pojištěnec sám ze svého;

c) při porodu náhradu výloh porodní ásistentce ve výši 300 Kč;
d) Zuboléčbase bude poskytovati teprve od 1. listopadu 1926

počínaje. .
Lékařům platí Léčebný fond prozatím honoráře podle sazby,

sjednané s nemocenskou pokladnou soukromých úředníků v Pra
ze. Vyjednává se s lékařskými organisacemi o zvláštní smlouvu.
2 Fojištěnecmáprávovolitisikteréhokoliv z prak

ti ck ých lékařů, zapsanýchv seznamu lékařů, kteří uzavřeli
s Léčebným fondem smlouvu o léčení jeho členů. Seznamy těchto
lékařů, kteří s Léčebným fondem uzavřeli smlouvu, budou vy
loženy u okresní politické správy. — Dá-li se pojištěnec ošetřití
jiným lékařem, se kterým nebyla smlouva uzavřena, má
nárok jen na náhradu tarifních sazeb, to jest 7 Kč za ordinací
a 14 Kč za návštěvu (ordinace jest v bytě lékařově, návštěva jest
v bytě nemocného).
3, Pojíštěnec má nárok na poskytování potřebných léků a

léčebných pomůcek dle těchto pravidel:
a) předpisovány býti mohou všechny léky ve způsobu a množ

MS jak je 1 kařská Vědauznává za účelné a postačitelné;i speciality; avša opakování ji ě př č j
třeba svolení okresního sboru; ování jich v ceně přes 30 Kč je

vá Pouze se schválením okresního sboru mohou býti předpiso
„

4



1. výživné přípravky;
2. léčivá vína více jak 3 láhve pro 1 případ onemocnění;
3. léčivá mýdla více jak 3 kusy pro 1 případ onemocnění;
4, pomůcky léčebné všeho druhu (pásy a podobné);
5. předpis lihových nápojů (víno, malaga, šampaň, koňak) jest

dovolen jen v případech zcela naléhavých a lékařem zvlášt odů
vodněných, nikdy však jako všeobecný prostředek sílicí;

6. vůbec nesmí býti předpisovány toaletní a kosmetické pří
pravky (zubí pasty, vody, prášky, krémy, pudry, vody na vlasy,
kartáčky na zuby a podobné),

Léčebný fond si vyhrazuje právo, upozorniti lékaře na předpi
sování léků zbytečně nákladných. Předpisy léků dějí se jen na
wlanketech Léčebným fondem zvlášt vydaných. Dokud jich není,
musí lékař na receptu uvésti, že lék jde na účet Léčebného fondu
a uvésti na něm i jméno člena, jeho bydliště a adresu zaměstna
vatele (úřadu).

Poukázky k léčení v nemocnicích neb jiných ústavech vydá na
poukaz léčícího lékaře okresní sbor.

Bylo-li nemocnému povoleno odborné léčení a nutno k němu
dojižděti, hradí se dopravné jemu, po případě i jeho průvodci. Po
dobně i cesta do nemocnice a zpět.

Léčí-li se však nemocný v nemocnicí neb sanatoriu bez svo
lení okresního sboru, má nárok jen na částku, rovnající se lé
čebnému poplatku nejbližší veřejné nemocnice v poslední pla
tové třídě; jiné výdaje se mu však nehradí (ani cesta).

Chce-li pojištěnec vyhledati odborného lékaře za účelem sta
novení diagnosy, vyžádá si od okresního sboru poukázku k to
muto lékaři. Může ji vydati také léčící lékař; pak musí však býti
poukázka jeho ještě potvrzena od okresního sboru. Odepře-li lé
čící lékař poukázku k odbornému lékaři vydati, obrátí se pojiště
nec na okresní sbor.

Dožaduje-li se pojištěnec příspěvku na lázeňské neb kli
matické léčení neb v ozdravovnách, povoluje je Ústřední
sbor, a to jen tehdy, když léčící lékař potvrdí v uzavřené obálce,
že předcházela bezprostředně nějaká prudká choroba anebo, že
běžío trvalou chorobu konstitucielní.

Lékařské ošetření má směřovati k uzdravení co možná nej
rychlejšímu. Má-li býti léčení domácí či ambulantní, rozhoduje
léčící lékař. Na domácí léčení má jen ten nárok, kdo je upoután
na lůžko aneb komu lékař nedovolí opustiti příbytek.

Lékař není povinen převzíti ošetření nemocného, k němuž má
jiný smluvní lékař blíže! Lékaři hlásí okresnímu sboru jen ta
kové nemoci, které budou vyžadovati více než 5 ordinací neb
návštěv,

Laická kontrola zpravidlanebudeprováděna.Lékařskou
kontrolu může prováděti okresní neb jiný lékař; nemocný jest
povinen jí se podrobiti. Uzná-li revidující lékař způsob léčení za
velmi zdlouhavý, neúčelný a nákladný, může zjednati ihned ná
pravu a naříditi jiný způsob léčení. Namítá-li proti tomu něco ne

5



mocný, rozhodne Ústřední sbor, jemuž zašle stížnost okresní sbor
k rozhodnuti, Rozhodne-li Ústřední sbor V neprospěch pojištěnce,
nepřísluší pojištěnci za toto neúčelné léčení náhr ada a uhradí se
mu jen tolik, kolik by vyžadovalo léčení účelné aneb méně ná
kladné. 0 eo s 240

Nemocnému, který neuposlechne nařízení lékaře revidujícího,.
nepřísluší ode dne doručení rozhodnutí Ústředního sboru vůbec:
žádná náhrada, je-li toto rozhodnutí proň nepříznivé. Dle V. USU.

. Příště dále.

ÁVY ředitelka Schmutzerová z Prahy, pro
ZPRA Aotsační fesor Vojáček z Prahy, jich náhradníspolkové a oréa ci učitel J, Janáček z Chotěboře,pro

fesor Schwarzer z Nové Paky.) Revi
Va'ná bromada říšského Svazu ka- 'soři účtů: Václav Schleiss, odborný u
ické čí konalase 24, srp- : Ptolickéhoučítenat 38delegátů,za- citela redaktorvriám Ita če

stupujicích jednotlivé krajinské odbo- židů čitel T B % © kou i půČE
ry. Předseda Bartoš uvítav přítomné, A jIk 'éh et V DUVěst a kabstio.
zvláště zástupce poslanecké delegace sh učitel Sou Vs]S aslech abesee
gen. sekretáře dra Daňka, vzpomněl i o bo Jindřich Orbáčel | 15 „vo
zemřelých: (Hromadník, Rozsypalová, šči p P indřich lirbacel, OD TNY
Polanský, P. Svátek) a místo nepří-'. učitel v Eřerově,jenž nyní povede ist
tomného tajemníka podal -zprávu 0 i po stránce administrativní, poněvadž
činnosti Svazu v uplynulém dvouletí. tisk, administrace a expedice listu bu
O těto promluvil též poslanec, odbor- de M ní dle usnesení valné hromadyna Moravě,ný učitel Vičánek, : ; 2,

volby provedeny dle směrnice, sta- Po debatě o jednotlivých otázkách.
novené dohodou, učiněnou již při vy- školy a učitelstva se týkajících schů
tvoření Svazu, Předsednictví dáno © 7Š skončena,
proto zemskému spolku českému., A- „Odborný učitel Hrbáček poděkoval
klamací zvolen předsedou Jos, Mašát, na konec jménem všech odstupujícímu.
odborný učitel v Kamenici n, L., ta- předsedovi Bartošovi za jeho dlouho
jemníkem odborný učitel Fr. Hanzel- letou práci pro katolickou školu a ka
ka. Do výboru zvolení z Čech vši- tolické učitelstvo, zdůrazniv jeho sna
ckni dosavadní členové téhož (pro- hy o soustředění všeho katolického u
fesor Ant. Novák z Prahy, Marie. čitelstva v Říšský svaz.
Roudnická, ředitelka ze Žižkova, Lud- Valnáhr. nada Spolku katolického
mila Majerová, odborná učitelka z Č. učitelstva na Moravě konala se v
Budějovic), z Moravy pak Leopold © Brně 14, července. Po zahájení schů-
Bartoš, odborný učítel v Lipníku, Jo- ze předsedou Bartošem podali jednot

sef Vičánek, odborný učitel v Uhe:. | liví funkcionáři zprávy, po nichž rozHradišti, Alois Reček, učitel ve Sta- | předla se čilá debata, Z této bylo vi
rém Městě, Náhradníci: Z Čech rov- | děti, kolik stesků má katolické učitel
něž všichni dosavadní (Karel Tupý, u- | stvo, na dnešní poměry, jak pokud se
čitel na Žižkově, Ludmila Průšová, u- | týká školy, tak i svých práv, Katolic
čitelka v Praze, Anna Hynková, uči- ké učitelstvo zcela právem žádá, aby
telka na Král, Vinohradech), z Mořa- © mělo zastoupení v korporacích, jež ří

: Ant, Krejčíř, odborný učitel ve | dí národní školství, to jest v místních
Slavkově, Jindřich Hrbáček, odborný | školních radách, v okresních školních
učitel v Přerově, Milada Moslerová, výborech, ve kvalifikačních komisích
učitelka v Opavě, Moravský zemský | a aby se na ně nezapomnělo ani při
spolek deleguje do výboru odborného ©obsazování míst inspektorských. Obra
učitele Oldřicha Otáhala z Příbora a cí se proto na katolickou veřejnost, v.
K, Ježka, řídícího učitele v Hlučíně, prvé řadě na vedení československé
(Oldřich Vařeka, odborný učitel ve strany lidové, by v tom ohledu byly
Strážnici, a Alb, Klímová, ředitelka v —dány příslušným činovníkům v obcích,
Brně, náhradníci.) Český spolek jmen © okresích a j. patřičné direktivy, Ka
svých delegátů neoznámil, — (Dosud | tolické učitelstvo dosud v místních

m



školních radách ani v okresních škol
ních výborech takřka zastoupení ne
mělo, Pokud do uvedených korporací
československá strana lidová vysílala
zástupce, namnoze těmito bývali ne
učitelé, Dělo se tak hlavně z důvodu,
aby počet učitelů v dotyčných korpo
racích jíž stejně dosti značný, se ješ
tě. nerozmnožoval, Názor ten. byl
ovšem mylný, O školských otázkách
nejlépe dovede jednati ten, kdo se jim
zcela věnuje, což jest učitel.

Prvým krokem k docílení úspěchu
jsst založení odboru spolku na kaž
dém okrese a opravdová práce téhož,
"2čDoro spolku ©může žádali, jed
nak jako odborová organisace zastou
není úia patřičných místech, a potom,
ir zůroveň složkou hnutí, ať žádá za
stouponí katolického učitelstva ve ve
emi strany, v okrese, v župě i ve vý
konnémvýboru, .

Valné hromady zúčastnili se pp.
poslanci: generální tajemník dr. Da
něk, Sedláček, Vičánek, Bajer, kteří
oronesli pozdravy příslušných korpu
rací u referáty o důležitých časových
otázkách, : 1.

Výbor zvolen takto: Václav Praxl,

čanek, odborný učitel a poslanec v
Uher. Hradišti,
ná učitelka v Brně, Oldřich Otáhal,
odborný učitel v Příboře, Stanislav
Spáčil, řídicí učitel v Bušíně, Leopold
Bartoš, učitel v Lipníku, Jind, Hrbá
ček, odborný učitel v Přerově, Karel
Ježek, řídicí učitel v Hlučíně Oldřich
Vařeka, odborný učitel ve Strážnici,
Franlišek Hanzelka, odborný učitel v
Krnově. Karel Žamberský, odborný u
čitel ve Vel. Bílovicích, Náhradnici:
Jan "rávníček, řídící učitel v Hor.
Tídčí Otakar Pavlík, řídicí učitel v
Lovčičkách Jan Šaj, odborný učitel v
Bludově, Milada Moslerova, učitelka
v Opavě, Revisoři účlů: „Jind, Šťast
ný, učitel v Líšni, L. Kučerová, uči
telka ve Šlapanicích,

Ve volných. návrzíchpojednánoo
otázkách, které byly probrány již vět
šinou v referátech funkcionářů a pánů
poslanců, Pozdrav poslali valné hro
madě lidoví legionáři,

Ve schůzi výboru, konané hned po
té, zvolení: předsedou pos an
nek, místopředs, Praxl a Ježek. jedna
telem Hanzelka, poklad, opět Váňová.
Sekrelářem jest i nadále Juda, re
daktorem „Věstníku katolického uči
telstva“ Hrbáček, Odstupujícímu dlou

holetému předsedovi poděkoval jmé
nem výboru za veškeru prácí pro ka
tolickou škoIr a katol. uc,:s:stvo Prsxl,

K usvořádárí valných hromad. Vel
mi jest ra závadu naší organisační
činnosti, že my katoličtí učitelé a u

čitelky, rozptýlení jsouce po celé vlas
ti, -navzájem se vlastně ani -namnoze
neznáme, Scházíme se na valných hro
madách, avšak oficielní ráz jich jed
nání nedá nám možnosti vzájemně sí
pohovořitlí o naší práci v jednotlivých
krajích. Po skončení jich pak obyčej
ně hned se rozcházíme, Doporučuje
me tedy pro příště bratrským před
sednictvům, by v budoucnosti uspořá
dal se po valné hromadě zájezd do
poutního, průmyslového, nebo přirod
nimi památkami bohatého místa, pří
padně večer před schůzí by byla aka
demie (jako loni v Kroměříži) a pod.

Kzajinský odbor spolku katolického
učitelstva pro Velké Brno a okolí. Od
bor konal v minulém školním roce 10
schůzí, a to obyčejně v druhé polo
vici každého měsíce na Kolišti, čís, 5,
v místnosti spolku katolického stu
dentstva. Pro každou schůzi byl pře
dem ustanoven řečník, Přednášky by
ly časové; střídaly se v nich kritiky
nových ustanovení (2) s přednáškami
z vyslechnutých kursů (1), nebo z pře
čtených nových vln moderního důmys

Také byly 2 přednášky z
cest. Předem podával předseda nejno
vější zprávy o škole a referoval o mě
síčních událostech, po čemž často roz
šiřila se živá debata.

Odbor čílá 75 členů, kromě klášter
ních sester-učitelek, Čtyři pětiny člen
stva jsou dámy. Také schůzí účastňují
se většinou dámy. Mužští členové vy
mlouvají se na zaměstnání a schůze
ignorují. Bylo ©proto navrhováno,
aby získán byl někdy vynikaj'cí řeč
nik. Když se tak stalo, byla účast
také slabá. Bohužel, že liknavce ne
vyruší z klidu, i kdyby Tutenkhamen
uvolil se přednášeti.

Tací členové nezavazují se k niče
mu. Nezáleží jim na defensivě ani 0
fensivě v našich řadách, zapomněli, že
stavovské vědomi povinnosti a do
chvilnosti, jimiž jsou ke spolku vázá
ňi, je vrcholním bodem orfganisačním.
Katolické cítění a solidárnost ubito je
často caparty a koníčky zvykovými.
Spolck tím slábne a živoří a není di
vu, že často čteme v lidových publi
kacich, že ničeho neděláme, Obětujme
již jednou své „já“l 1.



Doufáme, že rok 1926—1927 přine
se hybnější život do našich řad, že
někdo najde kouzlo, jež přiláká vždy
aspoň 74 členů do schůzí a že hájením
společných zájmů vyšineme se z po
hodinosti a netečnosti k vyšší kvalilě
duševní.

Z jihočeského odboru. Dne 2. srp
na konala se valná schůze odboru za
účasti 38 členů,

Spolek pracoval i v uplynulém ro
ce v duchu a intencích, ve kterých byl
zakládán, to jest v duchu práce pro
Boba, práce pro ditě a pro sebe,

Schůze konány pravidelně měsíčně,
o vánocích, velikonocích a při červen
covém orelském sletu, ve větším roz
sahu.

Výchovná práce směřovala přede
vším k tomu, aby vypěstěn byl v čle
nech ryzí, pevný, čistý katolický cha
rakter, stojící na výši doby, aby každý
z členů byl pln víry a planoucí lás
ky, která čeká na příležitost k oběti.

K tomu směřovaly promluvy vdp.
duchovního rádce odboru, K. Kebana.

Při vánoční schůzi předvedl nám
veledilo Boží lásky. Kristus v jeslích
— světlo světa, pramen dobra, sva
tosti a slitování — náš životní pro
gram.

Cestu k náboženskému prohloubení
ukázal nám vdp. duchovní rádce v ně
kolika přednáškách, jež vysvětlovaiy
vůdčí myšlenky tak zvaného liturgic
kého hnutí a dokazovaly, že liturgie
je pramenem náboženské i mravní ob
novy.

Obnovení duchovního života nalezly
jsme v duchovních cvičeních, kona
ných od 22.—26. srpna za obělavého
vedení vdp. duchovního rádce a účasti
31 -.citelky, ! uřeanice a 1 soukronnice.

Druhou složkou práce našeho odbo
ru byla péče o výchovu a vyučování
mládeže ve škole i mimo školu v zá
sadách nábožensko-mravních,

Poučení dostalo se nám v přednáš

čitele Frant. Duhy a kol, řídícího u
čitele St. Luhana, O doudlebských
krojích poučila nás kol, učitelka Ma
rie Špengrová, jež připravila pěknou
výstavku originálů,

Členové bylí při každé příležitosti
povzbuzování k dalšímu sebevzdělání,
odbornému studiu a literárrí činnosti
a upozorňování na vhodné literární
prameny. Ukládáno jim dbáti toho,
aby i dětem dostalo se vhodných knih
a do školních knihoven nebyly zařa

8

zeny knihy mravně vadné nebo proli
náboženské.

Pokud bylo možno, domáhal se od
bor ochrany křesťanské výchovy a u
siloval o její rozkvět, Věnoval pozor
nost chystaným návrhům nových zá
konů a organisaci školství,
* Delegátka odboru byla | přítomna

schůzi širšího výboru ZSKUČ,, výbo
rové schůzi Říšského svazu a valné

vrhy odboru, týkající se této otázky
a žádost, aby Ústředí připojilo se k
jeho resoluci, řízené lidové delegaci
poslanecké „ve sněmovně a žádající,
aby talo učinila ideál katolické školy
dosažitelným. Odbor navrhoval i pro
středky k tomu: činnost parlamentár
ní, katolický tisk, přednášky, zaklá
dání Sdružení katolických rodičů,
sblížení s katolickým klerem, uplat
nění vlivu na výnosy. minislerslva
školství © náboženských | úkonech,
školních slavnostech, o účasti žactva
v tělocvičných spolcích a při veřej
ných produkcích, Návrhy projednává
ny ve schůzi Říšského Svazu katolic
kých učitelů,

Duchovní rádce odboru dal podnět
k utvoření odboru pro školní okres su
šický a klatovský, který je na kraj
ském odboru jihočeském v poměru
veliké závislosti jako část na celku.
Ve vzájemné spolkové smlouvě zavá
zal se jihočeský odbor nově založený
bratrský odbor ©všemožně© morálně
podporovati a s ním spolupracovati.

K ostatním složkám veřejného živo
ta katolického stál odbor v dobrém
poměru. Členové odboru byli činní v
Mariánské družině dětské, ve Sdruže
ních rodičů, Sdružení mládeže, Orle,
organisacích československé strany li
dové-a j. Také v činnosti sboru ná
rodopisných pracovníků jihočeských je
odbor zastoupen,

Aby docíleno bylo' sblížení členů,
připojen byl k vánoční schůzi čajový
dýchánek jako rodinná slavnost vá
nočního stromku, Krásným obohacením
vánočního programu byla promluva
Jeho biskupské Milostí a duchovního
rádce odboru,

Úkoly budoucnosti,

1. Práce organisační,Při visi členstva shledali jsme
značný úbytek pensionováním členů,
Proto bylo by záhodno uvažovati o
tom, jak zlepšití styky s kandidátka
mi a kandidáty a pojistití tak spolku
dorost,



2, Práce výchovná a kulturní,
Provedení návrhu, pořádati r, 1928

výstavu katolického učitelstva jiho
českého, jež by předvedla dějiny spol
ku, stav našeho školství a činnost ka
tolického učitelstva ve škole i mimo
školu,

Musíme se chopiti úsilovné práce
především v nejvlaslnějším svém úko
lu, totiž ve škole, v přípravě na vy
učování a výchovu v duchu učení Kris
tova, v odborné zdatnosti, v pěstění
katolické pedacogiky, v činnosti, vě
nované mládeži a lidovýchově a práv
ním zabezpečením svobody katolických
učitelů, rodičů i žáků,

Kéž by iulo povinnost jako absolut
ně nutnou poznalo především raše u
čitelstvo katolické samo! Věnuje-li své
nadšerí a sily povinnostem stavov

„ ským a své adborové organisaci, vy
koná své poslání a naplní příkaz do
by. Prolo jděmež všichni svorně za
svým velikým cílem: Za katolickou
školou, za katolickou osvětou a výcho
vou mládeže i lidu, za intensivní pe
dagogikou v duchu katolickém — v
tom jest náš apoštolát pro Krista, U
čitele učitelů,

- Opavský krajínský odbor katol. učí
felstva čsl.

lezsku. Založen r. 1922zesnulým řídí
cím učitelem Čeňkem Hromadníkem,
měl orfganisovati katolické učitelstvo z
Opavska, Hlučínska a Těšínska, Váž
ným ochuravěním předsedy Hromad
níka a ještě z jiných příčin vázla čin
nost, až se úplně zastavila, Zatím v
roce 1923 mladé katolické učitelstvo,
vychované SSS, v Moravské Ostravě,
založilo v Moravské Ostravě odbor
pro Ostravsko a širší okolí, Odbor
vzbuzoval nejlepší naděje svým nadše
ním a chutí k práci, ale jelikož skoro
všichni členové po krátké době půso
bení v odboru odešli k vojsku, neb
byli přeloženi, činnost se opět zasta
vila, V roce 1924 založilo katolické
učitelstvo na Hlučínsku samostatný
odbor, který jakožto nejsilnější ve
Slezsku podal pomocnou ruku ostat
ním odborům a obnovil zatím odbor
opavský, Hlavní zásluhu o obnovení a
posílení našeho odboru má nynější
předseda hlučínského odboru kol. ří
dící učitel Karel Ježek,

Letošní valná hromada opavského
odboru konala se 7, února 1926 v sále
Mariánských družin v Opavě za pří
tomnosti tří pětin členstva,

Před zahájením promluvil „O huma
nitě“ důstojný pán Fr. Žák T, J.a o
politické situaci pan poslanec Jan
Rýpar,

Valnou hromadu řídila místopřed
sedkyně odborná učitelka Františka
Dolanská a po schválení jednatelské
zprávy učitelky Mil, Moslerové a po
kladní zprávy učitele V. Bajera pří
kročeno k volbám, Nově zvolen byl
předsedou odborný učitel František
Hanzelka,

Krajinský odbor katolického učítel
stva českos'ovenského na Hlučínsku
v čeles předs, kol. K. H. Ježkem. ří
dícím učitelem v Hlučíně, koná pra
videlné měsíční schůze v Hlučíně,
Kravařích, Opavě i v Moravské Ostra
vě, Na programu má přednášky peda
gogické a didaktické, referáty organi
sační a stavovské, Pořádá zájezdy,
výlety a zúčastňuje se duchovních cvi
čení, — Odbor čítá kolem 50 členů,
kteří jsou činní v lidovýchově na Hlu
čínsku, zejména v tělocvičných orga
nisacích orelských. — Jest ještě za
potřebí mnoho práce, by katoličtí ro
dičové-Moravci byli ve svém nábožen
ském a národním přesvědčení uvědo
měni a s katolicky organisovaným u
čilelstvem českým utvořili velkou škol
skou rodinu vychovatelskou na záchra
nu svých dítek,

Krajincký odbo: katolického učitel
stva pro okres přerovský pořádal
členskou schůzi dne 15, září. Předse
da odboru kol. odborný učitel Hrbá
ček podal zprávu o organisační práci
katolického učitelstva v poslední do
bě, račež kolega poslanec Vičínek po
jednal o otázkách školy a učitelstva
se týkajících, čímž dostalo se členstvu
náležitých informací. Promluvil též o
práci katolického učitelstva a zvláště
o činnosti krajinských odborů. Jed
náno pak o různých otázkách a mimo
jiné odhlasován návrh, žádati po ve.
dení | československé strany | lidové
možnost, získati náležité informace o
politické situaci, čehož by se dosáhio
tím. že by na okresní, krajské a jiné
konference byli zváni zástupci odborů.
Návrh bude podán na příslušná místa.
Po debatě o práci odboru v budouc
nosti schůze skončena, Příští schůze
ve středu 6, října o 2. hod, odpoledne,

Krajinským odborům na Moravě.
Dle usnesení valné hromady mají kra
jinské odbory vybrati od svých členů
na sanování „Věstníku“ zvláštní pří
spěvek po 10 Kč, Obnos ten není



vlastně ničím jiným, než organisačním
příspěvkem za leta 1925 a 1925, Vy
brané peníze buďtež zaslány složenka
mi poštovního úřadu šekovému po
kladní mor. spolku,

Žádám důtklivě soupis členů každé
ho odboru s přesnou adresou, abych
hlavní seznam mohl opraviti,

V dubnu rozeslal jsem přes 600 ra
tionalií k vyplnění, Ž nich dostal jsem
dosud 152. Působte na členstvo, ať se
záležitost dá do pořádku,

Všichni členové a naši příznivci,
kteří dosud nedostávají spolkový or
gán „Věstník“, nechť oznámí svoji
adresu administraci. —J. Juda, sekretář.

Náš žalov. Dne 27. července ze
mřel náhle na letním bytě v Novém
Eydžově P, František Svátek, prefekt
v. v. tajemník zemského spolku ka
tolického učitelstva « Čechách a do
září ©minulého roku administrátor
„Věstníku“, O prázdninách odešel od
nás též jeden ze zakladatelů morav
ského spolku katolického učitelstva,
Dionysius Polanský, řídicí učitel v, v.
na Dolní Bečvě, jehož šedesátiny jsme
slavili 15. února, — R, i, p.!

Krajínským odborům. Málo slyšet o
vaší činnosti. Jen v některých se jeví
život. Nezapomeňte, že vy jst> zákla
dem organisačního hnuti! Pořádejte
měsíčně schůze s řádným programem!
Vzdělávací přednáška, rozhovor o
školských, učitelských a organisačních
záležitostech, Od vás má přicházeli
popud k činnosti zemských spolků.
Máte vésti debaty o otázkách doby
a určete si stanovisko, jaké k nim za
ujímáte, Aby činnost odborů se kon
centrovala, budou jezditi členové vý
boru, i jiní obětaví kolegové a kole
gyně do schůzí jednotlivých odborů,
kdež budou referovati o otázkách pro
katolické učitele důležitých, Ozna
mujte schůze sekretariátu neb redak
ci předem a žádejte, by k vám někdo
zajel! O schůzích a vůbec o činnosti
posílejte „Věstníku“ stručné zprávy.
Podané návrhy neb i projevené názo
ry v nich uvádějte! Pozvěte kolegy,
kteří nejsou dosud v našich řadách,

ohlášení nebo přísaha a 1. září na
stoupení služby). Ve válečné a pová
lečné době, kdy začínal školní rok ta
ké později, 15. září, ustanovovaly ú
řady školní učitele dekrety s datem
začátku školního roku 15. září místo
1. září, Zákony čís, 251 a čís. 394 při
zařazování učitelstva k době půl mě
sice nepřihližely, Nyní, po vydání zá
kona čís, 104, dostavily se důsledky:

„Příklad:
Zařazovací tabulky k 1, červnu 1922

dle zákona č, 251 (nastoupení 1, října
neb 2—30, září.)

"Ročník 1915 — 8 let, 2 měsíce, 3
váleč. pol., třida X-2 u učit. měšť. škol
IX/L. postup 1:4 1924 (přebvtek 2 měšj.

Zařaz. tab, k 1/7 1924 dle zák, čís
lo 394 (nastoupení 1/10 neb 2-30, 9):

Roč. 1915 — 10 let 3 měs., 3 vál.
pol., třída X/3, u učit, měšť, škol IX'2,
postup 4 1924 (přebytek 3 měs.). Kdo

PRÁVNÍHLÍDKA

Promlčená a nepředvídaná chyba.
předválečné době, ač školní rok

začínal později než nyní, 15, září, do
stávali učitelé dekrety s lhůtou-na
stupovací od 1, září (před 1. zářím

10

měsíc dříve — 1, března 1924.
Nyní dle zákona č, 104 zaokrouhlu

je se služební doba na celá půlleti —
tedy 10 lel a 3 měsícz je jen 10 let,
postup 1. července 1926 kdežto
kdyby se započítávalo i oněch 15 dni,
bylo by 10 let a 3 měsíce 15 dní už
10 a půl roku, tudíž postup o půl ro
ku dříve — 1. ledna 1926. Tak jsou u
čitelé poškození,

Jsou však učitelé, kterým zaokrou
hlení služební doby přineslo zákonem
čís, 104 výhody — třebas jen jediný
den přes 3 měsíce a už mají k dobru
půl roku a třebas jen jediný den přes
9 měsíců a už mají celý rok, Proto
žádosti poškozených, aby právní od
bor Ř. Sv, intervenoval u klubu lido
vé strany o nápravu, vyhověti nelze
už z důvodu, že zákony č. 251 a 394
jsou zákonem čís, 104 zrušeny a zá
kon čís. 104 měniti nyní nelze (vedle
škod přinesl i výhody a poškození byli
a budou při vydávání každého záko
na). Žádaná oprava vyžadovala by ny
ní ostatně tolik práce, že by ji úřady
sotva zdolati mohly (oprava chyby
nepředvídané a už promlčené — vězí
cí ne tak v zákonech čís, 251, čís, 394
a čís. 104, jako spíše v praxi úřadů,
proti níž se učilelstvo tehdy včas ne
ozvalo — nevědělo, a ani zákony čís.
251 a čís. 394 netušily, co přinese zá
kon čís, 104). :

Nový způsob obsazování učitelských
m“st. V Uřednim věstníku okresní po
litické správy v Novém Městě na Mo
ravě uvádí se ve zprávě o schůzi o



kresního školního výboru ze dne 27,
května 1926, že se za souhlasu míst
ních činitelů zemské školní radě do
poručí, aby dva odborní učitelé ad
pers. ustanoveni byli z rodinných dů
vodů definitivně na svých měšťan
ských školách.

Dosud platné výnosy: zemské školní
rady moravské ze dne 12, ledna 1889,
čís. 153 a výnos býv, min, k, a v, ze

"dne 14, listopadu 1879, čís, 17555, jas
ně slanoví, že pro každé místo uči
telské rozepsán býti má zákonitý kon
kurs dříve, než se definitivně obsadí,

Stejně sluší dbáti i výnosu zemské
školní rady moravské ze dne 26, dub
na 1880, čís, 2619: Než se rozepíše
konkurs na definitivní obsazení mís
ta, jež zaslává prozalímní osoba učí
telská, dlužno si zjednati přesvědčení,
zdali tolo nísto učitelské bylo již sys

- temisováno a, při presentaci pro tako
vá mísla vždv dlužno uvésti též usta
novení, jímž dotčené místo bylo syste
misováno,

V daném ořípadě jmenováni býti
mají učitel“ čefinitivně na místa, kte
rá nejsou sy:'emisována, tudíž ani vy
psána býi! 7.«mohou, Jsme zvědavi, co
bude u zem:2é školní rady při obsa

. zování rozhovovati: rodinné důvody či
zákon, pa“ le stejnou spravedlnost
žádati budeme provšechny učitele bez
rozdílu. — F. P;

K platové úrvravě. Při prvém postu
pu na měšťanské škole nedostane se
žádného zvýšení, kdežto pří druhém a
každém dalším postupu obdrží zvýše
ní postupové částky vždy o 300 Kč,
jde-li o postup až do 7, stupně včet
ně a o 600 Kč, jde-li o postup do 8.
nebo vyššího stupně ($ 7, odst. 3.).

Přestoupil-li učitel na měšťanskou
školu v týž den, kdy má nárok na
postup do vyššího stupně (zpravidla
1. říjra, přestoupil-li toho dne nebo
v září na měšťanskou školu), čítá se
mu tento postup již za prvý postup na
měšťanské škole, takže po třech letech

prvé zvýšení postupovéčástky, (o 300korun, po případě 600 Kč). Připře
vodu učitelů, kteří působili na měš
fanské škole jako substituti (výpo
mocní nebo osobní učitelé inspektorů
a pod.) s odbornou zkouškou, může
se počítati tato doba jako služba za
tímní, to jest plně, .

Přerušil-li odborný učitel bez svého
zavinění službu na měšťanské škole
(pro nedostatek místa, vojenskou služ

bu a pod.), nebude takové přerušení
na závadu započtení služby, ztrávené
na měšťanské škole, Započtení to pro
vede se así tím způsobem, že doba
služby na měšťanské škole ztrávená
sečte a připojí se jako celek před do
bu, od kdy působil pak jíž nepřetrži
tě, čímž se vypočte ideální začátek
doby působení na měšťanské škole,
jako by nebylo vůbec přerušeno,

Služba na měšťanských | školách
soukromých měla by se revněž počí
tati stejně jako služba na školách ve

řejných. Kdyby se tak nestalo, bylíby citelně poškozeni právě čeští uči
telé, kteří své síly věnovali národní
práci v menšínách,

Válečná pololetí, po případě i jíná
ideální doba (na příklad legionářská)
budou započtena všem učitelům, kteří
dne. 1. ledna 1926 byli v aktivní služ
bě školní, a budou převedení do no
vých platů, Je sporno, jak se budou
připočítávati při výpočtu zvýšení uči
telům měšťan. škol ne-'- $.7, 7<t. 3

Válečná pololetí mají se podle $ 8,
zákona ze dne 23. července 1919, čís
lo 457, připočítévati ke dni 1, října

11

na škole měšťanské, dostane připoč
teno k tomu dni příslušná válečná po
loletí pro postup do vyššího stupně
platného, Jiný, příznivější názor jest,
že válečná pololetí mají se přiřaditi
před den nastoupení na měšťanskou
školu a takto vypočtený den vzíti za
základ pro „ideální“ přestup ra ško
lu měšťanskou a tim i pro platová
zvýšení dle $ 7. odst, 3. (VUSU)

Učitelky ručních prací na školách
měšťanských nedostanou při přestupu
na měšťanskou školu ničeho, ale až
při nejbližším postupu do. vyššího
stupně služného, který po tomto pře
stupu následuje a při každém dalším
postupu dostanou zvýšení | postup.
částky o 120 Kč ač do 7. stupně a
o 240 Kč při postupu do 8. a vyššího
stupně. : :

Přestup na měšťanckou školu a vá
lečná půlletí. Učitelům, kteři přestou
pili na měšťanskou školu před 1. říj
nem 1918, počítá se přestup podle
skutečné služební. doby v den přestu
pu (válečná půlletí již započítána) —
kteří přestoupili po 1. říjnu 1918, při
počtou se ke skutečné službě ještě
válečná půlletí dle zákona číslo 457
z roku 1919,

Učitelky ručních prací s procentním
služným mají touž procentní výměru



činovného a výchovného, po případě
přídavku na děti Tyto učitelky při
přepočítávání odsloužené doby s niž
ším procentem služebního platu za
přestupu do vyššího procenta uplatní
svůj požadavek, že se to netýká doby
odsloužené do 1. června 1922. V žád
ném případě nemohou se procentně
zkracovati válečná pololetí.

Přesluhující (35 let a 60 let věku).
Dle S 17, 32 a 46, bude vydáno vlád
ní nařízení (služební pragmatika čís
lo 319/1917 ř. z.) a s-ním právo ú
řadů přeložiti učitele na odpočinek z
moci úřední, bez žádosti a'bez udání
důvodů.

Kvalifikace. Dle $ 19 zák, čís. 103,
ze podati stížnost ve smyslu $ 20,

odst. 3. služební pragmatiky i při cel
kovém posudku „dobrém“, (Úřednic
tvo a státní zaměstnanectvo.)

Zatímní nebo tolíko výpomocný?
Zákon z 13. července 1922, čís, 251,
mluví o nárocích zatímních řídících u
čitelů a ředitelů, Dle S 17 osnovy z
roku 1913 a čl, VIII, z 13. července
roku 1922, čís, 251 — není prozatímní
obsazení místa (než bude obsazeno
definitivně) od ošv, (dle zák, č. 17, z
1873) zatímním jmenováním -ani usta
novením, nýbrž výpomocným dosaze
ním (žádné nároky hmotné, vyjma za
správu školy), Rozdíl substit, odměny
u zatímních učitelů v počáteční služ
bě (případně i se zkouškou způsobí
losti dle zákona z 27, ledna 1903, čís
lo 16), zanikl úpravou z roku 1913.

(Označení zatímní i na uprázdně
ných místech systemisovaných — je
výpomocné — s vysvědčením dospě
losti nezařaděných.)

Staropensistky — industriálky. Kte
ré byly pensionovány před účinností
zákona z 13. července 1922, čis. 251,
dostaly pensi na základě zákona pa
ritního. (Vyšší.) Od 1, ledna 1925 dle
zákona z 20, prosince 1922, čís. 394,
vyměřena jim však pense percentuel
ní (aby nebyl rozdíl mezi staro- a no
vopensistkami), v

Žadatelé přes 35 let. Při záležilos
tech u žadatelů přes 35 let rozhoduje
jedině kvalifikace a potom teprve 0
statní kriteria (rodinné poměry a p.).

Prázdno v den učítelských schůz“.
Dle vyn. zšr, z 26, dubna 1926 č. 2024,
je dovoleno vyučování přeložit (na
nejbližší čtvrtek — neb prázdný půl
den ve střědu a sobotu), ale ošv, musí
přeložení oznámit zšr, (zší.).

mají ráz individuelní, Nemůže tedy na
rě odvolávati se ten, kdo proti ne
příznivému rozhodnutí úřadu nepodal
ve lhůtě instanční stížnost, takže ú
řední rozhodnutí (třebas i nezákonné)
nebylo právní moci, .

Žádejte ihned o vrácení přeplatků
daně z příjmů z roku 1923, 1924, 1925
a o povolení 15proc, srážky z daně
z příjmů na rok 1922 a 19231

Žádost o vrácení přeplatků zašle se
(nekolkovaná) správou školy účetní
mu odboru zemské polilické správy v
Brně, Nutno k ní přiložiti platební
rozkazy o daní z příjmů na rok 1923,
1924, 1925, Kdo tyto snad ztratil, mu
st zažádati berní referát o jejich du
plikáty. Z platebních listin ve škole
uložených vypočtěte si, kolik jste za
platili na dani z příjmů za leta 1923,
1924, 1925 a odečtěte od toho daň z
příjmů, na plalebních rozkazech na
tato leta vám berní správou předepsa
nou. Někdy se jeví i nedoplatek, Má
te-li však přeplaceno, zažádejte o vrá
cení přeplatků! Obdržíte je ihned.
Když o ně nezažádáte, doslanete je
ovšem také, ale až za delší dobu.

Žádost o povolení 1Sproc, srážky
zašle se (nekolkovaná) bernímu refe
rátu buďto přímo nebo správou školy,

Vzor.
Berní správě

12. srpna 1921, čís. 366, Sb, z. a n. z
1. prosince 1921, čís, 466., žádá pode
psaný, aby mu byla povolena na rok
1922 a 1923 z výše daně z pří

12

chování oděvu a různých potřeb,
Místo, datum, Podpis.

N, N, učitelka při dívčí škole v X.
Přepočítání osobní daně z příjmů,

Účetnímu odboru
zemské správy politické

v Brně.
Podepsaná oznamuje, že. jí bylo za

platiti dle přiložených platebních roz
kazů na dani z příjmů:

Za rok 1923 ..... Kč,
za rok 1924 ..... Kč,
za rok 1925.,... Kč

Celkem..... Kč.
Dle platebních listin bylo jí všaksraženo:

Za rok 1923,.... Kč,
za rok 1924 .... ., Kč,
za rok 1925 ...,. Kč,

Celkem..... Kč.



Zapaceno ....., Kč,
Předepsáno
Přeplaceno..... ,

Podepsaná předkládá toto za úče
lem laskavého přepočítání a případ
ného poukázání příslušné částky,

Místo, datum, Podpis,
Kol. učitelky domácích nauk, zkou

mejte výměr o nových požitcích, až
vám bude doručen, Kde nebudou vý
počty správné, podejte do 14 dní ode
dne doručení spisu odvolání, Nejste-li
jisty správnosti výměru, pošlete ihned
opis výměru předsedovi Š, Sv, Jos.
Mašátovi v Kamenici n, L. Spisy,
jichž pří prozkoumání jest třeba, při
ložte,

Učitelé ad personam nemusejí se 0
bávati, že vypsáním konkursů na u
volnění místa budou poškozeni, Nechť
na místa konkursem vypsaná podají
žádosti a na základě těchto budou
pak na syslemaltisovaná místa přelo
ženi. V žádosti ať uvedou, že jsou u
čiteli ad personam a že žádají o pře
ložení na místo systemisované, Aby
školní úřady mohly věc náležitě po
souditi, ať se v žádosti vypíší rodinné,
zdravotní a služební poměry,

Učítalům-pensistům. Vzhledem ke
stále se opakujícím dotazům ohledně
výše srážek na nemocenské pojištění
upozorňuje účetní odbor zemské sprá
vy politické na ustanovení $ 30 zá
kcna ze dne 15, října 1925, čís, 221.
Sb, z. a n, a $ 8 vládního nařízení
ze dne 16. července 1926, čís, 145. Sb.
z. a n., podle nichž srážeti se má
pojištěnci 1 procento stálých požitků
odpočivných nebo zaopatřovacích, nej
méně však 8 Kč, nejvýše však 25 Kč,
počínajíc 1. srpnem 1926, Odpovídati
jednotlivě na zmíněné dotazy nelze.

Převod do nových platů. Dle $ 37
zák., čís. 104., je pro stanovené výše
služného rozhodnou dobou započíta
telná (v služebním poměru skutečně
ztrávená) služební doba zkrácená u
liter. učitelů a zvláštních učitelů ná
boženství o 3 roky, u ind, učitelek o
4 roky. Dobou započtenou rozumí se
jiná období pro postup v tomto slu
žebním. poměru započtená (vyjímajíc
dobu dle $ 2 zák., čís, 251/1922).

Zaokrouhlení služební doby. Poně
vadž postupové lhůty počínají dle zá
kona čís, 104, 1, ledna, 1. dubna, 1.
července a 1, října, zaokrouhlují se
zlomky na celá půlletí, na příklad:
10 let a 3 měsíce jest 10 let, 10 let
a 9 měsíců jest 10 a půl roku, 10 let

a 3 měsíce a 1 den jest 10 a půl roku,
10 let a 9 měsíců a 1 den jest 11 let.

Které zákony ruší zákon čís. 104?
Zákon čís, 274, z roku 1919, čís, 306,
z roku 1920 a čís, 251, z roku 1922.

Dotazy zasílejte přímo předsedovi
Ř. Sv. Jos. Mašátovi, odbornému u
čiteli v Kamenici n. L. Má-li se odpo
věděti dopisem, připojte 3 Kč ve

DROBNÉ ZPRÁVY

Německý svaz učítelský v česko
slovenské republice konal valnou schů
zi a sjezd v Opavě dne 2. a 3 čer
vence 1926. Svaz čítá 13.000 členů z
řad německých učitelů a učitelek o
becných a měšťanských škol, schůze
účastnilo se na 1000 členů, Schůze ko
nána s mimořádným vnějším leskem:
město ozdobeno prapory, uvítací večer
slaven koncerty ve dvou místnostech,
sjezdu účastnili se a pozdravné pro
slovy přednesli starosta města Opavy,
ministerský rada dr, Baron za slez
skou zemskou školní správu, rada
vrchního zemského soudu dr, Aurel

livka za zemskou správní komisi, ře
ditel Hauptmann za svaz něm, státně
zaměstnaneckých spolků a za říšský
svaz německých učitelů středních škol,
senátoři a poslanci Jokl, Jung, zástup
ci učitelských organisací z Německé
ho Slezska, Berlína, Vídně, za pří
tomnosti různých korporací, Pozdrav
né přípisy poslal mimo jiné rektorát
německé techniky v Praze, svaz ně
meckých samosprávných korporací v
Teplicích, parlamentní kluby německé
agrární a sociálně demokratické stra
ny. Technicky rozdělen sjezd na pří
pravnou schůzi výboru svazu, na pra
covní schůzi delegátů a na veřejnou
spolkovou schůzi s přednáškami: 1.
Obecná škola jako kulturní statek —
učitel Berndt, 2. Pestalozzi — k jeho
100, výročí úmrtí — universitní profe
sor dr. Otto z Prahy. 3, Německá ško
la a německé učitelstvo v českosloven
ském státě — ředitel J, A, Manda z
Brna. Ze zprávy o činnosti uvádíme:
Svaz má pracovní odbory pro učitele
obecné školy, pro učitele měšťanské
školy, učitelky, pro mladé učitele a
pro učitelky ženských ručních prací.
Odbor statistický pracuje na přesném
školním katastru, odborně vědecké od
dělení pracuje na vědeckých plánech,
organisuje přednášky, spravuje „člen
skou knihovnu (každý člen přispívá



Točně 2 Kč jako součást organisační
ho příspěvku). Tiskový odbor pracuje
v otázkách školské politiky, výbor pro
„zkoumání spisů pro mládež doporuču
je vhodně spisy v pravidelné příloze
-organisačního listu „Freie Schulzei
tung“. Organisační podniky: Léčebný
dům v Karlových Varech, vydává
„právní příručky Katschinkových (již
V. a VÍ. sv.), vydává časopis Schu

le und Haus pro pěstování styků školy s rodiči, Ž usnesení sjezdu uvádí
me podle Freie Schulzeitung z 15. čer
vence: Svaz staví se rozhodně proti

„návrhu unifikačního zákona z důvodů
hlavně národnostních a žádá národní

„samosprávu školskou, pro niž připra
svil přesný 'návrh k parlamentu. V o
„tázce vzdělání učitelstva žádá rychlé
rzřízení pedagogických akademií a zří
„zení německé pedagogické akademie
-na zkoušku již ve skolním roce 1926
„až 1927. V platových věcech vyslove
„no zklamání učitelstva nad přijatou
-úpravou a žádána rychlá náprava
„křivd učitelstvu, Českému
„Svaz. vytýká „přehnané zastupování
myšlenky zájmové“ a rozdrobení na

„stranicko-politické skupiny, čímž prý
oslaben vliv učitelstva a zaviněn ne

'*úspěch. (Věstník USU.)
"Z redakce a administrace. Mnohé
-z příspěvků musily býti určeny pro
-příští čísla, Informace o platové úpra
-vě, sociálním pojištění, zaberou mno
-ho místa. Jest nemožné spokojiti se i
nadále pouhým měsíčníkem, Neobsáh

-ne věškeru látku, Nutno již v nejbliž
-ší době změniti jej na čtrnáctideník,
"Může se tak státi ovšem jen na řád
"ném finančním -podkladě, Získejte pro
"to odběratele, inserenty a dobrodince,
-kteří by finančně nám přispěli, Dobře
-zorganisovaný a silný list prospěje
"nejen nám samotným, ale celému
- hnutí, "
1 Pěstounka s velmi dobrou kvalifika
-cí a učitelskou zkušeností hledá místo,
které může nastoupiti ihned, Nabídky
„do sekretariátu katolického učitelstva,
«Brno, Běhounská 24,

LIŤERATURA

-© Nakladatelství „Čín“, Praha. Josef
"Fischer: „Z politického odkazu Fr.
Palackého“.

Kč. Kniha obsahuje | nejdůležitější
. projevy Palackého, zajímavou auto
Biografii z roku 1864 a řadu výňatků
« národní povaze české, o. slovanství,

demokracii, o vzdělání lidu a úkolech
národa, Jest vhodnou příručkou pro
každého a lze ji doporučili zejmén
knihovnám, — T, G, Masaryk: „Jak

racovat?““ Přednášky z roku 1898.
nížka není jen teoretický výklad o

práci; jest plna podnělů, námělů a
praktických rad, Masaryk vykládá
zde své protiromantické heslo drobné
práce. 80 slr. 7,50 Kč.

Nak'adatelství Fr. Obziny, Vyškov.
F. Teplý: „Chudové ve sporu s Lomi
kary. Str. 184, Popis sporu chod
ských sedláků s vrchností, doplněné a
přepracované vydání pojednání „Cho
dové a páni z Lamingenu“, vyšlého již
v letech 1905 a 1997 a dnes rozebra
ného. Kniha chronologicky | podává
jednotlivé fáze sporů z let 1621 až
1697, z nichž jest šíře známo jen
hrdinné vystoupení Kozinovo. Citová
ny jsou četné původní zápisy a listi
ny.

Nakladatelství A. Neuberta. Praha.
Alex, Dumas: „První láska“. Ze vzpo

M. Dusková,
Milostný obrázek první lásky, v němž
se ozývají všechny slruny Dumasova
srdce, idyla z míst, jež mu byla nej
dražší, 196 str, 10 Kč, — A, Dumas:
„Muži ze železa“. Román, Přeložila J.

14

dob dávných, Jsou to jmenovitě po
stavy krále Pipina, Karla Velikého a
války mezi Guelfy a Gibeliny, jež
Dumas opředl zvláštní | poutavostí,
196 str. 11 Kč, — A, Dumas: „Levo
boček s Mantéonu“, Historický román
ze XIV, století, Přel, K. Šeřínová, Díl
II. a III. po 15 Kč. Str, 304 a 264,
Děj jest z dob bojů, zuřivších na Py
renejském poloostrově, z dob bojů
krále proti bratru, Maurů proti Špa
nělům, Španělů proti loupežným hor
dám a konečně Španělů proti Fran
couzům, Vedle toho oplývá román in
trikami a dobrodružstvími, vlastními
onomu století, — Lib, Macháčková:
„Přiběh Lenky Vlasákové“. Románek
dívky z „velkého domu,', kterou osud
postavil před holý život právě ve
chvíli, kdy štěstí se na ni nejvíce u
smívalo. Jest v něm skutečně kus o
sudu, Str, 176, 10 Kč. — H. de Rég
nier: „Přelétavá kouzla“, Jeden z nej
váženějších francouzských akademiků
pokusil se jemnou a při tom hbitou
rukou sáhnouti do dojmů svého mlá
dí a napsal románek dvou mladých,
studentských srdcí, 156 str, 9 Kč, —
Z. Sandová: „Ona a on“. Román, Pře

.



Jožil Josef Jánský, Zpověď veliké u
„mělkyně, líčící nepřímo poměr k
Alírédu Musselovi, neméně horoucí

ona, Stěžejní citové dílo | Sandové.
232 str. 12 Kč. — Marc, Tinayre:
„Bouřliváhk“, Román, Přeložil dr. JI.

sící se stále svěžím a stále mladým
perem, líčí zde úchvatným způsobem
boj ženy-milenky, ženy-manželky a
ženy-matky. 164 str, 10 Kč,

Nakladatelství „Sfinx“, Praha. Uni
versitní profesor dr, Fr. Koláček:
„Evropa po stránce fysicky-zeměpis
né.“ 148 str, 20 Kč, Autor podává
stručný přehled dějin poznání Evro
py, načež příhlíží k vlastnostem polo

-hy zemědílů, k vlivům podnebí, me
tedou zeměpisně-popisnou podává ho
ropis a způsobem lišícím se od ob
vyhlých forem výklad o řekách, Řada
mapck a přírodních snímků doplňuje
knihu, jež ná býti příručkou student
stu a užiieistvu o škol. národních i
středních, -— Dr, K, Malkovský: „Ú

-vod do anatomie rostlin“, Str, 196, ko
len. 100 «vuobrazení, 32 Kč, Přístup
nou forr.c sou důkladně probírány

„zajímavé čůsií rostlinného těla, takže
jich poznáním můžeme náležitě pro
niknouti © podstatu a záhadu rostlin
ného života, Kniha je psána lehce a
srozumilelně a zahrnuje i dějiny ana
tomie rostlinné, Jest určena lesníkům,
zemědělcům, přírodozpytcům, farma
ccutům a všem milovníkům přírody.

Nakladatelství K. Vačleny, MI. Bo
leslav. „Naše otčina“, vlastenecká kni
hovna československého dorostu. Sva
zek o 32 stránkách po 1.80 Kč, Nej
nověji vyšlo: J. Kudela, Slezští synci
(probuzení k národnímu sebevědomí),
J. Š. Baar, Amerikáni (opuštění rod
ného statku), J. Jahoda, Vlastenecká
beseda (tichá práce neznámých ven
kovských buditelů), K, Dewetter, Po

slední cop (líčení starého byrokrata z
doby předbřeznové), P. Fingal, Dédi
čácí (humorné vyprávění o bitvách
školáků), Fr, Terší, Lord (žívot v pen
sionátu), M, Hovorková, Ej, Slovenka
som ja (život slovenského lidu za vlá
dy Maďarů), J. F, Karas, Škola u Pa
lackých (obrázek ze živola F, Palac
kého a jeho otce hodslavského učite
le Jiřího), Každý svazek jest ilustro
ván malířem Vroblem.

NaklaJatelství J. R. Vílímka, Praha.
J. Klecanda: „Tvrdé hlavy“. Čtyři vý
razné románky z českého venkova z
ohroženého území, v nichž autor chce
dokázati, že proti poněmčování dove
dou vítěziti jen hlavy tvrdé a nepod
dajné, Dobrá a poutavá četba, Str.
284, 35 Kč, — O, Swett Marden: „Co
koli podnikáš, konej dokonale“. Pub
ikace, jež hlásá přesnost a dokona

lost ve všem snažení, Str. 80, 7 Kč.
— St Sremac: „Zona | Zamřirova“.
Přeložil profesor Ot, Kolman, Rázo
vitý milostný příběh, idyla, zároveň
však román, v němž se sytým humo
rem kreslí populární srbský autor
obraz starosvětské patriarchální Niše,
Mistrný poloorientální kolorit zaslou
ži pozornosti,

„Archa“, měsíčník pro literaturu, u
mění, Kult a život, Roč. 36 Kč. Ad
ministrace: Olomouc, Wilsonovo nám.
16, V 6.—8. čísle práce dra Fuchse,
Fr, Hanzelky, J, F, Hrušky, dra J.
Hejčla, Em. Masáka, R, Stupavského,
Fr, Večeře a j.

„Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje“, administrace Olomouc. „Hlasy
svatohostýnské“, Svatý Hostýn, „Hvěz
da“, Brno. „Radio“, Praha II. „Rodi
na a škola“, Olomouc, „Sociální roz
hledy“, Brno, „Události“, Praha I.
„Lidová unie“, Praha II, „Vychovatel
ské listy“, Olomouc. „Dětský svěť“,
Praha II. „Květy mládi“. Brno. „Raj

im je vyloučena po- |



Spvemsvy ©SKOLNÍ

VÝROBKYPRVÉ- ' VÝHODNÉPLATEB-HAR MO N IAHO ŘÁDU- NÍ PODMÍNKY
NEJČESTNĚJŠÍ Vy- OBRÁZKOVÉ CEN
ZNAMENÁNÍ NIKYZDARMA.|| a orchestrální harmonia na

Dodáno přes 750) har“ ZALOŽENO ROKU ,

| moni a 300varh:n. 1869. tlak, s perkussí a bez

MET perkusse,téžna
KUTNAHORA,CECHY splátky.

3 : zdarma cenik a na ukázku vzorky veškerých 5 za, ceny, jako při hoto
Zádejte textilníchvýrabků.Nejlevnější“nákupSa splátky, vém placení. Záclony
bilé, třídílné 1 okno pouze 48 Kč. k tomu hodící se přehoz na 2 postele 95 Kč. Prostěradlo bílé,
domáci, 145 cm šíře, | m 450 Kč. Ručníky čistě Inčné, 6 kusů květ. pouze 55 Kč. Kapesnlky
Pánské neb dámské 1 tucet 24 Kč. ZBYTKY šatové a košilové, třiděné, letní i zimní. 20 m 120 Kč,
zvláště vybrané 160 Kč. iZbytky levnější, za 100 Kč, lze tež obdržeti.) zásilky bez dobírky na

splátky. Jedině přímo z výroby můžete nakoupiti nejvýhodněji. Mnoho učitelských doporučeni.

Hynek Brož, tkalcovna v Náchodě.

Ignác Hořfírek,knihkupec v Olomoucí
Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou atd.

Mimo kartel! Jediný ryze katolický ústav pojišťovací Mimo kartel!

NÁRODNÍ POJIŠŤOVNA, AKC. SPOL. V BRNĚ, Kobližná 1.
, Veškeré odbory pojišťovací za nejnižší nekartelované sazby!

Pojičťujte se toliko u svého vlastního podniku! Zdatní zástupci se přijímajíl Pro pp. učitele výhodné
pojištění proti následkům zák. povinn. ručení až do maximál. obnosů Kč 110.000,zaroční prémii Kč 9.60.

M

Skolní nábytek „Sátky
na jelení a srnčí paroží,
na kly divočáku, kárpátské paroží

odborný velkozávod Jj všeho druhu, vešáky na pušky, rá
. my a resb. pamatkové predmety

František Talla lacinododává

Přerov, Žerotínovo 20.

vyrábí.

J. Bríeštensky,
závod resbárský,

Vlastní patenty a vzorky. Rajec, Slovensko.
" Prospekty zdarma. Ceníček 1 Kč.

vědný red. L. Zamykal. Tiskem Arcibiskupské knih- a kamenotiskárny v Olomouci.



ROČNÍK V. V PŘEROVĚ 20. ŘÍJNA 1926. ČÍSLO 2.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA. ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně.

K naší organisační čínností.

Stěžuje si v dopise kolega na malou činnost katolické učitelské
organisace, Stesk jest v mnohém oprávněný, jenže nelze pouze
konstatovati fakta, ale třeba hledati příčinya nedostatky odstra
ňovati. Na práci tu ovšem nestačí výbory zemských spolků, ani
výbor říšského Svazu, ale musí se jí chopiti v prvé řadě čilí je
dinci z jednotlivých krajinských odborů. Burcujte spáče, nabá
dejte je k součinnosti v organisačním životě, k návštěvě schůzí,
k debatám, k podávání námětů, k diskusím! Nedbejte hlasů těch
členů, jimž jest snad za těžko přijíti jednou za měsíc do schůze
a kteří proto říkají, že schůzí není třeba. Vlažnost nemá v našem
hnutí místa. Nutno jítr vpřed. Výmluva, že není o čem při schůzích
mluviti, jest planá. Látky jest tolik, že ji při dobré vůli ani nevy
čerpáte. Což nesledujete události doby? Nečtete denní tisk? Ne
tvoříte si vlastní úsudek při čtení jednotlivých zpráv? Zůstáváte
klidnými, místo co byste projevili nesouhlas s tak mnohým, co se
ve veřejném našemživotě, ve státní správě, ve školství i jinde
děje, a protestovali proti všemu tomu slovem i tiskem.

Snad se vám zdá, že protesty, petice a pod. nemají významu.
Jste na omylu. Na kompetentních místech musejí dbáti hlasu lidu.
Jest ovšem třeba, by tento hlas bylo slyšet. Neříká-li však nikdo
nic, jest ticho znamením souhlasu.

Nečekejte slále jen na popudy z ústředních výborů neb z „Věst
níku“! Jednejte samostatně! Jste činnými v Lidových jednotách,
v Orlu, v Omladině, v konsumech, Raiffeisenkách a jiných slož
kách našeho tábora, pracujete v nich namnoze samostatně, proč
tedy chcete, byv organisaci, na níž máte jeviti největší zájem,
vedl stále kdosi vaše kroky?

Někdo jest zaražen tím, že na schůzi krajinského odboru- jest
přítomna snad jen třetina členů. Stav takový jest ovšem smutný,
nelze ale jej považovati za katastrofální. Neúčast na schůzích jest
již obvyklým zjevem všeho českého spolkového života.

17



Pokud. se právní ochrany týká, dostane se vám jí v každém
případě. Musíte ovšem o ni se hlásiti, ať již v sekretariátech zem
ských spolků, či v redakci spolkového orgánu, neb u jednotlivých
členů spolků. Hnutí katolického učitelstva jest v tomto oboru
zcela soběstačno. Mnozí také skutečně v případě potřeby rady
i pomocižádají. 2,

Někteří i velmi dobří učitelé - katolíci snad úmyslně
nejeví většího zájmu o svou stavovskou | orgamisaci. „Bojí se,
že by proto mohli býti vlivem určitých činitelů hmotněpoško
zeni. Ovšem, boj není bez ran, však boj náš jest nanejvýš čestný,
'proto třeba také něco snésti, Ostatně o život zde nejde a křivdy
si tak dalece nedáme líbiti. Pak doby se jednou změní. Již nyní
docházejí každé chvíle z obcí žádosti o katolické učitele. Může
se jim vyhovět, když sekretariáty ani redakce nevědí, kteří ko
legové a kolegyně nemají právě místa nebo toto chtějí změniti?
Musíte napsati o svých poměrech, bychom vzájemně se znali.
Vždyť mykatoličtí učitelé a učitelky máme býti jednou rodinou.

Konečně o stížnostech na tak zvanou netečnost vůdčích kru
hů hnutí k naší organisaci a jejím členům. Jest zde ovšem
určitě nepochopení, ježse datujejiž z dřívějších dob, nelze se však
jemu diviti. Činíme náležité projevy o bom, co nás tíží a co tedy
žádáme? Namnoze o všem tom mluvíme jen v nejužším kroužku.
Projednávejte vše v krajínských spolcích, hotové věci sdělte
jednak příslušným činitelům strany, jednak zemským spol
kům, jež též o jich provedení se zasadí a pak musí vše jíti vpřed.
(Nesmíme státi nečinně a pouze sí stěžovati, Takto nedocíiíme
ničeho, což bude ovšem k velké škodě jak nás samých tak i celku.
Všimněme si, jak se činí jiné naše složky, ač nejsou také v mno
hých případech příliš početné a celá jich agenda spočívá rovněž
jen na několika lidech. Tedy hlavy vzhůru a chutě vpřed!

Provádění nemocenského pojištění státních a jiných
veřejných zaměstnanců a učitelů.

V.O použivání poukázek klékaři
vydána byla tato pravidla:

1. Pojíštěnec v aktivní službě nebo jeho rodinný příslušník, musí
si opatřiti potvrzení poukázky od zaměstnavatele — přednosty
úřadu služebního místa nebo od okresního sboru, v jehož obvodě
v době onemocnění se zdržuje. Pensista (jeho rod. přísl.) opatří
si potvrzení buď od úřadu pensijní požitky vyplácejícího (pří
spěvek strhujícího) nebo přímo v místě příslušného okresního
sboru. 2

Okresní sbor může určíti úřad, který potvrzení za něho bude
vydávati.

2. Zaměstnavatel — okresní sbor — nebo úřad jím určený jest
oprávněn požadovati předložení dokladů, -osvědčujících nárok,
zejména na léčení rodinných příslušníků (občanská legitimace,

18



křestní — domovský — konskripční líst, jmenovací — pensijní
dekrety.a podobné). Nemůže-li sí pojištěnec (rod. přísl.) poukázku
zavčas opatřili, prokáže se podobným dokladem lékaří sám, jest
však povinen dodatečně poukázku i s příslušnými známkami lé
kaři odevzdati; neučiní-li tak, jest lékař oprávněn požadovatí od
něho zaplacení honoráře podle sazeb pro soukromé pacienty.

3. Poukázka platí pro jednu a tutéž nemoc jedné a téže osoby,
nejvýše však na dobu tří měsíců, ode dne prvého lékařského vý
konu; trvá-li nemoc déle, musí býti předložena nová poukázka.

4, Pojištěnec má právo voliti si praktického lékaře, zapsaného
v seznamu lékařů, kteří uzavřeli s léčebným fondem smlouvu o lé
čení, Tyto seznámy jsou vyloženy u okresních sborů nebo v mís
tech jimi určených.

5, Běhemjedné a téže nemocinení dovoleno lékaře
měnili, leč s výslovným souhlasem okresního sboru.

6. Lékař budiž vyhledáván vždy ve svých hodinách ordinač
ních a návštěvy, o něž jest žádán, buďtež mu rovněž hlášeny, po

kud možno v hodinách ordinačních, nejpozději do 3. hodiny odpolední.
Vyžaduje-li se lékařský výkon mimo hodiny ordinační nebo

vštěva neohlášená ve stanovenou dobu, může lékař požadovati
od pojištěnce (přísl, rod.) doplatek Kč 3.50 za ordinaci a Kč
7.— za návštěvu, leč, že by se jednalo o případy mimořádné, oka
mžité pomoci vyžadující, pří kterých tyto doplatky uhradí Lé
čebný fond, V době od 7. hodiny večerní do 7. hodiny ranní, dále
v neděle, svátky a památné dni platí se dvojnásobná taxa. Zai
noční nepovažuje se návštěva, vykonaná po 7. hodině večerní,
bylo-li o ni požádáno do 6. hodiny večerní.

7.Vyžaduje-lise přespolnínávštěvy přes2 km od byd
Jiště nemocného vzdálené, jest pojištěnec povinen dodati lékaři
povoz nebo mu uhraditi cestovní náklady paušální sazbou Kč 3.—
za každý ujetý km tam a zpět, Na úhradu cestovních nákladů při
spěje Léčebný fond částkou nejvýše 1 Kč za každý km tam a
zpět, měřeno však od bytu nejbližšího lékaře. Kromě povozu
může lékař požadovati od pojištěnce odškodné za ztrátu času,
nejvýše však 2 Kč za každý ujetý km. Na úhradu těchto nákladů
zaplatí Léčebný fond pojištěnci částku 2 Kč za každý km, měřeno
však od bytu nejbližšího lékaře. Za nutné cesty v neděle, svátky
a památné dní zaplatí Léčebný fond o 50 procent více, v noci
© 100 procent více.

Částky tyto budou pojištěncům poukázány přímo Léčebným
fondem, avšak teprve po předložení lékařského účtu. Okresní
sbor však může pojištěnci poskytnouti zálohu. Poškodí-li pojiště
nec podvodně Léčebný fond, musí škodu nahraditi, jak Léčebný
fond určí.

8. Při dožadování se lékařské pomoci jest pojištěnec (rod. přísl.)
povinen přispěti ze svého částkou Kč 2 za ordinaci a Kč 4
za návštěvu. U odborných lékařů dvakrát tolik. Částky tyto se
zapravují v poštovních známkách; smí se však používati jen zná

19



nových. Používati známek haléřových není
Hřipustvo Známky se přilepují na poukázce na místě k tomu cili
určeném, a musí býti přepsány při každé ordinaci nebo návštěvě
udání dne, kterého byly poskytnuty. M

9.Tiskopisy „poukázka k lékaři dodány již byly okresním po-.
litickým správám; interesentům budou se prodávatí po 25 halé..
řích za kus. 1. V případě .
- Smlouvy s lékaři nejsou dosud vyjednány. V případě nemoci
nutno jíti s poukázkou k lékaři, který jejím přijetím souhlasí
s podmínkami Léčebného fondu a tím jest pak dotyčný nemocný
léčen na útraty fondu. Zdráhal-li by se lékař poukázku přijati a.
léčiti na' účet fondu, nezbylo by prozatím, než budou smlouvy
ujednány, než jíti k jinému lékaři s poukázkou a jméno lékaře, jenž
odpírá léčiti ná účet Léčebného fondu, oznámiti okresní politické
správě. (Dle Věstníku USU.) Příštědále,

Kříž a modlitba ve škole.

IL

Na základě školských zákonů, vládních a ministerských vý
nosů, nálezů nejvyššího správního soudu a prováděcích nařízení,
stanoveno je pro školy v československé republice: Škola ani
úřady nejsou oprávněny, aby žactvu a učiteli náboženské od
znaky a úkony přikazovaly, stejně však nejsou ani úřední orgá
nové ani učitelé oprávněni, aby v jakékoli formě je zakazovali,

Učitelstvo a školské úřady mají šetrným a taktním výchovným
postupem náležitě respektovati míštní poměry, respektive nábo
ženské přesvědčení rodičů a jejich dětí.
. Katoličtí rodiče jsou dnes rozhodujícími činiteli, má-li kříž vi
seti ve třídách a mají-li dětí jejich se modliti ve škole, Správcové
škol, učitelé-jednotlivci, učitelské sbory, školské úřady (místní,
okresní, zemské, říšské) mají šetřiti plnou měrou práva na svo
bodů přesvědčení i náboženských cítů žactva a rodičů, Kde tomu
fak není, jsou vinnikatoličtí rodičové, kteří v intencích školských.
zákonů nedomáhají se práva na školskou výchovu svých dětí.
Jest příkazem doby, aby rodičové byli sdružování v nepolitických
organisacích katolických.

Pokud se týče katolického učitelstva, nechť své přesvědčení
náboženské veřejně vyzná, Ani správce školy ani učitelský sbor,
aní školské úřady a inspektoři nesmějí činiti jakýkoliv nátlak na.
jeho náboženské přesvědčení, Tudíž jakákoliv usnesení o kříží a.
modlitbě jednotlivcí i sbory a-úřady nejsou pro níkoho závazná,
když s nimí nesouhlasí, Každý má naprostou volnost a demokra
tickou svobodu, Souhlasí-lí však ústně nebo písemně s usnese
ním jednotlivců a sboru, musí se potom podrobiti, nedal-li pí
semné minoritní voto ihned, anebo dodatečně, pří eventuelním
ustanovení svém. —Katoličtí rodičové, kněží a učitelé, buďte

20



katolickou školu! — K, H, J.

ZPRÁVY
spolkové a organisační

Měsíční členská schůze kraj. od
boru přerovského konala se dne
13. t. m. Kolegyně Jarolímková po
jednala věcně o různých názorech na
život v přírodě a na“mnohé zcela ne
odůvodněné tak zvané vědecké do
mněnky, Předseda Hrbáček promluvil
o školských aučitelských' otázkách

-dneška, O jednotlivých bodech roz
předla se čilá debata, Ve volných ná
vrzích podány důležité pracovní ná
měty, jež také budou. provedeny,
Příští schůze ve středu, dne 10, lis
topadu, ve 2 hodiny odpoledne v kláš
teře na Šířavě, :

Krajinský odbor katolického učitel
stva československého na Hlučínsku
konal dne 19, září t. r. odpoledne
schůzi v Hlučíně za velice četné ú
časti členslva, v jehož střed zavíťal
kolega-poslanec Vičánek, který pro
mluvil o stavovských otázkách, zvláš
té o pnžitkovém
a léčebném fondu, a nastínil směr
nice orfanisační práce v říšském a
zemském spolku, respektive v krajin
ských odborech. Předseda K. Ježek
podal organisační zprávy, zevrubně
pojednal o platové úpravě, v praktic
kých přikladech podal rady a po
kyny při eventuelních odvoláních a
námitkách, Současně byl při schůzi
ustaven pěvecký kroužek a usneseno
v jednotlivých obcích na Hlučínsku
pořádati kursy jazyka českého pro
katolické Moravce, vyšlé z bývalých
škol německých, Schůze této slavnost
ní a zároveň pracovní súčastnili se
též kolegové a kolegyně opavského
odboru,

Katolické učitelstvo ve Slezsku a
na Hlučínsku, organisované v krajin
ských odborech, konalo | společnou
schůzi v Opavě dne 10, října t. r, za
hojné účasti, Mimo orfanisační for
-málie, o nichž referoval předseda K.
Ježek z Hlučína a jednatelka sl, M.
Moslerová z Opavy, podal kolega
Richtr náměty o školských záležitos
tech, Potom dp. P. Žák, T, J., před
nášel „O pěstování lidového českého
zpěvu v kostelích“, Přednáška tato,

zkušenostech, vyvolala čilý rozhovor
v posluchačstvu, Nakonec učinil pě
vecký sbor smíšený přípravy ke zkouš
kám a ke cvičení,Na příští schůzi
pozván p. okresní školní inspektor,
aby přednášel o vlastivědě Hlučínska.

Ze schůze odbočky pro Velké Brno
v měsící září. Přednáška předsedy o
„Spolkaření mládeže“ dala podnět k
tomuto řešení: „Spolkaření mládeže,
ba, dokonce dítek již před šestým ro
kem, zasahuje do školní výchovy ab
surdním způsobem a stává se ožeha
vou otázkou poctivě smýšlejících uči
telů, Nejen, že v jistých spolcích ve
dou se děti k domýšlivé samostat
nosti, rozvratné zralosti a: bujným
choutkám, ale mládež stává se ne
přítelem pořádku, jest jí vštěpována
nenávist k společenským řádům, ba,
přímo je soustavně vedera ke zloči
nům proti lidem jiného smýšlení, Vtí
ravě tlačí se lidé vášniví, nespokojení,
nemravní a nevzdělaní v život dítěte;
zasahují tím rozvratně do rodin a zne
klidňují školu a výchovu. V jistých
spolcích otravují se dětem oči, chřípě,
uši, vybičují se chtivosti a nezřízené
touhy, které mají ještě dlouho dří
mati — jen aby se jim ve spolku
líbilo, Čteme-li organisační pokyny
jistých stran, přímo se zděsíme ná
silností, jež se mají podniknouti ke
zmocnění se mládeže,

Poněvadž je třeba brzké nápravy,
obrací se členové odbočky katolické
ho učitelstva pro Velké Brno k před
sednictvu zemského spolku, aby se
spojilo s lidovými zástupci a pouká
zalo na nebezpečí příštího nejen škol
ního, ale i státního rozvratu, a tím
aby donutilo úřady k ráznému a 0
kamžitému zakročení, Předsednictvo,

Vyškovský odbor. Schůze 23. září
1926. Jednatel pojednal o zkouškách
inteligence a důležitosti psychologic
kých pozorování. V rozhovoru po
přednášce poukázáno kolegou Ryša
vým, jak mnohdy obtížno bývá vy
plňovati soudní dotazníky, Usneseno,
aby se učinily potřebné kroky, by ob
sah dotazníků zůstal neznám těm,
jichž se týká, Postačí, když poskyt
nou soudu jakousi orientaci. Jsou-li
při soudu veřejně předčítány, mohou
býti příčinou nových zločinů ze msty.



(394ussnoyz)[oys49Áysuv)s9m(yojsHon)non

mon

-Obbeovcebe08bbzozL'be08b'bz0967Z080'GZ00z'S7|0zE'SZ| 0bb'Gz| 009'bz|"pieZE| '01
-.00S'<ZobL'zz0862200VZocT'EeObC'EZ09p'cz|08s'ee|00L'ez|00977| '1€—'62| '6——000'Tzobz'Iz09C1208b'TZ009'12ozL'TZ| 0b8'12|096'1700012|'8z—"97|'8——=-00S'61T02961OrL'610986108661|00V0z| 0z7'0z|| 00961'se—'€2| 'L*=———-000'8T0Z18Tobc'8l09£"81.| 08P'8T(00981| 00087'ze—'0z|1'9———*' ——00791ozL"91Obb'97|09G'91| 089997|| 00291|'61—LT1'G

—————o-00b41OzS'PI|0b9'bl|09LPI|| OOPPI"91—41| "bo

———————00921.|o0zL/Z1|0p8/z1| 00971"ET-—TIE——————=—008'01| 026'0T| 0080701—8|'Z———--—————10006000'6£—'S|"pe9Z"preZZ| 1E—67| '8z—9%| "ST—'EZ| ZZ—'0z| "6121| "9147| EETM(0FT8|17S|J
(%%0001)ro81dyoruzníy3Áxsu2zÁyj9()“089'8Z| 089'87| O8Z6Z|088"6Z| 08b'0£| O8L'0£| O80'I£| OBEIE|OB9IE|OB6T£|O8Z2£| 00922| Pie“be|'TI—0879%087920889z-|08717o8L'LZ080'8208£'87089'87|086'8z| 08Z'67|| 007'SZ|"CE—TE|'01

——08p'bz08bPe080GZo8ESZ.| 089'GZ086'GZ08z'9z| 089'9Z| 08897|| O0P'CZ| '0€—8z|'6———089"zz| 08922GB6'ZZo87'tč08G'€Zos8'ez|08Vbz|08b'rz| 00912| 'Lz—Sz| 8————08802|08S07088'0208117o8p'TZ|08L'Tz| 080'zz|09861| 'be—'ze| 'L————=08L'8708281| 08061O8€61.|089'6T|08661|| 0008T| 'IZ—611||'9——————086'9T|086'91|08021'|08GL1|088'L1|00797'8T-—'9T"G—————F' —O8U'ST|O3VGT.|08P'GT| OB8L'ST| „009'PI"ST-T€1|———————|—| OBEETJOBe'er|o89'eT|| 00921|| z1—'01|'£——————,————|o8s'i1|o8s'T1|| 00801| '6—L|'z———— ——————|osz6é| 0006| 9—+|'T
., :"(pe'©—I <"Pie$E|ECJE|0687| 10ST| VOTE|1760|BV—91|ST—EK| 21001| 62| 9—4| a020Y=——9301wjugazn|s3ANjoJs29<u(e)jidnojsaid(ex)jejr2:soma» 01|

hAoranen)| "997nIS|Z

'Of9uznjspary

22



Činovné. Místa A ročně 4800 Kz,
B 4080 Kč, C 3360 Kč, D 2640 Kč
a učitelek ženských ručních prací A
4200 Kč, B 3576 Kč, C 2940 Kč, D
2316 Kč. Výchovné: na jedno neza
opalřené dílě 1800 Kč, na více 3000
Kč. Na 3. až 6, dítě narozené do
konce roku 1925 dětský přídavek po
900 Kč. Učitelka ženských ručních
prací, má-lí méně než 18 týdenních
hodin, obdrží za každou hodinu 5,6
proc, služného i činovného,

Dále promluveno © nemocenském
pojištění a poukázáno na jeho vady.
Podrobnému rozboru bude podrobeno
v příští schůzi, Ve volných návrzích
stanoveno, aby se upustilo od zasí
lání zvláštních pozvání ke schůzím, ale
aby byly ohlašovány ve Věstníku, po
případé laké v denním tisku, Ke kon
ci uloženo jednateli, aby pro příští
schůzi požádal o přednášku kolegu
Kolka ze Ždánic,

Z dosavadní činností odboru vyš
kovského. Dosud konáro 11 schůzí a
12 přednášek, První z nich věnovány
důkladnému prostudování otázky ob
čanské výchovy u nás i u jiných ná
rodů (4 přednášky). Ostatní věnová
ny jednak metodice školy národní (4),
jednak časovým otázkám výchovným
(4). Kromě toho podával jednatel v
každé schůzi zprávy o novinkách na
poli vědeckém i v pedagogice. Za
dnešních poměrů je to práce jistě
značná, jež by měla býti podporovára
aspoň plnou účastí na schůzích a či
lou spoluprací,

PRAVNIHLIDKA

K vypsaným konkursům, Dosud dě
lilo se učitelstvo: 2 .

1. Na definitivní, a. to opět: a) na
definitivní na určitém místě, b) defi
nitivní ad personam, c) na definitivní
bez určení služebního místa, 2, Na za
timni na zalímních místech (třídách)
pobočkách a na definitivních místech
požitkově uvolněných (odchodem do
pense, úmrtím, provdáním se, dobro
volným odchodem do jiné služby a
pod.), zkrátka, když požitky z místa
toho nebere žádná osoba učitelská, 3.
Na substituty, to jest osoby učitelské,
zkoušené neb nezkoušené, které pou
ze na Čas zaslávají jiné učitele v jich
nemoci, na jejich dovolené, za jich
přikázání k jiné službě; požitky však
z míst svých berou dále,

Nový učítelský zákon 104/26 dělí u
čitelstvo na:

A) Definitivní, ale pouze na určitém
místě,

B) Čekatele (čeká na definitivní u
stanovení),

C) Výpomocné (substituty).
Roztřídění jest sice obné, ale

mé odchylky v právním poměru,
Čekatel (8 2, odst, 1.) je učitel v

počáteční službě s vysvědčením do
spělosti neb způsobilosti, který usta

23

(dřívější zaťimní učitel),
Tento čekatel může se státi defini

tivním po 3 letech (u učitelek dom.
nauk po 4 letech). Poněvadž byl na:
místě požitkově volném a sám je usta
noven definitivním, místo ono je jím
obsazeno a nemůže býti vypsáno již
konkursem, dokud tento učitel neza
žádá sám na jiné místo neb nebyl by
přeložen z mocí úřední,

Dříve, uprázdnilo-li se: místo, byl
vypsán na ně konkurs a každý učitel,
ať definitivní, zatímní neb substitut,
měl-li vysvědčení způsobilosti pro 0
no místo, mohl o místo se ucházeti, a
vyhověl-lí podmínkám (čsl. IV. zák.
306/20), místo def, obdržel. ©

Dnes nikdo nemůže býti ustanoven
definitivním učitelem, kdo neodsloužil
3 leta a v době ukončení tohoto tříletí
neměl místo požitkově volné.

Výpomocný učitel je ten, který se
musí spokojiti v nedostatku volného
místa s místem požitkově vázaným (za
nemocné a pod.). Tito výpomocní, byť
i měli vysvědčení způsobilosti, nemo
hou býti ustanovení definitivními dó
té doby, dokud neobdrží dříve místa
čekatele, to jest místo požitkově vol
né,

Čekatel a substitut požívají počá
tečního platu (adjuta); teprve čekatel
ustanovený definitivním učitelem mů
že býti zařaděn do platových stupňů
a pak pravidelně postupovati; čili vý
pomocný učitel — byť s vysvědčením
způsobilosti'— kdyby i sloužil 5, 10
i více let, bude požívati jen adjuta
a všecka leta přes 3 zlrávená v posla
veni substifuta ztráci provždy, i když
bude jednou jmenován definitivním,

Proto každý výpomocný učitel mu
sí se snažit, aby alespoň na konci tří
letí své služby zachytil se na místě
požitkově volném a tím nabyl mož
nosti býti jmenován počátkem 4, ro
ku definitivním, : o

Výpomocný učitel i se zkouškou



a!

způsobilosti nemůže žádali o mista
konkursem vypsaná. Snad pro pře
chodnou dobu mohl by tento učitel
použíti S 2, odst. 4., ale v bůdouc
nosti dobrodiní tohoto $ poskytne se
jen zřídka. . ,

Nový zákon učitelský zasahuje Ci
telně do právních poměrů mladých u
čitelů, ale.na druhé straně poskytuje
jim možnost, že mohou dosáhnoutíde
finitivy na místech i nejvýhodnějších.

Novým zákonem zrušuje se zákon

ale ve skutečnosti ani tento článek ne
zůstal opravdu nedotčen,

Dosud každé místo defin, zřízené a
defin. uvolněné bylo vypisováno kon
kursem a učitelé konkurovali o ně
svým stářím,kvalifikacia jinými okol
nostmi. Dnes — uprázdní-li se takové
místo, bude ihned obsazeno čekatelem
a tento, dovršiv tříletí své počáteční
služby, obdrží na něm definitivv; mis
to bude obsazeno — jako na výsměch
čl, IV. zák. 306/20 — tím nejmladším.

Že timto způsobem rozbujelo by se
opět protekcionářství pro nejlepší mís
ta, je zřejmé, .

Prováděcí nařízení k novému záko
nu nejsou vydána, Neví se, jak mají
se roztříditi místa uprázdněná, neví
se, jak ustanovovati mladé učitelstvo.
A nyní tolik konkursů, Má se při ob
sazování postupovati dle dřívějších
nařízení neb dle nového zákona, jenž

"působí zpětně k 1, lednu 1926?
Nyní, když konkursý jsou vypsány,

mělo by se okresním školním úřadům
dostati směrnic, jak zabezpečiti i mla
dé učitelstvo, aby zbytečným vysedá
ním v postavení výpomocném .neztrá
celo na služebních letech, a jak o
chrániti čl. IV, před nebezpečným
průlomem dle nového zákona, — (Vý
chova a škola.)

Ustanovování zatímních | správců
škol (řídících učiteiů), Zemská školní
rada moravská vydala o tom výnos z
26. března 1926, jímž nařizuje okres
ním a městským školním výborům:
-V poslední době ustanovovaly ně.

"které okresní školní výbory zatímními
správcí škol také učitele"bez vysvěd
čení učitelské způsobilosti,

Zemská školní rada nemůže schva
lovati takového ustanovení již z toho
důvodu, že teprve vysvědčení učitel.
ské způsobilosti opravňuje k samoslat
nému vykonávání úřadu učitelského a
tím také ke správě školy, nehledě ani
k nevhodnosti takového opatření, když

ráva školy svěřuje učitelům bez
přiměřené zkušenosti, kteří již pro své
mládí nemohou míli vůči občanstvu
autority, potřebné správci školy,

Ukládá proto okresním školním vý
borům, aby ustanovovaly zatímními
správci školy (zatímními řídícími uči
teli) toliko učitelské osoby s vysvěd
čením způsobilosti učitelské. Vpřípa
dech, kde je polřebí ustanoviti z ti
ného místa učitelskou osobu, kterou
po definitivním obsazení místa by by
lo nutno opět přeložiti, buďte ustano
vováni zatimnimi správci škol učitelé
svobodní nebo svobodné učitelky.

Od ustanovení tohoto výnosu nemo
hou býti připuštěny ze zásadních dů
vodů žádné výjimky.

Kolkování podání správy školy o
platových nárocích učitelů. Minister
stvo školství rozhodlo výnosem z !.
dubna 1926, čís, 37., 864-1-26, že k
uplatnění učitele na substituční přída
vek podle čl. X., zák, 251/22 není lře.
ba kolkované žádosti, nýbrž stačí řád
ně doložené oznámení správy školy,
které podle tarifu 50/44 g poplatkové
ho zákora, jest od kolku osvobozeno.

Substituční přídavky. Učitelé bez
odborné zkoušky pro měšťanské ško
ly, kteří nikoho nezastupovaii, to jest
na příklad ti, kteří byli ustanovení na
nově zřízených školách neb nově po
volených a po prvé otevřených tří
dách, maji nárok na substituční při
davek, i když byli na měšťanské ško
le dekretem ustanoveni jako „zalim
ni“ učitelé, protože dle nálezu nejvyš
šího správního soudu z 30. března
1926, čís. 6671/26 nejsou zástupci ve
smyslu čl. VIII., odst. 2, zák. z 13.
července 1922, čís. 251 Sb. z. a n.

Pense rodle S 10 zákona 286/24 (re
strikčního) přísluší pouhým dosažením
60 let, Zemská školní rada moravská
staví se na stanovisko, že i tehdy mu
sí býti prokázána nezpůsobilost k vý
dělku, a jestliže do 60 let věku se
tak neslane, že nárok na pensí zani
ká. Doporučuje se podrobili se naří
zené prohlídce, ale odvolati se k vyšší
instanci proti nařízení prohlídky,

Provádění platové úpravy dle zá
kona čís. 104/26.

Čekatelská doba. Do této doby za
počítává se doba 'služby výpomocné
ode dne nabytí zkoušky dospělosti u
čitelské (u učitelek ručních prací od
zkoušky | učitelské způsobilosti pro
školy obecné) a z prázdnin pština do



by výpomocné služby, odsloužené "5
předepsanou kvalifikací ve
školní, Započtení toto nastane ke dní,
kdy výpomocný učitel stane se čeka
telem, to jest dosáhne systemisované
ho místa s volnými požitky, Přesahu
je-li takto započítaná doba 18 měsíců
(to jest polovinu čekatelské doby),
vznikne tím čekaleli nárok na vyšší
adjutum, stanovené pro druhou polo
vicí čekatelské doby,

Jestliže započtením výpomocné služ
bý dovrší se předepsaná čekatelská
doba, má čekatel nárok na definitivu
S 4), ačli má zkoušku způsobilostí,

Převyšuje-li započtená doba výpo
mocné služby 3 roky, započítává se
přebytek pro zvýšení služného ve
siryslu 8 7, 2, odst,

ioba, po kterou měl čekatel kvali
Jikaci 4, nebo 5, stupně, nečítá se mu
pro nabytí definitivy ($ 4, odst, 2.;
"3 60, prof, pragm,), .
. Služné je započitatelné do pense (u

správců škol i ředitelský přídavek) a
dvoří pensijní základnu, z níž se po
čílá pensíjní příspěvek, Činovné se do
'Dense nečítá vůbec. Nárok na postup
nemusí napříště nikdo ohlašovati, ú
řady musí samy vésti přesnou evi
deuci o tom, kdy kterému učiteli ná
ieží postup do vyšších platů a tyto
mu poukazovati,

Činovné. 1. Vyměří se podle obce,
ve kleré jest Zrvalé úřední působiště
učitelovo, i když tam skutečně ne
bydlí (par. 12, odst. 1, zákona čís
lo 103;26). Trvalým úředním působiš
těm se rozumí škola, při níž jest uči
lel definitivně ustanoven, Činovné ne
mění se, je-li učitel dočasně přidělen
"na jiné místo, nebo koná-li přechodně
službu mimo definitivní místo, Stálo
"by za pokus instanční cestou domá
hati se. aby pro výši činovného roz
hodoval počet obyvatel v celé obci
školní (nikoli místní), to jest souhrn
-obyvatel všech obcí přiškolených ke
škole, jež je úředním působištěm u
čitelovým.

2, Učiteli, kterému by | přísluše
lo činovné skupiny D, avšak „kte
Tý jest nucen dítě, na něž mu příslu
ší výchovné a jež s ním žije ve spo
lečné domácnosti, vydržovati na bytě
za účelem školního nebo jiného odbor
ného vzdělání mimo své bydliště ná
leží až do -ukončení tohoto vzdělání,
ja to £ za prázdniny, činovné podle
skupiny míst C," — Pod výrazem „ji
-né odborné vzdělání" rozumí se nejen

odborné vzdělání štolské, nýbrž i jí
ná odborná průprava a školení nutné
nebo předepsané pro životní povolání
dítěte, tedy na příklad výcvik pro na
stoupení živností a pod, Předpokla
dem jest,že jsou dány podmínky v pa
ragrafu 24 Učitelského zákona pro vý
chovné, Činovné skupiny míst C pří
sluší, i když jen u jednoho z děfí, na
něž přísluší výchovné, jsou splněny
předpoklady odst, 8, par, 12, plato
vého zákona č. 104/26, výše citované.
— Neohlásí-li učitel okolnost, mající
vliv na trvání nároku na výchovné

mohou býti přeplatky vymáhány kdy
koliv, Pro průkaz nároků na činovné
skupiny C stačí snad potvrzení stra-'
vovatele ditěte, že dítě jest u něho a
za jakým účelem, po případě obecní
ho úřadu, ve městech policejního ře
ditelství,

Výchovné poskytuje zákon za pod
mínek příznivějších než zákon čís
lo 394/22, Pojem zaopatřeníosob sta
noven nařízením čís, 85/1909 ř. z., při
čemž základem podle par. 7, vlád, na
řízení 234/1921, jest nejmenší příjem
4000 Kč.

Pro nárok na výchovné neplatí již
od 1. ledna 1926 předpis, že studium
musí býti normálně započato a nepře
tržitě konáno; na středních a odbor
ných školách nevyžaduje se studium s
řádným prospěchem.,

Nárok na výchovné uplatňuje se
přihláškou, která se nekolkuje.

Oprava platové výměry nebo výpla
ty. Z pojmu „Námitky“ plyne, že pod
léhají kolkové povinnosti, Námitky
musejí býti podány v předepsané lhů
tě 15 dní, počínající dnem, následují
cím po doručení výměru, Je-li posled
ním dnem lhůty neděle, prodlužuje se
lhůta až do pondělka, po případě nej
bližšího všeďkího dne. Námitky jest
adresovati a zasílati přímo zemské
školní radě, ovšem doporučeně, nebo
doručiti je osobně k okresnímu škol
nimu výboru a dáti si v podatelně po
tvrditi den jich podání. V pilných pří
padech stačí, když poslední den lhůtv
jsou odeslány *poštou jednomu z úřa
du výše jmenovaných (ošv, nebo zšr.).
Podávati je správou školy se nevyža
duje. ,

Přirozeně, je nutno, aby si každý
ponechal přesný opis námitek k další
notřebě,

Čekatel má právní nárok na deřini
livu,. jestliže: a) Odsloužil předepsa



nou čekatelskou dobu, 5] má vysvěd
čení učitelské způsobilosti, c) je-li u
stanoven na místě definitivně nebo za
tímně zřízeném, uprázdněném a požit
ově uvolněném., Při tom se mu však
doba, po kterou měl kvalifikaci 4, a
5. stupně, pro dosažení definitivy ne
započitává (par. 4, odst, 2.). Jestliže
by tedy někdo splnil podmínku a) i
b), ale byl ustanoven. na místě, které
není požitkově uvolněné, prodlužovala
by se mu doba čekatelská nad míru
zákonem stanovenou a „dostával by
stále jen odměnu jako výpomocný,

Pro obsazování deřinitivnich mist
zůstal podle prohlášení zástupce vlá
dy čl. IV. obsazovacího zákona ne
dotčen, avšak čl. I-III. zák, č. 306/1920
byl nahražen par. 4, Uz, a tu je po

Výpočet vyrovnávacího příspěvl.u:
1. Do dosavadních služeb, příjmů se

započítávají příjmy stálé a přídavky:
funkční, osobní, starobní (resoluční)
odměny podle usnesení vlády ze dne
22. února 1923, jež byly přiznány ne
bo na něž měl předválečný učitel ná
rok. Pensijní příspěvek se odečítá, a
to od dosavadních platů ve výši 8 pro
cent pensijní základny dosavadní a.
od nových platů ve výši 6 proc. pen
sij. základny nových platů, U učitelů,

„Výpomocný učitel může se státi auto
maticky definitivním učitelem jen, bu
de-li dříve ustanoven čekatelem, při
čemž se mu započte do čekatelské do
by výpomocná služba podle par. 2,
odst. 3. učit, zák, Aby se však tako
vé započtení mohlo provésti, musí býti
dříve ustanoven čekatelem na syst2
misovaném mistě s volnými požitky.
Přímo z výpomocného učitele nelze u
stanoviti automaticky definitivního u
čitele."“ „Poněvadž každý čekatel ví
že de faclo některé systemisované
volné misto učitelské, váže je i v oka
mžiku, kdy se stane automaticky de
finitivním učitelem, misto je jim deři
nitivně obsazeno a nemůže tedy býti
rozepisováno konkursem, dokud z ně
ho neodejde buď ra vlastní žádost ne
bo, byv přeložen nebo propuštěn, ne
bo kdyby zemřel.“

Převod definitivních učíteů (bez ur
čení místa provede se podle par. 37
se zřetelem k celé započítatelné (sku
tečné) a zanočtené (na příklad pre
senční vojenské, na soujgromých ško
lách a pod.) službě, Kdo jsou již de
finitivní bez určitého místa, ale nedo
vršili ještě 3 let služby, dostanou slu
žební plat ve výši adjula, ale defini
tivní vlastnost podrží, Podle znění 3.
odstavce par. 37, dá se souditi, že pře
počítávání služby učitelek ručních pra
cí , vykonané po 1. červnu 1922, jest
přípustno jen u těch, kdo za účinnosti
tohoto zákona, to jest 1. ledna 1926
reb později mají percentuelní platy,
nikoli však ty, kdo mají platy plné.
Je přirozeno, že i v prvém případě za
základ pro 100proc, služné počítá se
18 hodin,

pensijního příspěvku, neodčítá se pen
sijní příspěvek, Ti však, kteří do 1.
ledna 1926 příspěvek již neplatili, ale:
od 1. ledna 1926 jsou zase povinní je)
platiti, odečítají pensijní příspěvek
jen od nových platů,

2. Vyrovnávací přídavek jest pev
nou součástí služebních platů a zmen-
šuje se jen v případech v zákoně u
vedených, to jest kromě případu sní
žení nebo ztráty jednot, drahot. pří
davku nebo dětského přídavku jen pří
zvýšení siužného, Zvýší-li se učiteli
činovné po 1. lednu dosažením místa.
ve vyšší skupině míst činovného, vy
rovnávací příplatek se vůbec nezmění.

Učitelé, kteří postoupili do vyšší
hodnostní třídy nebo vyššího stupně v
době od 1. ledna do 6, července 1926,.
budou přeřazování dvakrát: Jednou ke
dni 1. ledna 1926, po druhé ke dni
postupu (v době od 1. ledna do 6.
června) a po každé se jim vyměří vy
rovnávací přídavek dle 2. odst, par..
47 o „personálních opatřeních“,

Podle par, 7, odst. 6., provádí se.
zvýšení služného z moci úřední, takže
napříště nemusí učitel nárok na postup
ohlašovati, jak se dosud činilo,

Vdané učitelky. Dle $ 25 za dny ne-
přítomnosti ve službě pro těhotenství“
nebo mateřství (do 3 měsíců) náleží u
čitelce jen služné, přes (3 měsíce) jen
dovolená bezplatná,

26

ských, spojených pod jednou správou,
mají nárok jen na jeden řed, přída
vek, a to ve výměře, stanovené pro:
ředitele měšťanské školy, (Nález nej
vyššího správního soudu z 5. září r.
1925, čís, 16.391.) Snížením počtu tříd!
sníží se též řed, přídavek, (Nález nej-.
vyššího správ.. soudu, čís, 16.800/25.)
Ředitelům škol, kteří nemají naturál
ního bytu, srazí se příbytečné, stano
vené zemskými zákony (na Moravě“
zákonem z 15, července 1914, ve Slez
sku zák, z 8, dubna 1914), Ředitelům



škol, užívajícím naturálního bytu, sra
zí se odhadní cena stanovená okres
ním školním výborem dle par, 1, vlád.
nařízení z 8, března 1923, čís, 52,

Nemocenské pojíštění přatí se podle
2, odst., par. 21 ze služebního platu
(služné, činovné, výchovné) a přídav
ku na děti (par, 39), Neplatí se tedy
z ostatních součástek příjmu (vyrov
návací přídavek, ředit, přídavek, slu
žební a osobní přídavky neb jiné ved
lejší příjmy), třeba tyto by měly po
vahu trvalého příjmu, K 1, září sra
žen byl přídavek za srpen a září.

Pense podle nového zákona přísluší
jen těm, kdo dne 1, ledna 1926 byli
v činné službě školní a nebyli pensi
onováni podle zákona restrikčního do
6. července 1926, Pro vyloučení re
stringovaných je rozhodnuto, byli-li o
provedcném pensionování uvědomění
nejpozději 6, července 1926, nikoli te
dy o úmyslu úřadu, že zamýšlí je
restringovali,

Penslini základnou jest samo služ
né, k němuž u správců škol přistoupí
ředit, přídavek, Také čekatelé mají
již svou pensijní základnu (dvě třetí
ny adju:a pro skup. míst A, par. 154
PI. zák.), a budou platiti 6proc, pen
sijní příspěvek z pensijní základny,

Právo na plnou pensi přísluší i na
dále při uplynutí 34 let a 6. měsíců
zaokrouhlených ra 35 let), kdy pří
sluší i nárok na osvobození od place
ní pensijních příspěvků, pří čemž však
nečílaji se ani váleč, pololetí, ani vá
lečné roky, vůbec žádná doba, připoč
tená pro výměru pensijních požitků z
titulu civilní nebo vojenské služby za
světové války, “

Učitelé, kteří již před 1. lednem
1925 byli ke své žádosti osvobozeni od
placení pensijního příspěvku podle
čl, IV., odst. posled., zákona č, 2/1920,
po případě 2. odst., par. 9, zákona
394/22, podrží tolo nabyté právo na
dále, (Nález nejvyššího spr. soudu ze
26. dubna 1926, čís, 8673). Od 1. led
na 1926 nastává jim znovu tato po
vinnost, pokud nedosáhnou nároku na
plné výslužné bcz zřetele k době při
"počtené z titulu civil, nebo vojenské
služby za světové. války, Osvobození
jsou v budoucnosti povinni“ platiti
příspěvky jen ze zvýšené pensijní zá
kladny, které nabyli po převodu do

platů podle tohoto zákona, — Dleěstníku USU,
Válečná leta

řipočítávají se jenpro vyměření výslužného, vá ečná půl

letí do postupu platového a k služeb-
ní době pro vyměření pensíjních po
žitků,

Lela legionářská připočítávají se
trojnásobně do služby i. do výslužby“

osvobození od placení pensíjních pří
spěvků,

Likvídace na cestné a stravné musí
býti pod ztrátou nároku podána učí
telem národní školy nejpozději do 14
dní od ukončeni příslušného úředníno
úkonu, (1295/26)

Podle paragralu 2 zákona o správ
ním soudě může si nejvyššímu
správnímu soudu stěžovati ten, kdo
tvrdí, že rozhodnutím nebo opatřením
správního úřadu mu bylo nezákonným
způsobem v jeho právech ublíženo,
I učitel zatímní má oprávněnost ke
stížnasti proti svému propuštění ze
služby školní, Úřady pro dozor ke
školám zřízené nemají sice — jak je
zastáváno stálou judikaturou nejvyš
šího správního soudu — ze zákona:
povinnosti, cpatřovati svoje rozhod
nutí poučením o opravných prostřed
cích, avšak, připojí-li úřad pro dozor:
ke školám zřízený svému rozhodnutí
právní poučení, pak- musí toto pou
čení býti správné, (14.995'25)

Pouhý „ex off'cio“ kompetentním
úřadem školským vydaný poukaz k
výplatě požitků služebních, v němž'
neni rozhodováno o určitém projedná
vaném nároku, není rozhodnutím práv

27

Zákon páritní podává v paragrafu“
32 v celkovém komplex předpisy v
příčině pohřebného (úmrtního kvar
tálu] a rnší takto v tom směru starší.
odchylné zákony zemské. — Vdovci
po učitelce národní školy tedy ne
přísluší nárok na pohřebné (úmrtní.
kvartál). (1296/26)

Odbytné učitelky. Zákon zo dňa.
24, júla 1919, č, 455, Sb, z. a n., usta-
novil v paragrafoch 1. a. 3., že uči
telky verejných škol obecných a ob
čianských móžu po skončenej počia
točnej službe vstůpiť do stavu man
želského a neztrácajů práva sotrvať
vo službe školnej, i keď sa zrieklí
dobrovolne miesta, bude im vymerané
odbytné podla služobných rokov a po
sledného platu a síce: do 5 rokov od
zkůšky učitelskej spósobilosti polo
vičný, od 5—10 rokov celoročný, od
10—-15 rokov 1 a pol ročný a od 15
rokov dvojročný plat započítateřný do
penzie, Predpokladom je, že učitelka.



-vzdá sa dobrovolne, t. j. z vlastnej
iniciativy služobného miesta, ešte za
trvania čínnej služby, a že sa zriekne

v dósledku svojho výdaju a že ne
chce ďalej sotrvať v službe školskej
-a plniť povinnosti spojené s úradom
školským.

Detinitivní učitel obecné školy, při
kázaný podle zákona 189/19a 259/20
výpomocně (podle znění dekretu) na

-školu měšťanskou, má nárok na sub
stituční přídavek podle článku X, zá

"kona 251/22, — Zákon 251/22 vylu
čuje v článku X., odstavec 1., v druhé

-větě z nároků na substituční přídavek
jen ony zástupce, kteří — pokud o
všem splňují podmínky uvedené ve

-větě 1., odstavec 1., článek X, — byli
uslanoveni za zástupce ve vlastnosti
učitelů zatimních, při čemž pro posou

„zeni toho — byl-li ten který zástupce
ustanoven v této vlastnosti učitele za

„tímního anebo ve vlastnosti jiné —
rozhoduje znění dekretu, kterým byl
na škole (druhé) jako zástupce usta

-neven,
Za třídy „zřízené“ podle paragrafu

, odstavce 2. zákona 226/22 nelze
pckládati zatímní třídy, byly-li vý
slovně zřízeny jen na určitou dobu a
uplynula-li již doba ta, neboť — po
dle směrodatnéhotu -jedině obsahu
„zřizovacího aktu úředního — stav zří
zení takových tříd právě přestává u
plynutím přesně fiksované doby, na
kterou jest výslovně vázán, (338/25)

V řízení správním přísluší rekursní
„oprávněnost jen tomu, jehož subjek
tivní právo bylo dotčeno rozhodnu
tím, kleré rekursem má býti napade

„no, anebo tomu, komu výslovným před
pisem právní normy anebo aspoň po

„dle zřejiého úmyslu právní normy
postavení strany bylo | propůjčeno,
(4640/26)

Nesplnění procesní povinnosti. Za
-mítl-li úřad určitý nárok strany, aníž
označil skutkovou podstatu a právní
předpoklady, z nichž při rozhodování
-vycházel, dopustil se podstatné vady
řízení. pro kterou musí býti výrok
jeho zrušen, (5025/25)

Instanční výrok, rozhodnutí minis
terstva školství a národní osvěty. ve
nabývá proti stěžujícímu sí učiteli ú
činnosti ode dne svého data, nýbiž
— jako každý správní akt — teprve

-svým doručením stěžovateli, (2451/20)
Počátek zařazení a definitivní jme

„nování bez určení služebního místa.
„Když ministerstvo školství a národní

osvěty zrušilo | rozhodnutí ©zemské
školní rady o jmenování učitele bez
určení služebního místa k určitému
dni a také rozhodnutí zemské školní
rady o zařazení, ač stěžovatel (morav
ský zemský výbor) proti zařazení ne
rekuroval, dopustil se úřad vady řízení
a bylo rozhodnutí jeho podle para
úrafu:6 zákona o správním soudě
zrušeno, (1650/26)

Učítelí obecné školy (bez odborné

28

novenému „zatímně“ na škole měš
fanské, přísluší subslituční přídavek
podle článku X, zákona 251/22, ne
působí-li učitel, kterého zastupuje, na
místě požitkově volném podle článku
VILI., odstavce 2, citovaného zákona.

Výhoda drahotní přídavky 3. třídy
rodinné povolená učiteli školy národ
ní z volné úvahy kompetentního ú
řadu trvá potud, pokud mu novým
rozhodnutím úřadu není odňata, Od
nětí to platí však až po došlé intimaci
příslušného úřadu do budoucna, niko
liv však do minula,

Z parafralů 17, 18 a 21, zejména
pak 25 a 37 zákona 292.20, a z para
£:alůí 2 a 10 vládního nařízení 605 20
plyne, že bývalé zásadní postavení a
kompetence místní školní rady jako
výhradného zástupce školy i školní
obce zůstaly v podstatě citovanými
předpisy nedotčeny. (193326)

Podle výnosu ministerstva spravedl
ností ze dne 20, prosince 1919, číslo
31.949/19 přísluší ženatým slátním za
městnancům (učitelům škol národních)
v případě nezaviněného přeložení do
jiného úředního místa diety z titulu
vedení dvojí domácnosti, pokud se
nemohou pro nedostatek bytů do no
vého působiště se svými rodinami pře
stěhovati, „Přestěhováním"| jest
rozuměti nikoliv pouhou změnu byd
lení jako fysického pobytu, nýbrž pře
stěhování znamená přeložení domác
nosti. Domácnost není však přeložena
a přestěhování nenastalo, jestliže není
dána možnost přenésti do nového
místa i zařízení bytu aspoň v tom roz
sahu, který by umožňoval vedení do
mácnosti v obyčejném slova smyslu,
t j. tak, aby aspoň stravování a 0
statní normální potřeby členů domác
nosti mohly býti obyčejným způsobem
obstarávány, — Má-li býti s odmítnu
tím bytu pro státního zaměstnance v
novém jeho působišti nabídnutého
spojena ztráta nároku na poskytování
diet z důvodů vedení dvojí domác



ností, musí býti byt ten nejenom po
tud způsobilý, aby v něm rodina mohla
bydleli v každé roční době bez újmy
na zdraví, nýbrž i potud, aby bylo
možno do nového bytu přestěhovati
bytové zařízení z bytu dřívějšího, as
poň v rozsahu svrchu © zmíněném,
(6055/26)

DROBNÉ ZPRÁVY

Abiturienti Dostáváme denně tolik
proseb z řad nezaměstnaných abitu
rientů učitelských ústavů, že nemůže.
me k nim mlčeti,

Žádáme proto úřady školní a vše
chny vlivné činitele o toto:

1, Školní úřady, vyzvěte všechny
přesloužilce do pense,

2. Pro přechodnou dobu nebuďtež
otevírány I. ročníky učitelských ú
stavů, respektive otevírejtež se jen na
dvou ústavech střídavě,

3. Z abilurientů nyní nezaměstna
ných umístěte nejdříve ty, kteří jsou
z rodin slálně-zaměstnaneckých a u
čitelských, Rodičům byly na ně při
davky odňaly, musejí je' doma živit
a práci pro.ně nemají,

4, Otevírejte pobočky a třídy zru
šené, i když vykazují menší počet
dětí, Následky redukce tříd — vý
sledky vvučovací — cítí již škola
měšťanská i střední,

Kolegové, kolegyně! Při nákupech
obracejle se v prvé řadě na firmy
naše a na ty, které jdou s námi, to
jest na takové, které v našich listech
inserují, [ „Věstník“ přináší nyní inse
ráty doporučení hodných firem, Jest
vaší povinnoslí své případné nákupy
obslarati u nich,

Jako před sedmdesáti lety. V „Zá
jmech státních zaměstnanců, ohražují
se četníci proti tomu, že plat vrchního
strážmistra činí 22.000 Kč, ač učitelka
domácích nauk má příjem 24.000 Kč.
Není prý jim známo, že by učitelka
ručních prací měla nějaké vyšší škol
ní vzdělání, a rovněž prý jim není
známo, že by pletení punčoch (!) bylo

na to říci? Jest opravdu zajímavé, že
obyčejně skoro všechny stavy, proje
vují-li nespokojenost se svým právním
postavením, poukazují na jakési „vý
hody“ nás učitelů, Projev z řad čet
nictva není proto ničím novým, Měli-li
bychom však též my při projevech
nespokojenosti a při volání po ná
pravě rovněž takto postupovati, -na

29

kolik různých kategorií veřejných za-
městnanců musili bychom pří tom po
ukazovati? Vždyť našeho platu docílí:
tolík zaměstnanců, jimž do naší stu
dijní doby chybí ne několik, ale ně
kdy hodně mnoho roků, Různým pro
jevům proti nám směřujícím se však
nedivíme, Vysvětlujeme si je. Dosáhl-li
ten či onen pán po třiceti letech
služby titulu správce, ředitele, pří
padně dokonce přídavku „vrchní“, zdá
se mu býti nesrovnalostí, aby měl
příjmy „pouhého“ učitele měšťanské“
neb dokonce obecné školy, On! Za
pomenul ovšem, že jeho školské vzdě
lání byla obecná škola s nějakou tří
dou měšťanské neb dvěma, třemi
střední a že svou kariéru po pověše
ní řemesla na hřebník začal jako zří
zenec neb sluha, Doporučují kolegům
a kolegyním, v případech, jako je
shora citovaný, odpověděti slovy, jež
jednou pronesl nebožtík Kadlčák: „U
čitel může se vždy státi úředníkem, ne
však úředník učitelem,“

Boje mezi Českou obcí učitelskou.
a druhým táborem učitelstva, tak zva
ného pokrozového, zuří dosud plnou.
silou, Nezasvěcenec ovšem nevybere sf
z článků a projevů o všem tom ni
čeho. Vytýkají jeden druhému malou.
činnost, neschopnost atd, Osobní ne
přátelství a zaujatost jest ovšem osou:
všeho,

Z administrace. Oznamte ihned
změnu adresy, Sdělte laskavě adresy
kolegů a kolegyň, jakož i těch, kteří
se o naše otázky zajímají, bychom jim
list poslali na ukázku. Jest nevyhnu
telně třeba, by list byl změněn na.
čtrnáctideník, Tisk jest osou každé
organisace,

Nevhodné. „Čech“ napsal nedávno:
„Učitelstvu rozdány v minulých dnecb“
k velmi slušným jeho platům ještě
tisícové přídavky, kněžím, pracujícím
pro stát nemálo, nebylo dáno ani ha
léře zálohy!“ Chápeme rozhořčenost.
kněží nad poměrně malým uznáním,
jehož se jim dostává za jejich prácia
teré možno nazvati někdy odměnou

víc než nepatrnou, ale víme také, že:
se nenajde v jejich řadách takřka ni
koho, kdo by poukazoval, že naproti
tomu učitelé mají tolik a tolik, V tom
to přirovnání libuje si jen určitá část
našeho tisku a dráždí takto zbytečně
jak jedny, tak dnuhé. Řekne-li se nám

době, kdy si stěžujeme na mnohé
nedostatky úpravy, že k našim velmě
slušným platům byly nám rozdány ti—



rsicové. přídavky, musíme si jen
mysliti : „Aby je Pán Bůh...“

Ministerský věstník, čís. 9. Vládní
rařízení z 16, července o volebním řá

-du do orgánů Léčebného fondu veřej
ných zaměstnanců, Vládní nařízení ze
26, srpna o školném a taxách na střed
ních školách, Min, výnos ze 26. srpna

-o přijímáni absolventů vyšších škol
průmyslových za řádné | posluchače
vysokých škol fechnických a báň
ských, Min, výnos z 28, srpna o poš
tovném při úředních dopisech ve vě

-cech soukromých, Min. výnos z 28.
srpna o domovské příslušnosti učitelů
definitivních bez určení místa. Min,
výnos ze dne 28, srpna o počtu tý

"denních hodin na občanských ško
lách ©smíšených, Vyhláška | minis
'terstva | zemědělství o zřízení kur
sů pro vzdělání učitelů lidových škol

"hospodářských.
Ministerstvu

"Ředitel | občanské
Bystřici VI. Černý, řídící | učitel
v Lišnici, | AL Prošek, Zemské
„školní radě přidělen byl Fr, Jiříček,

po

školství | přiděleni:
školy v Báňské

-odborný 'učitel a okresní inspektor
šk, v Holešově, Okresními školními

"inspektory © jmenováni: O, Kriebel,
-profesor učitelského ústavu v Brně
(Tišnov), K, Bradáč, profesor reálky
-v Rakovníku (Rychnov n, Kn.), (uči
telů nebylo?).

LITERATURA
V

Nakladatelství B. Kočího, Praha. J.
„Arbes: „Poslední dnové lidstva“. Širo
ce založený román rozlehlé psycholo

„gické i dějové rozvětvenosti, kde se
promítají barvité reminiscence z bouř
ného roku 1848, Kniha je i dnes ča
„sová, 246 stran, 6 Kč, — K. Sabina:
„Jen tři leta“, Nejživotnější román
Sabinův, jemuž dějová zhuštěnost, po
vahokresba a analyse psychy propůj
"čuje mimořádnou účinnost a cenu.
-5,40 Kč, — M. Matlasová-Vaníčková:

„Jurkův lék“, Hra pro děti se zpěvy-a tanci o 4 dějstvích, vyprávějící, ja
pastýř Jurka vrátil princezně spáne

-a radost ze života, Jest jadrného vti
pu a má dramatický spád, 4 Kč.

"Kreslení pro malé a pokročilejší.
"F. J. Špála, Vydání pro dívky,
žást, 45 Kč. Špála dobyl sí na poli
názorného vyučování kreslení jíž zvuč
-ného jména a jeho publikace jsou pro
o vždy vítány.Kniha, kterou. nyní

X

30

předkládá, obsahující mimo textovou
část 72 tabulových. stran formátu
31 a půl X 22 a půl, z nichž mnohé
jsou pěkně kolorovány, bude příjem
ným překvapením pro učitele kresle
ní, Přináší hojnost pokynů, zejména
pokud se týká stránky technické,Ta
bule oplývající bohatými a hojnými
ornamenty a vzory, znamenají immo
řádné obohacení vzorných prostředků
k vyučování kreslení, — Jind, Želez
ný: „Čítanka a cvičebnice francouzská
pro učebné kursy na školách měšťan
ských.“ Ministerstvem schválena, Bro
žovaná 15 Kč, vázaná 18 Kč, Sestave
na v 'intencích ministerského vý
nosu. „Jest to jediná francouzská
učebnice pro kursy měšťanských škol.
Obě díla vydalo nakladatelství B, Ko
čího v Praze,

Víra a kultura. Tom. Blatenský.
242 str, 80, 28 Kč, Vydala Českoslo
venská akciová tiskárna. v Praze, Ob
sáhlým, svého druhu jedinečným dí
lem vytkl si autor za úkol dokázati
dějinnou pravdu, že náš národ dosáhl
rozkvětu kultury právě ve víře kato
lické, kdežto husitství a protestantis
mus vedly jej k úpadku, Každá otáz
ka jest řádně probrána, objasněna a
doložena citáty. Pro kněze, učitele,
řečníky a vzdělavatele nepostrádatel
ná,

Nakladatelství Jos. Birnbauma v
Brtnici Václav Kašpar: „Na břehu
řeky.“ O lidech, zvířatech a věcech.
94 str. Pěkná četba, — V, Svatohor:
„Řím v plamenech“, náb. hra o 5 jed
náních, 10 Kč, — J, Brožek: „Nej
lepši pomsta“, obraz ze života ve 4
jednáních, 5 Kč, — Carlo Goldoni:
„Zvědavé ženy“, veselohra o 3 jedná
nich, Přeložil Boh, Kyselý. 6 Kč.

Nakladatelství Českoslovanské ak
ciové tiskárny v Praze. Juan Valera:
„Dlouhá Juanita,“ Ze španělštiny pře
ložil K, Líkař, Str, 281, 13Kč, Román,
jenž docílil největšího úspěchu, jaký
španělské písemnictví poslední doby
pamatuje,

Nakladatelství J. R. Vílímka v Praze
M. Dekobra :„Srdce znavené“, román
Autor, | nejčtenější spisovatel An
glie, Francie a Ameriky, jest nejlep
ším vypravovatelem kosmopolitických
"dobrodružství, — A,- Jenne: „Zaja
tecký pes.“ Momenty z válečné doby.

Mael: „Poslední rudoši.“ Obé
vychází v sešitech po 2 Kč

Nakladatelství A. Reinwart v Praze.
Dr, Mag, Zd. F, Klan: „Léčivé rost



Jiny v kultuře“, 206 str, 13.20 Kč. | nání“, povídky, 152 str, Jméno spiso
Pěstování léčebných rostlin, sušení, vatelky samo již knihu doporučuje, -—

-příprava drog, upotřebení v lékařství, K, Landa: „Sfručná nauka o směn
Nakladatelství Šolc a Šimáček v . kách“ Cvičebný sešit a zároveň učeb

'Praze. G. Preissová: :,Až do sko- | nice pro žáky, 2.80 Kč,

HRAJETEDIVADLO |
Obleky k veškerým divadelním hrám, mikuláš, nadílkám vám levně

půjčí stará solidní firma FR. TVRDEK, PRAHA XI, Grégrova ulice. sNádherné výpravy dětských pohádkových her. Žádejte ceník zdarma.

SUKNA, 349 giněnépánskédám:FTRZINAA SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obratem nu požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“.

OVOCNÉ A OKRASNÉ STROMKY, KEŘE, RŮŽE atd. dodá, ZAHRADY, SADY a jiné zařídí neb

Pepe eenje,arch. kanc, WENZEL, OLOMOUC, Pří 0behod

Ignác Hořírek, knihkupec v Olomoucí
Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

4Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou atd.

$ Mimo karlcil Jediný ryze katolický ústav pojišťovací Mimo kartel!

NÁRODNÍ POJIŠŤOVNA, AKC. SPOL. V BRNĚ, Kobližná 1.
Veškeré odbory pojišťovací za nejnižší nekartelované sazby!

Pojišťujte se toliko u svého vlastního podniku! Zdatní zástupci se přijímaji! Pro pp. učitele výhodné
pojištění proti následkům zák. povinn. ručení až do maximál, obnosů Kč 110.000,zaroční prémii Kč 9.60.

Na splátky 20 m sněhobílé jemné prádlové véby za 160 Kč neb 14 m bílého, silného prostěradla
ložního 146 šíře za 225 Kč, půl obnosu dobírkou, zbytek týdně po 10 Kč. Tím je vyloučena po
chybnost v jakosti zboží, neboť chtěje, abyste splátky správně zaplatili, musím zaslati zboží nejlepší.
Při objednávce za hotové 6 procent slevy a poštovné hradím. O hojnou přízeň v těto akci prosí

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N. L.

Odborný zubní lékař MUDr.FR, ŠPAČEK, st.
organisovaný členčeskoslov.stranylidové,

| BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).

Moravsko-slovenská banka,centrálav Olomouci
Filiálky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín,Hradec Králoré, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky: 180,000.000Kč. — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans
akce a přijímá vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma ředitel.
ství centrály neb filiálek. — Adresa telegr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomouc666 a 795.

31



.* > „v > . .. e lá . í. R ,

Tisíce vyléčených beznákladnýchzájezdůdo lázní.Revmahostec, dnu, ischias, nervové choroby, pa
kostnici, bolesti křížové pohodlně doma vyléčíte naší znamenitou, chvalně
známou. „zvlášťzesilenou min.slatinou“, která jest přímodivotvůrči. Stálenové
děkovné dopisy k nahlédnutí. Pište obratem o zásilku na Vývoz min. slatiny,
JOSEF ZELENÝ,Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda. |

Dalekostřelné pušky,
se 70—80 proc. výkonnosti a 10letou písemnou „==

%zárukou brovningy, revolvery, flobertky,
lovecké potřeby, střelivo.

Pnnům učitelům povoluji mírné platební podmínky.

Žadejte cenik a nabídku.

Nejstarší a největší československá továrna na

= | HARMONIA
a! též piana a píanina

RUDOLFPAJKRA SPOL.
; v Hradci Králové.
Založeno r. 1894. Založeno r. 1894.

První česká továrna hudebních nástrojů na Moravě

JOSEFLÍDL V BRNĚ,
ZELNÝ TRH 10.

Světoznámé hudební nástroje,
Velkosklad pían a harmonií.

Doporučujeme|! Pp. učitelům sleva!

Školní nábytek -Štítky
na jelení a srnčí paroží,

J. Bríeštensky,
závod resbárský,

Vlastní patenty a vzorky. Rajec, Slovensko.
Prospekty zdarma. Ceníček 1 Kč,

Přerov, Zerotínovo 20.

vyrábí na kly divočáku, kárpátské paroži £
odborný'velkozávod všeho druhu, vešáky na pušky, rá
: . © my a resb. pamatkové predmety

František Talla lacinododává



ROČNÍK V. | V PŘEROVĚ 20, LISTOPADU 1926. — ČÍSLO 3.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

—- — n

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně. —

Těm,kteří právě přišlí mezí nás...
Vilma Cvečková.

Máme vždy upřímnou radost, přibudou-lí našemu spolku noví
členové. našim řadám noví bojovníci. Neradujeme se však snad
pouze proto, že naše organisace vámi se posílila a že tedy více
zmůže; ale těšíme se, že přibylo mládeži opět vychovatelů, jakých
jí jest v prvé řadě třeba, to jest opravdu katolických.

Vznešená, ale hodně těžká bude vaše práce. Nelekejte se jí!
Každý začátek je těžký a v každém povolání je příjemné s nepří
jemným. Jen se nedávejte zaleknout těmi, kdož říkají: „— trpíme,
jsme tupeni, pronásledují nás.."“

Trpíme, protože si utrpení samí připravujeme; jsme tupení a
pronásledováni, protože se často schováváme se svým přesvědče
ním, a to dráždí,,.

Proč netrpí kolegové a kolegyně „bezkonfesní“, neb příslušníci
jiných vyznání? Proč? Protože se ukáží hned při nastoupení v pra
vém světle. My uhýbáme, skrýváme se a čekáváme „až jací budou
ti ostatní“. -Oninastupují s hrdým čelem, my se sklopeným zra
kem; někdy jen scházejí slova: „Já ponížený služebník...“ Nena
bádám k drzosti a hrubství, ale k sebevědomí. Hrdosti nám chybí,
bez ní málo dnes spravíme. ©

Jest si vědom svého „já“ ten, kdo se při otázce okresního škol
ního inspektora: „No — a kam vlastně patříte?“ není schopen od
povědí a ztěžka jen ze sebe vypraví: „— Nikam“, neb odpoví ně
jak vyhýbavě? Jak se ma něho pak pohlíží? — Rozhodně si však
získají respektu, kteří se otevřeně hlásí k svému přesvědčení. Le
tos na jaře ptal se jeden pan inspektor učitele žádajícího o místo:
„Kam se kloníle? A učitel, přišedší teprve z vojenské služby, pra
ví: „K černým, vždycky k černým, pane inspektore!“ Ovšem, že
úsměv inspektorův zmízel, ale přece ani nejmenší poznámky sitento nedovolil.

Myslíte, že by vás protivníci nerespektovali, kdyby viděli, že se
33



netajíte se sv řesvědčením,že je vyznáváte a dle něj vždy jed
náte? Aby vážili zbabělce, nežádejte! Chcete, aby kladli váhu
ma vaše požadavky? Byli by bláhoví. —

Nedejte se lekat! Jednejte otevřeně! Odrážejte napadení! Ne
svolat na pomoc všechny možné organisace a sami složit ruce
v klín a čekat... Posilujte se u svatostánku. Snesete pak lehce
i posměch, padne-li na vás. Vždyť se vám ho dostane za služby
nejvyššímu. Veďte děti k Bohu! Neustupujte od svého přesvědče
ní o jediné možné správné výchově, o výchově na základě nábo
ženství! Nenaučte se, prosím vás, lomit rukama nad špatným a
zkaženým světem! Zdokionalujte sebe i jiné. Vždyť záchrana světa
je v těch, kteří žijí a přes všecky překážky budou žíti duchem víry
a lásky Kristovy.

Díky vám, kteří jste již projevili své přesvědčení a stali se na
šimi. Vítáme vás srdečně v náš střed. Buďte jen stateční i na dále,

Volby do orgánů Léčebného fondu.

Co nejdříve mohou býti vydány vyhlášky o volbách do Léčeb
ného fondu. Učitelstvo je zařazenodle volebního řádu (vládním
nařízením ze dne 16. července 1926, čís. 146) do skupiny B, ve
které volí aktivní a pensionovaní učitelé a pozůstalí po těchto
zaměstnancích, kteří podléhají pojištění podle zákona ze dne 15.
října 1925, čís. 221 Sb. z. a n. o nemocenském pojištění veřejných
zaměstnanců. Pojištěnci skupiny B volí 1 člena a 2 náhradníky do
okresního sboru Léčebného fondu. Zvolena je za člena ta osoba,
která obdržela ve skupině B největší počet hlasů, jako člen a
dvě osoby, které obdržely největší počet hlasů, jako náhradníci.Katolickéučitelstvo půjde do voleb úplně sa
mostatněsesvýmikandidáty.

Ukládá se proto všem krajinským odborům, aby ihned svo
laly členské schůze, poučily členstvo o volbách a zvolily v kaž
dém okrese politickém kandidátya to: 1 členaa 2 ná

hradníky. Jména těchto osob ať jsou nejvhodnějším způsobem
oznámena všemu členstvu a to pak ovšem jest povinno při
měřenou agitací se starati, aby tato jména dosáhla co největšího
počtu voličů.

Zařiďte proto ihned vše, aby výsledek voleb do okresních sborů
Léčebného fondu byl pro katolické učitelstvo čestný. ©—kafr—

Provádění nemocenského pojištění státních a jiných
veřejných zaměstnanců a učitelů.

IL V-olební řád do okresních sborů Léčebného
fondu

P'rvní členy Ústředního sboru, jakož i okresních sborů Léčeb
ného fondu a členy rozhodčího soudu pro jednotlivé země jmenuje

34



ministr sociální péče, po návrhu příslušných skupin zaměstnanců.
První volby mají se provésti tak, aby nově zvolení členové
mohli se svých funkcí ujatí nejdéle 1, ledna 1927, respektive 1.

března 1927. Tou dobou se končí funkční období členů jmenovaných.
Pro obvod každého okresního úřadu (okresní politické správy)

zřízen jest okresní sbor Léčebného fondu, který jest pětí
členný: 4 členové se volí skupinami zaměstnanců, předsedou jest
přednosta okresní politické správy neb jeho zástupce. Okresní
lékař účastní se schůzí s hlasem poradným. Za každého člena volí
se 2 náhradníci. Funkční období trvá 4 roky; za členy v té době
odpadnuvší nastupují náhradníci, určení dle svého pořadí.

Volby jsou přímé, tajné, osobní, dle zásady skupinového zastou
pení.Volební právo aktivní (právo-voliti) má každý zaměstnanec,
který v roce volby dokončil 20. rok života, podléhá pojištění a
není rozsudkem soudu z volebního práva vyloučen. Pasivní vo
lební právo má, kdo v den volby překročil 25. rok věku; vy
:oučen z volitelnosti jest, kdo poškodil Léčebný fond přetvařo
váním se neb jiným způsobem a byl proto odsouzen k náhradě,
na dobu 1 roku.

Pro volby zřízeny jsou 3 skupiny:
Skupina A — aktivní i pensionovaní civilní státní zaměstnanci

(úředníci i zřízenci) volí 2 členy a 4 náhradníky.
Skupina B —aktivní i pensionovaní učitelé volí 1 člena a 2

náhradníky.
Skupina C — aktivní i pensionovaní zaměstnanci samosprávní

volí 1 člena a 2 náhradníky.
Volby ohlásí představenstvo Léčebného fondu v Úředních lis

tech 8 týdnů předem. Volby řídí komise volební, jejímž předsedou
jest přednosta okresní politické správy neb jeho zástupce, 8 pří
sedících volební komise jmenuje okresní politická správa nej
později 9. týden po vyhlášení voleb po návrhu dotyčných skupin,
a to ze skupiny A 4, z B 2 a z C 2 členy. Odvolání proti jmeno
vání není. Komise se usnáší platně za přítomnosti jakéhokoliv
počtu členů nadpoloviční většinou hlasů; předseda hlasuje jen
při rovnosti hlasů.

Voličské seznamy jsou sestaveny odděleně dle skupin v abeczd
ním pořádku jmen zaměstnanců s postupnými pořadovými čísly;
musí býtt vyloženy nejpozději 14. týden -po vyhlášení vo
leb u okresní politické správy po 8 dnů; každý má prá
vo do nich nahlížet a podat proti nim námitky, jež musí býti
podány zvláštním podáním o každé osobě; o námitkách roz
hoduje volební komise. Každý pojištěnec smí voliti jen osobu té
skupiny, k níž sám náleží. Hlasovací lístky i legitimace budou do
ručeny každému včas poštou. Hlasování se děje písemně a lístek
hlasovací se zašle včas tak, aby před skončením volby volební
komisi došel, a to poštou rekomando na útraty pojištěnce-voliče.
Zvolení jsou ti, kteří obdrží nejvíce hlasů ve své skupině; rovněž
pořadí náhradníků se určí dle počtu obdržených hlasů. Námitky

35



proti volbě musí býti podepsány aspoň jednou desetinou voličů.
— členů dotyčné skupiny, nejméně však 20 členy,

Schůze Léčebného fondu.

Léčebný fond veřejných zaměstnanců přípisem ze dne 23. září
1926, čís. 472. povolil, by poukázky k lékařům nemusil podepi
sovati zaměstnavatel, to jest okresní školní výbor, ale správcové
(ředitelé) škol. :

Veschůzi ústředí Léčebného fondu, konanédne
29. října, projednáváno bylo vypracování jednacího řádu ústředí
a oprava léčebného řádu. Tento bude vydán co nejdříve. Roz
řešena byla otázka zuboléčby. Poukázky k zubním lékařům vy
dává okresní sbor a pojištěnec připlatí 2 Kč ve známkách, člen
rodiny 4 Kč ve známkách v těchto případech: 1. ordinace bez zá
kroku, 2. odstranění zubního kamene s čištěním, 3, zastavení krvá
cení, 4. vytážení zubu neb jeho kořene v případech anaesthesie,
5. léčení dásní. Komplikované ošetření zubů nutno oznámiti pře
dem okresnímu sboru. Ostatní výkony hradí Léčebný fond jen
pojištěncům do 50 proc. a do obnosu 50 Kč.

Důležitou změnou jest léčení u odborného lékaře, ke kterému
dle nového léčebního řádu pojištěnec může jíti přímo. Druhé a
další porady neb návštěvy honoruje Léčební fond jen jako porady
a návštěvy u praktického lékaře.

VVpřípadě potřeby dává Léčebný fond pojištěncům brýle, kulaté,
celuloidové, příslušníkům rodiny niklové. Na cylindrová skla se
připlácí 7 neb 5 Kč (obyčejná), na punktální 5 neb 20 Kč. Posled
ní vydávají se jen se svolením Léčebného fondu. Na venek se za
šlou vyplaceně. Optické firmy Léčebný fond oznámí.

Po potvrzení o narození dítěte vyplatí se 300 Kč. Byl-li pří po
rodu lékař, vyplní se „Poukázka k lékaři“. Honorář lékaře odečte
se přímo v Léčebném fondu. Vyšetření lékařovo při porodu platí
se jako obyčejná návštěva.

Volby pro nemocenské pojištění veřejných
zaměstnanců, vyjma pošty a dráhy, majíbýti conej
dříve vypsány a to nejprve do okresních sborů, jichž jest v re
publice asi 260 podle obvodů politických správ — a mají býti pro
vedeny do 15. prosince, V Jednu pak vypsány budou volby do Ústř.
sboru, do nichž volí jen sbory okresní, jejichž členové (2 státní za
městnancí, jeden učitel, jeden samosprávný úředník a předseda —
přednosta iokresní správy politické) nemají však pasivního voleb
ního práva pro ústředí. Kandidátky i do okresních sborů postaví
stavovské úřednické organisace, pří čemž se ukáže, jaký mocen
ský poměr mají korporace nepolitické a jaký politické, Jelikož
pošty a železnice provádějí nemocenské pojištění svých zaměst
nanců samostatně, bude se Léčebný fond, působící již od 1. srpna,
vztahovati celkem asi ma 200.000 ostatních veřejných zaměstnan
ců a jejich rodiny, pří čemž poměr rodinný vymezen jest stejně ja
ko v zákoně o sociálním pojištění. Jmenované okresní sbory po

36



řizují nyní evidenční seznamy pojištěnců, pokud jsou pensisty, učí
teli a samosprávnými zaměstnancí, za účelem kontroly a srážení
příspěvkůz jejich platů či pensí, Ze 24členného ústředního sboru,
jenž bude poukazovati honoráře lékařům a platy lékárnám v ce
lém státě, bude 20 členů volených. Z důvodů účelnosti budou vět
šinou kandidovati pojištěnci v pražském obvodu, ale tak, aby i jed
notlivé země republiky byly ve sboru zastoupeny.

Doznání.

„Neschůdnost cesty organisačního života malezena: příliš na
bubřelé fráze a hesla v politice, v kulturních požadavcích i ve
školství. Věci dospěly tak daleko, že všecko bylo zpolitisováno,

opatřeno legitimacemi, zásady opuštěny a měněny dle tlaku vzduchu, vvšlapoványcesty pokoutníi nemravné.Odraz tohoto
zařizování přeletěl potom všechny odborové
orfianisace, spolky, jednoty sokolské i legio
nářskéapřirozeněivelikýcelek učitelský.

Důsledky se dostavily. Nejprve se ztrácela účast na schůzích
politických, hlavně na venkově, potom přišel nezájem o podniky
kulturní a zneužil jich prosperitu. To je fakt, neboť jsme svědky,
že iskolní —neutrální místnost —jeuútočištěmpolitického kšeltaření

Praskají hesla, utíká se od programů k boji osobnímu, ideje se
zesméšňůují— mnozí zalézají do domovů, znechuceni, rozčarováni,
mnozí ponechávají události běžet svým proudem, nevšímajíce si
více života veřejného 1 organisačního. :

Pravda někdy bolí, ale dnes bolí lež a podvod. I nejryzejší bod
noty, jako jsou náboženství, umění, vědy, zdá se, že lze dnes za
kupovati jako tabák, že lze je naverbovati jako prodejné služky
pro každou akci i záměr. V těchto mlhách pluje i učitelstvo; klesá
zájem orsanisační, neúčast na schůzích je nápadná, útěk od ve
řejné práce značný. .
| Mnozí jsou bezradní, jiní bez odvahy, mávají rukou a ná

prava nepřichází. Je třeba kladiva a ohně —ať již ke stavbě či
boření,a kdo neníčlověkem, s nímž bychom mohli
vyjednávat —musí býti odstraněn.“

Článek tento vyňat jest z 10. čísla „Čes. uč.". Uveřejňujeme
jej k promyšlení a k domyšlení. Je to doznání, kterého si do
vedeme i vážit. Má mnoho pravdy pro i proti a hlavně naznačení
cesty, jakou se i katolické učitelstvo má dále bráti, by nezblou
dilo s cíle. Pokud nás se týká, jsme k dohodě vždy ochotni, vždyť
tato jest heslem vůdce katolického lidu československého msgra
ministra Šrámka.

37



ZPRÁVY
spolkové a organisační

P. T. odběratelům. K celému dneš
nímu nákladu přiloženy jsou vplatní
šekové lístky. Vyrovnejte jimi před

latné, pokud možno, co nejdříve.
ová administrace započala vydávati

V. roč. bez haléře, Bylo nutno vložití

do podniku soukromé peníze. měl-lise vůbec list vydávati, Později vypo
mohla moravská organisace katolic
kého učitelstva půjčkou, kterou dluž
no ovšem co nejdříve splatiti, Vždyť
organisace tato sama nemá nadbytek
finančních prostředků, —

Nejsme listem, který by mohl oče
kávati bohatých subvencí, musíme
spoléhati zcela pouze sami na sebe.
Však i přesto můžeme býti bez obav
nad finanční stránkou budoucnosti,
jen budou-li odběratelé plniti řádně
povinnost, kterou mají k listu, to jest,
zaplatí-lí včas předplatné, Velmi se
zaslouží o rozvoj listu, získají-li no
vé předplatitele neb oznámí-li aspoň
jména osob, jimž by list se mohl za
slati na ukázku. Nynější vedení listu
má opravdovou snahu učiniti z „Věst
níku“ list, který by katolické učitel
stvo informoval opravdu o všech 0
tázkách pro ně důležitých a byl také
jeho mluvčím k veřejnosti, Však ne
jen pro učitele-laiky má býti „Věst
ník“ určen, ale i pro katechety, kně
ze duchovní správy a vůbec pro kaž
dého, kdo o problémy školské se za
jímá. Úkol tento, zajisté velký a těž
ký nesplní ovšem pouhý měsíčník, ale
jest třeba, by list byl rozšířen aspoň
na čtrnáctideník, Vedení listu má
pevnou důvěru, že krok tento se ještě
během tohoto ročníku podaří, Bude
pak ovšem třeba určitého doplatku na
předplatné, tento však bude dle do
savadních výpočtů opravdu malý, Na
rozšíření není ovšem možno pomýšle
ti dříve, dokud není splaceno před
platné, které má zajistiti aspoň nyněj
ší rozsah listu, Neotálejte proto s je
ho zasláním! Dlužné obnosy za roční
ky minulé budou co nejdříve upomí
nány, a to za ročník čtvrtý (1925-26)
administrací „Věstníku“, za ročníky
dřívější pak zemským spolkem kato
líckého učitelstva v Čechách, který
byl až do 1, ledna 1925 majitelem
listu. Tak bylo stanoveno v po
slední výborové schůzí Říšského sva
zu. P. T. odběratelé, kteří tedy ob
drží upomínky, nechť co nejdří

e účty vyrovnají, Pamatujme při veš
keré svéPráci, jež se vztahuje k naší
organisační činnosti a k našemu tisku,
že ji konáme jednak samipro sebe,
jednak pak k uskutečnění ideálu
křesťanské školy, Budeme-li mítí tyto

cíle na mysli, půjdeme jistě vpřed,
ůze výboru Říšského svazu se

konala v Praze 31, října 1926 za pří
tomnosti 16 členů a zástupce Čsl, akci
ové tiskárny, Bylo dosaženo úplné
shody s českými delegáty i se zástup
cem Čsl, akciové tiskárny pokud se
týká tisku minulých ročníků „Věstní
ku“, Důležité je, že říšský výbor re
vokoval usnesení zemského spolku
moravského, pokud se týče placeni
příspěvků. 5 Kč příspěvku Řišskému
svazu budou vybirati zemské spolky,
které pak tento obnos Svazu vyúčtujií.
Připraveny návrhy, které mají býti.
projednány v příští schůzi v pololet
ních prázdninách, Projednány mnohé
otázky vnitřní, „Věstník“ se bude pla
titi přímo administraci,

K orfanisační činností. Zemské or
ganisace katolického učitelstva mají
kromě jiného též za úkol chrániti sta
vovské a existenční zájmy svých čie
nů, Jsou tedy opravdu organisacemi.
odborovými, Diví-li,se někdo, jak se
dosti často stává, že katoličtí učitelé
mají své vlastní organisace, jest tře
ba dotyčnému připomenouti, že právo
na organisaci má každý stav a tedy
i my, katoličtí učitelé a učitelky, kte
ří ze zásadních důvodů nemůžeme bý
ti v organisacích, založených na proti
chůdných životních názorech, Jsme o
všem jen hloučky ve srovnání s ostat
ními organisacemi učitelskými, což
nás však nikterak nemusí znepoko
jovati, Jsme-li jednotní v myšlení,
svorní v činech, máme-li pevně vytče
nou cestu k určitému cíli a nejlepší
vůli na této setrvati, zdoláme všechny
nápory, které nás ohrožují. Jen se
tedy nebát a odložit pohodlnost. H.

Schůze odborů. Schůze odborů snad
proto se nekonají tak často, jak by
bylo třeba, že výbor neví, o čem na.
schůzích jednat, Je závazné, aby kaž

38

dva měsíce schůzi a pozval k ní ně
kterého člena výboru zemského spol
ku, Pokud tak jednotlivé odbory kra
jinské nečinily, ať tak učiní ihned.
Co pak se týče programu schůzí, jest.
nutno, aby na schůzi bylo (buďto čle
ny předsednictva nebo jinými schop



nými členy) promluveno: 1, O otázce
organisační (stav členstva, získávání
nových členů, agitace), 2. O nových
zákonech, (Nyní může býti probírán
nový zákon o úpravě požitků, o nemo
cenském pojištění učitelstva, a s ním
1 vládní nařízení o volbách do léčeb
ných fondů.) Předsednictvo af ihned
zařídí, aby někleří členové příslušný
zákon prostudovali a podali o něm
referát. Kde není možno získati au
tentické znění zákona z Věstníku min.
škol a nár, osvěty, ať si referenti ob
jednají příslušné zákony ve Sbírce
zákonů a nařízení, 3, Otázky pedago
gické a metodické, V minulém roční
ku začala debala o čítankách, Jest
třeba, aby v každém odboru byla věc
tato prodebatována, materiál sepsán a
zaslán jednateli zemského spolku, aby
mohly případně býti zkušenosti, ná
měty, návrhy atd, vydány. Referentem
budiž něxterý člen otázkou tou se 0
bírajicí, Zalím tyto náměty jistě
k jedné schůzi stačí, Jest jen třeba,
abv každý odbor tuto schůzi sezval
a anznačené vykonal, Jen tak je mož
na plodná spolupráce, Další náměty
ke schůzím odborů budou ve „Věst
niku" uveřejňovány, —Kalr—

Krajinský odbor katolického učitel
stva v Uh. Brodě konal dne 21, října
1926 členskou schůzi za účasti 16 čle
nů, Přednášel vdp. konsistorní rada
P, Alois Žáček: Silnice a pošty před
100 lety, Pojednáno všeobecně a pa
specielně © ©moravském| Slovácku.
Způsob podání byl zábavný i poučný.
Řečník zná dobře náš kraj a jeho mi
lé přednášky jsou nám proto vítány.
Těšíme se na další. Pak promluvil ko
lega AI, Jašek z Bojkovic o svatém
Václavu, Zdůraznil jeho význam kul
turní a sociální, Nato podány zprávy
organisační, Letos odbor získal 5 no

prosince, Přednášeti bude prof. Bu
reš a kolega řídící učitel Hauerland
z Uh, Brodu,

Z některých krajů přicházejí stále
oznámení o přistoupení nových členů

organisaci katolického učitelstva.
Jiné však zato mlčí přímo zarputile.
A přece v mnohých by se dalo pra
covati k získání nových členů pro na
še řady velmi lehce! Spějí tam snad
krajinské odbory, či nemají zájmu na
tom, bychom šli vpřed?

Krajinské odbory hlučínský a opav
ský konaly společnou schůzi v Opavě
11. listopadu, Předseda K, H. Ježek

referoval o III, sjezdu pro výzkum dí
těte v Praze a podal některé praktic
ké náměty pro výchovu dětí' na ško
lách národních, Usneseno podatí na
kompetentní místa resoluční návrhy 0
realisování t, zv, „péče o dítě“ ve

zřízení povínných „pomocných“ tříd
a škol samostatných ve všech obcích,
jakož i speciálních škol pro úchylnou
mládež. 2, Zřízení státních kursů pro
učitelstvo těchto škol ve všech okre
sích, 3. Ustanovení školních lékařů
nejen v určitých místech, ale pro
všechny školy, ovšem s povinností dů
kladného vyšetřování všech dětí nej
méně jednou měsíčně, 4. Povinná vy
šetřování úchylných dětí ve zvláštních:
ambulatoriích, při okresních a zem
ských nemocnicích tak, jako v Pedo
logickém ústavu v Praze, Stanoveno,
by pravidelné měsíční schůze nekona
ly se ve čtvrtek, ale jako dříve, v ne
děli odpoledne. Návrh kolegy řídícího
učitele V. Liska, na systemisaci místa
okr, výpomocného učitele, bude uve
řejněn v původním znění v příštím
čísle „Věstníku“

Změna v mor. sekretariátě. Kol.
řídící učitel v, v, Josef Jůda vzdal
se své funkce, Již dávno se k tomuto
kroku chystal. Vymlouval se na svůj
pokročilý věk. Věříme milému kole
govi, že při jeho stáří jest mu obtížné,
býti stále pohotově pro agendu, ni
koliv malou, a nedivíme se proto, že
chce užívati již opravdového odpočin
ku, Jsme však jisti, že i nyní bude
s organisací naší ve spojení jako dří
ve a že tedy nezaloží zcela ruce
v klín. Vždyť, ač stařec, přec jest
ještě silný tělem i duchem. — Mo
ravské katolické učitelstvo | děkuje
svému bývalému sekretáři kolegu Jů
dovi za práci, kterou vykonal pro or
ganisaci, ale žádá jej, aby i na dále,
jako po celá desítiletí, súčastnil se
organisačního ruchu a přispěl mu ra
dou a pomocí.

Z mor. sekretariátu. Pilné věci za
silejte přímo na adresu nového sekre
táře kol, Jar. Slámy, učitele v Boři
tově, p. Čer. Hora, ostatní do sekre
tariátu Brno, Běhounská 24,

Na základě výzvy, uveřejněné v 257.
čísle „Lidu“, vybízíme organisované
kolegy a kolegyně, by si vyžádali
u výboru pro oslavu 1000, výročí smrtí
svatého Václava příslušné dotazníky
a tyto přesně dle znalosti památek
svého okolí vyplnili,



Sek:etariát mor. spoku katol. uči
telstva připomíná odborčc jich po
vinnost zaslali seznamy členstva s ú
plnými adresami, Dosud všechny od
bory tak neučinily, Také všechna na
tionale nebyla ještě odeslána,

HLÍDKA PENSISTŮ

Náš stát za'išťuje rense cizím stát
ním příslušníkům zatím co vlastní pří
slušníky na pensích poškozuje. Nově
publikovaný zákon z 1. července t, r.
č. 159 Sb. z. a nař, dokazuje, že o
pensisty jest lépe postaráno ve styku
mezistátním, upravujícím pense býva
lým rakouským občanům — nyní pří
slušným do států nástupních — než

o ty pensisty, kteří jsou občany našírepubliky. alím co o pensisty ra
kouské jest postaráno mezistátními ú
mluvami, o pensisty československé se
naše vláda stará nedostatečně, No
vým zákonem přejímá a přiznává na
še republika odpočivné a zaopatřova
cí požitky v souvislosti s pensijními
úmluvami, sjednanými v Římě 6, dub
na 1922 a ve Vídni 30. listopadu 1923.
Naši domácí staropensisté, veřejní i
soukromi, marně se domáhají úpravy
svých naprosto nepostačitelných po
žitků. Při parcelaci velkoslatků a ze
státňování lesů připravuje stát pensis
ty o zajištění jejich požitků, ano i ru
ší nabyté již pensijní čáky a nároky,
Tak se stalo, že vlastní státní pensis
té jsou nucení žalobami státu domá
hati se plnění jeho povinností, jež po
zemkovou reformou a smlouvami mí
rovými nebyly právně | provedeny.
Soukromí pensisté mají dnes nejvyšší
dosažitelné požitky pensijním záko
nem stanovené obnosem 7200 Kč roč
ně po A0leté služební době! Cizím
státním příslušníkům bude naše re
publika vypláceti nejméně dvojnásob
né obnosy v nejnižších kategoriích a
mnohonásobné v nejvyšších. Stejné
nesrovnalosti jeví se při porovnání
našich veřejných staro- a novopensí,
zvláště nyní po zvýšení pensijní zá
kladny platovým zákonem, (Zájmy čs.
státních zaměstnanců.)

PRÁVNÍHLÍDKA

Přepočítání služební doby učítelek
ženských ručních prací. Přepočítatí
možno jen dobu po 1, červnu 1922
ztrávenou a poměrný zápočet může
se týkati jen období, které bylo před

40

přestupem do vyšších požitků bezpro
středně posledním v nižším procentu.
(Nález č. 974/1926.)

Ani zkouška učítele, majícího způ
sobilost pro české školy obec, z něm
činy, jakožto učebného předmětu čes
kých škol měšťanských a také zkouš
ka učitele, majácího způsobilost pro
německé školy z češtiny, jakožto u
čebného předmělu německých —škol
měšťanských, nemohou samy o sobě
býti pokládány za „odbornou zkoušku
způsobilosti pro školy měšťanské“, jak
ji má na mysli paragraf 2. zákona 251
22. (23040/25, 23041/25.)

Nucené pensionování. Není před
pisu, podle něhož by musela rekursní
stolice při pensionování z moci úřed
ní v každém případě přezkoušeti po
sudek úředního lékaře, který byl pod
kladem pensionování, (Nález č, 301/26.)

Nucené pensionování, Výnos. min,
ze dne 20, září 1926 č, 97.184 nařizuje
se všeobecně, aby všichni 60leti ode
šli do konce roku školního do pense.

Dostal: jsme z poštovního úřadu vy
rozumění, že dopisy docházejí otevře
né, Žádáme proto členstvo, aby do
pisy řádně zalepovalo, případně obál
ku pečetí uzavíralo, Je dobré na zad
ní stranu obálky napsati adresu, Čle
nové, kteří se na právní hlídku budou
obraceti, nechť zapíší na dotaz číslo,
pod kterým jim „Věstník“ dochází, Tak
docílíme vzájemné kontroly, Na bez
platnou poradu mají nárok jen odbě
ratelé „Věstníku“

K dotazům. Z došlých dotazů zají
mají nás nejvíce dopisy mladých, a to
především těch, kteří hned po matu
ritě za války byli povoláni'k vojenské
službě a nemohli si proto zajisliti
vstupem do školní služby výhody dru
hých. Z nich nejvíce jsou poškozeni
ti, kteří neudělali včas zkoušku způ
sobilosti (započítává se jim teprve
doba od prvního měsíce po úspěšném
podstoupení zkoušky), Zákon č, 451
odlišoval přiřknutí požítků a jmeno
vání, Vykonal-li zkoušky po lhůtě —
důsledky jenom pro jmenování — ne
pro požitky. Zákon č. 541 nevztahoval
se na učitelstvo — zákon č. 306 však
přizpůsobil se číslu 451, (Počátek dru
hého roku služebního pro definitivní
jmenování shoduje se se dnem plat
nosti zařadění dle zákona č. 541 —
zkouška vykonaná ve lhůtě — zpětná
platnost — po lhůtě — od data slo
žení zkoušky.) I zákon č, 251 nesta
noví jiných norem, Dedukce: Zařa



dění do XI, následovalo (do 31, pro
since 1925) již po skončení 1, roku
služebního a počátkem 2, roku služeb
ního, Počáteční rok byl ukončen i
v případě, když zkouška předepsaná
nebyla vykonána včas,

Mimoškolní slavnosti a účast učí
telů a žáků pří ních. Protože ještě
místy někdy se stává, že učitelé nebo
žáci jsou nucení, aby se súčastnílí ně“
jaké mimoškolní slavnosti, at už je
to na 28, října nebo kdykoliv jindy,
připomínáme případ kol, Hanzelky
z roku 1924, Jmenovaný kolega ode
přel súčastniti se oslavy 28, října, po
řádané okresním osvětovým sborem,
začež byla proti němu podána stíž
nost členy sboru k okresnímu školní
mu výboru v Novém Jičíně, Okresní
školní výbor, vyžádav si dobrozdání
zemské školní rady moravské, učinil
toto rozhodnutí:
Okr. šk. výbor v Novém Jičíně dne 31.

ledna 1925,
Čís, 2589,
K čís. 778 ze dne 12, listopadu 1924.

Ředitelství
obecné a občanské školy chlapecké

v Příboře.
Ve věci stížnosti učit, sboru tamní

obecné a občanské školy chlapecké na
neúčast zat. odb, učitele Fr. Hanzel
ky při oslavě 28. října 1924, rozhodl
okr. škol, výbor na základě dobrozdá
ní zem. škol. rady ze dne 15. prosince
1924 čis. 71176, že súčastnitli se mimo
školní slavnosti nemůže býti v důsled
ku paragrafu 122 ř. šk. a vyuč. uklá
dáno ani dětem ani učiteli, není-li
slavnost uspořádána šžol. úřady.

O tom buď jmenovaný učitel, sbor
uvědoměn:

Předseda
v z. Dunovský.

Bude ovšem třeba, aby povolané in
stance upravily cestou „.nařizovací 0
slavy 28, října, aby anarchie i v tom
přestala,

stanovení paragrafu 32 učitel. zákona,
vztahují se na učitelstvo předpisy slu
žební pragmaliky učitelské (č. 319
1917 ř. z.), týkající se. výslužného, za
opatřovacích požitků a pensijního pří
spěvku se změnami, vyplývajícími ze
současného platového zákora č. 103
1926. Vzhledem k tomu, že paragraf
165 úřed, zákona platí pro státní uči
tele, vztahuje se rovněž i na učitel
stvo, V odst. 3. tohoto je ustanovení,
že zaměst, kteří dosáhli nároku na

41

plné výslužné, jsou povinní platiti
pensijní příspěvky pouze ze zvýšení,
kterého by nabylí po účinnosti tohoto
zákona, Ježto pak podle odst, 3, pa
ragrafu 33 zákona učitelského počítají
se zlomky posledního roku, pokud
přesahují 6 měsíců, za celý rok, pří
sluší zproštění od placení pensijního
příspěvku po 34 r, 7 měs. skutečné
služby (bez vál, pololetí a vál, roků).
Na Moravě v části dekretů uvedeno
jest zproštění od placení pensijních
příspěvků, avšak jsou i případy, kde
zproštění to má den nápadu po 1. led
nu 1926, není jíž uvedeno, V těch pří
padech nutno podati námitky, když
jinak platové dekréty uvádějí i změny
služného, které po 1. lednu 1926 na
staly, Učitelé, kteří již v důsledku
připočtení vál, půlletí byli na svou
žádost osvobození z části od placení
pensijního příspěvku, a jim tento po
zději v důsledku zák, 287/1925 znovu
z plné základny pensij. předepsán,
dle rozhod. nejv, s. soudu nejsou po
vinni od 1. ledna 1925 z celé pensijní
základny pensijní příspěvek platiti a
musejí příslušné přeplatky dostati
zpět. (Čas, ČOU.)

Odvolání. První odvolání z č. 104
1926 jde k ošv. (do 15 dnů na 5 Kč
kolku), druhé přímo k ministerstvu
školství (opět do 15 dnů, ale na 8 Kč
kolku), třetí k nejvyššímu správnímu
soudu (opět do 15 dnů a na 8 Kč
kolku), .

Právní postavení učitelstva. Zákon
č. 104/1926 mění i služební poměry u
čitelstva, Týká se služební pragmati
ky (dle zák, č, 319), kvalifikace, disci
plinárního řádu, pensionování a “
což všecko bude luštiti teprve prová“
děcí nař. Než toto vyjde, platí před
pisy dosavadní, i když zákon již od
1. ledna 1926 platí.

Nový postup. Ti, kteří měi postou
piti v době od 1, ledna 1926 do vyš.
plat. stup.. budou přeřaďováni dva
krát, po druhé dle vyn. min. za schvá
lení ministerstva financí,

Likvidace na stravné a cestné musi
býti u učitele národní školy podána
pod ztrátou nároku do 14 dní po u
končení příslušného úředního výkonu.
(Nález č. 20.741/25.)

Upozornění. Podle čl. X. zákona
z 13. července 1922, č, 51 Sb. z a n.
se dává nárok na substituční přídavek
jen učiteli, ustanovenému a povola
nému z jedné školy na školu jinou, a
to buď na školu obecnou přespolní



nebo ze školy obecné na školu občan
skou, ať přespolní nebo v téže obci
školní, Ustanovením na určité škole
dlužno však rozuměti jen takový
správní akt, kterým vstupuje učitel ke
škole té v systemisační vztah, Vztahu
toho není, byl-li sice učitel při škole
ustanoven, nebylo-li mu však na škole
té buď definitivně nebo aspoň provi
sorně propůjčeno určité místo, (Nález
č. 1.598-1.599-26,)

Učitelé obecných škol a škola měš
ťanská. přidělování hodin na měšť.
škole platí výn, min, ze dne 17. čer
vence 1925 č, 126.224 (škola měšť.,
byť i spojená se školou obecnou, je
škola samostatná — vyučování na
škole cizí a ne bezplatné), Avšak vy
učováním předmětům nepovinným na
měšťanské škole jsou učitelé obecno
školští povinni za odměnu dle nálezu
nejv. soudu z 25. června 1925 č, 11
tisic 683/1925,

Svévolné podání stižnvstí na nej
vyšší správní soud. Právnímuzástupci
stěžovatelovu byla uložena pokuta pro
svévoli v částce 500 Kč, Výrok o po
kutě proti svévoli spočívá na ustano
vení paragrafu 41, zákona o správním
soudě. (Nález č, 12.135;26.)

Lhůta rekursní před úřady školní
mi. Předpisy lhůtového zákona č, 101
1896 platí pouze před úřady politic
kými nikoliv školními, kde platí usta
novení příslušných zákonů zemských
(na Moravě zák, č. 3/1870 ve znění
zák. č. 4/1912), Dea podání u pošty
nenanrazuje podání u podacího úřa-.
du (Nález č, 10.237/26.)

Diety z důvodu vedení dvojí domá:
nosti. „Základním předpokladem, na
který usnesení min, rady ze dne 27.
července 1920 nárok na přiznání diet
víže, jest úředně zjištěný nedostatek
bytů v novém služebním místě, (Ná
lez nejvyš. správ, soudu č. 12.745;26.)

Drahotní přídavky na děti, které
kcnají bezplatnou praxí v lékárně.
Praxe ve veřejné lékárně nezdůvod
ňuje zaměstnanci nárok na drahotní
přídavek pro ono přes 18 roků staré
dítě, jež tuto praxi vykonává, třebas
praxe ta by byla podmínkou pro zá
pis na universitní studium farmaceu
tické, neboť praxi tu nelze klásti na
roveň studiu na učilíštích, jak má je
na zřetelí zákon č, 394/1922, (Nález
č. 11 844/25.)

Stěhovací výlohy. Není platného
předpisu, který by nárok státního ú
ředníka na náhradu stěhovacích vý

loh při přeložení na jiné místo slu
žební vázal na okolnost, aby úředník
ztrátou tohoto nároku jej uplatňoval
do 14 dnů od přestěhování, zejména.
pak neplatí pro vyúčtování stěhova
cích nákladů státních úředníků před
pis dvorské komory ze dne 5. prosin
ce 1826 č, 97 o tom, že cestovní par
tikuláře nutno pod ztrátou nároků
předkládati do 14 dnů; nemůže proto:
předpis takový ani platiti cestou pa
ragraflu 10 parilního zákona pro uči
telstvo, (Nález č, 7961/26.)

Disciplinární řízení. Vrchní discipli
nární komise jest k přezkoušení nále
zu disciplinární komise I. stolice po
volána pouze potud, pokud stranou
oprávněnou odvolání bylo podáno, a
nesmí přes tyto meze ke škodě strany
rozhodnouti, — (Nález č. 8869'1926.)

Diety z důvodu vedení dvojí domác
nosti. Za splnění „Zásai pro úpravu
osobních poměrů státních zaměstnanců
na Slovensku“ (čl. II. D 2) nelze do
bově nárok na diety tyto přiznati ode
dne, kdy nárok byl uplatněn, nýbrž
od doby, kdy podmínky „zásad“ se
uskulečnily, Majetkové poměry žada
telovy nemohou pak vůbec býti brány
v úvahu při posouzení nároku na die
ty. (Nález č. 12.109/25.)

DROBNÉ ZPRÁVY

Různý způsob nazírání a jednání.
Tisk. kanceláře Odb, ústředí: „Uvá
díme program jedné z posledních
schůzí úřednických: platový zákon,
automatický postup, systemisace míst,
jmenování ad personam, činovní pří
davky. předběžné školní vzdělání, če
katelská doba, porovnání s ostatními
skupinami vyššího i nižšího vzdělání,
projev ministrův, deputace, podání,
resoluce, požadavky organisace, Pro
gram jiné schůze, ale dělnické: ev
ropské hospodaření, vzájemné styky
mezistátní, světová krise v uhelném
průmyslu, rozpory mezi konsumní a.
výrobní politikou, vývoj poměrů po
válečných, Dawesův plán, valutová a
finanční krise, krise ve vztahu k prů
myslu a k zemědělství, ekonomisace
práce, soustava ochranných cel, státní
rozpočet, Obě ty schůze se zabývaly
stejným předmětem, platovou úpra
vcu, ale každá ji řeší jiným způso
bem: úřednická s nejužšího hlediska
okamžitých možností, tím, že pouze
registruje buď obsah návrhu neb ob
sah požadavků, dělnická se širokého»



hlediska národohospodářských a svě
tových podmínek tím, že hledá příči
ny současného vývoje a hledá svůj
vzlah k těmto příčinám, Nápadným
jest, jak úřednické odborářství má ráz
byrokratický a dělnické naproti tomu
ráz tvůrčí, Pociťujeme při tom nedo
statky organisace úředníků, Vyslo
vení určitého nedostatku úřednických
organisací jest skutečně oprávněné,
organisace dělnické jsou v mnohém o
hledu lépe vybudovány, Vždyť z nich
vycházejí někdy popudy k velkým u
dálostem hospodářským, politickým,
kulturním i jiným, Úřednictvo, ač má
v rukou výkonnou moc státní správy,
má na zřeteli obyčejně jen skutečný
stav a na jeho základě také své sta
vovské otázky projednává, A učitel
stvo? Jak to jest teprve | pozadu
v tomto ohledu!

Jak se obsazují místa učitelská, do
vídáme se z časopisu Čteme
tam totiž toto: „Ptejte se dopisem sta
rosty US. mor., A. Roupce, (Blížko
vice u Mor. Budějovic), o kolik let
staršího, dobře kvalifikovaného kom
pelenta přeskočil, ptejte se jednatele
ÚS, mor. K, Nozara, jak dostal bez
konkursu a bez čl, IV. definitivu v
Brně, vntejte se předsedy práv, odbo
ru Ú. S. mor., J. Křívánka, jak dostal
proti čl, IV, a proti zásadám, jež „há
jí“, delinitivu v Brně! Ptejte se dále,
jak „hájí“ zásady stáří čl, IV. zástup
ce učitelstva na Vinohradech, Jan Po
jezný, jednatel ZŮS, v Č., ptejte se,
jak chtěl obsaditi delinitivní místa na
Vinohradech (i sobě), předseda org.
odboru ZUS., Ant., Hrbek! Ptejte se,
proč není vypsáno místo, na něž
v Praze-Liboci čeká odpovědný re
daktor „Čes. učitele" Ant, Jaroš“ —
Inu, tak to tedy jest!

Min. dr. Hodža prohlásil k zástup
cům Říš, svazu učitelů něm. měšťan.
škol, že v nejbližší době, jistě však
v příštím roce, bude provedena pro

ství, k níž úprava platů má tvořiti
jaksi úvod. Vzdělání učitelů, zvláště
učitelů škol měšťanských, bude jed
nim bodem této úpravy, Reorganisace
zemských školních rad jest předmě
tem úvahy, pomoc učitelským staro
pensistům tvoří díl všeobecného, 0
právněného požadavku, V duchu zá
sad demokratických bude školní úřad
pěstovati shodu s učitelskými organi
sacemi,

Co na to řicí? „Našinec" stěžoval si

v minulých dnech, a to zcela opráv-
něně na neuvědomělost rodičů, kteří,
ač jsou katolíky, neposílají dětí do
náboženských hodín, Kdovšak má bý
tí vinen toho, že rodiče dětí do
náboženství neposílají, chce ukázatí
„Čech", Prý jsou to zástupci čsl. stra
ny lidové, kteří pro malý školský zá
kon hlasovali, Nás, kteří pracujeme.
s dítkami ve škole a známe tedy dneš
ní »protináboženské stanovísko mno
hých rodičů, byť i katolíků, opravdu
mrzí, že se najde ještě katolický list,
který píše takovým způsobem, jako by
vůbec nevěděl, jaké náboženské pomě
ry dnes u nás jsou, a chce dokonce
vzbudití domněnku, že by hrstka li
dových poslanců a senátorů samoje
diná "mohla postaviti tomuto přívalu
nevěry pevnou hráz,

Reforma daně z příjmu. Dle návrhu
min. financí bude se tato nazývati ny
ní důchodková, Vyměřovati se bude
za každý rok z důchodu v roce onom
skutečně dosaženého a ne tedy jako
dosud, dle důchodu z předešlého ro
ku. Snižuje se průměrně asi o čtyři
cet procent, daně prosté mínímum je
6000 Kč. Základní sazba bude tato:
Pro roční důchod 9 až 8 tisíc Kč, 60
Kč, 8 až 13 tisíc Kč, 140 Kč, 13 až 30
tisíc Kč, 400 Kč, 30 až 40 tisic Kč,
700 Kč, Pro poplatníky, k jejichž ro
dině nepatří jiné osoby a jichž příjem
jest nad 26 tisíc Kč ročně, zvyšuje se
sazba o 15 proc. Kdo má kromě manž.
ještě jiné rodinné | příslušníky, to
mu se sníží daň o jednu desetinu za
každého příslušníka a to až do pla
tové výše 52 tisíc Kč, I v jiných pří
padech bude možné snížení daně (za
tižení výchovou dětí, vydržováním ne

mj poných příslušníků, dluhy, nemocatd.
Vládní nařízení učitelského zákona.

1. Přizpůsobení předpisů | služební
pragmatiky učitelské — uvedené uči
telským zákonem zásadně v platnost.
pro učitelstvo obecných a občanských
škol i se změnami a doplňky, vyplý
vajícími ze současného zákona o úpra
vě platových a některých služebních
poměrů státních zaměstnanců, ze zá
kona učitelského a ze zákonů pozděj
ších, pokud potřebí zvláštním potře
bám služby na obecných a občanských
školách (paragraf 17-1), 2. Tituly uči
telů (paragraf 18). 3. Podmínky, kdy
kromě připadů, stanovených v tomto
zákoně, a v jakém rozsahu se započ
ne pro zvýšení služného určitá služ



ba v jiném služebním poměru nebo
v jiném zaměstnání (paragraf 23-2).
4, Stanovení výše příjmu dětí, do kte
ré je za ně příslušným výchovné, jako
za děti nezaopatřené (paragraf 24-1).
5. Předpisy pro odhad skutečné roční
renty příjmů naturálních a pro ode
čtení jich od peněžitých příjmů (para
graf 26-1, netýká se nároků na natu
rální byt ředitelů škol, pokud je tato
věc upravena v paragrafu 15 učitel
ského zákona), 6. Nárok na náhradu
služebních výloh, zejména na náhradu
při úředních výkonech mimo úřad (ú
ředních cestách, komisích, substitu
cích, dočasném přidělení a pod.), ja
kož i při cestách, za něž se poskytují
náhrady podle obdobi předpisů, plat
ných pro úřední cesty, náhradu při
přeložení, stěhování — jakož i veš
keré otázky s tím souvisící (paragraf
27). 7. Případné přizpůsobení předpi
sů, platných pro státní učitele — na
něž se vztahuje služební pragmatika
učitelská, týkajících se výslužného,
zaopatřovacích požitků a pensijního
příspěvku (uvedených učitelským zá
konem zásadně v platnost pro učitel
stvo obecných i občanských škol i se
změnami a doplňky, vyplývajícími ze
současného zákona o úpravě plato
vých a některých služebních poměrů
státních zaměstnanců, z učitelského
zákona a ze zákonů pozdějších)
zvláštním potřebám služby na obec

aýp a občanských školách (paragraf32).
Kolkování dle výnosu min, finaací

1. Námitky, podané podle odst, 1. a 4.
paragrafu 151 zákona 103-1926 proti
úpravě služebních příjmů zaměstnan
cových, jsou podrobeny podle sazební
položky | 49-43-a-12 poplat, zákona,
resp. 13-I1I p. p. kolku za 5 Kč za
každý arch. 2. Odvolání podle odst.
2. paragrafu 151 podléhají podle saz.
pol. 49-43-h p. zák., resp. 13-IV č.
14 p. p. kolku za 8 Kč za první arch
a kolku za 5 Kč za každý další arch.
Přílohy kolkují se 1 Kč.

Pošinutí začátku dopoledního vyu
čování a délka dopoledních vyučova
cích hodin jest zatím pouhým poku
sem pro zimní měsíce,

Není nad horlivost. insp. Chýna ve
své horlivosti úřední výnosem č. 3137
osvobodil od vyučování náboženství
také žákyní bez konfese J. S.z K.z I
dř, měšť, školy,

Na základě platového zákona do

44

staly prý jednotlivé kaiegorie státních
zaměstnanců tato zvýšení, Vysokoško
láci 6400 Kč, vojenští a četničlí gá
žisté 4454 Kč, soudci 4430 Kč, středo
školáci 3000 Kč, skupina D 2697 Kč.
skupina E 2000 Kč, kancelářští ofici
anti 857 Kč, podůředníci 820 Kč, po
mocní zřízenci 714 Kč, zřízenci 508
Kč. Je-li to pravdou, jest těžko říci,
vždyť myslím, není kategorie, jež by
nenaříkala nad nedoslatečnoslí úpra
vy. My učitelé, patřící mezi středo
školáky (každý druhý, třeli z nás má
nejen maturitu na učitelském ústavě,
ale i na gymnasiu neb reálce, kromě
jiných zkoušek), jsme aspoň za ob
nosem 3000 Kč hodně daleko,

Přestupek strašný. Dle „Čes. učite
le“ je ve Slaném katecheta třídním
učitelem a v Nov. Městě na Moravě
kněz dokonce starostou, v Dolních
Břežanech u Jílového se řídící učitel
ještě s dětmi modlí, (Pozn, red.: Kně
ží-starostů, aspoň na Moravě jest ví
ce, stačí jmenovati jen ve Vizovicích,
v Rudě, ač Ly se ješlě některá niisla
našla.)

Návrhy. Dle „Čes. učitele“ je dnes
ministerstvo školství pátým kolem u
vozu a mohlo by býti zrušeno — nerv
školství (politický) leží u minister
stva vnitra a financí — „mazaní kle
rikálové“ nechtějí prý proto minister
stvo školství,

Ještě šlchají. V rubrice zprávy a
šlehy, otírá se „Čes, učitel“ o abituri
enty katolických učitelských ústavů,
že prý dostávají místa dříve než ze
státních — a proto, že si „Čes, uči
tel" na byrokraty posvítí,

Inseráty. „Čes. učitel“ otiskuje inse
ráty církve československé, aby se
mladí učitelé hlásili o místa učitelů
nábožerství,

Siezd pro výzkum dítěte konal se
koncem října v Praze za přítom
nosti zástupců vlády, úřadů, samo
správy a vědeckých kruhů, Za sjezdo
vého jednání odborníci pojednali o a
kutních otázkách výzkumu dílěte,

Význam resolucí. Jistý vysoký stát
ní úředník pronesl k deputaci zaměst
nanecké organisace, domáhající se
splnění slibů, daných jim před pro
vedením platové úpravy poslanci i
zákonodárnými sbory: „Špatně vyklá
dáte význam resolucí, Jejich obsah
znamená 1o, co se uskutečniti nemá,
neboť, kdyby se tak mělo státi, bylo
by to pojato do zákona.“ (Vztahuje
se na resoluce odhlasované v přísluš



ných výborech zákonodárných sborů
a vzbuzující v interesentech naděje,
že jich požadavky budou aspoň doda
tečně splněny.)

„Exercicie jsou vysokou | školou
vnitřního života" (Pius XI) Trpíme
povrchností moderního života, Plýtvá
me silami, zabýváme se mnohými věc
mi a při tom zapomínáme, že „jenom
jednoho jest potřebí“, Nedostává se
nám pravého vnitřního života, Potře
bujeme klidu a samoly, Ze samoty
vyrostli velicí mužové, Do takové
plodné samoty uvádějí nás exercicie,
V jiných zemích slouží tomu účelu
četné domy exerciční, U nás jest jich
dosud pořídku, Zasluhují, aby se je
vil o ně větší zájem, Čta tyto řádky
v „Našinci“, vzpomenul jsem si na
nutnost exercicií i pro nás katolické
učitele a učitelky, Proč jsme je dosud
nepořádali? Zdají se nám snad býti
něčím zbytečným? Doba žádá obrody
duševního života, K této pak přispějí
nejvíce právě duchovní cvičení, Nechť
zemské naše spolky zařídí tyto vnej
bližších prázdninách na místech k to
mu vhodných (Velehradě, sv. Hostýně,
Sv. Hoře u Příbrami), Mariánská dru
žina učitelek koná je každoročně.
O věci jednal již též krajinský odbor
přerovský, který podal moravskému
spolku příslušný návrh, *'

Šetření ve školství. Rozpoče
správ, výboru pro Čechy na ro
snížil rozpočet na vyučování oproti
roku 1926 o 15.9 milionu Kč. Proti
rozpočtu z roku 1926 zvýšil se scho
dek o 606.985 Kč, Úhrnný schodek ob
náší 83,624.640 Kč. Těch 15.9 milionu
Kč školských sotva úhrnný schodek
vytrhne, spíše jej v budoucnosti ná
sledkem poklesu kulturní úrovně ještě
zvýší,

Rozešlí se, že se sejdou, ale nesešli
se už. Rozdělení učitelstva pokroko
vého na dva tábory se upevňuje, Or
fanisace nejsou jednotny v tom, jak
by se měl prováděti nový učitelský
zákon, Vláda je totiž zákonem zmoc
něna přizpůsobit profesorskou praf
matiku na učitelstvo,

Z exposé ministra financí. „Země
prohlásily, že zvýšení učitelských pla
tů nemohou unésti a nezařadily -proto
tohoto zvýšení do rozpočtu, Nekryto
zůstalo 886 milionů Kč, tři miliardy
doplácel stát za země a celá obratová
daň padne na úhradu učitelských pla
tů.“ — Tohle všecko omílají teď den
ní listy: koukejte, co nás to učitelstvo

t zem.
k 1927

stojí! A zatím? Škole měšťanské hro
zí úpadek nebývalý; nikdo nedělá
zkoušek, a koho úřady posílají na
školu měšťanskou, brání se a zůstává
raději na obecné. Jsou školy měšťan
ské, kde mají zkoušeného jen ředíte
Je, ba jsou i školy, kde všichni jsou
nezkoušení, A kdyby se sáhlo vůbec
na existenční minimum. učitelstva,
přestane nával na učitelské ústavy a,
bude učitelstva opět v brzku nedosta
tek tak, jako jest tomu u kněží, Ho
den dělník mzdy své, nesmí mu proto
tato býti vyčítána!

Kříž dle „Več. Práva lidu“ je znak
pasivnosti, symbol dobrovolného utr
pení pro nic a za nic, což je v pravém
opaku s požadavky správné výchovy.

echť se prý klerikálové jen utěšují,

níž do československých škol nepříjde
Počet členů odborových orfanisací

zaměstnaneckých v rerublice čsl dle
stavu koncem roku 1925. 1. Odborové
sdružení českoslov, 347.923, 2, Česko
slov. obec dělnická 307.152. 3. Říšská
všeodbor. komise křesť, soc. dělnictva
čs, 113.869, 4. Odborové Ústředí „Čsl.
svaz úřednických a zřízeneckých or
ganisací“ 87.790, 5, Republikánské ú
středí zaměstn, 47.722, 6. Sdruženie
slovenských © odborových | organisací
46.363, 7. Národní sdružení odboro
vých organisací dělníků a zřízenců
všech kategorií 25.759. 8,. Ústřední
svaz čsl. veřejných úředníků s vyso
koškolským vzděláním 11.279, 9, Čes
ké odborové organisace zaměstnanec
ké bez odborové ústředny 155.773. 10.
Zentralgewerkschaftskommission| des
deutschen ©Gewerkschaftsbundes 226

45

deutschen Gewerkschaften 49,690, 12.
Verband der christlichen ©Gewerk
schaften fir das Gebiet des čecho
slovakischen Staates 20.185, 13. Ver
band der deutschen Staatsangestellten
Vereinigungen in der čechoslovaki
schen Republik 8.058. 14. Německé
odborové - organisace | zaměstnanecké
bez odborové ústředny 44.372. 15. Me
zinárodní všeodborový svaz 201.035,
Odborové organisace zaměstnanecké
úhrnem 1,693.891.

V „Našinci“ poukazuje se na vyso
ké ceny knih ze státního nakladatel
ství, a to zcela právem, Pisatel zmi
ňuje se obzvláště o vysoké ceně ka
techismů a biblických dějeprav. Malý
katechismus o 60 stranách, (neváza
ný), který prodává se za 4.50 Kč, vy



-tiskly by prý tiskárny při větším ná
kladu za 1.20 Kč, Není se tedy co
-diviti, že se pak píše, aby státní na
kladatelství jednou povědělo, jak je
-ho kalkulace vlastně vypadají.

Zred.a administrace: VýnosyzVěst
níku min. školství ani konkursy tam u
veřejňované nebudou se zatím ve „Věst
níku“ uveřejňovati Min. Věstník jest na
každé škole. Čtěte jej! — Oznamte ihned
admin. změnu adres. Reklamujte neob
držená čísla. Předsednictva odborů ať
„se informují, dostávají-li „Věstník“ vši
chni členové. Oznamte vždy ihned nově
přistouplé členy!

Kol K. H. Ježek, říd. učitel v Hlu
-číně vydal cyklus povídek „Světla a
stiny“, o nichž spisovatel P. F. Žák

T. J. praví: „Cyklus se mi zamlouvá
-a doporučují jej všem milovníkům
ušlechtilé četby. Myšlenkový postup
jest logický, psychologie osob výstiž
ná, vypravovatelská dovednost znač
ná. Přeji dílku hojného rozšíření a
"zaslouženého zdaru.“ ©Doporučujeme
proto kolegům tuto knihu (232 stran,
12 Kč), a žádáme je, by ji po obdrže
ní nevraceli, naopak ještě objednali ji
obecním a jiným knihovnám neb jim
ji aspoň doporučili, zvláště, když čis
tý výtěžek bude věnován ve prospěch
„vdovského a sirotčího fondu katol.
učitelstva“, respektive na doplacení
pomníku zemřelého kol, Hromadníka.

Upozorňujeme na velmi výhodný
nákup suken a módních látek u fmy
Hezina a spol. v Humpolci, (Viz in
sert!) Firma tato sděluje, že vychází
členům zemských organisací katolic
kého učitelstva a odběratelům „Věst
níku“ vstříc s největší ochotou, posky
tuje jim pří nákupu svého pověstného
dobrého zboží mírné měsíční splátky.
Doporučujeme tento křesťanský závod,
známý z inserce v katolickém tisku,
žádajíce, aby při nákupu odvolali jste
se na náš list,

Odebírejte pro žactvo „Dětský svěť“,
Jest bohatého obsahu, Red, kol, Šlajs.
Administrace Praha II., Spálená 15,

LITERATURA

Nakladatelství Českoslov, akciové
tiskárnyv Praze. Josel Pospíšil: ži
vot, básně. Básník-kněz procítěně vy
práví, co jeho vnímavá duše kol vidí
a co cítí, Obrázky přírodní střídají se
s idylickými sny a moderními úvaha
mi. 160 stran, Velmi pěkná úprava.

B. Němcová: Babička. Vydání bibli

ofilské, 80, 270 stran, cena 16 Kč, Ná
kladem Ign, Hofírka v Olomouci, Věč
ně svěží, věčně krásná Babička, vy
dána zde v úpravě nad jiné pietní a
ladné, Velkého zhodnocení se jí však
kromě toho dostalo literárním a živo
topisným doprovodem dra Arne No
váka,

Nákladem Matice cyrilometodějské
v Olomouci. P. Aug, Neumann O, S.
A.: Prameny k dějinám duchovenstva
v době předhusistské a Husově. 242
stran, 24 Kč, (Studie a texly k nábo
ženským dějinám českým.) Kniha ob
sahující množství kopií listin v lat.
originálu přispěje v mnohém k pozná
ni poměrů dávných dob naší vlastí.
Se zájmem pročte ji i vzdělanec-laik.

Nakladatelství Kvasnička a Hampl,
Praha. W. Wilson: Dějiny amer. lidu.
Přeložil dr, Em, Barthell, Seš, 1.40
Kč. — H. Sienkiewicz: Křižáci. Sešil
1 Kč, — Dilo Jana Nerudy. (Sebr.
spisy.) Sešit 70 haléřů, — D. S, Me
režkovskij: Leonardo da Vinci. Přel,
A. Tesková, Seš. 90 hal, Všechna ta
to dila vycházející v sešitech poměrně
levných, ale přesto krásně vyprave
ných, zaslůhují opravdového povšim
nutí, neb jsou skutečné literární ceny.

Nakladatelství F, Topiče, Praha. A.
Slivickij: Meďvěd Miška a jiné po
vidky. Kniha, jež dočkala se četných
vydání, zaujme svěžím líčením i za
jímavosti děje, 272 stran, 26 Kč. —
Světem pohádek, Vypravuje A, We
nig. První kniha, o jejichž jednotli
vých sešitech bylo zde již dříve refe
rováno, ukončena byla právě doplňo
vacím (7) svazkem (3.60 Kč), Pěkné
dílo pro školní knihovny, — Za do
movem, vlastivěda čs., dospěla k 23.
sešitu III, dílu, V tomto postává obraz
jižní Moravy svým doporučení hod
ným způsobem,

Nakladatelství Sfinx, Praha, Dr, F.
Pelikán, dr, B, Dratvová: Logika.
256 stran, 18 Kč, Kniha ubírá se zcela
novými cestami, V části elementární
podává i výklady filosofické a noetic
ké, v části vědoslovné jest obšírně.
pojednáno o soustavě vědné a o me
todách badání, Při tom je přece psá
na přístupně, — Ad, Vlček: Průvodce
do života. Rádce k volbě povolání,
176 stran, 18 Kč, Spis zasluhuje roz

praxi. Vypráví, jaké vlastnosti jsou
žádoucí pro jednotlivá povolání, po
dává přehled školství, pokyny ke

46



VARHANY kostelní, HARMONIA evropské í americké soustavy,
PIANA a PIANINA dodává levně r. 1869založ. továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA
Prodej í na splátky. Ceníky zdarma, iranko.

HRAJETEDIVADLO
Obleky k veškerým divadelním hrám, mikuláš. nadílkám vám levně

půjčí stará solidní firma FR. TVRDEK, PRAHA XL,Grégrova ulice. gNádherné výpravy dětských pohádkových her. Žádejte ceník zdarma.

SUKNA, easy kupujteufirmyPLEZINAA SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vatříc plateb. podmínkami, odvoláte-lí se na „Věstník“.

Pepe Zeenic,arch, kanc, WENZEL, OLOMOUC, Y"ěpsvýobchod

Ignác Holírek, knihkupec v Olomoucí
Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou atd.

Mimo kartel! Jediný ryze katolický ústav pojišťovací Mimo kartel!

NÁRODNÍ POJIŠŤOVNA, AKC, SPOL. V BRNĚ, Kobližná 1.
Veškeré odbory pojišťovací za nejnižší nekartelované sazby!

Pojišťujte se toliko u svého vlastního podniku! Zdatní zástupci se přijímají! Pro pp. učitelevýhodné"| pojištění proti následkům zák, povinn. ručení až do maximál. obnosů Kč 110.000,za roční prémii Kč9.60.

Na splátky 20 m sněhobílé jemné prádlové véby za 160 Kč neb 14m bílého, silného prostěradla
A ložního 1dů šíře za 225 Kč, půl obnosu dobírkou, zbytek týdně po 10 Kč. Tím je vyloučena po

chybnost v jakosti zboží, neboť chtěje, abyste splátky správně zaplatili, musím zaslati zboží nejlepší.
Při objednávce za hotové 6 procent slevy a poštovné hradím. O hojnou přízeň v této akci prosí

Josef Stolín, tkalcovna v-Náchodě. N. L.

Odborný zubní lékařMUDr.F R. ŠPAČEK st.
organisovaný člen českoslov. strany lidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).

Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci
Filiálky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín, Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky: 180.000.000Kč. — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans
akce a přijímá vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma ředitel
ství centrály neb filíálek, — Adresa lelegr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomouc656 a 795.

47



1cÍr X , bez nákladných zájezdů do lázní. Revma,
Tisíce vyléčených hostec,dnu.ischias,nervovéchoroby,pá
kostnici, bolesti křížové pohodlně doma vyléčíte naší znamenitou, chvalně
známou, „zvlášťzesilenou min.slalinou“, která jest přímodivotvůrčí. Stále nové
děkovné dopisy k nahlédnutí. Pište obratem o zásilku na Vývoz min. slatiny,
JOSEF ZELENÝ,Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda..

Dalekostřelné pušky,
R se 70—80 proc. výkonnosti a 10letou písemnou

DVĚ zárukou brovnindy, revolvery, flobertky,
RN lovecké potřeby, střelivododá moderní

. Á ? ě puškařslví
JINDŘICH JIRÁČEK, PRAHA-VINOHRADY,třída maršála Focha 35. |

Žádejte ceník a nabídku. Pánům učitelům povoluji mírné platební podmínky.

Nejstarší a největší československá továrna na

HARMONIA
též piana a pianina

l RUDOLFPAJKRASPOL,
V. sv Hradci Králové,

= 7 Založeno r. 1894, Založeno r. 1894.

První česká továrna harmonií na Moravě

LÍDL 2 VELÍK
MOR. KRUMLOV.

Nejdokonalejší československý
výrobek. Též na splátky.

Doporučujeme.
7

Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře, sypkyW

S k ol n í n á b tek obyčejnéamacco,selíry,jemnéselíry,šotyše,y barevné grizety, bílé v šíří 120 cm a 130 cm,
flanely a barchety, cíchové damašky, plátna
cíchová 90—140 cm šíře, kapnové 180 cm šíře,

vyrábí utěrky, ručníky Inčné od 6U Kč do 140 Kč 1
. d tucet, kapesníky od 18 Kč do 60 Kč 1 tucel,odborný velkozávo matrace obyčejné a damaškové,cajky a man

žestry, bílá plálna bavlněná, pololněná a celo
Inčná v šíří 80 cm, 90 cm, 120, 150, ajourova

František Talla né záclonya poslelovépřehozya jinépo do

v , 20 máckupracovanéo peoupiteu ly:
Přerov, Zerotínovo * výrobarukodílnéhozboží tkalcovského,Sto

lin u Červeného Kostelce. Upozorňuji, že moje
Vlastní patenty a vzorky. výrobky jsou pracovány jen z nejlepšíhoIma

materiálu, stálých barev, tim koupfte u mne jen
Prospekty zdarma, dobré anaprostospolehlivézboží,Vzoryzdarma

Nákladem Říšského Svazu katol, učitelstva čs. Redaktor Jindřich Hrbáček. Odpo
vědný red. L. Zamykal. Tiskem Arcibiskupské knih- a kamenotiskárny v Olomouci.



ROČNÍK V. V PŘEROVĚ 20. PROSINCE 1926. ČÍSLO 4.

VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41.
Předplatné 15 Kč ročně.

Svítá.

Nastává nová doba. Zdá se, že se počíná jeviti již opravdový zá
jem o uskutečnění ideálu katolické školy a že se tedy konečně
přejde od slov k činům. Čekali jsme na tuto éru dlouho. Mnozí
byli čekáním tímto i roztrpčeni, Nebylo divu. Katolické dítě a ka
tolický učitel zkusili mnoho,

S radostí uvítali jsme proto slova pronesená ve sněmovně po
slancem P. B. Staškem. Doufáme, že budou pobídkou i ostatním
zástupcům katolického lidu na čelných místech jak státu a zemí,
tak i okresů a obcí, by projevili ráznými slovy své „Veto“ proti
náporu těch, kteří ze všech sil hledí odstraniti z dnešní školy vše,
co se ještě pojí k slovu „Bůh“.

Jest také již nejvyšší čas vzchopiti se k činům. O školském pro
gramu se dosud namnoze jen mluvilo, o cestě k provedení slyšel
jsme málo. Snad laké nebyla ještě chvíle zcela zralá!

České učilelstvo, většinou svedené duchem doby, šlo cestami
hlásanými pokrokem. Jen někteří zůstali věrní zásadám jedině
správným. Uchovávali v dušich svých dědictví cyrilometodějské
a svatováclavské. Neměli proto ovšem na růžích ustláno. Snášeli
však vše bez hlesu. Těšilí se, že nadejdou lepší časy. Ani vlastní
tábor neměl pro ně a pro jich práce někdy náležitého porozumění.
Nebylo dostatek uvědomění.

Došlo se konečně k poznání, že tak, jak se pracovalo dosud.
dále jíti se nesmí a že třeba změny. Škola, toť bod, o nějž třeba
svésti konečně opravdový boj. Nesmí se ovšem zapomenouti, že
v důsledku toho jest třeba usnadniti posiíci těm, kteří již dávno
stojí v prvých řadách bojovníků za obrodné hnutí, to jest učitelům
sdruženým v organisacích ducha přísně katolického.

Doufáme, že katolický učitel i jeho práce budou nyní náležitě
docenění: Zaslouží si toho. Projevy poslední doby dávají nám
v tom ohledu plnou záruku, Největší prospěch bude z toho míti
vždy zase myšlenka katolická, Hk.

| 49



Čím může škola přispěti ke zlepšení zdravotního
stavu žactva?

V červenci 1926vydaly okresní školní výbory na Moravě výno
sy, jimiž se vzhledem k důležitosti lékařského dozoru pro. zdravot
ní vývoj mládeže školní a zdraví národa místní školní rady upo
zorňují, aby na školní službu lékařskou do příštího rozpočtu zařa
dily příslušné obnosy. Za žáka počítá se honorář 5 korun ročně,
částečná úhrada zjednala by se vybíráním téhož obnosu na školní
službu lékařskou od majetného, žactva. ,

Tím jest řečeno, že zdravotnictví školní neuspokojuje a hledají
se cesty k nápravě. Školní lékařimají odstraniti, co neblaze působí
na tělesný vývoj žactva.

(Co.učiní učitelstvo?
Nepodceňujme nových hygienických opatření školních úřadů,

uskutečniti je však bude možno jen v rámcí finančního stavu ob
ce. Bez peněz nelze vybudovati škol vyhovujících moderním po
žadavkům hygieny, bez nich pak nedosáhne se výsledku, jaký oče

zají ty okresní školní výbory, jež lékařskou službu přímo naří
Učitelstvo bude jistě školní lékaře v činnosti jejich podporovati

a zostřenýdozor zdravotnický jen uvítá, Vždyť podporou hygieny
zvýšují sei výsledky vyučovací. Ve zdavém těle zdravý duch!

iMívali jsme místnosti nedostatečných rozměrů, dětmi přecpané,
nedostatečně ventilované, leckdy hodně špinavé, ježto se podlahy
umývaly nejvýše dvakrát do roka, stěny a strop neviděly smeláku
po celá leta, o desinfekci nikdo se nestaral, Dnes stavíme školy
s učebnami prostrannými, nařízeno ročně je bíliti, podlahu 6kráte
do roku udrhnouti, do škol se zavádějí vyssavače prachu, ventilá

tory: mládeži dává se příležitost k častějšímu umývání rukou atd.e prospěch mládeže využitkujeme všech — starých i nových —
hygienických zařízení, aby škola nebyla pařeništěm chorob, vzni
kajících „dlouhým pobytem v místnostech, prosycených kysliční
kem uhličitým a jinými otravnými plyny a nedbale čištěných. Ne

Spstaječné okysičování látek v těle, špatné zažívání nedokonalý) rverušivě působíi na činn skařský

veškole uvítají nt so)í i:na činnost mozkovou.LékařskýdohledJýsledky duševní práce podmíněny j šak i nomě

en ns tu jsmeu druhéPdovědímao fázkuchoranoženou. Nenakládejmena mozek průměrného školáka víc než
může zpracovati! Jinak řečeno: „Nepřetěžuj žactval" Tof pro
středek. jímž : „Nepřetěžujme žactval“ Toť pro

inictra, jímž se podporuje hygiena školní bez přispěnífinančního
V.tom ohledu mn 'oná isí uč

však docílíme,vo n gnánorevisí čeoných. OV:víc
+ Nemožnopedagogickyzdůvodnití,a zdar eva čkoliodinnémsezeníve školenovédlouhéhodi vit + n
místnosti vyráběním zbytečných úloh,j odmy tráviti v uzavřené
zdobené slohovéúkoly, jemnéruční SO sou: malování ních
výstavách vídáme takové věcí, Js největ a 1, Naškolnícý takové věci, Jsou efektní! Získány však býti

50



-mohou jen úmornou prací, k níž se žák nutí, aby vyhověl rozkazu
učitelovu.

Omezil by je však učitel, snad by jich ani nežádal, kdyby mu
známo bylo zákulisí takových úkolů,

Doložím to příkladem. Tří půldny maloval žák slohovou práci
na úkor všeho ostatního, Ozdoba se mu nedařila. Byl již všecek
nešťasten, Práce musí býti zítra odevzdána, jistě učitele neuspoko
jí. Všiml si toho otec, dobrý kreslíř. Nový arch vyzdobil sám, hoch
pak mezi ilustrace vypsal tekst, Cíle bylo dosaženo. Práce kreslíř
sky vyhovovala, méně ovšem slohově a mluvnicky, což mělo býti
hlavním jejím účelem. Ostatní žáci brzy vystihli slabinu učitelovu
a dávali si též ozdoby malovatí. Hůře bylo těm, kdož neměli po
mocníka, nebo těm, kteří neměli doma ani místa, kde by své úko
ly pracovali!

Hygiena školní velí ukládati práce, na něž stačí průměrný žák.
Učiní-li dovednější něco nad povinnost, zaslouží jistě pochvaly,
práce jeho nemůže však býti cílem, k němuž celá třída musí do
spěli!

Podkladem školních výkladů jsou schválené učebnice. Není tu
díž třeha, abychom učebnou látku diktovali nebo dávali ji opiso
vati z různých příruček. Zdravotnictví školní ukládá nám dopřáti
mládeži klidu před vyučováním a o přestávkách, aby byla schop
na pracovati v hodinách následujících. ,

Onisování dlouhých statí vyhýbá se člověk dospělý, není divu,
že i žáci brzy sáhnou k svépomoci. Shánějí proto na počátku roku
poznámky od žáků starších, aby na konci roku opět jimi sami ob
chodovali.

30 nodin vyučovacích vysedí průměrný žák týdně v uzavřené
místnosti. Nepřidávejme mu zbytečně nových hodin! Žáci, kteří
nevykáží prospěchu na základě předepsaných učebnic, nevykáží
ho ani tehdy, budou-li míti celé svazky poznámek.

Vstup školního lékaře do maší školy znamenejž hygienické její
vybudování nejen zevně — zlepšením jejího finančního stavu —
ale i vnitřně — bedlivým zachováváním osvědčených vychovatel
ských zásad! Frant. Pospíšil.

Několik poznámek k vydávání význačných pedago
gických spisů.

J. V. Hauerland.

(Nedávno dostalo učitelstvo do rukou dra Františka Krejčího
Psychologii, díl šestý, jímž dokončena: tato obsáhlá práce. (Nákla
dem „Dědictví Komenského“.) V úvodě autor bolestně podotýká,
že je tomu bezmála čtvrt století, oo vyšel prvý díl (1902).Zmíněný
spis je největší dílo z filosofie a zvláště z tohoto odboru v naší
literatuře. Ač nestojí na stanovisku filosofie křesťanské, neboť
Fr. Krejší jest důsledný novověký positivista, přece vzbuzuje
těchto obsáhlých šest dilů úctu a pozornost. Poskytne učiteli nej

51.



důkladnějšího poučení a mělo by býti proto ozdobou učitelských
knihoven soukromých i okresních. Spisovatel poznamenává, že
čtvrtstoletí značí pro vývoj každé vědy mnoho, tím více pro psy
chologii, poněvadž jest ostatních věd mladší. Před 25 lety počala
teprve dospívati jako samostatná věda ke stejnocennosti s ostat
ními vědami exaktními, ale vyvíjela se pak kvantitativně 1kvali
tativně úžasně rychle. Je tedy samozřejmé, že musily mezi prv
ním a posledním dílem práce vzniknouti nesrovnalosti a neúpl
nosti. Mnohé problémy v prvních dílech naznačené došly zatím.
rozřešení,

Příčiny pomalého vydávání?
Děd. Kom., aby vyhovělo zvětšené touze učitelstva po vzdělá

ní a vzrůstající poptávce po určitých knihách, vydávalo nejrůz
nější spisy pedagogické. Tedy byl tu také zájem obchodní, který
musil podnik vzíti v úvahu, aby prosperoval.

Proto když jsem rozřezával 6. svazek, činil jsem tak s citem
skoro zbožným, neboť vzpomínal jsem na své mládí, kdy jsem
dostal do rukou svazek první. Velmi mnozí z kolegů dokončení
díla se nedočkali. | í

'Podobně pomalu vycházely dr. Kádnera Dějiny pedagogiky
(I. díl r. 1909).Uvážíme-li, že vydávání tak velikých děl vyžaduje
také velikého provozovacího kapitálu a že Děd. Kom. musilo po
stupovati rozvážně, aby nebylo členstvo zatěžováno novými vkla
dy, pak není nám divno, že dokončení celého tohoto díla a druhé
jeho vydání bylo pořízeno již nákladem „Unie“,

Jest ještě jedno dílo vydávané Děd. Kom.,jemuž bych přál, aby
bylo brzo dokončeno. Jest to životopis Jana Amosa Komenského
z pera prof. Ph, Dr. Jana V. Nováka. Vychází ve sbírce „Čas»
vých otázek a rozprav pedagogických“ od roku 1920. Loni roku
„4925vydán sešit 6. Sešitem příštím bude snad dílo, obsahující do
sud již 480 stran,- již ukončeno.

Volby do Ústředního sboru Léčebného fondu.

.. Ústřední sbor skládá se ze 24 volených zástupců pojištěnců a
ze 4 zástupců státní správy (po 1 zástupci ministerstev vnitra, fi
nancí, sociální péče a zdravotníctví); kromě toho volí se 24 ná
hradníků. Volby do Ústředního sboru jsou nepřímé a dějí se po
mocí volitelů, jimiž jsou členové okresních sborů. Členové okres
ních sborů volídle hořejšíchskupin dle zásady poměrného
zastoupení, ato členovéskupinyA 12členů,B 6 členů,C 6
členů a tolikéž náhradníků. Volba je tajná a děje se jako u okres
ních sborů poštou. í

Každý člen okresního sboru má tolik hlasů, kolikrát jest ob
saženo číslo 100 u skupiny B a C a číslo 200 u skupiny A v počtu
členů jeho skupiny. Zbytek platí za celou stovku (neb dvojstovku).
Členové okresních sborů ani jich náhradnícinejsou volitel
ni do Ústředního sboru. Volí se dle kandidátních listin, jež možno

7 „52



sdružovati; podány býti musejí nejpozději 28 dní před volbou.
Volbu řídí volební komise, skládající se z předsedy a 8 členů jme
novaných ministerstvem vnitra: 4 zástupci skupiny A a po 2 zá
stupcích skupin B a C, Kandidátní listiny musí podepsatí u sku
piny A aspoň 20, u B a C aspoň 10 členů-voličů; pořadí kandidát
ních listin stanoví se losem,

Počet hlasů, odevzdaných pro všechny kandidátní lístíny do
tyčné skupiny dělí se u skupiny A 13, u B a C 7. Celé číslo nej
blíže vyšší výsledku dělení jest volebním číslem, jímž se pak dělí
počet hlasů odevzdaných, té které kandidátní listině, Nevyčer
paný zbytek členů se přidělí těm kandidátním listinám, které měly
největší zbytek dělení. Jak si rozdělí mandáty mezí sebe sdružené
kandidátní listiny, to si stanoví mezi sebou předem zástupci oněch

sdružených listin a oznámí to předem před volbou úřadu, cožpak platí,
Rozhodčí soud se skládá z předsedy(neb jeho náměstka)

a 4 přísedících (8 náhradníků), z nichž 2 přísedící — z nich 1 lé
kaře — jmenuje ministr sociální péče, 2 přísedící a 4 náhradníky
volí členové okresních sborů; z toho skupina A volí 1 přísedícího
a 2 náhradníky, skupina B a C volí dohromady 1 přísedícího a
každá po 1 náhradníku, z nichž prvním je náhradník té skupiny,
která nemá přísedícího. Zvolení jsou ti, kteří obdrží nejvíce hlasů
(ne tedy dle poměrného zastoupení!). [ zde možno se sdružovati.

Nový léčebný řád.

I. Práva pojišťěncova. porodní asistentkou i nezbytné po
1, Pojíštěnec má nárok: a) Na můcky, Po skončení porodu nutno

poskytování ' lékařské pomoci vše- © Léčebnému fondu předložiti: 1. Po
ho druhu praktickým lékařem, b) Na | Uvrzení o členství Léčebného fondu,
vyšetření odborným lékařem na pou- 2. doklad o narození dítěte, 3. potvr
kaz, vydaný okresním sborem pro zení o vedení porodu. Byl-li veden
každý jednotlivý případ, nebo na zá- © porod asistentkou, stačí jednoduché
kladě stručně odůvodněného doporu- © její potvrzení, Byl-li porod veden lé
čení praktického lékaře. Takového © kařem, jest nutno, aby lékař vyplnil
poukazu nebo doporučení není třeba © formulář „poukázka k lékaři“, který
k odbornému lékaři dětskému, jde-li | pojištěnec opatří příslušnými znám
o dítě do stáří jednoho roku, Při dal- ©kami. V tomto případě vyrovná Lé
ším léčení odborným lékařem platí čebný fond účet lékaři z uvedené
Léčebný fond © odborným lékařům | částky 300 Kč, Doklady tyto jsou ne
pouze sazbu lékařů praktických (za © zbytny, má-li býti s porodem vyúčto
ordinaci 7 Kč, za návštěvu v bytě ne- váno, Kdyby bylo nutno převésti ro
mocného 14 Kč), pří čemž jest věcí dičku do porodnice před -ukončením
pojištěnce doplatiti rozdíl mezi smlu- © porodu, možno výkony lékaře nebo
venou sazbou lékařů praktických a © asistentky až do té doby provedené
odborných (t. j„ 7 Kč na ordinaci, Kč | honorovati podle minimálního plateb
14 za návštěvu), c) Pojištěnkám, man- | ného tarifu komorového, event. po
želkám pojištěnců a ostatním opráv- | rodních asistentek, Místo obnosu 300
něným ženským příslušníkům rodiny © Kč může býti poskytnuto umístění v
přiznává se jako náhrada výloh, spo- © porodnici nejdéle na dobu 10 dnů
jených s normálním porodem, částka © podle nejnižší místní sazby veřejných

300 Kč. V těto částce jest zahrnuta porodnic, Delší pobyt ústavní budeeventuelní pomoc lékařská, ošetřování ččebným fondem placen jen z dů

53



vodu nemoci a podle poslední třídy
nejbližší veřejné nemocnice, (Podle
čl, I., odst, 5.) d) Poukázku k zubní
mu lékaři vydává přímo okresní sbor
a lékař může provésti:

A) Bez zvláštního předběžného svo
lení členům i rodinným příslušníkům:
1. Ordinace (bez zákroku), 7 Kč, 2.
Odstranění zubního kamene včetně
s čištěním (jako samost, zákrok), 10
Kč. 3. Zastavení krvácení (jako sa
mostatný zákrok), 10 Kč. 4, Vytažení
zubu neb jeho kořenů včetně anae
sthesie, 15 Kč, 5. Léčení dásní (za
celý připad), 15 Kč,

B) Po předběžném oznámení, kte
ré jest povinen provésti pojištěnec
tím, že návrh zubního lékaře na tyto
výkony předloží k vidování a zázna
mu okr. sboru ještě před zaplombo
váním zubu. 1. Komplikované ošetření
zubu, t. j. umrtvení dřeně, desinfekce
průduchů se zaplombováním, 30 Kč.
2. Léčení zánětu okostice neb léčení
zubu gangraenosního i s plombou, 35
Kč, Při výkonech těchto připlácí na
každých 5 Kč ceny výkonů pojištěnec
1 Kč, rodinní příslušníci 2 Kč v na
lepených známkách. Známky musí
býti pouze celokorunové; při větších
příplatcích budiž používáno při lepe
ní známek vyšších hodnot. Doprav
ného k zubnímu lékaři Léčebný fond
neplatí.

ho sboru může lékař členům Léčebné
ho fondu provésti na účet fondu ná
sledující výkony, na které člen ho
tově zaplatil 50 proc. ceny, 1. Plomby
(cementové, porculánové, amalgamo
vé), 20 Kč, 2. Umělý chrup v kauču
ku včetně spon z náhradního kovu a
ssací komory za první dva zuby po
35 Kč, za každý další po 25 Kč,3.
Oprava zlomené prothesy 15 Kč, 4.
Náhrada zlomeného zubu 20 Kč, 5.
Správka prothesy s náhradou jedno
ho zubu 25 Kč, za každý další zub 15
Kč. 6. Náhrada spony z nepravého
kovu (jako samostatný výkon), 20
Kč. 7. Přepracování kaučukového u
mělého chrupu, počínaje třemi zuby,
včetně se sponami, za každý zub 20

lomy-cysty) 140 Kč 9. Roentgenolo
gický snímek (nutno odevzdati Léčeb
nému fondu) 50 Kč, Na práce ve zla
tě Léčebný fond nepřispívá, Podrob
nější pokyny udělí okresní sbor Lé
čebného fondu, :

e) Otázka přípustnosti mimořád

ných výkonů a honoráře za ně jest:
upravena zvláštní dohodou s lékaři,

2, Pojištěnec má právo voliti si
volně ze seznamu lékařů, kteří uza
vřeli s Léčebným fondem smlouvu o
léčení. Tyto seznamy jsou vyloženy
u okresních sborů nebo v místech ji
mi určených,

3. Dá-li se pojištěnec
lékařem, se kterým nebyla smlouva:
uzavřena, náleží pojištěnci náhrada
výloh nejvýše podle tarifních sazeb
Léčebného fondu, platných pro prak
tické lékaře, po srážce předepsaných
příspěvků známkových, jakož i ná
hrada povolených mimořádných vý
konů podle sazby platné pro Léčebný
fond,

4, Pojištěnec má nárok na posky
tování potřebných léků, event, pomů
cek léčebných podle těchto pravidel:

a) Předpisovány mohou býti všecky
oficinelní a neoficinelní léky ve způ
sobu a množství, jaké lékařská věda
uznává k léčení za vhodné a poslači
telné,

b) předpisovány býti mohou lékár
nické přípravky © (speciality), které
jsou úředně k všeobecnému prodeji
připuštěny a které k docílení léčeb
ného úspěchu jsou nutné, nemohouce
úspěšně nahrazeny býti předpisem lé
ků oficinelních, k předpisování spe
cialit, jejichž cena v nejmenším ba
lení přesahuje částku 30 Kč, jest nut
né svolení okresního sboru,

c) Předpis lihových nápojů (víno,.malaga, šampaň, koňak atd.) jest do
volen pouze v případech zcela nalé
havých a lékařem zvláště odůvodně
ných, nikdy však jako všeobecný pro
středek silicí,

d) Vůbec nesmí býti předpisovány
toiletní a kosmetické přípravky vše
ho druhu (zubní pasty, vody, prášky,
pomády, toiletní krémy a pudry, vo
dy na vlasy, kartáčky na zuby atd).
Léčebný fond si vyhražuje právo, u
pozorniti lékaře na předpisování zby
tečně nákladných léků. Předpisy lé
ků budou psány pokud možno na.
blanketech Léčebného fondu, které na
požádání zašle lékaři místně přísluš
ný okresní sbor, Pokud lékař těchto:
blanketů nemá, nutno na receptu či
telně uvésti, že jde na účet Léčebné
ho fondu, jakož i plné jméno člena
(event, i jméno rod, přísluš, s udáním
rod. poměru) a jeho bydliště, i jmé
no zaměstnavatele (úřadu),

5. Vyžaduje-li toho ráz nebo prů
běh nemoci aneb, nemá-li doma ne

ošetřovati



mocný potřebného ošetření, čí n-dbáí
li lékařských nařízení, má býti odká.
zán do nejbližší veřejné nemocnice,
nebo jí na rovní stojícího léčebného
ústavu, Tohoto ošetřování nemocníč
ního nebo ústavního může býti použi
to pojištěnci nebo příslušníky jejich
rodiny nejdéle po dobu 2 měsíců pro
tutéž chorobu a podle poslední pla
tové třídy nejbližší veřejné nemocní
ce, Poukázku k přijetí do nemocnice
vydá k poukazu léčícího lékaře okr.
sbor a v případech naléhavých sám
lékař.

6. Léčí-li se pojištěnec nebo pří
slušník jeho rodiny v nemocnici, ne
bo jí na rovní stojícím jiném léčeb.
ném "ústavě bez předchozího poukazu
okresního sboru Léčebného fondu a
prokáže-li se pak dodatečně absolut
ní nezbytnost tohoto léčení, obdrží
nejvýše příspěvek podle poslední pla
tové třídy nejbližší veřejné nemocni
ce za dobu, již k ústavní léčbě bylo
třeba, avšak nejdéle za dva měsíce.
Nebudou mu však hrazeny jakékoliv
jiné výdaje s ošetřováním spojené,

7. Úhrada za dopravu do nemoc
nice 2vent, z nemocnice, za povolené
cesty k odbornému léčení mimo byd
liště nemocného bude stanovena p
dle místních obvyklých a nejnižších
snzeb komunikačních, bude-li lékařem
nezbytnost a způsob dopravy zdůvod
něn. Zvláštní nutnost průvodce jest
třeba výslovně lékařem označiti,

8. Onemoení-li člen nebo | pří
slušníci jeho rodiny mimo obvod své
ho bydliště, žádají o léčení okresní
sbor nejbližší | místu | onemocnění,
musí však prokázati, že jsou členy
(rodinnými | příslušníky) ©Léčebného
fondu.

9, Léčebný fond neplatí těchto vý
konů: Lékařských konsilií, k nimž ne
dal souhlasu, oznámení nálezů a vy
svědčení o úrazech, nálezů a vysvěd
čení pro soudy, úřady, školy, spolky
a jiné soukromé účely | pojištěnců.
Ochranného očkování a jiných prae
ventivních zákroků, ke kterým nedal
souhlasu předem,

II. Povinnosti pojištťěncovy.
1. Při dožadování se lékařské p»

moci jesl pojištěnec (rodinný přísluš
ník) povinen přispěti ze svého u prak
tického lékaře částkou 2 Kč za ordi
naci a 4 Kč za návštěvu, u odborného
lékaře 4 Kč za ordinaci a 8 Kč za
návštěvu. Částky tyto se platí v poš
tovních známkách, smí se však pou
žívali jen známek| celokorunových.

5

Používatí známek haléřových není pří
ustno, Známky se přilepují na pou

kázce na místě k tomu cíli určeném
a nesmí býti přepsány pří ordinací
nebo návštěvě, Dalum budíž vepiso
váro do druhého sloupce,

2. Při návštěvách na vzdálenost
větší než 2 km od bytu lékařova do
dá pojištěnec povoz k cestě tam 1
zpět nebo zaplatí na útraty za povoz
3 Kč za každý ujetý kilometr, Na ú
hradu cestovních nákladů | přispěje
Léčebný fond částkou 2 Kč za každý
kilometr tam i zpět, měřeno však od
bytu nejbližšího lékaře, Rovněž ná
hradu za ztrátu času poskytne po
jištěnec lékaři v částce 2 Kč za každý
ujetý kilometr (tam i zpět). Vyžadu
ji-l1 toho místní poměry, může za
souhlasu obou smluvních stran tato.
sazba býti zvýšena až ra částku 2.50
Kč. Na úhradu těchto nákladů zaplatí
Léčebný fond pojištěnci 2 Kč za kaž.
dý -kilometr od bytu nejbližšího lé

kaře.
3, Poškodí-li pojištěnec Léčebný

fond přetvařováním se neb> jiným
způsobem, jest povinen škodu nahra
dili ve výši určené Ústředním sborem
Léšebného fondu s výhradou práva
stížnosti k rozhodčímu soudu,

MI. Prcvidla pro nemocné.
1. Dožaduje-li se pojištěnec lékař

ské pomoci, koupí si u okresního sbo
ru Léčebného fondu nebo v místě jím
určeném poukázku. k prakt, lékaři.
Potvrzení poukázky opatří si pojiště
nec v aktivní službě (nebo jeho ro
dinný příslušník) od zaměstnavatele
— přednosty úřadu služebního místa
— nebo od okresního sboru, v jehož
obvodě v době onemocnění se zdržuje.
Pensista (jeho rodinný příslušník) o
patří si potvrzení buď od úřadu, pen
sijní požitky vyplácejícího (příspěvek
strhujícího) nebo přímo u příslušného
okresního sboru. Okresní sbor může
určiti úřad, který potvrzení za něho
bude vydávati, Zaměstnavatel — okr.
sbor — nebo úřad jím určený jest 0
právněn požadovati předložení do

„kladů, osvědčující nárok, zejména na
léčení rodinných příslušníků (občan
ská legitimace, křestní, domovský,
konskripční list, jmenovací, pensijní
dekrety a pod.). Nemůže-li pojištěnec
(rodinný příslušník) poukázku opa
třiti, prokáže se podobným dokladem
lékaři sám, jest však povinen doda
tečně poukázku i s příslušnými znám
kami lékaři dodati, Neučiní-li tak,
jest lékař oprávněn požadovati od ně

=

3



ho zaplacení honoráře podle sazeb
pro soukromé pacienty.

2. Poukázka platí pro jednu a tu
též osobu, nejvýše však na dobu 3
měsíců ode dne prvého lékařského
výkonu; trvá-li nemoc déle, musí býti
předložena nová poukázka. ©Během
jedné a téže nemoci není dovoleno lé
kaře měniti, leč s výslovným souhla
sem okresního sboru,

3.. Chce-li | pojištěnec © vyhledati
odborného lékaře, vyžádá si „poukáz
ku k odbornému lékaři“ od svého pří
slušného okresního sboru nebo mu ji
může vydati též jeho léčící lékař
praktický. Za první návštěvu u.od
borného lékaře platí Léčebný fond 14
Kč, při čemž pojištěnec nalepí na po
ukázku 4 Kč ve známkách. Za další
event. léčení odborným lékařem platí
Léčebný fond 7 Kč a pojištěnec na
lepuje pak pouze známku 2 Kč při
ordinaci a 4 Kč při návštěvě (viz čl.
I., odst, 1. b)

4. Lékař budiž vyhledáván vždy
ve svých hodinách ordinačních a ná
vštěvy, o něž jest žádán, buďtež mu
rovněž hlášeny pokud možno v době
hodin ordiračních, nejpozději do 3.

hodiny, odpolední,5. Vyžaduje-li se lékařský výkon
v době denní mimo hodiny ordinační,
„nebo návštěva neohlášená ve stano
venou dobu, může lékař požadovati
od pojištěnce (příslušníka rodiny) do
platek 3.50 Kč za ordinaci a 7 Kč za
návštěvu. Jen když se jedná o případ
mimořádné okamžité pomoci vyžadu

jící nahradí tyto doplatky Léčebnýond,

7. hod, ranní, dále v neděli a svátky
i památné dny zákonem stanovené
platí se sazba dvojnásobná, Za noční

návštěvu nepovažuje se návštěva vy
konaná sice po 7. hod, večerní, bylo-li
však o ni požádáno do 6, hod, odpo
lední,

7. Příspěvek na léčení klimatic
ké, sanatorní, lázeňské atd., může bý
ti přiznán jen Léčebným (fondem, a
to na žádost předem a prostřednic
tvím okresního sboru podanou a vy
svědčením ošetřujícího lékaře na sla
noveném formuláři doloženou (v za
lepené obálce), Za vyhotovení tohoto
vysvědčení platí pojištěnec lékaři 10
Kč, Okresní sbor a Ústředí Léčebného
fondu mají právo před rozhodnutím o
žádosti povolati žadatele k lékařské
prohlídce. Cestovné k léto prohlídce
zaplalí Léčebný fond pouze v tom
případě, potvrdí-li lékařská revise 0
právněnost žádosti,

8. Lékařské| ošetření | budiž po
skytováno dostatečnou měrou a smě
řuj k uzdravení co možná nejrychlej
šímu. Má-li býti léčení ambulantní či
domácí, rozhoduje léčící lékař, Nárok
na léčení domácí má pouze ten, kdo
jest upoután na lůžko anebo komu
lékař nedovolí opustitř příbytek,

9, Od lékaře nebuďtež požadová
ny: výkony, kterých tento neuznává
za nutné.

IV. Všeobecné.
Nemocní členové i rodinní přísluš

níci jsou povinní podrobiti se případ
né kontrole lékařské (prohlídce, dopl
ňujícím vyšetřením atd.) podle směr
nic Léčebného fondu. Za lim účelem
budou i léčící lékaři určitá onemoc
nění hlásiti okresním sborům Léčeb
ného fondu, Laické kontroly nebude
zoravidla používáno, Vydáním tohoto
léčebného řádu pozbývá platnosti lé
čebný řád vydaný v srpnu 1926,

ZPRÁVY
spolkové aorganisační

Schůze výboru Zemského spolku
katol učitelstva v Čechách konala se
31. října v Praze, Omluvili se řed, A
Trnka, cvič, učitel Brož, říd, uč. Bry
nych. Předseda prof, Antonín Novák
vzpomněl sekretáře spolku a admini
strátora „Věstníku“ P, Fr. Svátka,
který koncem července v N, Bydžově
neočekávaně zemřel, Oceníl jeho prá
ci pro zemský spolek i říšský jakož i
obdivuhodnou energii, s kterou zdolá
val chorobu, jež ho více jak půl ro

56

ku poutala na lůžko, Nemoc sekretá
ře a jeho neočekávaná smrt o hlav
ních prázdninách, kdy členové výboru
byli mimo Prahu, měla své důsledky.
Jedním z nich byla i neúčast Zem.
spolku českého na valné hromadě Říš.
spolku, Členové výboru nebyli o valné
hromadě vyrozuměni, poněvadž sám
předseda dostal pozvání pozdě a
schůze v novinách oznámena nebyla.

Byla to nemilá věc, poněvadž na
valné hromadě se projednávala otáz
ka „Věstníku“ a jeho přeložení d>
Přerova, Druhou věcí, která rozmno
žila zmatek, byla okolnost, že z před



scdnictva morav, spolku odešel. za
sloužilý dosavadní předseda Leopold
Bartoš, který do zú'ežilostí .„Věstní
ku“ jako říšský předseda byl zasvě
cen. Předseda objasnil finanční stav
„Věstníku“, pří čemž konstatoval, že
zemský spolek český doplatil na
„Věstník'' více než 10 (tisíc Kč ze
svých vlastních prostředků, „Věstník“
byl pasivní proto, že předplatné po
slalo toliko 50 procent odběratelů a
dlužné obnosy nemohly pro nemoc
sekretářovu býti vymáhány. Doklady
o slavu „Věstníku“ předloží předseda
až ve schůzi Říš, Svazu. Nato zvolen
pokladníkem spolku prof. R, Vojáček.
Co se týče valné hromady Říšského
svazu, bylo po debatě schváleno: Vol
by se vezmou na vědomí a oznámí se
jména delefálů zem, spolku. Zemský
spolek vyžádá si protokol valné nro
mady a právo zaujati dodatečně k ně
klerým bodům jeho, své stanovisko,
Nesouhlasí na příklad s tím, aby před
platné na „Věstník“ se vybíralo zem.
spolkem s členskými příspěvky. Do
výboru Říšského svazu delefována kol.
R. Budělovská, Fr. Schmidtová a pro
fesor Fr. Schwarzer.

Pozn, red, Na základě usnesení
zem. spolku čes. a Říš, svazu platí
odběratelé „Věstníku“ předplatné již
přímo administraci,

Fražský odbor Zem. spol. katol, u
čitelstva v Čechách konal svoji val
nou schůzí 24, října 1926 v ústavě u
svaté Anny za slabé celkem účasti.
Po vyřízéní nutných formalit předne
sen výborem návrh, aby odbor zreor
ganisoval důkladně svou činnost, hlav
ně, aby členstvo se súčastnilo horli
věji spolkové práce. Odbor čítá ve
Velké Praze na 90 členů činného uči
telstva všech oborů obecných, občan
ských, odborných i středních škol, Což
z nich by se opravdu nenašlo aspoň
20 lidí, kteří by si jednou měsíčně mě
lí o čem pohovořit? Jsme jistě všich
ni přesvědčeni, že každý a každá
z nich je na svém mistě a pracuje v
oboru nábožensko-mravním, pokud sí
ly stačí, ale nikdo nikdy ničeho ne
poví i těm druhým, kteří by snad vše
likých zkušeností rádi použili i ve
svém okolí, Snad doba schůzek — ne
dělní dopoledne — je špatně volena?
Což by se nedal určiti jiný vhodnější
den? Nechť učitelstvo pražské samo
lístkem oznámí jednatelce (R, Budě
lovská, Praha-Košíře, Na Cibulce 38),
kdy by se hodily pravidelné měsíční
schůzky, Dle většiny projevených přá

ní pak se věc zařídí, Katolické učitel
stvo pražské je naprosto neinformo
váno o kulturních a stavovských vě
cech, hlavně města Prahy. Katolíci
mají přece svoje zástupce na radnici
i v kulturní komisi, Nemohli by býti
zástupci učitelstva zvání ke schůzím
pražských důvěrníků se členy měst
ského zastupitelstva a sdélovati pak
obsah jednání právě na takových mě
síčních schůzkách? Je tolik specielně
pražských školských bolestí, jimž by se
alespo čáslečně dalo odpomoci, Praž
ské katolické učitelstvo při své jinak
bohalé činnosti ve všech katolických
spolcích pražských, našlo by jistě
chvíli k takovýmto schůzkám, čistě
stavovským, Byly by tu zkušenosti se
školními učebnicemi: čítankami, děje

tělovýchovy, ručními pracemi; různé
ty mléčné, ošacovací akce by také za
sloužily kritiky, Našel by se jistě ta
ké z pražského odboru někdo, kdo by
populární formou dovedl o různých
těchto záležitostech — jejich vadách
i přednostech — poučiti naše rodiče
pražské ve článcích denních listů.

Spolková prácenení příjemná, ale
je nutná v zájmu budoucí katolické
školy, která nesmí přestat býti naším
ideálem i v zájmu katolického učitel
stva samého.

Vykonány volby výboru — zůstal
ncziněněný a tím valná schůze
skončena,

Kraí. odbor v Novém Městě n. M.
Dne 8. prosince sešla se většina člen
stva přes nepříznivé pocasi k ustavu
jící schůzi, Fři té příležitosti vyslechli
jsme zajímavou přednášku dp. kate
chety Pelana o nauce Darvinově a
Mendlově. O základu, na němž nutno
budovati, má-li škola vychovati mrav
né charaktery a tak pracovati pro
blaho státu, promluvil p. profesor Žák.
Nato pojednal o stavovských otázkách,
novějších zákonech a nařízeních kol.
ředitel František Pospíšil

Usneseno domáhati se zrušení po
platku za každou ordinaci a aby po
uxazky zubnímu lékaři vystavovaly se
též na zubní techniky,

Vzpomínkou na K.
vybídnutím k další
končena.

Volby do výboru okr. léčebného
fondu pro Velké Brno a okolí. Všech
ny složky naší rozvrstvené společ
nosti uznávají důležitost -orgánů lé
čebného fondu a budou se snažiti u
platniti volbou do něho svou váhu.

D.-Lutinova a
práci schůze u



V nejbližší době přistoupí k volební.
mu osudí skupina B aktivních a pen
stonovaných učitelů, prolo usnesli se
členově krajinského odboru katol, uči
telstva pro Velké Brno a okoli vo svě
schůzi 8. prosince navrhnouti kandi
dáty pro oba okresy, město a venkov
a o jich zvolení rozumnými důvody
horlivě pracovati. Jsou to: Pro Brno
město: do výboru: Karel Zháněl, řidicí
učitel v Komině. Za náhradníky: 7. sl.
Alberta Teplá, odb. učitelka v Řečko
vicich,2. p. Frant. Polášek, odb. uč.
slepých v Brně. Pro Brno-venkov do
výboru: Jidřich Šťastný, učitel v Lišni.
Za náhradníky: I. Jan Henrych, uči
del v Říčanech, 2. sl. Luisa Lesáková,
učitelka v Bosonohách.

Nechť všichni členové naši se při
činí, aby každý aktivní i pensionova
ný učitel okresů brněnských, rovněž
každá katolická učitelka volili námi
navržené členy a pro ně všechnyi jiné
katolické kolegy získávali, Pozdě bý
cha honiti, až bude celý areopag his
toricky pokrokový a nám nesmiřitelně
nepřátelský. Kandidáti budou také vy
hlášení v lidových krajinských lis
tech, Předsednictvo,

Kraj. odbor katol. učitelstva okre
sů olomouckého a litovelského konal
měsíční schůzi 10, listopadu za lepší
účasti než v měsíci říjnu, Předseda
kol, M. Šnajdr promluvil o sociálním
pojištění a podal příslušné instrukce.
Jednatel Fr. Borek pojednal o no
vém způsobu obsazování def, míst uči
telských a poukázal na nevýhody, kte
ré z něho vyplývají. Dlužno vyčkati
prováděcího nařízení. O obou téma
tech rozpředla se čilá debata, Ve vol
ných návrzích přednesen byl požada
vek: Okres, inspektoři jsou pro vše
chny učitele na okrese, tedy i pro ka
tolické učitele, a je žádoucno, aby na
své instrukční přednášky zvali vše
chno učitelstvo okresu, Poté projed

„nány jednotlivé body o činnosti od
boru.

Při měs. schůzi 1. prosince před

jednáno o cílech naší organirace, Při.
stoupili 2 noví členové, Odborčítá 14
členů činných, 20 přispívajících, 2 za
kládající | Zaveden. rozhovor o vol
bách do léčebného fondu a usneseno,
odevzdati prázdné lístky, které rovněž
budou sčitacím materiálem k vydání
statistiky volební, Jsme roztroušení po

ha možna.“ Přednáška nesla se du
chem filosof. důkazu nutnosti nábož,
výchovy, Po ní byla debata. Navrženo,
zaslati přednášku redakci „Věstníku“.
Dále projednáno zasílání „Věstníku“
a jiné otázky, Příští schůze 5, ledna
1927.

Krajínský odbor katol. učítelstva
pro okresy Zábřeh—Šumperk konal
svou řádnou schůzí v Krumpachu v
Lidovém domě dne 17, listopadu, Po

poslavením kandidálů marná, Ještě,
kdyby ve skupině B mohli voliti jiní
zaměstnanci, Patřičné provolání bude
včas uveřejněno v krajinském. listě.
Příští schůze v lednu (valná hromada
— volby — přednáška),

Kraj. odbor katol. učitelstva ©na
Hlučínsku konal schůzi v Kravařích
8, pros. za předsednictví K, H. Ježka.
fimo běžné záležitosti byly učiněny

disposice pro volby do Okresního lé
čebného fondu a stanoveni kandidáli:
říd. uč, Vlad. Gardavský z Kobeřic
členem, říd, uč, Karel Škovránek
z Bohuslavic a říd, uč, Viktor Lísek z
Vel. Hoštic náhradníky, Poněvadž
katol. učitelstvo organisované jde do
voleb těchto úplně samostatně (podle
příkazu Ustředí), jest povinností vše
ho katol, učitelstva, aktivního i pen
sionovaného, by na Hlučínsku volilo
jedině uvedené kandidáty a získáva
lo pro ně stoupence,

Krajínský odbor okresů boskovské
ho a moravsko-třebovského konal »0
delší přestávce opět schůzi 5, prosin
ce. Předmětem jednání byl dnešní
stav našeho odboru a situace kat, uči
telstva vůbec, hovořeno o posledních
událostech a výnosech a | vytčeny
směrnice naší nové práci, Za všeobec
ného souhlasu ustanoveno, aby schůze
se konaly každý měsíc, Pro příští
schůzi určena neděle 9, ledna 1927.
Pozoruhodnou byla při této schůzi
účast výlučně jen kolegů, vesměs
mladých a nadšených | pracovníků,
Chováme pevnou naději, že naše prá
ce přes všzchny obtíže přinese nýj
né ovoce.

Z kolínského odbo:u. Poněvadž sla
y se v posledních letech veliké změ

k našemu odboru (přesídlením, úmr
tím, mnoholetým odmlčením), žádají
se všichni, kteří věrnost k naší odbor.
organisaci zachovali, aby sobě neobtě

budiž zaslána dopisnicí Al, Brynycho
vi, ř. uč. ve v, v Krakovanech, t, č.
předsed, odboru, Odbor náš probírá se
k nové činnosti, chtěje zvláště vyko
návati apoštolát mezi katolickými ro

4



diči, Za tím účslem uspořádal v lis
topadu přednášku o dómu svatovít
ském a o sv, Václavu, I slušný výtě-
žek finanční (přes 400 Kč) byl odmě
nou našeho přičinění, zvláště pak sl.
Růž. Černohlávkové, odbor, učitelky
v Kolíně. Týž byl věnován k dostavě
ní dómu svalovítského, Při ní upo
zornění byli přílomní otcové a mat
ky na učebnici Deymkovu, v níž úcta
k sv, Václavu se znehodnocuje, ale
též na vážná' svědectví našich povo
laných historiků, oceňujících našeho
národního světce, jakožlo panovníka

titi uměl od našich předků pohromu
Slovanů baltických, V tomto apošto
lálu bude pracováno i dále, jakmile
členské přihlášky dojdou a noví pra
covnici v čelo odboru budou zvolení.
Další činnosti naší Zdař Bůh!

Z mor. sekretariátu. Za listopad
přibylo 26 členů, Máme 19 kraj, od
borů, 2 se zal:ládají. Získávejte nové
členy, soustřeďujle je v odbory!

HLÍDKA UČITELEK DOM
NAUK

V nových dekretech není některým
kolegyním započítána do služební do
by doba výpomocného vyučování lit.
předmětům. Stalo se tak. většinou
v těch případech, kdy doba ona ne
byla dotyčným kolegyním vůbec do
postupu započítána neb, že žádost le
ží dosud u zem, šk, rady neb zem. vý
boru nevyřízena, Ohledně brzkého vy
řízení se zakročí, jest třeba však, by
jednotlivé případy oznámily sekreta
riátům zem, spolků (Praha II., Bre

redakci. V dekretech kolegyní na
školách měšťanských objevují se ony
sporné věci jež ze zákona nejsou jas
né, v prvé řadě nepřiznání příplatku
v L stupni kolegyním, které se do
staly na šk. měšť, v době 4 čekatel
ských roků. Třeba podati námitku,
neb oprávněnost nároku na příplatek
jest zdůvodněna. V jiných případech
nebyl kol. na měšť, škole přiznán pří
platek, nastal-li přestup na měšť. ško
lu prvníhó dne postupové lhůty. Po
něvadž zástupce vlády prohlásil v
kultur. výboru, že, nastal-li přestup
na měšť, školu prvního dne postupové
lhůty, nastává | zvýšení| postupové
částky již při nejbližším zvýšení služ
ného, jest možno proti shora uvede
nému nepřiznání podati © námitky.
V některých případech nebyl kolegy

D9

rím přiznán příplatek 7a měšť. š:0
lách koedukačních a smíšených, a to
z důvodů, že učitelkám nebyla pří
znána výhoda urychleného postupu 0
2 leta dle zák, čís, 251 z 13, července
1922. I nyní jest možno podati doda
tcčně žádost k zem, školní radě za
dodatečné přiznání 2 roků zrychle
ného postupu na podkladě $ 6, odst.
2, repar, zákona, Kladné vyřízení by
lo přislíbeno,

Pokud jsou dekrety nesprávné z
pouhého omylu neb na základě myl
ného názoru referenta, námitky se
zem, školní radou vyřizují, námítký
věcí sporných a nejasných ze zákona
se vyřídí po vydání prováděcího
předpisu, : 

Pensionování mos. kolegyň. Kolegy
ním, které žádaty, neb byly dány do
pense, přicházejí výměry pense buďto
ještě dle st. zákona z 13. července
1922, č, 251, neb podle paragrafu 34
zákona 104-26. Zem, šk, rada nepři
znává rozdíl, který vzniká mezi pensí
nižší, Jaká je vyměřera podle zákona
nového a jaká by náležela učitelce
podle zákona platného před účinností
zákona učitelského (par. 161 P Z) ja
ko přídavek k odpočivným platům,
Pokud maji pensionované kolegyně
na něj nárok, musí jej uplatniti žá
dostí nebo námitkou, poněvadž jim ne
sporně patří, Prováděcí předpis k zá
konu 104-26 jistě nárok na tento pří
davek učitelstvu přizná,

Mnoho kolegyň, které měly přeru
šení služby následkem placené neb ji
né dovolené, nebo z jiného důvodu, a
měly tuto dobu do postupu v aktivitě
započtenu, neví, že si musí před pen
sionováním, pokud ji výslovně pro
pensi nemají započtenu, podati odů
vodněnou žádosl, by jim doba před
přerušením služby bylo zemskou škol
ní radou zapolčena i pro výměru pen
se. Zemská školní rada se zemským
výborem dosud v těchto případech
blahovolně postupovaly, a je naděje,
že i v případech dalších budou tak
činiti,

Pro dočasnou pensi nemůže se žá
dati o připočtení let, pouze v pensi
trvalé, Připočtením let zvýší se jen
výše procenta, nikoliv pensijní zá
kladna. Ta zůstává té třídy nebo toho
stupně, kterého učitelka v aktivitě do-.
sáhla.

Žádosti o propočtení doby a doplat
ky na podkladě rozsudku nejvyššího
správního soudu z 30. června 1925, č.
8654-25, jsou na Moravě, až na ně



kolik připadů, které se v zemské šk.
radě prací s novými dekrety zdržely,
příznivě vyřízeny, (Dle V. U.R, P.)

HLÍDKA PENSISTŮ

Rozdíly 'v požitcích učitelů-pensistů. Řídící učitel pětitřídni
obecné školy, ženatý, bezdětný,
jenž odešel do pense do 31. března
1907, má ročně 18.645 Kč 40 hal. vý
služného, Byl-li pensionován v době
od 1. dubna 1907 do 31. srpna 1919,
má ročně 19.980 Kč, tedy již o 1.334
Kč 60 hal. více, Odešel-li na odpoči
nek v době od 1. září 1919 až do vy
dání zákona ze dne 24, června 1926,
čís.: 104, činí jeho výslužné 22.614 Kč,
tedy o 2.634 Kč více než u přede
šlých. Nejnovější novopensista má dle
zákona ze 24, června 1926, č. 104, roč

60 hal, více, než první jmenovaný je
ho kolega. — Ředitel měšťanské ško
ly o třech třídách, spojené s obecnou
školou pětitřídní, ženatý, bezdětný, 0
dešel-li na odpočinek do 31. března
1907, má ročně 22.319 Kč, odešel-li na
odpočinek od toho dne do 31, srpna
1919, má ročně 23.664 Kč, pensisté od
1. září 1919 do výdání shora označe
ného zákona z roku 1926, mají 24.364
Kč ročně a konečně pensisté nejnověj
ší 34.380 Kč, čili o 12061 Kč více než
první, o 10.716 Kč více než druzí nebo
o 10.016 Kč více než třetí, (Věstník
pens. uč.)

Aby nezbujněli. Staropénsista pro
fesor píše „Nár. listům" toto: „Od 1.
ledna do 30, června 1925 vyučoval
jsem na střední škole, Závaznou a
pravoplatnou smlouvou písemnou by
la mi zaručena remunerace 840 Kč
měsíčně, tedy za půl roku 5040 Kč.
Ale finanční úřady mi strhly 3000 Kč.
Bral jsem tedy 1440 Kč, Ale nedosti
toho. Daň z příjmu byla mi předepsá
na ne snad jen z těch 1440 Kč, nýbrž
z 5040 Kč,"“Do zprávy buď vloudil se
tiskový omyl nebo pisatel se zmýlil.
Činila-li remunerace 5040 Kč a srážka
3000 Kč, bylo p. profesorovi vyplace
no 2049 Kč. Ale i potom je věc síce
paragrafy vysvětlitelná, ule | prosté
mu rozumu nepochopitelná, Profesor
slaropensista chce sí svůj nepatrný
důchod zlepšiti, ale finanční úřad jej
za to trestá, Jedná se tak i v jiných
případech, netýkají-li se staropensis
tů. Známe pány, kteří ve své osobě
hromadí desítky funkcí a milionové
příjmy, ale ti platí pouze daň z příj

mu. Dříve pense byla vyměřena tak,
aby pensista z ní mohl býti živ a ne
musil více pracovali, Teď je pense ne
dostatečná, ale pensista nesmí si při

tomu nerozumíme,

PRÁVNÍHLÍDKA

Z dotazů. Nejvíce dotazů do právní
hlidky přichází z příčin nové úpravy
na zákl, zákona č, 104, Někde se stala
učitelstvu křivda (neúmyslná), někde
mu bylo zase nadlepšeno (omylem),

ferentů u ošv., úředního návalu práce
a spěchu, různosti tabulek a p. Tak
nedávno stěžovala si u nás zafímní
ind. učitelka, že jí dali „třetí stupeň,
služné 12.600 Kč a činovné 2316 Kč,
postup 1. ledna 1929, započílané zao
krouhlené služby 10 let, Služné 12.600
Kč je dle tab. XXII, (,„Věstník“ č, 1,
služným literního učitelstva, ale či
novné proň 2640 Kč, Činovné 2316 Kč
ukazuje zase na tab, Fikejzlovy str.
57. tab, 7., kde služné 12.600 Kč je
plat katechetský, pro ind, učitelky
služné jen 10.800 Kč, .

Zajímavé jsou i případy katechetů:
a) K 1. lednu 1923 dali jej do VIIL.-2
(místo VIIT-1), K 1. lednu 1926 zapo
čítali mu správně 20 let 9 měsíců, dali

na měšťanku ve 2. roce služebním,
kdežto on přestoupil až v roce 9, (z
celkové započít. služeb, doby). a do
stupně 7. má leprve přijíti 1, ledna
1929. b) Jiný píše, že do duchovní
správy dostal se v r. 1911, 1, září 1914
že se stal kalechetouna obecnéa 1.
září 1917 kalechetou na měšťance, a
že tudíž přestoupil na měšť, již ve
čtvrtém roce služebním, kdežto pře
stoupil vlastně až ve 12. roce (celko
vé započítatelné služební doby), —
Takové omylné případy bude lušititi
nyní zemská účtárna, Zákon č, 104 za
vazuje k vrácení přeplatků do 3 let.
Co se stane s omyly staršími, víc než
3 leta, nevíme, Radíme však, aby kaž
dý hlásil se dříve, dokud přeplatky
nedosahují větších obnosů — vždyť je
známo, jak těžko se vrací“— dávno
utraceno — úspor nění — a služné se
pak zatěžkává srážkami dlouhodobý
mi do budoucnosti, :

Pensijní pojištění. Od 1. ledna 1926
jsou výpomocní podrobeni pensijnímu
pojištění, Když přejdou z pensij, po
jištění u Všeobecného pensijního ústa
vu do pensijního zaopatření podle u



čitelského zákona, započítá se jim po
jíštěná služební doba na veřejných
školách plně pro nárok na výslužné
a jeho výměru (prémiová reserva pře
vede se do pensijního fondu učitel
ského).

Odměna výpomocných, Za dobu
hlavních prázdnin nepřísluší jim od
měna (když nevyučovali 10 měsíců),
za to přísluší jim odměna 20 proc, do
platku z odměny za dobu té služby,
z níž byli právě propuštění (třebas i ně.
kolikrát v roce), .

Čekatelé a výpomocní. Čekate. mů
že postupovati platově do druhého ad
juta po 18 měs, služby, a po 3 letech
stane se definitivním bez určení místa
(u ind, učitelek po 4 letech) neb de
finitivním po konkursním řízení, Vý
pomocný požívá stále jen platu prvé.
ho adjuta a nemůže se státi definitiv
nim, Mladí se musí proto snažit, aby
se stali co nejdříve čekateli (dosáh
rou! míst požitkově volných),

Kolkovné. Urgence čili pobídky se
nekolkují (ovšem také nevyřizují). Cb
sahuje-li ale urgence žádost, aby byla
podána o stavu věci zpráva, musí se
kolkovat.

Podle výnosu ministerstva z 11. zá
ří 1926, č. 93565-[, ai 1926, zapo
čítávají se činovní přídavky (funk
ční přídavky, funkční služné) nejen
všem delinitivním ale i zalímním ředi
telům, řídícím učitelům a správcům

ti. žalovanému trestní řízení, V přípa
dě, že toto trestní řízení, zavedené na
návrh veřejného žalobce, bylo by za

záklalny, t, j. také do pensé, Pro ur
čení výše činovného přídavku při vy
měřování pense (a u vdov zaopatřo
vacích požitků!) je rozhodujícím to
liko počet tříd, který je při škole
v den, kdy odchází její ředitel (řídí
cí učitel, správce) do pense, bez ohle
du na to, jsou-li třídy definitivní ne
bo zalímní, U zatímních ředitelů, řídí
cích učitelů a správců škol rozhoduje
ovšem také okolnost, že zatímní ře
ditel (řídící učitel, správce), o nějž
jde, byl v této funkci ještě v poslední
den před pensionováním (úmriím).
Ustanovení par. 15 zákona platového
o ředitelských přídavcích nečini v télo
věci žádné změny

Urážka úřední csoby ve službě.
Byl-li úředník ve službě před svědky
osobou třetí (stravou) uražen neb na
své cti dotčen, má to ohlásiti svému
přednostovi, který o tom učiní ozná
mení na příslušné státní „zastupitel
ství s udáním zjištěných svědků, kte
ré samo podá příslušnoužalobu, uzná
hi ji za odůvodněnou, t. j. zavede pro

61

žádných soudních útrat,
Nárok na vdovskou pensí má

vdova po stálním zaměstnanci, když
manželství bylo uzavřeno a manžel: 1.
nebyl ještě ve výslužbě, 2, nebyl-li
ještě 60letý — výjimečně v tomto dru
hém případě pouze tehdy, trvalo-li
manželství přes 4 leta, nebo vzešlo-li
z rěho*dítko,

Kolková povinnost námitek a odvo
lání podle par. 151. zákona č. 103 Sb.
z. a n o platových roměrech státních
zaměstnanců. Nám'tky ve smyslu pa
rografu 151, odst, 1. platového zákona
č. 103 z roku 1926 (proti rozhodnutím
z moci úřední) a ve smyslu odst, 4.
téhož paragrafu © (opatření minister
stva) dlužno opatřiti kolkem za 5 Kč
za každý arch. Odvolání podle citov.
paragrafu 151, odst, 2., podléhají
kolku za 8 Kč za první arch a kolku'
za 5 Kč za každý další arch.

Rozhodnutí nejv. správního soudu:
Nezletilé děti státních zaměstnanců
jsou oprávněny požadovati pořadem
práva od svého otce vydání dětských
přídavků, jež on pobírá. (Rozh, z 5.
května 1926, Rv. [. svb-26.)

Zajištění bytů stát. zaměstnanců. Pa
ragraf 31 č. 3 zákona na ochr. nájem.
č. 48-25, podle něhož se tento zákon
nevztahuje na domy ve vlastnictví stá
tu, nemá za předpoklad, že stojí ve
vlastnictví státu od 1, listopadu 1918.
(Rozh, z 12, ledna 1926, Rv, I. 14-26.)

Zákón o Bhodinové době pracovní
nevztahuje se na osoby, které zaují
mají postavení dozorčí, nebo řídicí, n2
bo takové, jež vyžaduje důvěry za
městnavatelovy, (Rozh, ze 17. června
1926, Rv. II. 109-26.)

Exekuce na služeb. plat. Třeba se
manžel (veřejný úředník) zavázal jen
smluvně platiti své manželce, od niž
žije odděleně, výživné, může jí, vede-li
pro alimenty exekuci na jeho služební
plat, povolena býti tato jen s obmeze
rím vytčeným v odstavci 2, par. 1 zá
kona 314-1920 Sb. z. a n. (Rozh. z 18.
srpna 1926, R. I. 636—26.)

Nález z 23. června 1926 č. 1294-26.
Substit. přídavek za dobu prázdnin
náleží učiteli, když jeho substituční
příkaz nebyl odvolán přes hlav, prázd
niny školní,

Nález ze 7. října 1925 č. 18163-26.
Nároku ra subst, přídavek dle zák, č.
151-1922 nemá učitel definitivní bez



určení místa, byl-li přikázán na školu
jinou a nebyl dříve ani prozatímně na
určité místo ustanoven.

Nález z 1. září 1926 č. 14.877.26.
árok na subst, přídavek nepřísluší

učitelce z obcené školy přikázaně na
měšfanku, aby tam vyučovala na nově
povolené zatímní pobočce (v tomto pří
padě nejde o substituci). , .

Nález z 24. září 1926 č. 19002-26.
Nárok ra substituční přídavek nepří
sluší def. učiteli bez určení místa, kte
rý byl přikázán na měšťanku pro po
bočku (nejde o-místo def. ani zatímně
cbsazené).

Nález z 18. září 1926 č.
árok na subst. přídavek nepřísluší

def. učiteli mateřské školy, který vyu
čuje na exposituře — části školy (ne
zastává mista dočasně uprázdněného).

Nález z 16. října 1926 č. 17.763-26.
Substit, přídavek přísluší učiteli, který
zastupuje místo požitkově volné,

Funkční přídavek říďicho učíte e.
Snížením počtu tříd na veřejné škole
národní sniží se též funkční přídavek
řídícího učitele (čl. I. par. 3, zák, č.
231 22. Nález č. 10.937-26).

Pragmatika. Dle paragrafu 17 pla
tového zákona je vláda zmocněna,
aby služební pragmatiku učitelskou
dle zák, č. 319-1917 přizpůsobila po
třebám národních škol, V zák, č. 319
některá ustanovení jsou proti čl. IV.
zákona č. 306 — kvalifikace — ob
sazování míst vedoucích, ne cestou
konkursní, ale jmenováním, Kvalifi
kaci na středních školách sestavuje

poukazy, kterými příslušný úřaď
poukazuje veřejnému zaměstnanci (u
čiteli) určité požitky o své újmě a bez
judikující činnosti o určitých plato
vých nárocích zaměstnance toho, ne
jsou takovými právní moci schopnými
rozhodnutími a nepraejudikují ledy
ani pozdějšímu uplalňování jinakých
platových nároků oním zaměstnancem
samým ani nezakládají pro zaměst

s kvalifikační komisí,
Vynesení mšano 'z 12. října 1924č.

119.487-26. Soupis materiálu k děr
nám české pedagogiky provedou ve
škol. roce 1926-27 správy a ředitel
ství škol, a to dle abecedy až Karlín,
ve škol. roce 1927-28 Kladro až Po

že by úřad nemohl kdykoliv později
svoje poukazy opraviti neb změniií
třeba v neprospěch zaměstnance. Ji
nak je tomu však, jestliže zaměstna
nec, nejsa spokojen platovou poukáz
kou jemu dodanou, vznese na úřad
určitý přesně [ormulovaný nárok na
jinakou úpravu svých požitků, když
tedy je vznesen na spor takovýto urči
tý platový nárok zaměstnancův, Když
potom úřad o návrhu takovém se vy
sloví, nemá výrok jeho již povahu
pouhé poukázky, nýbrž autoritalivního
rozhodnutí o určitém na spor vznese
ném nároku. Takové rozhodnutí jest
pak ovšem právní moci schopno a
stane se — vejde-li v právní moc —
právním základem pro úpravu onoho:
nároku zaměstnancova, a to podle po
vahy případu, jak v neprospěch za
městnance. žetotiž- zaměstnanec ne
může se již — vyjma případ obnovy
řízení — domáhati později jinaké pro
sebe příznivější úpravy onoho nároku,
tak ovšem i v'jeho prospěch. takže
úřad nemůže jednou v právní moc
vešlé rozhodnuti dodatečně měnití v
neprospěch zaměstnance, leč rovněž.
za předpokladů obnovy řízení. Roz
klad (rekurs, stížnost, odvolání), po
daný na žádost a jménem .učitele:
správou štoly, je platný, ježto v ří
zení správním (pokud není výslovné

ce až Žižkov.
Pensijní příspěvky. Zákon z 24, VÍ.

1926 č. 104, platný od 1. ledna 1926,
nemá zpětnou. platnost, nezná žádné
ho částečného placení pensijních pří
spěvků — tedy, buď plné placení neb

soudu z 26, dubna 1926 č. 8673-26.)
Každá emanace správního úřadu

není „rozhodnutím neb opatřenim,
které, jsouc schopno právní moci sta
ne se — vešlo-li jednou v právní moc

základem práv slran, Zejména je
též uznáváno judikaturou nejvyššího

ná pro uvlatňovárí nároků stran nzní
předepsána, (881/26.)

DROBNÉ ZPRÁVY
škol.

inspektor
aby oši.

ukázkami,

Kontakt učitelstva s okres,
inszcictory. Okresní školní
Pátek píše v „Čes, učiteli“,
přesvědčovali praktickými

62

— budili vzájemnou důvěru, úctu a
součinnost.,

Okresní konference učitelská. Kři
voklátský Jungmann vybídl svého oši.,
aby se zasadil o znovupořádání okres.
učitel, konferencí,
. Už se rozešli načisto. Starosta Čes.



Obce Učit, snažil se urovnatí spory a
nabídl Z. Ú, S, S .
Ú. S. odmítí, pro Svaz smír, ale Z,

ně pálí v „Čes, učiteli" pisatele J.
Ch. (jistě Jan Chýna), Nazývá ji kle
rikálním jesuilstvím a že vyhrožuje
státu i veřejnosti, chce prý míti školu
pod komandem děkanů, farářů, ka
planů, aby mohli školu rozvracet a
bolševisovat (?) a ke konci píše: Mi
lá, černá Ofelie, jdi do klášteral

Dále „Čes, učitel" volá: Protestujem
proti urážkám, slibujeme, že v boji
za světskou školu a proti hrubému
řím, klerikalismu neustaneme; křik
pomazaných sluhů páně nás neleká,
jsme přesvědčeni, že 15, listopadu
moc klerikálů došla svého zenitu,
výsledky voleb ukazují, že nastává
sklon k západu — nápor klerikálních
borců vydržíme za všech okolnosti,
nepřátel řev nás neleká — když boj,
tak boj!

K naší stati v mínulém čísle, že
ceny knih, vydávaných Státním na
kladatelstvím, jsou poměrně vysoké,
dostali jsme z téhož tento dopis:
„Dovolujeme si podotknouti, že vy
tištěním knihy nejsou ještě daleko
skončeny práce a výlohy, s nimiž mu
sí dále počítati nakladatel v kalkula
ci prodejní ceny. Jest to v první řa
dě knihařská práce, honorář
rům, resp. upravovatelům, knihku
pecká provise (25 proc. z krámské
ceny: atd, Počitá-lí se dále s tím, že

tátní nakladalelství čtvrtinu nákla
du vydá zdarma chudým dětem, jest
cena-4 Kč (nikoli 4.50 Kč) za výtisk
sice nevázaný, ale sešitý takovým
způsobem, že se skoro vazbě vyrovná,
jistě přiměřená.“

Na obecných školách v republice
jest 32.619 učitelů a učitelek literních
a 3665 učitelek dom. nauk, na měš
ťanských 8966 učitelů a učitelek lit.
a 1222 učit, dom, nauk,

Mikulášský dar. Jako leta minulá

sbírku na své sociální, kulturní a or
fanisační účely pod názvem „Miku
lášský dar“, Všichni dobří 'lidé při
spějí zajisté i letos svým dárkem na
tento dobrý účel, Složenky i veškeré
informace na požádání dodá Ústředí
katolického stud, čsl, v Praze II., Pan
ská ulice 1.

Stravování nejchudších. Dle zprávyč. T usnesla se vláda věnovati
mil, Kč na pomocnou akci stravovací
pro děti nezaměstnaných, Stravování

bude provedeno prostřednictvím okr..
komisí pro péči o mládež,

Vyrovnávací přídavky a zvýšení
služného po 1. lednu 1926 nebyly do
sud poukázány.

Z parlamentu. Restringovaní přeď
24. červnem 1925 (zák, č, 104) nemo
hou nabýti výhod tohoto zákona —
ale staropensisti dočkají se zlepšení.
Školní přirážky budou zrušeny.

Restrikce a redukce zastavena. Vý
nos mšno o další restrikcí a redukci
byl odvolán na zákrok parlamentních
činitelů,

Škola měšf. prostředníkem organí
sačních záežito:tí? Okresní školní
inspektor Pátek navrhuje v „Čes. uči
teli“, aby tam, kde je měšť, škola v
sídle okresu a děti z okolí ji navště
vují, zasílaly se po nich věci organi
sační Z, U. S. a jednot, Dnešní děti
nejsou dětmi, jsou předčasné uzrálé.
naivní lumpáctvím, přepjatým uvědo
měním dospělých, dospělé i sexuelně,
nejspíše tam, kde rodina jde s ulicí
ruku v ruce, pak tam, kde je dítě již
z rodiny mravně podvrácené, rodiče
degenerovaní zlem a hrubosti, A ra
dí: Nesmíme býti nad tím desparátní,
nemalomyslnět, nezatracovat, nemo
ralisovat, ale s faktem vlivu ulice
bojovat — příkladem, láskou, že čis
tému všectino čisté; na učitelství ne
chodit jen za chlebem, ale také z lás
ky pro veliké umění učitelské! Za ta
kovým učitelstvem půjdou dětí i pro
ti své vlastní rodině, (F. D.. v čl.
„Vliv ulice“ Čs, republika.)

Líbí se nám, že nový o. ministr škol
ství dr. Hodža uvádí i učitelstvu na
pamět onen krásný moment, kdy vše
chny strany bez rozdílu i národ. sp
jily se v celek pro požitkový zákon,
že apeluje na učitelstvo, aby ve vě
cech osvěty neznalo stran, že pokro
ku jsme dychlivi všichni, jen v otázce
metody, že může býti mezi námi roz
díl — myšlenku zralou uskutečňovat
brzo — radikalismus — pozdě — re
akce, že je nám třeba konstrukce —
výchovy konstruktivní. — Plně sou
hlasíme a slibujeme!

Kandidátek liter. učitelství má se
dle vyn, zšr. z 12, listopadu 1926 č.
III. A 1096-1., užíti k vyučování žen.
ruč. prací za odměnu dle zák. č. 104
26 tam, kde není zkoušených indu
striálních učitelek,

Důsledky? D'e zoráv „Čes. učile
le" z č. 12 delinitiva oši. stává se
programem nové vlády, řídicí učitelé
a ředitelé (dle úřed. pragmatiky) ma-



ji býti dosazováni jmenováním, má se
zříditi komise na revisi učebnic, pro
puštění prof. Valouch, Kepl, před od
chodem do pense je Tůma, Důsledky
listop. voleb z r, 1925 se dostavují.

„Čes. učitel“ do učitelských ústavů?
Dle zprávy „Čes, učitele“ mají ředi
telé učitel, ústavů propagovati kan

„didátům „Čes, učitele“, Jak to?
O zkrácení doby vyučovací, zave

-denim začátku vyučování o půl 9. ho
dině, nevyslovuje se učitelstvo celkem
příznivě, a to z mnoha důvodů, (Po
míjení zřetele na místní a rodinné po

nacvičení předepsané látky, zdravot
ní ohledy a jiné.) Rovněž se vytýká,

„a zcela oprávněně, že úprava přišla
neočekávaně, bez přípravy veřejnosti

„a s porušením par, 61 řádu škol. a
vyuč., podle něhož jest oprávněna
stanoviti začátek vyučovací doby míst
-ní školní rada,

Smrika doznává (Čes. učitel“"):„U
siloval jsem o sjednocení učitelstva
od roku 1915 — do nejpříznivější do

"by vstoupřli jsme nepřipravení (po
převratu) — pro rozhárané poměry v
našich řadách, usilování mé ztrosko
-talo. Byv povolán do N, S., požádal
jsme ihned v první schůzi Švehlu za
souhlas, aby návrhy Smrtkův, Udrža
lův a Sonntágův byly podány. Ná
vrhy byly podepsány siranou republi
kánskou, sociálně-demokratickou a

-národně-socialistickou© Lidovcům
předloženy nebyly ale
musím doznat, že za národ.demo
kraty Metelka a Budínský ai za lidovce
dr Stojan návrhv m“ prčonavali “

Memorandum, předložené min. škol
-ství Svazem uč, čsl,, obsahuje hlavní
požadavky učitelstva všech kategorií,
-rozčleněné do odstavců: Reforma učit.
vzdělání, Jednotnost nár, školství,
Vnitřní školní práce, Školská admi
nistrativa, Stavovské požadavky (pa
rita, slevy r4 dráze, zvýšení platů nz
obec, i měšťř. školách. substituti na
měšť., ocenění vzdělání učitelek dom.
nauk, postavení mladého učitelstva,
pres. služba voj.. poměry menš, uči

“telstva, věci pensistů. prováděcí před
pis k zák. 104-26, pragmatika, obsa
zování míst (čl, IV.) restrikce a re
-dukce škol a tříd, otázka přespoč.
míst na šk. měšťanských, stanovisko
<k nárokům žen a vdov v pens, záko
ně,

Německé učitelstvo čsl. republiky,
soustředěné v Něm,svazu učit, v čsl.
-republice předneslo 17, listopadu p.

min, Hodžovi iyio požadavky: I, Pa
ragraf 10- Malého školského zákona
přináší značné škody mužskému ůči
telstvu, které nechce poškození uči
telek, ale spravedlivé obsazování mist.
2. Platové věci: Parila se státním ú
řednictvem dvakráte povýšeným, 0
pětné zavedení přídavků na ženu a
děti, odstranění IV, třídy činovného,
zlepšení platů učitelstva. měšť, škol,
platové zrovnocenězí plně kvalifiko
vaných, zastupujících odborných uči
telů s definitivními učiteli, započte
ní doby, ztrávené v postavení zaslu
pujícího učitele ra měšť, šk, do
celkové doby. zdvojnásobení ředitel
ských přídavků, zrovnocenění učit
lek ruč. prací s úřednictvem stejného
vzdělání, zavožtení vojenské služby,
přiznání celoročních, legitimací na
dráhu, úprava požitků okresních a
zem, šk. inspeklorů, stejné odměňová
ní- učitelů pomocných škol s učiteli
neplnosmyslných dětí, úprava práv
ních poměrů pěstounek, 3. Otizka
persistů, Učitelstvo aktivní jednomy
slně žádá zrovnocenění slaro- a no
vopensistů a zrušení ustanovení 92
ragralu 47, odst, 3, zák. učitelského a
restringovaných. 4, Poměry učitelstva
bez mista (užití jich při kancelář
ských pracích nemocenských pojišťo
ven). 5. Peforma vzdělání učitelstva.

asi toto:
Poměry o obsazování míst jsou mu
známy, Na úpravě požitků staropen
sistů se pracuje, Úvrava poměru ně
stounek vyžaduje 40 milionů Kč. Ná
vrh ministerstva školství na reformu
vzdělání dozná částečné změny, - Mi
nistr zamýšlí tuto předlohu, jako řa
du jiných, školy a učitelstva se týka
jících předloh, podati v jarním zase
dárí + oarlamentnímu| projednání.
(Dle VUSU.)

Nemocenské| pojištění| učitelstva.
Zákon č 221 zavedl nemocen, pojiš
tění, Volby do správních výborů měly
býti provedeny do 1. května 1926, aby
mohl zákon vejíti 1, srpna 1926 v ži
vot, Volby do 1. května nebyly pro
vedeny, stalo se lak až v červenri.
Okresní léčebné sbory usiaveny pak
až v srpnu 1926, Smlouva pojišťovací
končí 31. prosince 1927 a potřebuje
revise, Původní požadavek, aby ven
kovské učitelstvo, které nebydlí v síd

64

za baždý 1. km, byl snížen na 1 Kč.
Okresní léčebný fond hradí i zubolé
čebné — odslranění zub, kamene, čiš
tění zubů, vytažení zubů, kořenů, lé



čení dásní i zaplombování (obyčej.
plombou),

Společenské | klasobraní. | Sestavil
dr. Jiří St. Guth-Jarkovský, Nastr,
42 čteme: „Způsob spozdravování je
rozmanitý, ať už „dobrý den“, „dobré
jitro“, „dobrý večer“", nebo „Pochvá
len buď Pán Ježíš Kristus“, — Na
každý odpovídáme | přiměřeně. Na
„Pochválen...“ řekneme: „Až na vě
ky!' Neobávejme se, že lím naší po
krokovosti, svobodomyslnosti neb vol
nomyšlenkářství bude zasazena rána
smrtelná, Jenom pozdravu „Ruku lí
bám"“ ať děti neužívají.“ V národě již
opět svítál

Státní školský rozpočet na Tok 1927.
Výdaje ministerstva školství a národ
ní osvěty na rok 1927 jsou rozpočte
ny na 782.3 mil, Kč, z čehož připadá
na národní školství 147,343.000 Kč
(výdaje os. 131,358,000 Kč, věcné 15
milionů 985.000 Kč). Z obnosu toho
dostane Slovensko 143,703.000 Kč, a
to na vydržování 96 měšťanských
škol, 1050 lidových škol, 11 škol pro
děti úchylné, 52 škol mateřských a na
podporu 2820 škol církevních, Na
menšinové školství pak prelimováno
64 mil. (144 měšť, školy, 840 obec
ných), Jiné položky jsou: na ústřední
správu 12,777,176 Kč, na dozor ku
školám 11,750.000 Kč, na university
Kč, na vědecké ústavy 4,800.059 Kč,
67.,353.781 Kč, na techniky 44,081.160
na střední školy 147,841.318 Kč, na u
čitelské ústavy 18,158.682 Kč, na od

nostenské školy pokračovací 18,424.000
Kč, na školství a kulturní styky s ci
zinou 5,130.000 Kč, na sociální péči
o studentstvo 7,420,090 Kč, na ochranu
památek 6,680.000 Kč, na podporu li
teratury 1,490.000Kč, divadla 5,250.090
Kč, hudby 4,961.436 Kč, výtvarnictví
4,530.350 Kč, na lidovýchovu a kni
hovnictví 3,834,500 Kč, na kinemato
grafii 255.500 Kč, na římskokatolický
kultus 54,203.854 Kč, řeckokatolický
kultus 2,369,546 Kč, evangelický kul
tus 9,072.300 Kč, židovský kultus Kč
578.300, na československou církev 1
milion 500.000 Kč, na jiná náboženská
vyznání 276.000 Kč, na zvláštní výda
je Podkarpatské Rusi 47,159.490 Kč,
na podporu pedagogických a didaktic
kých snah, tělesné výchovy, školní
služby lékařské a jiné 8,315.000 Kč,
na provedení mal. šk. zákona 880.000
Kč, na vydávání učebnic přo školy
národní 150.000 Kč, Výdaje pro uči
telstvo národních škol jiných kromě

65

v stálním aní v zemských rozpočtech..
menšinových vůbzsc pak nejsou ani
Země mají ve svých rozpočtech jen ty
části učitelských platů, které byly
kdysi přijaty zem, sněmy, Na 990 mi
lionů Kč zůstane tedy nezařazeno do
rozpočtů a také bez úhrady, Sama.
důvodová správa ministerstva financí
žádá proto změnu těchto poměrů, Stát
ponechával dosud zemím na úhradu
učitelských platů 40proc, podíl z vý
nosu daně obratové a přepychové,.
z něhož pak 5—10 proc, bylo vyhra
ženo obcím, 5 proc. župám a zemím
na jiná vydání, takže na platy učítel
ské zbývalo z tohoto podílu 85—9%
proc., Pro rok 1927 je tento 40proc..
podíl určen zemím na 787,300.000 Kč,.
z čehož na úhradu učitelských platů
připadne 527,825.000 Kč. (Čechy 362
miliony 417.500 Kč, Morava 124.278.000
Kč, Slezsko 31,069.500 Kč.) Pro rok,
1926 byla obratová daň prelimínována
obnosem o 300 mil, Kč menším než
pro rok 1927, a proto z roku 1926 zů
stává neuhrazeno z obnosu na uči
telské platy asi 440 milionů Kč, pro
příští rozpočtový rok | neuhrazený
schodek bude pak činiti na 370 mili
onů Kč. Na úhradu tohoto schodku
chce ministr dr. Engliš při berní re
formě reservovati 30 procent přirážky
ke všem přímým daním. čímž by se
získalo asi 100 milionů Kč, Na úhra
du ostatního podá pak příslušné ná
vrhy uhrazovací, které souvisí s pro
jednáním celé berní reformy.

Kolegové a kolegyně nezataminejte
na Orla! Potřebuje pracovníků

Mor. spolek ztratil kol úř. uč. Va
řeku. R. I. P. Bližší příště.

Z redakce a administrace. Kolego
vé a kolegyně přispívatelé :
nechf prominou, že všechny články,.
došlé redakci, nejsou hned uveřejňo
vány. Jest jedna příčina zdržení —
nedostatek místa,“Ta ovšem bude ve
vhodnou chvíli odstraněna, Docházejí
dopisy, vyzývající k rozšíření listu
na i4denik, Dojde k tomu. Napřed
musilo však nynější vedení listu zís
kati okruh přispivatelů. Nyní pracuje
na získání nových odběratelů, | List
musí míti pevný podklad. Doufejme,
že bude požehnáno naší práci.

Všem odběratelům byly dodány
vplatní lístky šek, úřadu.Vyrovnejte
předplatné hned na začátku ročníku,
vždyť již z názvu viděti, že za list
se má platiti předem, V těchto dnech
byly administrací poslány upomínky
na dlužící obnosy za minulý ročník



(1925-26, roč. IV.) Vyrovnejte je při
loženými složenkami, — Někteří P.
T. odběratelé omylem posílají peníze
Čsl. "akciové tiskárně v Praze, kdež
byla loňská administrace, Vznikají
tim ovšem komplikace, Posilejte pro
to obnosy pouze nově přikládanými
vplatními lístky.

Kdo z kolegů přeje si prodati neb
koupiti cenné papiry, nechť se obrá
tí na Jar. Slámu, uč, v Bořitově, p.
Černá Hora, který osobně u našich
brněnských podniků | vše © obstará.
K dotazům přiložte známky!

Našim P. T. odběratelům doporu
- čujeme, by se při nákupu obraceli na

katolickou firmu Odon Řezníček, vý
roba rukodílného zboží ve Stolíně, p.
Červ. Kostelec (viz insertl),

LITERATURA

Naše pohádková
-se v poslední době vykázati knihami,
které jsou opravdu v každém ohledu
na výši doby. Následující z nich lze
vřele doporučiti i do knihoven i jako
příležitostné dárky. — Z naklad, Čsl.

„akc. tiskárny v Praze. J. Fr. Hruška:
Na Hyjtě, díl III. Nová kniha chod
-ských pohádek, které byly příznivě
"přijaty jak kritikou, tak čtenářstvem,
164 stran v bohaté výzdobě prof.
"Schustra, 4 bar. přílohy, 16 uměl, kří
-dokreseb, bar, iniciálky, uměl, vazba.
36 Kč. Z naklad, A. Neuberta
v Praze. Joe Hloucha: Pohádky ja
ponských děti. Dílo známého cesto
vatele není vlastně pouhou poh. kni
hou, ale prací, jež dává poznati jap.
život a domácnost, jap. srdce i duši.
Kniha jest vypravena přímo nádher
'ně, v čistě japon, stylu, vázána dle
nejkrásn. knih jap. Vyzdobena jest

50 barevn, obrazy dle vzácných pův.
dřevorytů, barevn, fotografií, jež jsou
"u nás naprosto jedinečné, 80 Kč,—
Z naklad. B. Kočiho v Praze, Čtyři

pohádky Bož. Němcové. Nejpůvabnější a dějově nejbohatší z pohádek B.
Němcové podány jsou v překrásné ú
pravě s doprovodem řady rázovitých,
duchu pohádek těsně se přípínajících,
barevn. ilustrací J, Tomáška. 42, Kč,
— K. Vaněček: Pohádkové večery.
Výbor pohádek, přinášejících mnoho
zcela nového a neznámého, Pečlivý
sběratel shromáždil zde opravdové
skvosty, k nimž J, Tomášek vhodně
připojil množství nádherných bar. ilu
strací, 39 Kč, — O zbojníkoch a po

literatura | může

66

kladoch. Dle lid, podání napsal a 41
dřevoryty vyzdobil J. Kobzáň, Jadrné
vyprávění, | zachovávající rázovitý
sloh, vnáší v duši čtenáře čistou po
hádkovou vůni mor. Valašska, takže
kniha je jedinečným překvapením i
pro badání folkloristické, ©Dřevoryty
jsou plně lidové bodrosti, 36 Kč, —
B. Schweigstill: Pohádkovým světem.
S mnoha skvělými vyobrazeními J.
Vodrážky, B. Schweigstill je velmi
dobře znám nejen jako znamenitý
znalec dětské duše, nýbrž i jako sku
tečný básník, který z nejprostších
motivů dovede vykouzliti nejčarov
nější obrazy, Kniha mocné výchovné
síly, 36 Kč., — J. Novotný: Desatero
pohádek o zviřátkách. Krásná kniha,
vyzdobená hojnými barevnými obra
zy J. Tomáška, jest jakoby vykou
zlená přímo ze srdce přírody, Zmocní
se proto jistě všech vnímavých srdcí.
Přírodní děje, intimní, drobné episo
dy ze života zvířat, docházejí plného
výrazu. 33 Kč. — Všechny knihy jsou
skvostně vázány,

Vítanou hudební | publikací | jsou
Koledy Jar. Křičky, 15 písní pro žen.
neb dětský sbor, vhodných pro ván.
nadilky, večery, akademie a pod.
Nákl. Hud, Matice v Praze, 5.40 Kč.

V lednu vyjde skladba, vhodná pro
akademie, slavnosti, zahájení sjezdů,
svěcení Orloven a pod. „Hold církvi“.
Slova: Frant, Hanzelka, Jind. Hrbá
ček, hudba: Jind, Hrbáček. Vydání
pro smíš, sbor s doprov, klavíru (har
monia) neb orchestru možno již nyní
si zamluviti u skladatele v Přerově,
Provésti lze i bez doprovodu,

Světla a stíny ze současného života
jsou v lidových povídkách (Na ces
tách — Zatvrdila se Nenávist a
láska), o nichž pochvalně se vyslovil
spisovatel P, F. Žák, T. J, jak již
v min. čís, uvedeno, Recensor „Vzka
zu“ (Věsťníku) Lašské orelské župy
Kadlčákovy P, Petr píše: Jos, M, Ka
dlčák byl nejen organisátorem a vůd
cem katolického hnutí, nýbrž i spiso
vatelem, z jehož pera vyšlo mnoho
povídek, posud souborně nevydaných.
J. M, Kadlčák má však nástupce,
jímž je ředitel škol v Hlučíně p. K.

H. Ježek, který dovede nejen organi
sovat, nýbrž i psáti krásné povídky
ze současného života, Jsou to proza
tím tří povídky, první větší práce, se
kterou autor vystupuje na veřejnost.
Jeho debuť je spojen s rozhodným ú
spěchem, k němuž třeba přáti jak
spisovateli, tak milovníkům ušlechti



lé lidové četby, která našla v K, H, inelní barevnou obálkou. Cena 12
Ježkovi -nového © dobrého | pěstitele, ke: pří objednávce 10 kusů po10 Kč.
Vřele doporučuji do všech knihoven | Objednávky vyřizuje K, H. Ježek,
slovy, řečenými svat, Auguslinovi — říd, uč, v Hlučíně ve prospěch Kra
„Vezmi a čti“ Kniha ve vzorné ú- | jinského odboru katol, učítelstva na
pravě o 232 stranách, je opalřena ori- Ilučínsku,

VARHANY kosteln', HARMONIA evropskéi americkésoustavy,PILANAa, PIANINA dodává levné r. 1869založ. továrna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORAProdej i na splátky. Ceníkyzdarma, franko.

HRAJETE DIVADLO
Obleky k veškerým divadelním hrám, k nadílkám vám levně
půjčí stará solidní firma FR. TVRDEK, PRAHA XI, Grégrova ulice.
Nádherné výpravy dětských pohádkových her. Žádejte ceník zdarma. s

SUKNA, 34 iloěnépázkéídám:TIFZINA A SPOL.HUMPOLEC
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“.

(Ignác Hofírek, knihkupec v Olomouci
Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

| Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou atd.

Odborný zubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK, st.
organisovaný člen českoslov. strany lidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).

Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci
; Fillálky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Htučín, Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku.

1 Vlastní a svěřené prostředky: 180.000.000Kč, — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans

. akce a přijímá vklad za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dot zodpoví zdarma řediteln:ství centrály neb filiálek. — Adresa lelegr.: Moravoslovenská. Telefo lomouc 666 a 795.

4 Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře, sypky obyčejné a macco, sefíry, jem
| né seffry, šotyše, barevné grizety, bílé v šíři 120 cm a 130 cm, flanely a

barchety, cíchové damašky, plátna cíchová 90—140 cm šíře, kapnové 180 
cm šíře, utěrky, ručníky Iněné od 60 Kč do 140 Kč 1 tucet, kapesníky od .
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, matrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try, bílá plátna bavlněná, pololněná a celolněná v šíři 80 cm, 90 cm, 120.
150, ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova

né zboží nakoupíte u fy

ODON ŘEZNÍČEK,
výroba rukodílného zboží tkalcovského, Stolín u Červeného Kostelce. Upozor
ňují,že mojevýrobky jsoupracovány jen znejlepšího ma materiálu, stálých ba
rev, tím koupíte u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboží. Vzory zdarma.

67



Tisíce vyléčenýc beznákladnýchzájezdůdolázní.Revma,hostec, dnu, ischias, nervové choroby, pa
kostnici, bolesti křížové pohodlně doma vyléčite naší znamenitou, chvalně
známou, „zvlášťzesílenou min.slatinou“, která jest přímodivotvůrčí. Slálenové
děkovné dopisy k nablédnutí. Pište obratem o zásilku na Vývoz min. slaliny,
JOSEF ZELENÝ,Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda.

Na splátky 20 m sněhobílé jemné prádlové véby za 160 Kč neb 14m bílého, silného prostěradla
ložního 146 šíře za 225 Kč, půl obnosu dobírkou, zbytek týdně po 10 Kč. Tím je vyloučena po- |
chybnost v jakosti zboží, neboť chtěje, abyste splátky správně zaplatili, musím zaslati zboží nejlepší,
Při objednávce za hotové 6 procent slevy a poštovné hradím. O hojnou přízeň v léto akci pros

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N. L.
vsv

Nejstarší a největší československá továrna na

HARMONIA
= též piana a pianina

T RUDOLFPAJKRASPOL.nát no nv%UW
Založeno r. 1894, Založeno r. 1894,

č V LE v Hradci Králové.
x PS = *

První česká továrna hudebních nástrojů na Moravě

JOSEF LIDLV BRNE,
ZELNÝ TRH 10.

Světozfámé hudební nástroje.
Velkosklad pian a harmonií.

Doporučujeme! Pp. učitelům sleva!

V NOCI SVÍTÍCÍ OBRAZY SVATÝCH

Školní nábytek „LUMENIA“
jsou ve všech dobře zařízených obchodech 5

vyr brazy, devotionálemi, u'xnihkupců a papirníků,ábí jakož i ve všech podobných obchodech k obdržení a mohou v těchto obchodech zdarma
odborný velkozávod prohlédnuty býti.Přesvědčtese o jejich pří

mo zázračnésvíticí síle | Mnohými duchov: s“ ními správci vřele doporučeno. Jeden obraz
František Talla ve velikostí24X31cmjenomKč21—,dva

obrazy pouzeKč 40"—franko dobírkou. Farní
Přerov, Zerotínovo 20. «| úřady, katolickéspolkya obchodnícipodobným zbožím, velkou slevu. Prospekty, vzorky

a reklamní tabulky zdarma.

FRANTIŠEK BERGER,|Prospekty zdarma. ČES. BUDĚJOVICE.
Vlastní patenty a vzorky,

Nákladem Říšského Svazu katol, učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red, Jindřich
Hrbáček. Tiskem Arcibiskupské knih- a kamenotiskárny v Olomouci.



ROČNÍK V. V PŘEROVĚ 20. ÚNORA 1927. ČÍSLO 6.

VĚSTNÍK.
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís 41
Předplatné 15 Kč ročně.

Neodkládejte vyrovnati předplatné! Administrace musí plniti
své povinnosti jak k odběratelům tak také k tiskárně a všem
ostatním činitelům súčastněným na vydávání listu, plňte je tedy
i vy! Začátkem března budou se dlužníkům posilati upomínky. Vý
lohy upominací musí ovšem hradit každý jednotlivec. Předplatné
zasilejle jen na konto 208.349.

-K sítuací.

„Učitelské organisace, obyčejně zvané pokrokové, zdály se býti po
desítiletí baštami, o něž by musil se roztříštiti každý nápor, jenž
by chtěl znatelněji změniti poměry školy a učitelstva. Veřejnost si
ani nedovedla představiti, že by se ve školství mohlo zavésti něco,
o čem by nebyly předem uvědoměny učitelské organisace, aby pro
jevily o věcí svůj názor.

Tak bylo kdysi. Jak. však jest tomu dnes? Vše se změnilo. Učitel
stvo tak se během doby „zakouslo“ do „pokroku“, že nevidělo před
sebou ničeho jiného než toto kouzelné slovo; které sice několika
málo jednotlivcům z jeho řad prospělo, ale jinak jemu nepřineslo
nic jiného než ohromnou škodu, Kdežto totiž jiné stavy, i když po
krokovou horečkou doby daly se částečně svésti a volaly po pře
vratě Husoví, Žižkovi a protestantským „mučedlníkům“ 17. století
jásavé „Hosanna“, přece včas vystřízlivěly a ve svých názorech a
činech se mírnily, učitelstvo drželo se „pokroku“ a všech jeho hesel
i nadále „zuby, nehty“. Jiní hleděli na příslovečný český „pokrok“
jen jako-na pouhou módu, která vládne dnes, a proto třeba jíti ně
jaký čas s ní, případně považovali pokrok jen za jakýsi druh spor
tu, učitelstvo však v něm vidělo cíl svého života.

Výsledek toho? Veřejnost i vedoucí činitelé ve státě, zemích, ob
cích zvykli si ponenáhlu dívati se na učitelstvo jako na stav, jehož
řečí i jednání není možno bráti vážně. Dle toho se pak i s učitel
stvem jedná. Na jeho organisace poměrně dosti početné se vůbec
nic nedá, Není totiž obav, že by'tyto se zmohly na nějaký odpor.

87



Vždyť mají namnoze jiné starosti: Husa, Žižku,luteránství do škol,
kříže a vše ostatni, co by se vztahovalo kekatolicismu, pak z lěchto
ven. Následkem rozvinutí velké činnosti v tomto směru chybí pak
sil na jinou práci. Ovšem i autorita organisací vším tím jest pod
kopána. ,
« V posledních letech dožívá se proto učitelstvo mnohých překva
pení, jež jemu však nejsou ani dosti málo příjemná, Vzpomeňme
jen těch různých platových úprav a jest nám hořkovústech.

I na dozor ke školství došlo. Vlastně na něj dojítli musilo, O in
spektorech dob dřivějších se předpokládalo samo sebou, že na ně
bude možno opravdu se spolehnouti. Co však se v posledních letech
několikrát přihodilo, jest známo veřejnosti jak ze zpráv časopisec
kých tak z projevů poslanců a jiných pracovníků katolického tábo
ra. Bylo proto inspektorovi přesně vymezeno, co dělali smí a co
ne, jako školáčkovi. |. m

Učitelstvo přislušící k tak zvaným pokrokovým organisacím ví
dnes již namnoze, že ve vedení jich jest dnes něco pochybného. Jest
mu známo. že organisací se nikdo netáže, je-li jim co vhod či ne, a
že tyto nemohou dnes opravdově zakročiti v záležitostech svých pří
slušníků. Přece ale v nich zůstává! Proč? Protože učitel neví, kam
jinam by vstoupil. Různé nové zájmové a odborové orfanisace sice
se dnes stále objevují jako houby po dešti, ale celkem žádná z nich
obratu k lepšímu nepřináší. Jest ovšem organisace, která by vyho
věla i učiteli, jenž až dosud byl i hodně „pokrokovým“, to jest orga
nisace katolického učitelstva, ale jemu se do ní jaksi nechce. Má
se státi „klerikálem“, on dosud nadšený neb aspoň papírový soci
ální demokrat, český socialista? A přece nebude brzy vyhnutí a
bude musiti dáti „vale“ organisacím, které mají na programu jen
jakýsi ihusorní pokrok, jenž k ničemu nevede, tak jako již se po
malu loučí se stranami, které rovněž mimo krásných slov o pokroku
a nanejvýš ještě o Marxismu jiného nepodávaly.

Učitelstvu nezbude jiného než přidatí se k nám. Budoucnost patří
organisacím založeným na vyšších ideách, na ideách katolicismu,
jest jen třeba, aby tyto vyvinuly více agilnosti, by se učinily známěj
šími. Snad bude také třeba, aby generální tajemník P. Stašek ještě
několikrát rázně promluvil a zburcoval netečné. Také bude dobré,
vydá-li pan poslanec Vojta Beneš ještě nějakou brožuru, Katolic
kému hnutí dostane se aspoň laciné reklamy, Rozhodně ale dostane
se katolickým učitelským organisacím brzy ocenění, kterého sí svým
významem právem zaslouží. .

-Výchova a filosofie,
Bohumil Boček.

I.

Moderní filosofie a úpadek lidské společnosti.

„ány kamenité a tvrdé půdy leží před námi, kdož vyšli jsme rozsévat... .
88



Utravný dech převalil se přes nivy, rozkvétající před staletími
v úrodném ovzduší Synthese a Harmonie,

Dechrozumářství, skepse a pýchy sežehl květy, zmrazil osení a
vypálil půdu. Naplníl prostory, v nichž žijí a rodí se myšlenky,
předsevzetí a činy vůle — dýcháme jej podnes!
- Jak může vyrůst sémě, i když vzklíčilo v půdě, zkypřené utrpe
ním lidstva přítomných let? V otráveném ovzduší hynou vůně jem- *
ných a křehkých květů a jen jedovaté býlí se nespoutaně vzpíná...

Co vykonáme my, katoličtí vychovatelé, kteří se ve třídách sna
žíme vypěstovati ušlechtilé květy v dětských duších, když i dveře
školy jsou ovívány morovými výdechy nákazy?

Organismus dnešní společnosti těžce churaví, všecky vrstvy pro
padly rozkladu a ten je živnou půdou pro houštiny hříchů a ne
řesti všech druhů.

Takový je pohled na svět a lidí kolem nás. A my vycházíme, aby
chom pomáhali. Jdeme a oni nás nepřijímají. Vidí oběti, sebeza
pření, lásku a odpuštění — a přece nám nedůvěřují a vytrvale pode
zřívají. Milost je v nich marná,

Avšak zadržme vztažené ruce, které chtějí zlomiti hůlku, po
hledme — nevědí, co činí.

Zrcadla duší moderních lidí neukazují věrných obrazů vnějšího
světa ducha; jsou vyleptána subjektivismem a nakloněna tak, že
promítají do světa jevů jen vlastní stavy.

A. vidí potom kolem sebe jen zlo, špatnost, nepoctivost, křivdy,
útlak, zápas o moc — vidí jen světhmory a slepé zákony. Nemají
osvojujících představ pro vnímání věcí opravdu nadpřirozených;
při vnímání samočinně je skreslují v křivém zrcadle vlastní myslí.

Když pohlédne moderní člověk na církev, dceru Kristovu, vidí
jen tmu a svoji odraženou zlobu... „V církví Kristově poznává
každý svou duchovní tvář, i nepřátelé“ — praví Durych.

Proč bylo lidstvo raněno slepotou, proč v místech zářících oblastí
ducha vidí jen tmu?

Jeho myslitelé v novověku zpyšněli a počali hledat originální
cesly přemýšlení. Ve snaze po novosti obrátili po středověkém vel
kém duchovém vzepětí své zraky k slunci tohoto světa a spálili si
je jeho zlatem; obrátili se pro změnu, puzení tajemným zákonem
pulsace, ke světu hmoty a zapomněli jiných obzorů, otupili svůj
smysl pro vnímání věcí, jež nejsou s tohoto světa.

Pak povstali a řekli: Nepoznáváme duchového řádu, věčnosti,
Boha, dobra a zla; nenašli jsme „těch věcí“ svými přístroji; není
jich. A jsou-li přes to, je zbytečné o nich i jen mluviti, neboť jsou
nepoznatelné,

Hle — kapky jedu, jež svými parami naplnily myšlenkové ovzdu
ší novověké Evropy a zaclonily v něm výhledy. Proto i zraky hle
dajících tak těžko nacházely duchovost. Většina lidstva uvázla
v bažinách pozemskosti. Nemohla se povznésti, neboť cíl hledala

-pod svýma nohama, ve světě smyslovém. Proto nedovedla a ani
neměla příčiny přemáhati své pudy a proto pod falešně chápanými

89



"hesly svobody a přirozenosti sestupovali tak mnozí k rovnosti a
bratrství se zvířeckostí, hotovi pozříti se navzájem.

Duševní bidou dnešního lidstva vinna je „moderni“ novověká filo
sořie. Zaclonila duchu obzory, upoutala jej na svět hmoty a tim,
často bezděky, otevřela závory spoutaným pudům. Pokračování.

Reformátoři měšťanských škol.

Se školstvím to bude pomalu jako s fackovacím panákem. Je
den přijde, vytne mu ji, až se hlava nahne, druhý mu ji zasadí, aby
hlavu srovnal, ale nedaří se to úplně, proto mu ji lípne třetí se
shora a čtvrtý potom za vlasy vytahuje hlavu do ramen vraženou.

A není divu. Čím by se také mnozí páni reformátoři (zvláště
ti neškolskou legitimací do úřadů posazení) před republikou za
blýskli?

Že české školství před válkou nebylo na tom, pokud se osnov
vyučovacích předmětů, rozvržení látky a pod. týče, tak špatné,
je známo. Vždyť se na něm pilovalo stále, po řadu desítiletí od
starých praktiků. Proto, co bylo osvědčené a dobře se vžilo, po
nechávalo se a jen pomalu se opravovalo, upravovalo, přizpů
sobovalo nejnutnějším potřebám dobovým — oprava nikdy ne
zasáhla v kostru, nešla do masa.

Dnes se to dělá všelijak.
Příklady: Co dalo práce, než si před válkou stará měšťan

ská skola uhájila svůj praktický ráz — potřeba kreslení a rýso
vání, výcvik v krasopise — potřeba praktických počtů živnosten
ských a řemeslných — zpěvu (záchrana národních písní před vy
mřením) — ženských ručních prací na dívčích (zachycení krojů,
základních požadavků domácího šití a spravování prádla a pod.)
— zkrátka ráz školy pro většinu národa (pro příští rolníky, ře

meslníky, živnostníky, dělníky) a mnepro menšinu (pro dalšístudie).
Republika začala reformovat „snadno a rychle“ — jednou malý

krok kupředu, jindy však skok zpět. Tak loni vynesení minister
stva ze dne 4. července 1926 č, 42.023-[. zrušilo zpěv v III chla
pecké, krasopis v II. a III. na obou, ubralo kreslení na obou, žen
ským ručním pracím na dívčích, fysice v I. na obou (místo aby se
přidalo), couvlo se o 1 hodinu v občanské nauce v I., ale pone
chalo dvě v ostatních třídách (ač všecko učitelstvo bylo svorně
pro' 1 hodinu ve všech třídách). Dříve se nařízovalo v krasopise
vyučovat vedle latinky, písma německého, francouzského i písmu
šňůrkovému, nyní se přikazuje vyučovat jen latince (ozdobné pís
mo odkazuje se kreslení). 

Nejlepší však jest, že příslušný referent nevěděl, že v III. třídě
směšovacímu počtu se vůbec nevyučovalo (překládá jej do II),
že se třetí mocnině a odmocnině a složítému počtu úrokovému
vyučovalo v III. již dávno (překládá je do III.).

Měřický ornament v I. a II. třídě má se rýsovat ne při hodině
90



měřictví a rýsování, nýbrž v hodině kreslení (tedy zase úbytek
pro kreslení) atd.

Počel směšovací byl z osnov vyloučen důvodně už za Rakous
ka. Směšovat všelijak nás ovšem naučila zase válka světováa
že se tomu teď nemůžeme odnaučit, tak se tomu patrně má učít
už ve školách.

Všecky tyto reformy dějí se v době, kdy na měšťanských ško
lách nemají mnohdy ani polovinu zkoušených síl, někde dokonce
i nezkoušeného ředitele, Pak se volá, aby škola měšťanská tvořila
nižší stupeň školy střední! ,Otázka obvodových měšťanských škol počíná
opět oživovati, Ministerstvo totiž chce přepracovati návrh z roku
1924, Nových úvah ke konečnému vyřešení návrhu došlo dosti.

Skolním újezdem myslí se v mávrhu širší školní obec, na niž
bude přenesena úhrada věcných nákladů dosavadních školních
obcí, Proti původní osnově má se upustíti od zásady, aby také
obecné školy svého obvodu převzal újezd do svého působení —
týká se tedy jen škol měšťanských. ,

Bylo žádáno od poslanců a jiných, aby zpětná působnost zá
kona od 1. listopadu 1918 zaručovala, by nové školní újezdy pře
vzaly břemena dosavadních vydržovatelů měšťanských škol od
tohoto dne a vybavily pro ně nové budovy, Otázka úhrady týká
se hlavně těchto bodů par. 19 osnovy: 1. odhadní cena budovy
zjistí se soudně, náklady toho nese školní újezd; 2. na úrokování
a umořování platiti bude školní újezd anuity ročně 6 proc. z od
hadní ceny; 3. újezd školní může kdykoliv splatiti na kapitál větší
částky.

Jeví se tedy snaha zbudovati celou hustou síf měšťanských
škol. Bylo by to celkem pěkné, ale kromě problému finančního
zbývá ještě otázka, bude-li možno v dohledné době řádně od
borně obsaditi nové měšťanské školy, když už dnes vyučuje na
měšťankách mnoho učitelů nezkoušených a když nevhodný pří
platkový systém přidává při přestupu z obecné na měšťanku roč
ně pouhých 480 Kč — tedy 1 Kč a pár haléřů denně, ač výchovná
i učebná práce v kolika třídách za stálého myšlenkového přeru
šování vysiluje daleko více než jednotnápráce třídního učitele
na obecné škole. Ma-li učitel obecné školy 50 žáků stále týchž
v rukou, musí odborný učitel ve 3 až 4 třídách denně vžívati se
do psychologické spolupráce se 150 až 200 žáky, což při 24 hodi
nách týdenních je výkon obrovský.

Otázka učitelského dorostu pro měšťanské školy je tedy velmi
závažná pro úspěch práce a pro zdar školy — ale, jak patrno, ač
je věcí základní, nebere se v úvahu vůbec.

RŮZNÉ spěvků u malých platů a stanovením
pojistného maxima nejméně na 50 Kč.

Nedostatky Léčebného fondu. Ne. | Těžkopádné a zbytečné nalepování
správné stanovení minimální a maxi- kromě srážky z platu jest na dlouhou
mální výše pojistného částkami 8 a 25 dobu neudržitelné, Nutno odstraniti
Kč (par. 32) budiž nahraženo důsled- | nesmyslná | pravidla o zuboléčbě.
ným udržováním jednoprocentních pří- ©Dlužno odstraniti rozdíl mezi jed

91



noduchým a komplikovaným plombo
váním, t. j. jednoduché plomby, buď
tež fondem plně honorovány, Nej
vyšší příspěvky fondu na umělé chru=
py buďtež zvýšeny z dosavadních 50
na 200 Kč. Kde není zubních lékařů
(venkov), dlužno přibrati i zubní tech
niky. Vydání potvrzení lékařem na ně
kolikeré odebrání léků, kde lékaři jest
opakovati, Zrušení nezákonného ome
zení nemoci na dobu 2 měsíců, (Dle
„ŽZájmů čsl. stát, zaměstnanců“.)

Volby do okresních sborů Léčebného
fondu veřejných zaměstnanců jsou vy
psány na den 15. března 1927, Volby
vykonají pojištěnci odděleně ve sku
pinách zaměstnaneckých: A státní, B
učitelská a C samosprávná,

Učitelská skupina voličů, do níž
palří veřejní aktivní a pensionovaní
učitelé, učitelské vdovy a nekatoličtí
duchovní, pokud ovšem jsou členy LF,
zvolí v každém volebním okrese, který
souhlasí s okresem politické správy,
jednoho člena a jeho dva náhradníky.

Řízení volby přísluší volební komisi,
které předsedá správce okresního ú
řadu. V ní jsou za učitelstvo 2 členové
(2 náhradníci).

Volby do okresních sborů LF konají
se podle voličských seznamů, které
každý úřadující okresní sbor připra
vil a které byly vyloženy voličům pro
nahlédnutí a potřebné výpisy. Přísluš
níkům pojištěncovy domácnosti, ne
jsou-li členy LF, volební právo ne
přísluší, Dále nemají volebního práva
pojištěnci LF mladší 20 let a ti, kteří
následkem pravoplatného odsuzujícího
rozsudku jsou právě postiženi ztrátou
volebního práva do obce.

V době od 20. do 27. února rozhod
ne volební komise o došlých námit
kách a vyhotoví i rozešle voličům vo
lební legitimace a hlasovací lístky se
dvěma příslušnými obálkamí nejdéle
do 28. února za tím účelem, aby volič
nejdéle v poslední ustanovený denvo
lební, t. j, 15, března, vykonal volbu
Legitimace, které nemohly býti doru
čeny, mohou si voličové na průkazy
totožnosti vyzvednout u okresního sbo
ru LF nejdéle dne 14, března, kdež
také lze za ztracenou nebo poškozenou
legitimaci obdržeti duplikát,

Volba se koná vyplněním a zaslá

ním hlasovacího lístku a legitimacevolební komisí v úředních obálkách,
poštou, doporučeně, Porto je LF vy
placeno, Aby volba byla platná, nutno
říditi se návodem, který je natištěn
na volební legitimací, Volíč napíše na

92

volební lístek 3 jména učitelů (učite
lek, pensistů), nejméně 26letých a u
LF pojištěných, Prvý z nich je volen
jako člen okresního sboru, druzí dva
jako jeho náhradníci, Takto vyplněný
lístek vloží se samotný bez legitimace
do volební obálky, která se pak zalepí
a vloží do větší úřední obálky, .opatře
né tištěnou adresou volební komise
spolu s pojištěncovou volební legitimací
jakožto průkazem o volebním jeho
právu. Bez přiložené legitimace, kte
ráž tedy nesmí býti zavřena do vo
lební obálky, nýbrž jen vedle ní při
ložena, není volba platnou, Rovněž je
volba neplatná, byl-li volební lístek
vložen do jiné než úřední volební o
bálky, nebo nebyl-li vůbec nebo řádně
(jméno, příjmení, hodnost, bydliště)
vyplněn, nebo obsahovala-li volební o
bálka více než jeden volební lístek,
Samozřejmě nesmí na témž hlasovacím
lístku býti uvedena táž osoba vícekrát
než jednou, ale nemusejí tam býti u
vedeny osoby tři,

Dne 15, března sejde se volební ko
mise za účelem zjištění výsledku vo
leb, Otvírá zaslané obálky, zkoumá le
gitimace v nich uložené, a jsou-li u
znány za pravoplatné, vkládá volební
obálky do volebního osudí, Po 6, ho
dině večer otevře komise tyto obálky
volební, vybere hlasy, vyloučí neplatné
a zjistí počet platných hlasů případa
jících na volené osoby, K zásilkám vo
lebním došlým po 6, hod, se nepřihlíží,

Volební výsledek vyhlásí se veřej
ně na úřední desce 16. března a uve
řejní se v úředním okresním listě, V
době od 17, do 31. března lze podati
proti zvoleným písemné námitky u o
kresního sboru, Byl-li někdo zvolen,
kdo je nevolitelný, zruší okresní úřad
jeho zvolení z úřední moci, Námitky
potřebují aspoň 20 podpisů pojištěnců,
zapsaných ve volebním seznamu uči
telské skupiny, O námitkách rozhodne
s konečnou platností politický úřad
II. stolice. Funkční doba zvolených
členů okresního sboru trvá 4 leta,

Daň z příjmu. Podle daňové reformy
Englišovy má i daň z příjmu býti re
formována, Odchylné zásady od ny
nějšího stavu: Daň z příjmu bude slou
ti „důchodová“ daň. Zdaněn má býti
důchod větší než 7000 Kč (dosud 6000
Kč). U osob, v jejichž zaopatření jsou,
nehledíc k' druhému manželu, další 4
příslušníci rodiny, zvyšuje se částka
daní nepodléhající na 9200 Kč, u osob
s 5 takovými příslušníky na 11.000 Kč
a se 6 příslušníky na 13.000 Kč, Dani



podléhají ze služebního poměru služ
né, jakékoliv přídavky k němu, remu
nerace, mzdy a všechny jiné jakkoliv
zvané, napřed určené platy v peně
zích nebo přírodnínách všech veř. a
soukr, zaměstnanců, dále veškeré jiné
požitky, které pobírají tyto osoby z
jejich služebního poměru nebo z je
jich povolání nebo hledíc k němu, ja
ko tantiemy, presenční známky, kolej
né, zkušební taxy, provise a pod, Ná
hrada služebních výdajů (stěhovací

podrobeným daní, Srážky na výdaje
správní, provozovací, náklady udržo
vací, dále na příspávky a pojistné ne
mocenským, úrazovým, starob,, invalid.,
vdovským, sirotčím a pens, poklad
nám, pojišťovnám nebo podobným ú
stavům za poplatníka nebo i přísluš
níky rodiny (tedy nikoliv služky) se
paušalují při služebních požitcích do
100.090 Kč částkou 20 procent z prv
ních 20.000 Kč, 10 procent z dalších
30.000 Kč a 5 procent ze zbývají
cích 50.000 Kč, (Dosud přiznávala se
srážka 15 procent za služební šat, kni
hy, jízdy do školy atd.) Převyšují-li
takové výdaje zmíněný paušál, srazí se
ve výši skutečné, Dále sráží se pojiš
tění věcná (požár, vloupání), daně s
přirážkami, úroky z dluhů, pojistné
na úmrtí a dožití (toto nejvýše 2000
Kč). Daňová sazba činí v 1, stupni z
důchodu do 6000 Kč 1 proc, méně o
0 Kč, v 2. stupni z důchodu přes 6000
až včetně do 8000 Kč 2 proc. z důcho
du méně o 60 Kč, v 3. stupni z důcho
du přes 8000 až do 13.000 Kč 3 pro
cenla z důchodu méně o 140 Kč, ve
4, stupní z důchodu přes 13.000 až do
30.000 Kč 5 procent z důchodu méně
o 400 Kč, v 5. stupní z důchodu přes
30.000 až do 40.000 Kč 6-procent z dů
chodu méně o 700 Kč, v 6. stupni
z důchodu přes 40.000 až včetně do
60.000 Kč 7 procent z důchodu méně
o 1100 Kč. Poplatníkům s poplatním
důchodem nad 26.000 Kč zvýší se daň
o 15 proc., nenáleží-li k jejich rodině
žádná jiná osoba, a o 10 proc., nenále
ží-li k jejich rodině více než jedna 0
soba, Při celkovém poplatném důchodu
do 26.000 Kč sníží se daň o jednu
deselinu za druhého a vždy o dvě de
setiny za třetího a každého dalšího
příslušníka rodiny — nehledic k dru
hému manželu, při důchodu přes 26.000
Kč až do 52.000 Kč vždy o jednu de
setinu za druhého a dalšího přísluš
níka rodiny, Daňovásrážka z požitků,
vyplacených měs, částkou od 837 do

1674 Kč (tedy z ročních 10.044 Kč) či
ní 2 proc. méně o 15 Kč, Touto sráž
kou řádně vykonanou jest daňové po
vinnosti vyhověno a nemá místa řád
né vyměřování daně a zaměstnanec
jest osvobozen od povinnosti podávati
přiznání, Může však žádatí řádné vy
měření daně a přípojítí řádně vyplně
né přiznání do konce března každého
roku, Při služebních požitcích, které
trvale přesahují příslušnou nejvyšší
hranici měs, 1674 Kč, vypočítává za
městnavatel roční příjem zaměstnance,
odečte paušál a ze zbytku vyčte daň
sazbou a sráží v měsíčních částkách.
V těchto případech bude daň zase pře
depisována, a to z důchodu tohoto ro
ku a nikoliv, jak tomu bylo dosud, z
důchodu z roku předcházejícího, (Dle
Věstníku USU.)

České salesiánské dílo. Skončili jsme
druhý rok své působnosti, Splní-lí se
ještě jedna nutná podmínka, už letos
přijde ná“ český salesiánský studentát
na Moravu, Potřebujeme k tomu 0
všem peníze, Budova s příslušenstvím
přijde na půl milionu Kč. Při tom
máme stálou starost o výživu našich
chlapců v Italii. Letos potřebujeme
pro ně 70.000 Kč, Divné mají mnozí
lidé představy o salesiánském díle.
Přišel k nám otec, že nám odevzdá
syna, Když byl tázán, má-li syn schov
nost ke kněžskému a řeholnímu sta
vu, bylo viděti, že na to nemyslil, a
teprve. když byl tázán, mnoho-li by
ročně mohl platiti, odvětil: „Slyšel
jsem, že chlapce tam velební páni za
darmo vydržujíl“ O chlapce se tedy
starejte vy, dám vám ho a více nic.
Tedy o zaopatření šlo. Ale k tomu
české salesiánské dilo není, Salesián
nesmí nic chtíti a nic miti leda své
chlapce, těm žije a pro ně pracuje, jim
mnozí dali celé srdce své a svůj živo!
bez výhrad a ještě s radostným úsmě.
vem. Kdo se tomu nechce naučiti, ne.
hodí se k salesiánům, Naše kandidát.
ka Dcer P. Marie Pomocné bude mit
brzy v Italii nové družky ze Slovác.
ka. Jeji dopisy zrovna dýši štěstím c
spokojeností, takže by nechtěla s ni
kým měniti. To jsou radosti z našeh«
dila. Ale nemyslete, že by také někte
ří nechtěli je zkaliti. S pohrdánín
mnozi zovou naše chlapce: Ah, to jsot
ti Štanclovi! Nevadí nám toto pohrdá
ni, poněvadž víme, že tito Štanclov
chlapci udělají jednou více, budou-l
celými syny D. Bosca,než ten, kter
je tak nazval. (Rodina a škola.)

O nové osnovy. Ve dnech 15. a 1ť



ledna t. r. konány byly v Brně před
nášky o věcných naukách, Podkla
dem přednášek byly návrhy jednot.
ných osnov,

Byly zajímavé vývody řečníků, da
leko zajímavější však byly debaty,
jichž se mimo jiné súčastnili okresní
inspektoři a také zemský inspektor
Komárek, Měly však jednu chybu:
byly kusé. Zavinilo to přílišné nahro
madění látky, jež musila býti pro
brána. Bylo by dobré, kdyby referáty
tohoto druhu byly přednášeny ve vhod
nější čas. V sobotu odpoledne učitel
stvo ještě učí a v neděli ráno bývá
uvázáno -v pokračovacích | školách.
Snad nejlépe by se k tomu hodily
prázdniny. Není snad nutno tolik spě
chati. Ač se zdá, že k urychlenému
vydání nových osnov vybízí zřízení
nového státu, přece příliš nespěchej
me! Snad ty staré osnovy, které od
chovaly ty, kteří zbudovali nový stát,
nejsou tak špatné, aby ihned musely
býti odhozeny, Ostatně je zřejmo, že
ne osnova, ale bytost učitelova je
hlavním ohniskem vyučování a výcho
vy. Takové věci, které mají určovati
směr vyučování na celá desítiletí, vy
žadují rozmyslu a klidné a všestran
né úvahy. Spěch tu bývá vždycky
zlým rádcem,

Jinak v debatě se příliš často 0
zývalo slovo problém, Jestli ovšem je
paměť a její cvičení problémem, pak
jistě ještě větším problémem je duše
dítěte, bytost pak celá je už sám pro
blém a vyučování problémem všech
problémů. A o výchově, založené na
samých problémech, sotva bude lze
mysliti, ne tak mluviti. ,

K přednáškám o nové osnovy. Ab
zdůraznil význam iluse, pronesl H, ve
své přednášce větu, že snad Jirásek
pro naše uvědomění vykonal více než
Palacký. Kterýsi z debatérů nedal po
zor na stylisací H, a prohlašoval zce
la vážně, že Jirásek má pro náš národ
vělší význam než Palacký. Je to po
chopitelno z mentality současné doby,
jež místo vážné práce vědecké čte jen
historické romány, Podle nich si kon
struuje minulost a o Palackém snad
ví. že jenom napsal jakési Dějiny, kte
ré jsou už zastaralé a kterých mo
derní člověk už nečte, A jinak zná
Palackého už jenom z mýdla,

Přírodopis má prý v obecné škole
býti cihlami, z nichž by se vybudoval
světový názor nového člověka, K tomu
nestačí přírodopis aní tak, jak je po
znáván na universitě, Sami universit

ní profesoři přírodopisu z valné části
opřeli a opírají se o náboženství,

Rok 1927 jest rokem cyrilometoděj
ským. Na letošní rok připadá tisícísté
výročí narozenin našeho apoštola sv.
Cyrila, Podle staroslověnské legendy
zemřel dne 14, února 869 u věku 42
let, Narodil se tudíž dle tohoto sdě
lení roku 827. Den narození ovšem
znám není. To však nevadí, aby le
tošního roku nebylo jako jubilejního
použito k oslavě nejen svatého Cyrila,

94

vznesení a rozšíření myšlenky cyrilo
metodějské a unionistické,

Budiž celý rok letošní rokem cyrilo
metodějským, I když hlavní velkolepé
oslavy budou soustředěny na Vele
hradě, mělo by býti jubilea vzpomí
náno všude, ve všech farnostech a ve
všech obcích našich, především pak
tam, kde je nějaká památka cyrilo
metodějská, kostel, kaple, obraz, so
cha a pod, Využijte letošního roku
k oživení života náboženského, k pro
hloubení zájmů o statky duchovní,

Už nyní připravujme se pečlivě
k pouti na posvátný Velehrad, kam le
tos přijede i velká výprava z Jugo
slavie, kam se chystají v nebývalém
dosud počtu bratři Slováci a naší u
niaté podkarpatští,

Pro nás moravské učitele a uči
telky bylo by nejvhodnější, spojiti
pout na posvátný Velehrad s výroční
valnou hromadou. Velehrad jest za
psán jako sídlo našeho spolku, nuže
nechť je místem naších schůzet,
letech předválečných jsme tam bylí
skoro každoročně,

Naše čítanky. Kol. Trávníček v mi
nulém čísle navrhuje, abychom sesta
vili čítanku pro vyšší stupeň obecné
školy. Chce, aby to byla čítanka mo
ravská, a navrhuje hned postup práce.

Myšlenka moravské čítanky je no
vá, ale není zcela originelní, Fr. Pra
žák a J, Bartoň sestavili čítanku „Do
mov“ pro první třídu | měšťanských
škol, která v oddílech Čechy, Mora
va-Slezsko, Slovensko sleduje así týž
cil, jaký má na mysli kol, Trávníček,
jenom že zeměpisný .základ je širší,
aby se pojil k zeměpisnému. učivu
první třídy měšťanské školy. Domní
vám se, že moravská čítanka byla by
nejvhodnější pro čtvrtý školní rok, ve
kterém se žáci učí ve vlastivědě o
Moravě, Jinak nevyvarovali bychom
se omylu, že by na vyšším stupni 0
becné školy ze zajímavé čítankové čet
by nepoznali než život, lid a přírodu



Moravy a nezvěděli by ničeho o 0
statních zemích republiky, Můžeme
říci, že z čítanky učí se děti chápati
krásu a smysl slovesného tvoření a

díla a poznávají národní slovesné umělce, Z moravské čítanky nedovědě
ly by se děti a také by ničeho nesly
šely (protože by nebylo příležitosti
jim povědět) o spisovatelích a básní
cích z Čech, kteří náhodou o Moravě
ničeho nenapsali, co by se hodilo pro
mládež, Naopak zase pro čtvrtý škol
ní rok nebo pro střední stupeň by
moravská čítanka — (nebylo by lépe
moravsko-slezská?) — jistě byla velmí
výhodná, neboť by se docílilo koncen
trace učiva,

Snad by bylo dobře i vyčkati na
nové učebné osnovy, jež budou asi
brzy vydány, aby se mohla práce už o
ně opírati, To by však nevadilo, aby
se v přípravách pokračovalo,

K sestaveni čítanky přihlásí se jistě
více pracovníků, Navrhuji, aby se se
šli v prvních dnech | velikonočních
prázdnin, Je třeba, aby všichni měli
stejnou a jasnou představu nové čí
tanky. Kdo ručí, že na základě pou
bého článku budou všichní | shodně
chápati svůj úkol? Je věc tak jasná,
že nejsou možny odchylné výklady a
různá mínění? Stejně je nutno, aby
po stanovení jistých zásad neb směr
nic pro sestavení čítanky práce se roz
vrhla a rozdělila, Nebylo by jistě hos
podárné, aby několik lidí v různých
braiinských | odborech sbíralo látku
pre. žilanku, aniž by o sobě a své
prácí navzájem věděli. ,

Dodávám. Ať již k provedení má se
dojíti tím či oním způsobem, jest jen
třeba chopiti se práce, a to conejdříve
a spojenými silami, Pošlete materiál,
sdělte, kteří bychom se sešli ke schů
zi. Jen neodkládat uskutečnění, —
Hrbáček,

ZPRÁVY
spolkové a organisační

Krajínský odbor katolického učitel
stva na Opavsku konal 9. ledna v sále
Mariánských družin v Opavě řádnou
valnou hromadu za přítomnosti dvou
třetin členstva. Valnou hromadu zahá
jila místopředsedkyně kol, Františka
Dolanská, Po schválení zápisu posled
ní valné bromady podala zprávu jed

natelskou kol. Mil, Moslerová, pokladní kol. V, Bajer, — Nato přikročeno
k volbám, Zvoleni: Předsedou Bohu
slav Kuzník, správce školy v Úvalně,

místopředsedou Alfred Cebuský, pro
fesor reálného gymnasia v Opavě, jed
natelkou Milada Moslerová, učitelka
v Opavě, pokladní Anděla Dolanská,
učitelka v Háji-Chabíčově, členkou
výboru Františka Dolanská, odb. uč.
v Opavě, revisory účtů Jiřína Fučí
ková, uč, mat, sk, v Loděnici, a M.
Dolanská, odb, uč, v Jaktaři, — Val
ná hromada se usnesla: Členský pří

spěvek pro odbor zvýšití s 5 Kč na 6č a dále, jelikož odbor ve skutečnos
ti existuje jen pro školní okresy opav
ské Slezska, změmiti v tom směru 1
stanovy odboru, — Činmost odboru
byla až posud čistě vnitřní, Členstvo
se vzdělávalo přednáškami a informo
valo o otázkách stavovských a škol
ských. Súčastnilo se učitelských du
chovních cvičení v Hlučíně, které ří
dil dp. František Žák T. J. Po ukon
čení valné hromady referoval kol, říd.

"učitel Karel Ježek o schůzi výboru
moravského katolického »učitelského
spolku.

Krajinský odbor katolíckého učitel
stva na Hlučínsku konal výroční val
nou hromadu 16. ledna. K. H. Ježek
referoval o schůzi výboru moravské
ho Spolku katolického učitelstva, ko
nané dne 29. prosince 1926 v Přerově
za jeho předsednictví. Po přednesení
a schválení výročních zpráv byli jed
nomyslně zvoleni: předsedou K. H.
Ježek, řídící: učitel v Hlučíně, místo
předsedou V. Gardavský, řídící učitel
v Kobeřicích, jednatelem J. Bauer,
učitel v Hlučíně, pokladníkem J. Sla
nař, odborný učitel v Hlučíně, členy
výboru: V. Lisek,řídící učitel ve Vel
kých Hošticích, M, Ježková a M, Ka
rasová, učitelka v Hlučině, Duchov
ním rádcem odboru jest vdp. P. F.
žák T. J. z Opavy. Ve volných ná
vrzích mimo organisační disposice u
sneseno v zájmu národního školství
na Hlučínsku podati příslušná memo
randa: 1, O zřízení německých škol
a něm. privátním vyučování na Hlu
čínsku. 2. O rozdělení Hlučinška, 3.
O připojení Slezska k Moravě,

Krajinský odbor boskovský. Na led
nové schůzi vedle jiných důležitých
věcí bylo vysloveno p. prof. Votou
palem přání, dávno jistě v srdcích ně
kterých tajené, leč za nesplnitelné
považované, totiž vystoupiti na veřej
nost nějakým pěveckým a hudebnim
podnikem, S dychtivým nadšením jsme
se chopili vyslovené myšlenky. Uvažo
vali jsme, měřili svoje síly a nevzda
li se jí už, ježto máme v odboru dosti



zdatných sil, Než, bylo by těžko při
veliké vzdálenosti mnohých a špatné
komunikaci nyní v zimě se častěji
scházeti ke zkouškám, a proto jsme
rozhodli, že první podnik uspořádáme
za cizí pomoci, P. prof, Votoupal vzal
no sebe laskavě všechny přípravy a
tak došlo ve svátek, dne 2. února,
k prvnímu „večeru písní a hudby“
v sále Katolického domu v Boskovi
cích, na němž kromě domácích účinko
vali s velikou ochotou a laskavostí
p. dr. Pražák, konc. pěvec z Brná,
konservatorista p. Blažek a milý kole
ga Palát. Jejich jména sama zaručo
vala vysokou uměleckou úroveň pod
niku a vskutku celý průběh večera
tak krásného naplnil nás nepopsatel
nou radostí a nadšením, Pěkná účast,
zejména inteligence, a vzácné výko
ny našich milých hostů povznesly náš
večer na chvíli opravdu slavnostní a

zdarem, Jest nyní na nás, abychom
pokračovali! Nelze, než ještě poděko
vati vřele za velikou laskavost a 0
chotu pp. účinkujícím dru Pražákovi,
p. Blažkovi a kol, Palátovi, s jakou
podali tak krásná a. umělecká čísla,
jakož i p. prof, Votoupalovi za vše
chnu námahu, s níž tento večer' při
pravil. :

Nejbližší schůze bude v neděli, dne

5. března, v obvyklou dobu ve Skaici.
Kraj. odbor v Novém Městě n. M.

konal dne 2. února schůzi. Uv'děli
jsme ve svém středu nové tváře. S
pozorností vyslechli jsme řeč našeho
člena dp, K. Endla, katechety v Bys
třici n. Pernšt., jenž s pečlivostí a
hloubkou jemu vlastní promluvil ©
poměru vědeckého badání k dogmatům
a učení církve.

Pak pojednal kol, ředitel Fr, Po
spíšil z Města-Žďáru o časovém té
matu: „Kterak má mládež pozdravo
'vati,“ © Dnešním obvyklým úklonem
hlavy nemůžeme se spokojiti, Život
žádá slovního pozdravu. Zdvořiloslí
získáme i přízeň, Učitel nemá práva
některé z pozdravů zesměšňovati, tedy
ani pozdrav „Pochválen buď Ježíš
Kristus“.

Nato rozpředla se živá debata,
Kéž láska k povolání, láska pros

tičkého chudáčka z Assisi vede a pro
niká veškero naše jednání a přivede
náš národ k rozkvětu,

Našemu snažení žehnej Bůhí
Volby do orgánů Léč. fondu. Kato

dické učitelstvo jde do voleb úplně

samostatně se svými kandidály, Ne
vadi, že budeme míli snad méně hlasů
než ostatní skupiny, ale ukážeme as
poň veřejnosti, že jsme zde a že s ná
mi nutno počítati, ,

Krafinský odbor katolických učitelů
Pro severní Moravu. Dne 9. února
1927 konána byla valná hromada.
Členy výboru zvolení: © předsedou

Miloslav, učitel, Doloplazy,
místopředsedkyní Smrčková Aloisie,
učitelka, Pňovice, jednatelkou Kunc
ková Anna, učitelka, Majelín, poklad
ni Římská Alžběta, učitelka, Přemys
lovice, revisory účtů Bilovská Anna,
učitelka, Olomouc, Habrdová Božena,
učitelka, Svatý Kopeček,

Příští členská schůze konati se bu
de dne 2. března 1927 o půl 11. ho
dině v místnostech Lidového doinu v
Olomouci, Na programu věci infor
mační,

Vyškovský odbor | konal | vainou
hromadu dne 10. února v Křenovi
cích, Z jednatelské zprávy: V minu
lém roce konány 4 schůze a 5 přeč
nášek, a to 11, II. „Z metodiky ze
měpisu, 29, IV, „O žákovské četbé“,
10, VL „Z metodiky kresiení na nej
vyšším stupní školy národní, 23. IX.
„O zkoušení duševních schopností“ a
25. XI, „O drobné šlechtě moravské
v 15. a 16, století“", Třetí přednášku
konala kol. Holánková, poslední kol.
Kolek, ostatní jednalel, který také
vždy pojednával o otázkách věcí sta
vovských a kulturních proudů, Mimo
to udržoval styk se Zemským spol
kem a s Říšským svazem, Ačkoliv na
pokladnu odboru jsou značné nároky,
přece mohla kol. pokladní vykázati
102 Kč jmění,

Na návrh p. katechety Odstrčila, do
plněný kol, Rajdovou, zvoleni opět
dosavadní funkcionáři a kromě nich
za místopředsedu kol. Ryšavý, řídící
učitel v Nížkovicích, Další činnosti:
Bože, zdař! K.

(Pošlete zprávy z okresů o výsled
ku voleb do LF,

PRÁVNÍHLÍDKA

K par. 47 učitelského zákona. Učitel
ský zákon č. 104 působí od 1. ledna
1926, ale ve Sbírce zákonů vyhlášen byl
teprve 7, června 1926, Až dojeho vy
hlášení měly úřady postupovati | při
rozhodování o nárocích učitelstva po
dle předpisů do té doby platných,

K tomu předpisu vydalo minister.
stvo školství prováděcí předpisy, které



ZŠR oběžníkem číslo P, 570/2 ai 1926
zaslala všem okresním školním výbo
rům, V praxi vyskytnou se nejčastěji
dva případy:

1, dosažení definitivy bez
místa,

2. postup do vyšších platů,
Detinítiva. Dle par. 4 učitelského zá

určení

definitivou bez určení místa,
Nárok na započtení vojenské služby

opírá, se o paragraf 2 nařízení vlády
ze dne 30, května 1922, číslo 265, o
všem dle paragrafu 4 téhož nařízení —
až ode dne definitivního ustanovení,
(Týká se učitelů, kteří byli povoláni
v roce 1923 nebo 1924 a službu skon
čilí v roce 1925 a službu školní opět
nastoupili.)

Srážky ze služebních platů zaměst
nanců na daň z příjmu. Ministerstvo
financí vydalo podřízeným úřadům ze
dne 7, června 1926 pod číslem 48.938
26.3i1-8 výnos, kterým upravuje otáz
ku výše srážek na pracovní oděv, ces
ty da práce a pod., při vyměřování
daač z příjmu zaměstnanců takto: U
všech státních a veřejných zaměstnan
ců se služebním platem nad 24.000 Kč
icsit připustití bez jakéhokoliv dolo
žení, tedy z moci úřední, paušální
částku Kč 3600, t, j. 15 proc. z Kč
24.000. Činí-li skutečně vynaložené vý
daie tohoto druhu více než 3600 Kč,
nutno samozřejmě sraziti tuto vyšší
žástku, jakmile je prokázána,

Kolkovné na podání na Léčebný; fond
veřejných zaměstnanců. Podání na Lé
čebný fond veřejných zaměstnanců, na
jeho orgány a na zvláštní londy pro
nemocenské pojišťění pro zaměstnance
státních podniků (par, 13, 14 a 22 zá
kona 221-1925) nejsou podle přípisu
ministerstva financí ze dne 1. října
1926, č. 101.070-26-V., podání ve smyslu
sazební položky 49-43 popl, zákona a
sazební položky 13. popl. prav, a proto
kolku nepodléhají,

Šestíprocentní pensijní příspěvek a
pensijní základna. Pensijní příspěve
je stanoven ve výši 6 procent pensijní
základny, Pensijní základnu tvoří
služné a přídavky, které jsou výslov
ně označeny jako započítatelné pro
výměru výslužného, Činovné se do

pensijní základny vůbec nezapočítává,ensijní příspěvek jsou povinni platiti
i čekatelé,

Disciplinární řízení s učítelstvem
bude se říditi dle služební pragmatiky
z 28, VII, 1917, č, 319..

Odměny za nepovinné předměty —

hodiny přespočetné. Učítelky | žen.
ruč, prací, mající způsobilost, vyučující
ná obecné i měšť, mají míru vyučo
vací povinnosti 24 hodiny týdně,

Ustanovování učitelstva. Dle zák. č.
104 je: definitivní, zatímní, výpomoc
né, za odměnu (vedlejší učitelé),

Čekatel a výpomocný nemůže býti
ustanoven na jednom místě a příká

97

OŠV může na místa definitivní, zří
zená a uprázdněná ustanoviti jen u
čitele zastupující ne definitivní
bez určení místa,

Změna výroku, nabytí práva moci.
Výrok nemůže býti změněn * jedno
stranně v neprospěch strany, které
z něho vzešlo právo jen pro omyl
právní — výklad zákona,

Může býti změněn kdykoliv, jde-li
o napravení omylu, skutkových okol
ností — omylů početních,

Katecheta zvolený učitelkami do
MŠR jako zástupce učitelstva. Učitelé
podali odvolání k OŠV, pak k ZŠR.
Oba rekursy byly zamítnuty (volba
nezákonnou nebyla), Pak k MŠNO.
To rozhodlo, že rekurentům nepříslu
šela legitimace k vedení sporu, ne
byli ve skupině učitelek, ale zrušilo
volbu, učitelky měly volit ze sebe.
Pak se odvolal katecheta k. nejv.
správ. soudu a ten mu dal za právo,
MŠNO rozhodlo ex offo, že podatelé
nebyli legitimními.

V případech potřeby pište o radu,
žádejte vysvětlení, Dopisy adresujte
buď redakci „Věstníku“ neb přímo
redaktoru Právní hlídky kol. Jos.
Mašátovi, odb. učiteli v Kamenici n.
L., předsedovi Říšského svazu. Při
ložte 3 Kč na poštovní výlohy. ,

Neopomeňte využíti vhodné příleži-.
tosti k poučení, Nedostatek orientace
připravil mnohému z kolegů a kole
gyň hodně nepříjemností.

Přesídlení učitelů a osobní výkaz.
a) Při prvním ustanovení má si učitel
sám vyplnili osobní výkaz pro správu
školy a OŠV,

5 Přechází-li učitel na jinou školuv okrese — správa školy zašle ověřený
opis jeho výkazu správě jiné školy:

c/ Přechází-li učitel na jiný okres,zašle OSV ověřený výkaz novému OŠV,
Propuštěný opět dosazen. Soudně

potrestaný učitel byl propuštěn, ale
dostal pak od p. presidenta milost.
Zažádal k ministerstvu školství o při
jmutí do služby a současně podal žá
dost o místo na menšinové škole, Byl
přijat jako výpomocný, po roce usta



noven na veřejné škole. Jeho žádost z
ministerstva (o přijetí) byla pak za
mítnuta, odvolal se k nejv. spr. sou
du a ten mu dal rozhodnutím ze dne
24. XI, 1926, č. 24.223, právo (minis
terstvo, když jej prvně přijalo, ne
mohlo nabyté právo již rušiti),

Jmenování zatímních. Def. učitel na
obecné byl jmenován zatímním
odb, učitelem přiměšť, škole, ale ZŠR
neschválila jeho jmenování (zemský
správní výbor | nesouhlasil); | proto
OŠV. odvolal svůj dekret -a vydal
nový na výpomocného, Též se odvo
lal k MŠNO a to zrušilo výn. ZŠR
(není třeba svolení zem, spr. výb.),
načež ZŠR schválila ustanovení zatím
ní se změnou, že mu nepřísluší zpět
ná platnost, Týž odvolal se opětně k
MšNŇO (plné zrušení výn. ZŠR), ale
MšŠNO jeho odvolání zamítlo (nele
gitimnost), ale nejv. spr. soud nále
zem z 20, října 1926, č. 20.317, dal
odvolání místa (platnost legitimace
k rekursu cestou procesní).

Substituční přídavky. Učitelka byla
jmenována zatímní učitelkou, za ro
nato definitivní bez určení místa, za
2 leta opětně výpomocnou a za půl
roku povolána na měšťanku, Žádost
její za substit, přídavek zamítnuta
(neměla v té době ani def. ani zatím.
místa — vztah systemisační).

Nárok na započtení skolní uživěbyo platový postup mají: a) Ustano
vení v dobězákona z 23. V. 1919, č.
274. (Neměli zkoušek dospělosti, vy
svědčení prominuto, před zkouškou
způsobilosti se jim započítala 2 leta
do službý počáteční
z 27, X. 1919, č, 251, se j
jenom 1 rok,

b) Ustanovení před 1, IX. 1919 (pro
počítala se jim leta, měli jen vysvěd
čení ze střed, školy). .

a Ustanovení mezí 1, IX. 1919 až1, VII 1922 (neměli nároku — služba
nekvalifikovaná),

d) Ustanovení mezi 1. VII. 1922 až
31. XII 1925 (započítatelná doba jen

za činnosti zákona 13. VII. 1922, č.251).
e) Ustanovení od 1, I, 1926 (nárok

jen od doby, kdy nabyli kvalifikace,
dál nic).

NÁLEZY NEJVYŠ. SPRÁV
NÍHOSOUDU

Nález z 2. prosince 1926, č. 24.741 —
definitiva pří redukcí tříd. Pouhým zru
šenímdefinitivní třídy školy, při kte

im započítal



ré jest ustanoven,neztrácí učitel de
finitivu,

Ztráta pense následuje za pobytu v
cizině bez úředního povolení ve smys
lu výnosu ministerstva školství a ná
rodní osvěty, číslo 128.090/24-I, (Čís.
20'6 1925, 19.204/24.)

Započtená určitá období na zákl.

ní tvoří nerozlučnou součást celkové
služební doby, s níž musí také sdíleti
její právní osud, (Čís. 16.535/25.)

Svévolné podání stížnosti na nejvyšší
správní soud. Právnímu zástupci stě
žovatelovu byla uložena pokuta pro
svěvoli v částce 500 Kč. Výrok o po
kutě pro svévoli spočívá v ustanovení
par. 41 zákona o správním soudě. (Č.
12.135-26.)

Zajišťování bytů. Učitel obecné ne-'
bo měšťanské školy menšinové není
státním zaměstnancem ve smyslu par.
13 zák, č, 225-1922 a 87-1923 (6.
března 1925, č. 4500.)

Prováděcí předpís k zákonu č. 104
nalézá se již v poradní komisi.

Způsobilost vyučovati češtiné na
německé měšťanské škole a opačně
němčině na české škole není totožnou
se zkouškou odbornou pro dotyčnou
školu a nezakládá nároku na připo
čtení 3 roků ve smyslu par, 2 zák. č.
251/1922, ježto je pouhou zkouškou
doplňovací. (30, XI, 1925, č. 23.040
25.)

Jmenování def, bez určení místa.
V Čechách zůstává i zastupujícímu u
čiteli za konání presenční služby, kte
rá byla nastoupena do 1. června 1922,
zachováno. služební místo se stejnými
požitky, a to vzhledem k ustanovení
odst, 7. zák, 274/1919, který až do
1. července 1922 měl platnost a po
dle něhož při posuzování otázky dluž
no vzíti v úvahu ustanovení odst. 3.,
par. 5 zák, č, 41/1891.

Pobočka zatímní jest jen na rok
povolena a nelze ji proto za rok po
suzovati jako třídu zřízenou, (13, I.
1926, č. 338,26.)

Byly-lí studie syna zaměstnancova
nenormálně započaty a nebyly-li pro.
chorobu nepřetržitě konány, nepříslu
ší otci -nárok na drahotní přídavek,
neboť podmínkou nároku na drahotní

98

tivní, nikoliv subjektivní, (13, I, 1926,
č. 337,26.)

Vyrovnávací přídavek podle č. XIV.,
zák, č. 251-1922 učitelce poskytnutý
na základě formulovaného nároku od
1. VI. 1922 nesmí býti odebrán z dů

+



vodu nabytého práva, i když výměr
požitků před 1, VI,1922 byl nespráv
ný. (18, I, 1926, č, 881,26) ©

Rozhodnutí, které vešlo ve formální
právní moc, pokládati jest za koneč
né, i když je v rozporu se zákonem a
byť by to byl vyslovil nejv, spr, soud
v jiném případě, Jen kdyby rozhod:
nutí ono bylo zmatečné, nebo splněn
podmínky obnovy řízení, (24, IV.
1926, č, 8457;26,)

DROBNÉ ZPRÁVY

září 1926 dovršili 60 let, půjdou do
pense, Jedna část„odešla 1, prosince,
druhá 1. února a zbytek 1. března 1927.

Ministerstvo železnic slíbílo, že od
počátku března budou zplnomocněny
staniční úřady vydávati průkazky na
snížené jízdné, Nebude tedy již třeba
zasilati písemné žádostí s manipulač
ními poplatky na ředitelství stálních
drah, Stálé železniční legitimace uči
telům vydali dosud ministerstvo od
mílá.

Před pensionováním ředitelů. Bylo
by spravedlivé, aby při pensionování
šedesátiletých ulehčil se těmto od
chod udělením míst ředitelských, na
něž marně po 40 let čekali a mají o ně
zadáno.

Ochrana četby mládeže. V Bulharsku
jest povinna každá tiskárna, která vy
dává knihy pro děti nebo dorost, po
slati ministerstvu dva exempláře hned
po dotištění, Jest přísně zakázáno vy
nášeti hotové knihy z diskárny, dokud
nedošlo konečné povolení ministerstva,
Kdo by šířil knihy nepovolené, stihá
se vysokou pokutou, — Německý říš
ský sněm přijal zákon proti špatné
četbě mládeže, Vytvoří se úřední ko
mise, které budou dávati špatná a ne
mravná díla na zvláštní seznam, Díla
taková se nesmějí kolportovati ani v
obchodě nabízeti, mládeži pak do 18 let
se nesmějí prodávati vůbec, (Věstník
USJU)

Přiznání k daní z příjmu. V dřívěj
ších letech podávalo se vždy v nu
přiznání k dani z příjmu za minulý
rok. Poněvadž se právě připravuje da
ňová reforma, není třeba letos zatím
přiznání podávati, Pokuty není třeba
se obávati, neb nemůže býti nikdo tres“
tán pro nepodání přiznání, když k ně
mu úředně nebyl vyzván,

Vtipné napomenutí na adresu od
běratelů objevilo se v jedněch americ
kých novinách: Dovedeme si předsta

99

viti, že nějaký muž ze spořívosti po
užívá bradavičky na krku místo knoflí
ku k límci,Také může sí sednout
vzadu u vagonu na nárazník a jetí
zadarmo, dokud nepřijde konduktér,
Může v noci zastaviti hodiny, aby se
zbytečně neopotřebovaly, Nemusí psát
tečku na i, aby ušetřil inkoust, Hrob
své ženy může posázet brambory, aby
měl z něho nějaký užitek, To všechno
může, Zůstává stále ještě gentlemanem
na rozdíl od toho, kdo si nechává u
kázková čísla časopisu a když do
stane upomínku, vrátí jí,

Kdo zastupuje gážísty v poradním
sboru pro otázky hospodářské? Do to
hoto vysílají po 60 členech organisace
zaměstnanecké a zaměstnavatelské a 30
členů národohospodářské instituce, V
těchto dnech jmenovala vláda na nové
tříleté období nové členy, při čemž
bylo přihlíženo podle ustanovení vlád.
nařízení k návrhům odborných ústře
den. 60 členů za zaměstnance bylo
rozvrženo lakto: soc, dem, děl. Odbo
rové sdružení 14, čsl, nár. soc. Obec
dělnická 12, křesť.-soc. všeodbor, ko
mise děln, 5, nepolitické Odborové ú
středí, Československý svaz úřednic
kých a zřízeneckých organisací 4,
Sdruženie slov, odbor, organ, 2, repu
blikánské (agrární) ústředí zaměst, 2,
nár, dem, sdružení odb. org. děln, a
zříz. 1, komunist, Svaz 8; něm, ústřed
ny dohromady 12,

Poukázky Léčebného fondu k lézaří.
Jest jisto, že k uzákonění Léčebného
fondu nebyly připraveny ani ty nej
hlavnější předpisy o lékařích, lécích,
ale jistě každého z vás překvapí, když
dostane poukázku k lékaři tak veli
kou, jako by měl stonati dva roky, Ale
něco je na této poukázce zajímavo.
Jak bude Léčebný fond kontrolovati
ordinace lékařů“ Nemocný přijde k lé
kaři, odevzdá poukázku, příště přinese
zase známku a pak poukázka zůsta
ne u lékaře, Bude-li tedy připsáno
třeba o pět ordinací více, nebude vů
bec pacient o-tom věděti. „Pošt. obz.“
navrhuje, aby proto návštěvy, respek
tive známky, přetiskoval úřad vždy
sám úředním razítkem nebo přepsal
sám pacient svým podpisem, (Zájmy
čsl, státních zaměstnanců.“)

Máme přebytek úředníků? Na to
odpovídá „České slovo“: „V Čechoslo
vensku, kde je skoro 14milionů oby
vatelů, je 18.785 úředníků s vysoko
školským vzděláním, 21.898 úředníků
se středoškolským vzděláním a 30.286
úředníků se vzděláním nižším. Mělo by



tedy Čechoslovensko 78.800 úředníků,
což je asi 5 úředníků na 1000 obyva
telů. Polsko má skoro 28 milionů 0
byvatelů a 465.342 úředníků z nichž
v kategorii státního úřednictva regi
strován je počet 225.048, Na 1000 o
byvatelů připadá tedy 8 úředníků, Ju
goslavie dle statistiky z roku 1925 má
na 12 milionů obyvatelů a z nich je
149.833 státních úředníků, Je to 11 ú
ředníků na 1000obyvatelů“ — Bylo by
to celkem pěkné 11 úředníků na 1000
obyvatelů, jest ale otázkou, byla-li by
při tomto velkém počtu úředníků stát
ní správa dokonalejší, ba, zda tak
vysoký stav úřednictva by jí vůbec
prospěl. Známe polské úřadování, A
pak — kdo vše to zaplatí. Státní po
kladna nemůže snésti ani dnešní stav
státního zaměstnanectva,

Kursy národopisné v roce 1927. Ná
rodopisná společnost československá
uspořádá o velikonocích kursy náro
dopisné s programem: Hmotná kultu
ra lidová, výtvarná kultura lidová, du
chová kultura lidová,

Abstinence. „Československá repu
blika“ napsala dne 22. ledna 1927:
„Spolky proti pití nepomáhají, Účin
nější bylo by obmezovati příležitost
k pití — tancovačky zábavní, i národ
ní a vlastenecké, dobročinné, © dále
schůzování v hospodách, sešlosti v hos
tincích a pod.

Tresty pro notorické | alkoholiky,
zákaz pro hostince prodávati podna
pilým. U dětí zákaz kupovati bonbony
plněné likéry, pití lihovin při vycház
kách, výletech školních, ve škole
obrazy dle vzorů francouzských —
smrt alkoholika v nemocnici, život 0
pilců v rodinách, doma, v obci, tělo
vědné obrazy (vnitřnosti alkoholiků)
a pod.“

Výchova mládeže, Jest to podivný
paradox, že nebylo nikdy úsilnější
snahy o mravní výchovu mládeže a
člověka než nyní a nikdy také nebyl
horší její úpadek, Příliš mnoho se vy
chovává, proto se nevychovává nic.
Začne-li se něco, vypadá to vždy ja
ko konkurence něčemu předešlému —
a již v tom je zárodek zla. (,„Zvon“
č, 15;16,str. 220.)

Kříž ve školách a jeho místo. Časo
pis „Táborsko“ uveřejníl z Mladovo
žicka:

Pan OŠI z Tábora nařídil, aby ve
všech školách přední stěna ve třídách
byla vyhražena jen a pouze podobíz
ně p. presidenta, | následkem čehož
musely kříže býti zavěšeny jinde, —

K tomu poznamenáváme:
Kde kříž ve školách zůstal, náleží

mu (symbolu církve — hlavě křes
fanstva) jako obrazu p, presidenla
(hlavě státu) místo čelné, Za Rakous
ka visíval kříž na jedné a obraz cí
seřův na druhé straně čelní stěny,
někde i nad- obrazem císařovým ne
bo uprostřed stěny,

O kříži ve školách rozhoduje nyní
sice učitelský sbor, ale hlavně místní
školní rady, Proto, katolíci v místních
školních radách, postarejte se o to,

Výdaje na lesionáře. V rozpočtu mi
nisterstva národní obrany je zařazeno
na pamálník odboje 2,107.050 Kč a
na sociální péči o voj. poškozence a
legionáře 13,744,600 Kč,

Učitelské vzdělání za hranicemi. Na
území hamburském, kde zrušeny pře
2 lety učitelské ústavy, nabývá plat
nosti zákon, stanovící, že se mají bu
doucí učitelé připravovati tříletým stu
diem vysokoškolským, — V Belgii by
ly právě učitelské ústavy prodlouže
ny o ročník ve čtyřleté, Na každém
ústavu mají býti koupelny, dílny pro
ruční práce, pokusná zahrada a pro
kandidátky kuchyně, kde by se sku
pinově vycvičily,

A ještě Chýna. Jednoty v Hořovi
cích a Hořicích odhlasovaly ©proň
ještě resoluce — že nedostal Žižkov
— že prý pro to byly všechny záko
nité předpoklady,

(Ovšem že byly — ale aby ho ne
dostal.)

„Škola měšť.“ je marně kárá. „Čes.
učitel" píše, že nebude následovati
jejích „štvavých mravů“,

Dostali dotaz? Předsednictvo ZÚŮS
zaslalo presidiu ZŠR návrh schop
ných právních referentů,

I to je bolí. Že ministr čsl. rep.,
něm, křesť, sociál dr. Mayr-Harting,
chodí k sv, přijímání,

Bude vojna, bude! „Čes. učitel“
rozebírá katolickou manifestační schů
zi školskou z 9. ledna v Plodinové
burse:

Svede se bitva o malý školský zá
kon o zastoupení učitelstva v MŠR a
OŠV, Zákon o finanční reformě samo
správných svazků je k tomu nebez
pečným náběhem, Učitelstvo pokrokové
ten boj nevyhraje, nezaklíní-li se v
občanstvu, bude-li státi na vedlejší
koleji, bude-li čekat, až pro něj při
jdou...

(Tak jen do toho! Ať jsem bit, jen
když se perul)



Začínají se zajímat už í o nás. O na
ši valnou hromadu ZŮS (čes.), že
máme finanční potíže, že prý naše bi
lance (finanční i ideová) je velmi
chudá, Nezapírámel Fondů mimořád
ných ani řádných nemáme jako je
jich ZŮS, který vymáhal na ČOU vrá
cení (jenom!) 2 milionů Kč, Zato o
ideovou bilanci není u nás nouze — tu
u nich postrádá i V, Beneš a Chýna
ho marně utěšoval,

V roku 1926 narukovalo najviac an
alfabetov od r. 1920, a to 4835, Z cel
kového toho počtu je Čechov 403,
Slovákov 1882, Rusínov 1868, Nemcov
152, Maďarov 470, Rumunov 79 a i
ných národností 31,

Místo OšI v Roudnící. Dle „Čes.
učitele" došlo 20 žádostí, jedna (OŠI)
opožděně, Mezi těmi 20 postrádá
„Český učitel“ pracovníky známé, ač
spojení s Prahou výhodné, Prý si ne

slabým jedincem se silným politickým
vlivem,

Nevídí si do pera. Insp. Chýna vy
kládá v „Čes, učiteli'“;

Proč ten prudký a zlý (?) útok na
dnešní školu národní? Vždyť Masa
ryk roku 1906 řekl: V kostele chcem
slyšet slovo Boží — ve škole slovo
lidské — a francouzský ministr škol
ství v roce 1926 dodal:

Učitel je pánem ve škole,
starosta na radnici
a kněz v kostele,

I učitel je dnes svoboden a musi ve
škole mluvit pravdu, i když ta pravda
nezní leckomu příznivě,

Ale jinde dokládá Chýna:
Dnes místo králů vládne v demo

kracii lid a ten v duchu Komenského
zjedná očislu a nápravu — katolic
ká škola má být jen prostředkem
k opanování a novému utiskování
lidí, znamená vydat školu a učitel
stvo — bisk. konsistořím, děkanům,
farářům a kaplanům. — —

Ano, v demokratickém státě vlád
ne lid! ..

Není starosta pánem na radnici
(jest jen výkonným orgánem obec
ního zastupitelstva),

Není kněz pánem v kostele (jest
jen služebníkem cirkve sv.),

Není učilel pánem ve škole (jest
jen výkonným orfánem úřadů a zá
konů :školních), —

jako neni u soudu pánem soudce
(jen vykonavatelem ©zákonů repu
bliky), —

jako není člověk pánem přírody
(když chce vládnouti proti jejím
přirozeným zákonům),

Učitel nemá říkati ve škole prav
du, nýbrž jen božskou pravdu“(ne
lhat a nekrást jiným přesvědčení je
jich) a pak taková pravda líbí se
všem, protože zní pravdivě,

Budou šlehat dál a ostřeji. Širší vý
or ZUS usnesl se na ostřejších od

povědích v rubrice zprávy a Šlehy,mimo to na resolucí a "vydání hesla
do jednot: Od obrany k útoku!

Lítují a naříkají. Ze ZŮS odešla
jednota plzeňská, litují jejího odcho
du; dále konstatují rozklad ve Svazu
stát. učitelstva, ukazují na pokusy 0
rozrušení Svázu slov, učitelstva, kde
se pracuje ve prospěch slov, ludác
kého učitelstva Hanckova,

Nad hrobem katolíka mlčí — nad

bezkonfesijním budou zpívat sbory.ZÚŮS vybízí členstvo, aby věnovalo
větší pozornost občanům bezkonfesij
ním, aby ve vážných okamžicích ži
vota necítili se osamoceni (pohřeb,

Po“ nad hrobem, smuteční sboryatd,).
Lid se jejich přeďnáškám vyhýbá.

ZÚŮSupozorňuje na všeobecný nářek,
že lid se přednáškám s diapositivy
vyhýbá (jsou psány nelidově).

ZŠÍ Vojta Beneš vytýká jim, že
učitelslvo zápasí o masy a nemá
ideového vedení, a naříká nad boji
orfanisačními. — Chýna ho utě
šuje, že příště bude spokojen,

„Český učitel“ píše: Kdykoliv si
klerikálové vyberou některého učitele
nebo OŠI na mušku, začnou do něho
ihned také řezat pražské „Učitelské
noviny" (pokrokové),

Dle státního úřadu statistického
klesl od roku 1921 do roku 1925 po
čet žáků ob. škol v republice o 28
procent, Nejmenší procento činí děti
škol rusínských (12.4 proc.), největší
škol německých (32.8 proc.).

Kolegům a kolečyním přispivatelům.
Všechny došlé články, ač jsou 0
pravdu cenné, nebylo možno dosud
zařaditi, Budou uveřejněny postupně
v nejbližších číslech. Nadbytek ma
teriálu jest ovšem tisku katolického
učitelstva jen ke cti, Jest viděti, že
jsme soběslační a že jest tedy nej
lepší naděje na naše další kroky
vpřed. Hk.

K celému dnešnímu nákladu přiložen
jest obsáhlý ceník firmy Bedř. Wen
zel, štěpnice a zahradnictví v Olo
mouci. Doporučujeme,



Jan J. Pestalozzi. Na den 17. února
1927 připadly sté narozeniny peda

pos. reformátora, lidumila Jana J.estalozziho,
Tituly. Marie Žlábková žádala v

„Časopise učitelek"“: Titul ředitel(ka),
učitelka), pro učitelky „pani“.
„Čes. učiteli“ jí odpovídá OŠI Pátek,
že s titulem „paní“ souhlasí, ač je
spíše titulem společenským a rodin
ným.

Zkrácená doba vyučovací — o půl 9.
V různých časopisech je posuzována
různě. Někde ji vitají, jinde píší, že
se neosvědčila,

Úprava tělesné výchovy. Připravova
ný spis ministerstva zdravotnictví již
vyšel.

Zajímavé. Budeč neveklovská po
zvala si cvičného učitele ze Soběsla
vi k věcné školské přednášce: Rozdil
mezi „Poupaty“ a „Slabikářem“, Při
tomno 13 (!). členů.

Jak to? Ministerský výnos zasáhl
prý občanskou (!) svobodu (!) okres
ních školních inspektorů,

Hrr! Tábor! Ve většině učitelských
jednot odložili již řešení náboženské
příslušnosti členstva, jen táborský
„Komenský“ ještě volá: Pryč z té řím
ské a všichni — do jednoho! Naše
jednota patřila a musí i dále patřiti
mezi činné (!) a důsledně pokroko
vé (!) křídlo, (!) — ZÚS,

Jak dalece se zapomínají. „českýučitel“ ve své rubrice „šlehy'“ napad
našeho nového ministra ze Slovenska
děkana dra Tiso: byl již dvakrát od
souzen, po druhé dostal 14 dní vě
zení, první trest odsouzeného nepo
lepšil — dnes je ministrem, — Dále se
„Český učitel“ omlouvá, že dr. Tiso
podal žádost o udělení milosti, že ne
ní známo, jak byla vyřízena, ale na
tom, že málo záleží, hlavní že je, že
byl dvakrát odsouzen,

Jaxzého odpolitisování školy si též
přáli, prozrazuje č. 23 „Čes. učitele“
o výn, MŠNO z 26. X. 1926,

Opouští se snaha (dříve doporučo
vaná a hájená [?]), aby se školství
odpolitisovalo, (t. j. oddělila jeho
správa od hejímanství jako úřadu
politického — zatím OŠÍ, učitelé a
škola vydávají se pod absolutistickou
vládu hejtmanů (úředníků, kteří o
škole nemají naprosto žádného ponětí).
Výnos žádá naprostou jích posluš
nost a zakazuje OŠI předsedati, když
okresní hejtman sám nemůže — a to
je veliký projev nedůvěry (?) v OŠI.
Tímto výnosem požaduje se po OŠÍ,

aby opustili organisační řady učitel
ské, aby úřední nařízení ani v orga
nisaci ani v učitelstvu (tisku) nekri
tisovali, OŠÍ je jen (podle výnosu)
učitel přidělený OŠV,aby trpně po
slouchal a věrně sloužil. Učitelemzů
stává, ale“ nesmí s ním cílit.

Naše poznámka:
My katoličtí učitelé, kteří jsme sa

movládu pánů OŠÍ socialisticko-vol
nomyšlenkářsko - bezvěreckých na
svých duších a žaludcích po tolik let
pociťovali, krok tento jsme jen uvítali
a jsme zaň vládě vděčni my i naše dětí.

Besidka s rodiči v Plánici u Klatov.
le „Čes. učitele“ se omluvil, po

řeči ředitelově byly přivedeny děti a
produkovaly se žertovnými výstupy a
tancem. Občanstvo prý projevilo pro
tento podnik pochopení,

Vojta Beneš vydává „Červánky“,
„Čes, učitel“ vybízí k. spolupráci,
chválí jejich láci 60 h a napovídá, že
mají již 10.000 odběratelů (10.000 or
fanisovaných v ZÚS?),

Novinka. Insp. Chýna memá už v
„Čes, učiteli“ ani řádku ani podepsa
ně ani pod šifrou.

Berou Halíka na paškál pro jeho
řeč v Něm. Brodě a žádají od něho
satisfakci za to, že řekl, proč vznikla
občanská většina ve státě, že školy
musejí se vrátiti státu, národu, snáše
livosti, musejí býti prosty politika
ření a co je nezdravého, musí ven.

Ještě by šlehali — ale zatím je to
jen práskání bičem, „Čes. učitel“ na
padá mséra Šrámka pro řeč 23. led
na v Brně a končí slovy:

Proto, bratři, shoďte černou hazu
ku a podupejte komžičku, Osvoboďte
národ od jezovitů a bude konec po
litických čachrů římských popů.

Táborská káď? „Národní učitel“
(nár. dem.) odhadl, že ČOU vybrala
na tiskový fond před 4 roky asi 4
miliony Kč, a počítá, že ZÚS český
ztrácí rozchodem s ČOU ročně jen na
úrccích 80.000 Kč,

Zprávu otiskly i kraj, listy, jako
„Orlické a Náchodské listy"“, a vypo
čítávají kapitalismus učitel, organisa
ce pokrokové,

Kolegovi Leop. Bartošoví, členu
Zemské školní rady moravské, ze
mřela stařičká matička, Projevujeme
mu upřímnou soustrast, :

Z administrace. Jednotlivci i odbory
přispěli v poslední době peněžitými
dary ke zlepšení (finanční situace
„Věstníku“, Správa listu vzdává jim
srdečné „Pán Bůh zaplať“, Jména



příznivců budou uveřejněna v příštím
čísle, — Předplatné a eventuelní da
ry plaťte na konto administrace

čstníku 208.349, členské příspěvky
z Čech na čís, 1114 (Zem, spolek, ka
tol. učitelstva v Čechách), členské
příspěvky z Moravy a Slezska na čís,
28.158 (Katol. spolek čes, učitelstva
na Moravě), :

LITERATURA
Nakladatelstvi Českoslovanské ak

ciové tiskárny v Praze, Dr. KulbavýFrant.: Z lékařových zápisků, řada L.
Str, 60, 6.40 Kč, Přísné log, úsudky
a vědecké these vyslovovány jsou
s beletristickou lehkostí, jíž nechybí
ani případná kresba prostředí a s ta
kovou znalostí nejrozmanitějších fází
života, že v jednotlivých kapitolách
shledáváme se s vlastními případy.
— Ant, Thein: Klerikální vydra, sym
fonie hněvu a různic. Díl I. 260 str.,
15 Kč. Theinovy satirické kroniky po
převratových výstředností a frázovi
tostí mají již zajištěné jméno 1 čet
nou obec čtenářskou, Odběratelé „Li
dových listů“, v jichž nedělní příloze
Theinovy práce bývají uveřejňovány
před knižním vydáním, vždy se jíž
nedočkavě těší na nové pokračování.
—. Eugý. Scribe a E. Legouvé: Kou
zelné prsty. komedie o 5 dějstvích,
Přel, J, Sajíc, 117 str, 9.50 Kč, Oblí
bená veselohra má vlastnosti, které
ji doporučují k provedení ochotn.
spolkům. — Československá žena, vy
cházející již čtvrtý rok, nabývá stále
víc a více přátel v katolickém hnuti.
Vydavatelství také nešetří nákladu,
jen aby vypravilo každé číslo, pokud
možno, nejlépe. Kromě vybraných
článků pěkné ilustrace, Roč. 20 Kč.

Nakladatelství B. Kočiho v Praze.
r. R. Souček: | Psychoanalysa. 64

str., 6.30 Kč, Stručná, ale obsažná
studie interpretující zvláště objevy a
názory prof. Freuda, Rychle a hlu
boce informující knížka, — Doc, dr.
Jos, Tvrdý: Úvod do filosofie. 136
str., 12 Kč. Kniha psaná formou pří
stupnou a populární podává i na
prostému laikovi všestránné a jasné
poučení, — Doc. dr. Jan Uher: Hlav
ni zásady didaktické s ohledem na

Brincip činné školy. 80 str., 7.80 Kč.ílko vyšlé z intelektu bohatého du
chem soustavným i praktickým. —
Vitězslav Hálek: Komediant, román.
214 str, 5.40 Kč. — Josef Ja
hoda: Jásavé oči, prózy. 206 str.
5 Kč 40 h, Obě knihy jsou vel

mí vhodné pro knihovny | veřejné
i soukromé, Již jména autorů za to
ručí sdostatek, — Karel Ewald: Fe
rina lišák a jiné příběhy, Z dánštíny
přel, K, Franta, ill, W, Planck. 300
str, 24 Kč, Není autora ve světové
literatuře, který by dovedl život v pří
rodě vylíčití tak plasticky jako K.

se i čtenáře nevnímavého pro přírod
ní krásy, jest proto neocenitelná pro
mládež i dospělé, —

Kdo chce získat úplně zdarma
všechny spisy Jacka Londona, vyžá
dej sí u místního hnihkupce zdarma
1.sešit spisů Londonových, vydáva
ných nákl. B. Kočího v Praze.

Nakladatelství A. Neuberta v Praze.
Světové řeči v 1060 slovech. ová
praktická a zároveúů zábavná metoda.
Sešity o 32 str, (i s případnými ilu
stracemi) po 4.80 Kč, Zatím vychází
učebnice francouzštiny a angličtiny.

Nakladatelství F. Obziny, Vyškov.
Jar. Maria: Světice, dámy a děvky,
román, Díl I, a II. 412 str., 49 Kč:
Jaroslav Maria svým známým osobi
tým způsobem předvádí nám osoby a
děje, kreslené vesměs pevnou rukou.
Analysuje povahy a líčí život, jaký
vskutku namnoze jest, Středem ro
mánu z vrstev „hořejších 10.000" jest
rodina generálního ředitele pražské
banky. Zajímavá zauzlení dějová,

Nakladatelství F. Topiče, Praha. E.
Čirikov: Můj román. 296 str., 30

Kč. Dílo pozoruhodné jak po strán
ce literární tak i líčením komunistic
kého převratu v Rusku. Ve třech
hlavních osobách ztělesněny jsou tři
druhy charakteru, jak je možno na
lézti jen v Rusku.

Sociálni rozhledy. Vychází péčí
výk. výboru čsl. strany lidové na Mo
ravě a ve Slezsku, Redakci vede dr.
Bedřich Vašek, Administrace Brno,
Běhounská 22. Revue pro otázky so-.
ciální, hospodářské, kulturní a státo
vědecké, .

Domáci radiokonstruktér. Nový mě
síčník věnovaný sociálně-amatérské
mu sestrojení přijímačů a příslušen
ství, Každé číslo jest věnováno se
strojení jednoho přijímače nejmod.
konstrukce. Celor. předplatné 36 Kč.
Admin, Praha-II, Vodičkova23,

Orelským pěveckým kroužkům do
poručujeme co nejvřeleji k objed
nání a nacvičení novou skladbu br.
odb. učitele Hrbáčka, složenou na
slova br. odb, uč, Hanzelky, pod ná
zvem „Hold církvi“, Sbor tento jest



Kaihrcincrova

Pracujte v Orlu.

Jest to vaším úkolem.

Kupujte

od lírem, jež u nás

inserují,

velmi přiléhavý k rázu našich pod
niků a zejména hodí se pro zahájení
akademií, manifestačních sjezdů, svě
cení spolk. domů a pod, Vyšel nákla
dem skladatele 'v Přerově (Blahosla
vova 41) a obsahuje partituru, kla
vírní doprovod, hlasy zpěvní a or
chestrální za cenu 23 Kč, — Zemská
rada Orla čsl. v Praze,

Od téhož skladatele, žáka pražské
ho hudebního pedagoga Černého, vy
šlo: Vzleť výše, slavnostní orelský
pochod, (Vydání pro 2 hl, sbor s prů
vodem klavíru i vydání pro decho
vou hudbu rozebráno.) Fantasie na
slovácké nár, písně, orchestr (Benja
min, Lipsko). Pohádková zpěvohra
„Marusja i Duňa"“, Doporučena před
ními kritiky, Materiál půjčuje skla
datel v opise, Sbor „Hold církví“ jest
vhodný pro oslavy svatováclavské a
cyrilometodějské,

Satirické listy. - Francie „Chariva
ri", Anglie „Punch", Německo „Sim

plicissimus“, Italie „L'Asino“,
„Irn“, kde si studenti pletou
Vtip a sprostola, idea a psina,

Božská tragedie. „Kristus, Myste
rium.“ Díl I, Přeložil dr, Fr, Krsek.
Nákl. čes, graf, spol. Unie v Praze.

Postupuje formou dialogu od ob
jevení se sv, Jana Křtitele a pokušení
Krista Luciferem až k umučení a
zmrtvýchvstání Kristovu i ustavení se
církve a apoštolů, Epilog uzavírá a
poštolské vyznání víry, Upravu knihy
doprovází lept Krista v podobě pas
týře s ovečkami na vratké lodičce,

Z řiše ráje. Sověty odstraňují z
knihoven všecko, co jen trochu za
vání idealismem, náboženskostí, kon
stitucí, demokratismem a pod,(A není
také divu, kde zapáchá všechno
česnekem.)

Naší mládeži, Doporučujem knižnici
Jana Fr. Hrušky „Z paměti děrečka
včalaře“, část I., vyšla v Čsl, akciové
uskárně v Praze,

Čechy
pojmy.



« * . A

VARHANY tosem, HARMONTIA SARA dodávalevné©1869založ,továrna
JAN TUČEK, KUTNÁ HORA Prodej i na splátky, Ceníkyzdarma, franko.

pro dům a školu. II. přepracované a rozšířené vydání. Sepsal
A K V A R I U M K Gllmann.250ilustracía 16barvotisků,Vycházíve 14denníchsešitech. Celkem 30 sešitů. Čtvrtletní předplatné KČ 15 Nakla

datelství Přírodopisných listů, Brno.

SUKNA,zezoězásántde EZINA A SPOL,HUMPOLEC
Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc plateb. podmínkami, odvoláte-li se na „Věstník“.

NOVOTNÝTřUŠTE0.KOBERCEVÁBYTEK
Ignác Hofírek, knihkupec v Olomoucí

Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou,zábavnou atd.

Odborný zubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK, st.
organisovaný členčeskoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží).

Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci
Filiáiky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín, Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky: 180.000.000Kč. — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans
akce a přijímá vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma ředitel:
atví centrály neb Hliálek. — Adresa telegr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomouc666 a 795.

Podnikatejství staveb, kapitulaí stavební rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II, Palackého

: náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledv, adaptační prá
ce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře, sypky obyčejné a macco, sefíry, jem
né sefíry, šotyše, barevné grizety, bilé v šíři 120 cm a 130 cm, flanely a
barchety, cíchové damašky, plátna cíchová 90—140 cm šíře, kapnové 180

"em šíře, ulěrky, ručníky Iněné od 60 Kč do 140 Kč1 tucet, kapesníky od
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, matrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try, bílá plátna bavlněná, pololněná a celolněná v šíři 80 cm, 90 cm, 120,

. 150, ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova
né zboží nakoupite u fy:

ODON REZNICEK,
* výroba rukodilného zboží tkalcovského, Stolín u Červeného Kostelce. Upozor

ňuji, že mojevýrobky jsou pracovány jen znejlepšího [mamateriálu, stálých ba
rev, tím koupíte u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboží. Vzory zdarma.

105



Žiúdejte -2 L „ v několika dnechod revma, hostce, dny, ischlas, bolestí
prospekt!Tisíce V vyléčených křížových,chorobnervových,chorobženských,kožních
a tělnatosti, pohodlně doma a bez nákladných zájezdů do lízní za každého počasí naší chvulněznámou „zvlášť upravenou minerální slatinou“, která v mnohých případech číní divy. Podrobné

informace proti zaslání Kč 2— ve známkách. Dodávky [ do zahraničí I
Vývozminerální slatiny

JOSEF ZELENÝ, Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda.

Na splátky 20 m sněhobilé jemné prádlové véby za 160 Kč neb 14 m bílého, silného prostěradla
ložníbo 146 šíře za 225 Kč, půl obnosu dobírkou, zbytek týdně po 10 Kč, Tím je vyloučena po
chybnost v jakosti zboží, neboť chtěje, abyste splátky správně zaplatili, musím zaslati zboží nejlepší,
Při objednávce za hotové 6 procent slevy a poštovné hradím. O hojnou přízeň v této akci prosí

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N, L.
| SEMENA

spolehlivá dodává

JindříchVaněk,"ee Praha,
Václavské nám., U zlaté husy. Žádejte ceník.

Neopomeňte si vyžádati v konces, radiozávodě

Vladimíra Adlera, Praha VII., Veletržní ul. čís. 48.
Brožurky čís. 2. Amerika na 3 lampy, brožurky čís. 3. Lapač vln, brožurky čís. 4. Příjem Evropy
na jednolamp. přijímač,brožurky čís. 5, Tři návody na nejlevnější krystalové přijímače s montážní
předlohou ve skut. velikosti a přesným návodemk vlastnímu sestavení přijímače. Veškeré radio
součástky, lampy, sluchálka, ampliony, baterie suché, akumulátory, měřící přístroje, vodiče, pryžové
plotny a montážní materiál za snížené ceny na skladě. Uvěru schopným pohodlné placení. Výzá

dejte si nabídky i hotových přijímačů.

První česká továrna hudebních nástrojů na Moravě

JOSEF LÍDLV BRNĚ,
ZELNY TRH 10.

Světoznámé hudební nástroje.
Velkosklad pian a harmonií.

Doporučujeme! Pp. učitelům sleva!

V NOCI SVÍTÍCÍ OBRAZY SVATÝCH

Školní nábytek „LUMENIA“
jsou vevšech dabřezařízených obchodech6Á razy, devotionálemi, u knihkupců a papírníků

vyrábí . jakož i ve všech podobných obchodechk ob. držení a mohou v těchto obchodech zdarma
odborný velkozávod prohlédnuty býti.Přesvědětese o jejich pří

mo zázračné svítící síle Mnohými duchov
ními správci vřele doporučeno. Jeden obraz

František Talla ve velikostí24x31cmjenomKč21-—,dva
obrazy pouzeKč 40— franko dobírkou. Farní

Přerov, Zerotínovo 20. úřady, katolickéspolkya obchodnícipodob
ným zbožím, velkou slevu. Prospekty, vzorky

a reklamní tabulky zdarma.

FRANTIŠEK BERGER,ES.BUDĚJOVICE.
Vlastní patenty a vzorky.

Prospekty zdarma.

Yákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.



ROČNÍK V. V PŘEROVĚ20. DUBNA 1927.. „ CISLO 8.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGÁN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně, Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41
Předplatné 15 Kč ročně, :

———

Spolky katolického učitelstva,
J. H.

Často se přetřásá na našich schůzích otázka: „Jsou spolky katolic
kého učitelstva odborovými organisacemí či ne? Vyslovují se o tom
různé názory, otázka se posuzuje s různého stanoviska.

Část kolegů považuje za samozřejmé, že katolické učitelstvo má, ba
musí míti svou vlastní odborovou organisaci, pomocí níž by mohlo pra
covati jak za uskutečnění svých požadavků stavovských tak i těch,
které se týkají povznesení školství, aťjiž v širším slova smyslu či škol
ství a jeho poměru ke katolicismu, naproti tomu jiní považují katolické
spolky pouze za korporace, jichž úkolem jest jedině boj za katolickou
školu, čilivymezují naším spolkům pouze určitý užší obor působnosti.
Tak o tě otázce psal jednou, tuším, i kol. řed. Václav Špaček v „Če
chu“, :

Na základě těchto dvou různých mínění pronáší se pak i úsudek
o našem poměru k čsl. straně lidové. Jedni praví, že jest třeba pra
covatí společně s polit. stranou, jiní však se domnívají, že jest lépe jít
samostatně, nezávisle.

Jak problémrozřešiti?
Zkušenost nás učí, že jednotlivci a malé skupiny nesvedou ničeho,

byť by jich zásady byly nejlepší, vůle nejpevnější. Nechceme říci, že
mají o všem rozhodovat masy, ale fakta nás učí, že opravdu jen ná
měty, za nimiž stojí množství, dosáhnou provedení. Dle toho se proto
řídí ti, kteří chtějí něčeho vydobýti. Propagují své názory, získávají
stoupence a zároveň spojují se s těmi, o nichž doufají, že pomohou jim
přiuskutečnění projektovaných plánů. Takto vznikají velké organisace
kulturní, tělovýchovné, odborové, politické, které opět pak se spojují
k dalšímu společnému postupu. Jdou-lí pak dále vskutku společnou

cestou jedna s druhou, dokáží mnoho, Soc. demokracie na př. nebyla
by dosáhla nikdy svých velkých úspěchů v dobách popřevratových,
kdyby její hnutí politické nebylo šlo ruku v ruce s hnutím odborářským.

127



'

Tento postup jest pak nutný ve všech táborech,tedy iu nás. Vskutku
také jdou společně s vedením politickým dělníci, železničáři, úředníci,
legionáři a jiní sdružení v organisacích spočívajících na základech ka
tolicismu. Jest pak již známo, že dosahují někdy pěkných výsledků
svéčinnosti. 1...

Nuže — proč jen mykatoličtí učitelé máme státi jaksi osamoceně
a spoléhati pouze na své „já“ místo co bychom právě my, kteří
toužíme po uskutečnění tak mnohého, hleděli získati co nejvíce
příznivců a co nejvíce podpory pro své ideály. Postup takový nebyl
by správný. Říci pak, že naše spolky nemají úkol řešiti otázky
našeho právního postavení se týkající, čili stavovské a že tedy
nemají býti organisacemi odborovými, nebylo by rovněž moudré,
Kam má jíti katol. učitel pro informace? K příslušníkům druhého
tábora ? : .

ekněme siproto otevřeně: Katolické spolky učitelské jsou organi
sacemi odborovými, jsou nepolitické, ale jdou společně s Čs,stranou
lidovou. (Ostatně co vůbec jest dnes nepolitické ?) Politická strana
propaguje naše myšlenky (víz projevy pana poslance Staška), my pak
podporujeme ji jak mezi učitelstvem ai v širších vrstvách. Jest ne jen
třeba, by spolky naše byly co nejsilnější. Pak se dá něco udělat, To
jest ale již starostí jak vedení spolků tak i každého člena, Získávejte
nové stoupence, pracujte propagačně i organisačně a zdárné výsledky
práce dostaví se brzy. Jen ne nečinně skládati ruce v klín a při tom
naříkati na těžké. poměry. Tak bychom se nedostali dále,

Vyzbrojme se filosoticky!
Bohumil Boček. — Pokračování ze 7. čísla,

Filosofická hodnota těchto názorů je vzdělanému člověku zřejmá
— pouhé domněnky lidí, neschopných žíti vyšším životem ducho
vým, omluvy lidí, kteří si nezasloužili daru víry, kteří věří všemu
možnému a nemožnému, aby nemusili věřit, názory filosoficky dáv
no překonané. Na poli filosofie není tedy nebezpečí. To jest v životě
praktickém. Nikdo nepopře faktu, že praktickým názorem většiny
Jidí dnešních středních a nižších vrstev je materialism.

Kořen zla je, že jeho názory nejsou uvědomo
vány jakolfilosotfické nýbrž prováděny v životě,
prakticky (na příklad v socialismu),jako by to byly pravdy
evidentní, absolutní,

Takto žijí a tudíž i smýšlejí, třeba temně a nejasně, lidé širších
vrstev, tvořící obsah pojmu nejdůležitějšího výchovnéhočinitele—
společnosti!

Kolegové! Jak mohou vyrůst mladé štěpy dětských duší v takové
nepohodě? Jakých plodů své práce se můžeme dočkati, zůstane-li
společnost taková, jaká je? "

Říká se: „Musíme vychovati novou generaci, staré nechme vy
mřití, s ními se nic nespraví|“

Ne a ne a třikrát ne! Pochybený soud! Smýšlení většiny dospělých
128



lidí není tak neproměnlivé, jak mnozí tvrdí, Pevnou přesvědčenost,
ustálené a vyhraněné názory mají intelektuálové, nikoliv široké
vrstvy lidí — a ani ta není tak absolutní, jak se mnohdy zdá!
«Dá-se mnoho změnili! [ tam, kde pochybujeme! Nejsme sami!
Dobrému dílu žehná Bůh! Samí o sobě nic nejsme, Kristus však
rozmnožuje síly svýcu pravých bojovníků. Jen nezoufat a neklesat
na myslí. Bůh vše dobře řídí a nevyzpytatelné jsou stezky Páně.
Neměřmevýsledky svými lety a úspěchy! Jedna doba pracuje pro
druhou a v zahradách duchových zrají plody po tisíciletí a věky!

Volám:Vyzbrojmesefilosoficky a mezilíd! Ointe
ligenci se nejedná. Ta v posledních letech zřejmě vrací se k zapo
menutým studnicím věčněpramenící vody živé. Jde o masy! Musíme zpopularisovatií filosofii ducha jakotodo
vedliučinitipřednámiapoštolovénevěry atfilo
sofie hmoty. Tí rozšířilimaterialismtak, že davy jsou jím pro
sáklé a ani o něm dobře nevědí; nevěra přešla do krve a jeden ji
vdechuje od druhého,

Hle — nemoc, jež způsobila všecky choroby těžce nemocné ev
ropské společnostiposledníhostoletí: myšlenková krise.
řešená hmotou.

Kolegové a kolegyně, učitelé a učitelky, bojovníci Kristovi: vy
zbrojme se filosoficky a mezi lid!

Povalit ohrady, jež zúžovaly obzor a způsobovaly tmu ve zra
cích, aby zazářilo zacloněné slunce zdroje Víry, Nadějea Lásky na
ubohé davy a aby se rozpršel dešť milostí do srdcí dosud vzdoru
jících! Shodit šupiny s očí! A prostředek prostý: Ukazovat, že
rauoná věda není vědou, mnohé zásady a pravdy pak ničím jiným
ňež dýmem, domněnkamí a frázemi.

Nebojte se filosofie! Není to půda tak nejistá, jak ji skeptikové
líčí, Ostatně se nám nejedná o odbornou práci vědeckou — jsou
jiní povotanější. Ale musejí být také ti, kteří by výsledků úmorné
práce dělníků myšlenky využili a přenesli je z pracoven filosofů
znezi lidí Bohudík, pralesy filosofických záhad a směrů jsou již dosti
propracovány, abychom nezbloudili a nezapadli do bažin — pevná
víra je průvodcem zcela jistým a spolehlivým.

Kdož jste dosud nezačali, ptáte se, kde a jak začíti? Nuže —
© tom po druhé!

Casové.
H—L

(V poslední době objevují se v různých listech články směřující
k zlepšení hmotných poměrů učitelstva měšťanských škol. Po
ukazuje se na to, že dnešní požitky učitelů měšťanských škol zů
stávají v poměru k požitkům učitelů obecných škol percentuálně
za požitky předválečnými, a z toho se usuzuje, že jest to jednou
z příčin nedostatku odborně zkoušených sil. Bylo by smutným vy
svědčením pro učitelstvo, které chce býti na jedné straně „světly“

129



svémuokolí, a domáháse vysokoškolského vzdělání, že by na dru.

né straně měla rozhodovati ne touha po. vyšším vzdělání, ale větš:krajíc, ee .
Často čteme výtku, že na měšťanské škole působí mnoho učitelů

bez odborné zkoušky, a tím se odůvodňují i menší výsledky vyučo
vání na těchto školách. © m

Zajímavá by byla statistika, kolik učitélů se dnes hlásí k od.
borným zkouškám v poměru k době předválečné a kolik měšťan
ských škol bylo tenkrát v poměru k počtu měšťanskýchškol dneš
ních. Myslím, že bychom takbo snadno došli k pravé příčině nedo
statku učitelstva odborně zkoušeného,

Zaráží nás, že menší výsledek ve vyučování sveze se mnohdy na
bedra právě učitelů odborně nezkoušených. Smutné vysvědčení
pro učitele obecné školy! Učitel, který prošel měšťanskou školu,
učitelský ústav. (mnozí jsou absolventy celé střední školy) vykonal
zkoušku dospělosti a způsobilosti, není schopen, aby ovládnu!
učebnou látku předepsanou pro žáka měšťanské školy? Což jen
odborná zkouška zaručuje, že učitel něčemu naučí? Pamatuji se,
jak jsme posuzovali, když jsem chodil ještě do měšťanské školy,
jednoho ze svých učitelů, který byl jinak odborníkem ve svých
předmětech, a přece výsledky jeho vyučování nebylv taitové, ja
kých docílil učitel jiný. Tenkrát jsme si říkali: „On pam učitel jz
chlapík, ale nedovede to pověděti.“ Zde jsme u kořene příčiny, ne
vždy jen zkouška, ale -prakse a pak i svědomitost zaručuji wýsled
ky ve vyučování. (Příště dále.)

Pozn. red, Žádá-li učitelstvo měšťanských ško! zlepšení své
finanční situace, nemíní zajisté nikterak snižovati kolegy obec
ných škol. Není pak zajisté ničím nevhodným, žádá-lí učitel zlep
šení svého postavení, které není ostatně nikterak skvělé, Což jen
jiné stavy mají takové právo? Máme vzdělání vělší než innmozíjiní,
kteří nás příjmy převyšují. Pracujeme pak více než oni, „řžoden
jest služebník mzdy své.“

Komenský po druhé na Moravě.
Dle dra J. Nováka. — J, V. Hauerland.

Roku 1650 připadla na 16. duben Bílá sobota tak jako letos, Na
:ento den J. A. Komenský došel do Uherské Skalice, Na cestu vy
lal se z Lešna, maje věku 58 let, některý den po 4. dubnu. Svolá
1a byla toho roku schůze vystěhovalých bratří. Sjelo se do Lešna
rystěhovalců hojně, jen ze Slovenska nikdo nepřišel. Vymlouvali
'e na věk, nemoci, na obtížnou cestu, :

Shromáždění uložiloKomenskému, aby navštívil rozptýlené bra
ry z Moravy, kteří se na Slovensko byli uchýlili, Komenský še]
si rád, neboť když ještě zasedání trvalo, došlo jej pozvání od kní
ete Zikmunda Rákocziho, aby k němu přijel, poraditi se. o sna
ách vševědných a o školách,

130



"Komenský proto odjel 00nejdříve, Chtěl svátky slavíti v kruhu
krajanů moravských,

S radostí velikou byl v Uherské Skalici uvítán, neboť se tam
bylo už shromáždilo mnoho lidu i moravské šlechty. V oba svátky
sloužil bohoslužby, pří níž lid přistupoval ke stolu Páně. V úterý
pak pronesl krátkou promluvu a slavnostní modlitbu, po níž lid se
rozešel a šlechta odebrala se s Komenským na poradu.

Komenský vykládal, jak stojí věci církve, na čem se v Lešně
usnesli a dotazoval se po jejich mínění, Shoda severních bratří
s bratřími na Slovensku žijícímibyla úplná. Proto Komenský maje
z Lešna plnou moc, ustanovil zde Jana Chodnícia, zbožného to
starce, za statšího, jenž s pěti kněžími bydlel ve Skalici.

Kolik dní tu Komenský pobyl, není známo, Odebral se na další
pout po Slovensku. Chodnícius jej doprovázel do Trnavy.

Detinitiva ad personam.
J. M.

Dle dnešního stavu jsou tyto druhy učitelů: čekatelé (kvalifiko
vaní, zastávají místa uprázdněná s požitky volnými), výpomocní
ikvalifikovaní, působí zatímně na místech ne volných), definitivní
bez určení místa (dle zák, č. 306;1920), definitivní ad personam
(dle par. 17 o platech), definitivní (dosazení cestou konkursní) a
vedlejší učitelé.

Definitiva ad personam se nyní ruší. Učitelé tito ustanovují se
na místa požitkově volná (systemisovaná) přeložením,

Oázku „bez konkursu“ (přeložení) či „normální cestu par. 1 až
15 zák. z 19. prosince 1875 č. 86 z. z. pro Čechy“ rozhodují úřady
ve výkonu svých práv (dle rozhodnutí nejv, spr. soudu z 16. října
1926 č. 9131). Dle vyhlášky ve „Věst. min.“ č. 11/1926, přeložily-li
školní úřady definitivního učitele ad personam na uprázděné místo
systemisované, definitivní místo učitelské, nepřísluší jemu legiti
mace k stížnosti do tohoto opatření,

Ale tu máme prosbu k úřadům školním: Jsou učitelé, kteří půso
bí s definitivou ad personam v místech již dlouhá leta, v místě se
oženili, mají tam domek, zahrádky, políčka, zařízené včelíny a
pod., neb rodinné vztahy a závazky příbuzenské, a nyni musí to
vše opustit a takto mnoho ztratit. Nemohloby se v takových pří
padech posečkati, až v místě neb v blízkém okolí uprázdní se ně
jaké vhodnější místo, než aby učitelé byli překládání snad až na
okraje okresů? Stát by ušetřil výloh stěhovacích a učitelstvo ne
bylo by poškozováno. U mnohého bude přeložení takové více než
poškozením, spíše trestem a to bezdůvodným. Je-li dle par. 40
zák. č. 104 úmyslem zákonodárcovým, že učitel nesmí býti novou
úpravou hmotně poškozen, mluví zákon č. 104 jistě i za tyto pří
pady.

131



RŮZNÉ.

V kulturním výboře za přítomnosti
min, školství dra Hadživystoupil posl.
Sivák ostře proti zbolševisování vý
chovy, k němuž podle jeho tvrzení
došlo za dřívějších vlád socialistic
kých, čimž zvláště Slovensko velmi
trpělo. Dožadoval se © nábožensko
mravní výchovy na středních školách,
náležité reformy středních škol, ze
jména ulehčení žactvu, pokud jde o
učební látku, založení zvláštního ú
stavu pro připravu učitelů, kteří chtějí

definitivy pro okresní inspektory, roz
množení odborných škol, ve vyučování
češtině naprosté reciprocity pro ú
stavy české i slovenské, udělování sti
peadií slovenským studentům, odchá
zejícím do ciziny, a rychlého rozře
šení poměru našeho státu k papežské

stolici. .
Poslanec Vičánek souhlasil s po

žadavkem, aby do našich škol byly
opět zavedeny národní tradice, pořá

ek a mravní čistota, poněvadž dneš
ni školy jsou hodně zbolševisovány a
vniká do nich komunistická literatura
rázu dětského časopisu „Kohoutek",
z něhož citoval báseň, v níž se na
bádá žactvo k násilnostem, Projevil
názor, že sovětská vláda něčeho po
dobného by jistě netrpěla. Přednesl
řadu požadavků, jako podporování po
mocných škol, postátnění inspektorů,
zachovávání naprosté svobody ve vý
konech náboženských u žactva i uči
telstva, lepši honorování učitelů škol
měšťanských a postátnění všech zem
ských středních škol na Moravě,

Píseň „Hranice vzplála". Moravská
zem, školní rada vydala v lednu 1927
oběžník, v němž se dotazovala ředi
telství učitelských ústavů, zda píseň
ta je ve schválených zpěvnících škol
nich. (Odpověď, že ano, ovšem dostati
nemohla.)

To rozčililo „Českého učitele“, když
přinesl zprávy, že někde bvli uči
telé pro zpívání té písně ve škole a
zapisování jí do třídních knih ,vy
šetřování. „Český učitel“ rozčilil se
neprávem, Píseň „Hranice vzplála“
(mnichů rota líná) nesnáší se s lido
výchovou (zákon č, 251/1922 a pro
váděcí nařizení z 8, 3, 1923) ani s čl.
2. par, 14 zákona na ochranu repu
blíky, ale hlavně ne s vynes, ZŠR z
21, 5. 1919, č, I—1662/1918 (úcta
k přesvědčení), a s výn. Šustovým,

ze 7, 10, 1921 — agitace), Dle rozh.
č. 37.715 ze 17. 7, 1921, a č. 36.149
nejv, spr, soudu ze 4, 4, 1924 — vý
roky učitele ať čtené či mluvené (zpí
vané) ve škole před dětmi mají ráz
jako výroky na veřejných schůzích,

chrana zákona vztahuje se i na u
rážky církve, neomylnost papežovu,
svatého Jana Nepomuckého a pod.
(Dle zák, trest. par, 303 přečin — neb
par, 122 zločin.)

Časopis ČOU uveřejňuje výzvu, aby
učitelé propagovali myšlenku vyslóve
nou v poslední resolucí výkonného.
výboru ČOU, dle které učitel (neza
městnaný) po ročním studiu na vyso
ké škole (jako mimořádný posluchač)
měl by právo konati částečnou zkouš
ku učitelské způsobilosti na měšťan
ské školy a po zkoušce mohl by vy
učovalí na měšťanské škole,

Nesouhlasíme s tímto návrhem Dle
dosavadních nařízení může učitel Io
nati zkoušku pro měšťanské školy te
prve když nabyl určitě praxe na ško
le obecné. Možno považovati jedno
roční studium na vysoká škole za
školskou praxi? Vždyť nerná s ní ni
čeho společného, Ostatně dnes nikdo
tak dalece ani po tom netouží, aby
na měšťanské škole vyučoval, Několi
kaletá příprava, více práce a odmě
na? Jsou učitelé měšťanských škol,
kteří by vysvědčení o způsobilosti vy
učovatí na měšťanských školách la
cino přepustiii jiným, kdyby bylo mož
no. Zbavili se jím mnohých výhod,
které měli, dokud způcobilosti nena
byli, Kdo pak konečně touží po tom

učovati na měšťanské škole, můža2
tak dělati dnes zcela dobře i bez od
borné zkoušky,

V březnovém čísle registrovalí jsine
jako jiné listy abrahámoviny vrch.
zem, a universitního knihovníka dra
Kratochvíla, došla nás však zpráva,
že bude je slaviti teprve za pět let.
Rádi opravujeme tento omyl, Přece
však slaví pan dr, Kratochvíl letos
jubileum, Jest to čtvrtstoletí jeho vě
decké činnosti, Před 25 lety počal u
veřejňovati v „Museu“ a „Hlidce"
první filosofické studie, Jest zajisté
na místě, podáme-li pří této příleži
tosti přehled vědecké práce známého
katolického pracovníka uvedením ná
zvu hlavních jeho spisů, Jsou to: Vý
voj problému Boha ve filosofii řecké
před Sokratem, (1905,) Náboženský
problém ve filosofii Sokratově, (1906.)
Problém duše v řecké filosofii, (1906.)
Záhada spiritismu, Kritická studie,



(1907.) Filosofa L, A, Seneky vybrané
rozhovory, (1907, Druhé doplněné vy
dání 1914.) Záhada Boha ve filosofii
antické, (1908, Druhé upravené vydá
ní 1920.) Pojem a význam mystiky.
(1908.) Dnešní otázky filosofické.
(1909,) Časové ©úvahy filosofické,
(1913.) Věda a víra ve filosofií střed
ního věku, (1914.) Otázky a problé
my. (1916.) Filosofické essaye, Pří
spěvky k filosofii českého novoidea
lísmu, (1921.) Dante Alighieri: Nový
život, Přeložil, opatřil úvodem a po
známkami, (1921.) Úvod do filosofie
(1922.) Filosofie středního věku, Ná
stin filosofických meditací středově
kých, (1924.) Přehledné dějiny filo
sofie, (1924,) Filosofická propedeutika
pro školy i studium soukromé, (1925,)
Problém myst, intuice ve filosofii
středního věku, (1925.) Nové essaye
filosofické, K filosofii českého novo
idealismu (v tisku), Meditace věků.
Déjizný vývoj filosofického myšlení.
3 svázky. I, díl: Starověk, (Vyjde
v nejbližších dnech.)

Větší než normální pense učítelova.
Podle dosavadního právního stavu
mohí učitel obdržeti vyšší pensi, než

terá mu normálně příslušela, a to
podle par. 10 zákona paritního, jehož
odstavec 4. byl nahrazen par, 10 zá
konc reparačního, Na výhody zmíněné
se v mnoha případech zapomnělo a
par. 67 zákona 319/1917 je přesně ob
sahuje a platí nyní i pro učitele; má
tato ustanovení:

Kdy je nárok na připočtení 10 roků
k započítatelné služební době?

Deset roků se učiteli pro výměru
pense (stanovení procenta pensijní zá
kladny) připočte:

1, Když učitel oslepnutím nebo du
Ševní poruchou bez své úmyslné viny
stal se neschopným k další službě a
ke každému jinému výdělku,

2. Když postihne učitele úraz pří
určitém služebním výkonu a byl-li ú
raz ten v bezprostředním vztahu k to
mu výkonu, ,

3. Když neschopnost nastala do ro
ku po úrazu.

4, Když úředním lékařem prokázá
no příslušným vyšetřením, z moci ú
řední zavedeným, že neschopnost ke
službě byla zaviněna výlučně úrazem,

Nárok na příznivější výměru pense
musí býti uplatněn u nejblíže nadří
zeného školního úřadu do roku 'po ne
schopnosti ke službě,

Více než 10 roků může pro výměru
pense připočísti pouze ministerstvo

školství a národní osvěty za okolnos
ti zvláště pozoruhodných, jedná-lí se o
případ uvedený 2,—4., a to až do výše
plné (100 procent) pensijní základny.
. Kdy může ministr školství přípočístí
až'10 roků pro výměru pense?

Když se stal učitel neschopným k
další službě a ke každému jinému za
městnání pro jinou těžkou nezhojitel
nou nemoc, do níž upadl bez své ú
myslné viny, může ministerstvo škol
ství a národní osvěty připočísti k jeho
započítatelné služební době až 10 ro
ků (invalidé, ženy nemocné v důsled
ku mateřství a j.). Pokud by byl pen
sionován učitelský čekatel z důvodů
výše uvedených, nepřípočte se mu 10
roků, nýbrž obdrží pensí v nejnižší vý
měře výslužného učitele (t, j. normální
minimální pense 6600 Kč),

Pro pozůstalé po zemřelých zaměst
nancích výše uvedené nároky neplatí,
Jen když zemřel učitel pro úraz za
podmínek výše uvedených (2—4.),
může ministerstvo školství a národní
osvěty za okolností zvláště pozoruhod
ných povoliti zaopatřovací požitky až
o 50 procent vyšší těch, které by mu
normálně příslušely,

Vdova po čekateli, který zemřel za
okolností uvedených v odstavci nej
blíže vyšším, obdrží zaopatřovací pla
ty v normální minimální výší 6600 Kč,
t, j. jako kdyby zemřelý byl již učite
lem v 1. stupni platovém,

Nároku na vyšší než normální vý
služné nutno se domáhatí zavčas, ne
boť- při jeho přiznání nabývá jej ča
sově až ode dne, kdy nárok uplatnil
a prokázal; odchylku úřad by povolil
jen tehdy, kdyby učitel prokázal, že
není vinen neúplnými nebo nespráv
nými zápisy v osobním výkaze, Pen
sijní dekrety musejí obsahovati pou

eném smyslu. (Dle Čas.
čOU.)

ZPRÁVY
spolkové a organisační

Výborová schůze mor. spolku ko
nána 19. t. m. v Přerově. Přítomni: Vi
čánek. Praxl, Ježek, Hanzelka, Hrbáček,

amberský, Spáčil, Moslerová, Sláma,
oml. Bartoš, Vařeka. Projednáván pro
gram univ. kursu o prázdninách. Konati
se bude 12., 13., 14. června v Brně. —
Kurs pro učitelky mat. škol letos se ko
nati nebude. — Peněžní záležitost s tis
kárnou Veselý ve Strážnici bude v nej
bližší době vyřízena. — Jednáno o ná



vrhu o školách pomocných. — Sekretář
Jar. Sláma úřaduje v Brně, Běhounská
22-24 každý první a třetí čtvrtek v mě
síci od 10—12.Dopisy adresujte Bořitov
u Čer.Hory. Hrbáček referuje o schůzi.
svolané -27. března MCM a o usnese
ních na ní učiněných. Hanzelka pověřen
vypracovati návrh agendy sekretariátu.
Předs.posl.Vičánek pojednává0situaci,
o stanovisku k návrhům na vyšší vz lě
lání učitelské, Ježek upozorňuje na exer
cicie. Projednávány běžné záležitosti.
Hrbáček referuje o „Věstníku“. Schválen
postup nynější správy listu (není dluhů,
počet odběratel vzrostl, list vyhovuje po
stránce red. i administrativní, plní svůj
úkol).

Učitelské exercicie, společné pro
učitele i učitelky, konají se opět letos
v Hlučíně od 27. do 30. června t. r.
Katolické učitelstvo ze Slezska a severní
Moravy přihlas se zavčas u kraj od
boru katol. učitelstva v Hlučíně.

Z mor. spolku katol. učitelstva.
Předsedové jednotlivých kraj. odborů
budou zváni do výborových schůzí, jich
účast však není povinná. Cestovní vý
lohy nehradí jim pokladna zem. spolku
ale pokladny odborů

Kraj. odbor katolického učitelstva
na okrese přerovském šel do voleb
do okr. sboru Léčebného fondu sa
mostatně. Kandidoval za člena kol.
Smažinku z Němčic, za náhradníky
kol, Koukalovou a Smítalovou z Pře
rova, Obdrželi jsme 25 hlasů (náhrad
níci 30 hlasů), Jest to málo, alé pře
ve něco. Učitelstva sdruženého v ka
tolických | organisacích není mnoho,
ale přece existuje, Přijdou doby pří
hodnější a ukážeme pak, že jsme byli
na svém místě nejen v dobách pří
znivých, ale i v těch nejtěžších,

Krajinský odbor katolického učitel
stva českého na Hlučínsku koná pra
videlné měsíční schůze, V lednu ko
nal výr. valnou hromadu 'v Hlučíně,
v únoru schůzí v Opavě, kde předná
šel duchovní rádce odboru vdp, P, F.
Žák T. J. z Opavy o cyrilometodějské
idei, v březnu byla schůze v Krava
řích, kde referoval říd, učitel K, H,
Ježek Dne 3. dubna byla schůze v
Hlučíně při které podal p. okr, škol.
inspektor A, Novák z Hlučína náměty
ze školní praxe, zvláště pokud se týče
tělesné výchovy, vlastivědy, počtů a
slohu. Potom vdp, prof, dr. K, Čer
nocký z Mor, Ostravy pojednal o psy
chotechnice ve volbě povolání, | při
čemž uvedl četné praktické pokyny a

rady učitelstvu pro žactvo, které se
ze školy propouští, Četně shromáždě
ní posluchači vděčně vzpomínají 0
bou pp. referentů, kteří svými zají
mavými přednáškami výstižně doku
mentlovali výchovu školní mládeže
pro život, — Při volbách do okres
ního sboru Léčebného fondu náš od
bor čestně -obstál, neboť všichni čle
nově a -čelní jiní volili jednomyslně
naši kandidátku, takže u druhé orfa
nisace pokrokové, nesjednocené budila
naše organisace obdiv, — Náš odbor
má již i své pravoplatné. zastoupení
v okresním školním výboru v Hlučí
ně: V kvalifikační komisi je říd, uč,
K. H. Ježek z Hlučína členem a říd.
uč. K. Škovránek z Bohuslavic ná
bradníkem, v disciplinárním senátě je
říd, uč. K, H, Ježek z Hlučína členem
a odb. uč. J. Slanař z Hlučína ná
hradníkem. — Příští schůze bude v
Mor. Ostravě,

Kraj. odbor katolického učitelstva
v Novém Městě na Moravě koná due
5. května schůzí v Katolickém domě
v Novém Městě. Důležité jednání,
Přijďte všichnii Přiveďie nové kolegy
a kolegyně! Zviáštní pozvání se fen
lokráte nerozesílají,

Kzaj. odbor v Uherském Brodě kan
didoval do Léčebného fondu. kol.
Hauerlanda, říd, uč, v Uh, Brodě, Ja
na Ev, Trávníčka, říd. uč, v Horní
Lidči, Frant, Frantovou, uč. dom.
nauk v Nivnici, Z odevzdaných 354
hlasů získala naše kandidátka 41 hla
sů, Odbor má 24 členů, Viděti, že
s námi sympalisuje řada kolegů; pro
to chutě do další práce organisační,

Na Vyškovsku odevzdáno pro naši
kandidátku do Léčebného londu 33
hlasů,

Krajínský odbor na Vyškovsku koná
svou měsíční schůzi ve čtvrtek, dne
28. dubna, o 11, hodině v Křenovicích
v Lidovém domě, Kromě obvyklého
programu přednáší kol, Kolek ze Ždá
nic, Přijďte všichni a pozvěte známé!

PRÁVNÍ HLÍDKA

Propuštění z ' činné služby školní.
Učitel podal žádost o přeložení na
dovolenou s čekatelným nebo o zproš
tění od služby školní za současného
přiznání odbytného za účelem založení
nového postavení životního, Ač taková
žádost- obsahovala petit alternativné,
zem, škol, rada nevyhověla prvému
petitu vůbec, druhému pak jen čás
tečně tím způsobem, že učitele toho



Zprostila školní služby a zastavila jehoaktivní požitky, avšak odbytné mu ne
povolila žádné, Proti vyřízení: druhé
části žádosti (zproštění za současné
ho nepříznání odbytného) podal po
stižený stížnost k nejv, spr. soudu,
Nejv. spr. soud uznal stížnost odůvod
něnou a rozhodnutí o propuštění ze
škol, služby zrušil, Nález zdůvodnil
tím, že, když učitel prohlásil vystou
pení ze služby s podmínkou, že do
stane odbytné, měl úřad v případě,
když byl jiného názoru, žádost buď

vyhověti, nemohl však z petitu stě

zproštění služby, které vyhověl, ne
vyhověti však zároveň podmínce, na
kterou stěžovatel svoje zřeknutí služ
by výslovně vázal. Jestliže tedy úřad
provedl zproštění služby, aníž on 0
takové bezpodmínečné propuštění žá
dal, porušil nezákonným postupem je
ho práva a rozhodnutí příslušné bylo
zrušeno, :

Úřad měl v takovém případě vy
zvali žadatele, aby buďto vystoupil
ze služby bezpodmínečně, aneb aby
nastoupil službu, případně mohl jeho
žádost: o odbytné vyhověti ve shodě
s vydržovnieli školství mimo a nad
nárci: icho,
- Opač:.í jednání bylo protizákonné.
Nález N55, z 5, června 1925. tý
kati by se mohl i učitelek ženských
ručních prací, pokud se vzdávají služ
by škoiní z důvodů provdání s pod
mínkou, že obdrží odbytné, (Dle čas.
ČOU)) :

Pozor na dovolené a pří pensiono
vání. Správce školy žádal koncem
prosince o dovolenou, Po úřední lé
kařské prohlídce dostal vybídnutí, aby
předložil žádost za trvalé pensiono
vání. Ale on opakoval žádost o do
volenou, načež dostal vyzvání, aby
dle par. 119 ř, šk a vyuč, odevzdal
správu školy svému zástupci, ježto
dle vyjádření úředního lékaře jde o
nevyléčitelnou chorobu-a trvalou ne
schopnost, Uposlechl, neodvolal se

svědčením lékaře odborníka — zavi
nil si sám pensionování). Zákon č, 104

'a služební pragmatika stanoví trvalý
odpočinek: a) při kvalifikaci trvale
nedostatečné, b) při trvalé neschop
nosti, c) při překročení věku 60 let.

emu sice 60 teprve bude koncem
škol, roku, ale rozhodoval bod b).

Nastoupení práva stížnosti obec. za
stup. měst. (OŠV). Na místo odborné

učitelky byly dvě uchazečky: A- s 25
]. 10 měs., B s 26 1, 6 měs. Městský
čkolní výbor presentoval uchazečku
A, ZŠR presentaci potvrdila, Uchazeč
ka B podala rekurs k MŠNO, které
ustanovení A: zrušilo (článek IV.).
ZŠR pak vybídla městský školní vý
bor, aby do 14 dnů provedl novou pre
sentaci, ale týž potvrdil opětně ucha
zečku A, Nato ZŠRsama ustanovila
uchazečku B (devoluční právo), Měst
ský školní výbor se odvolal k nejv.
spr soud, dvoru, ale ten stížnost za
mítl (opětná presentace — téže 080
by —není nová presentace),

Dotaz. Souhlasíme, Zákon č. 104 u
blížil nejvíc četnějším učitelským ro
dinám. Příplatek dětský na 1 dítě
měsíčně 150 Kč (při 1 dítěti), na 2
děti měsíčně 125 Kč, na 3 děti mě
síčně 108 Kč, na 4 děti měsíčně 100
Kč, na 5 děti měsíčně 95 Kč (při 5
dětech), čili čím četnější rodina, tím
menší přídavek mohl býti pro dobu
poválečnou (stávající ještě drahoty)
odstupňován spravedlivěji, (Populace.)

Několik postižených cítí se nespo
kojenými s pensí, Jsou to šedesátiletí,
kteří neodešli do pense, až byli vy
bídnuti po 1. 1, 1926, pak odešli —
před vyhlášením zákona č. 104, t, j.
před 7. 7, 1926. O nich platí par, 47,
odst. 3. — služební a platové poměry
těchto učitelů řídí se předpisy plat
nými do účinnosti "zákona — pensemenší,

Třída jednou povolená je zrušitelná
jen dle zákona č. 226/1922. V roce
1909 zažádala jedna MŠR o rozšíření
jednotřídky na dvoutřídku, ale obec

pořídila novostavbu až v roce 1924.ezitím byla jiné přiškolené obci po
volena -expositura, proti které se MŠR
první obce odvolala a žádala o ote
vření druhé třídv. ZŠK svohla jí třídu
zatímní (na 1 rok) z důvodu, že expo
siturou změnila se organisace školy
a stabilisace její že podléhá malému
školskému zákonu. MŠNO potvrdilo.
Ale nejv, spr. soud č, 23.562'1926 roz
hodl, že nešlo o zřízení zatímní třídy
dle malého školského zákona, nýbrž
o pouhé aktivování třídy dávno již
povolené a nyní zřízené,

Za schválené považují se i ty knihy,
které na základě nařízení z 23. 11.
1869, č. 3495, nemají na titulním listě
schvalovacího min, výnosu. (Vyn. ZŠR
ze 16, 3. 1927, č. 29.188.)

Dovolená ke zkouškám. Po vykona
né zkoušce způsobilosti vrátí se uči
telé ihned do svých škol, i když do



volená jejich ještě trvá, (V ZšR

z 1 3. 1927,č. 14.168.) V.iktování učiva jest nepřípustné na
všech školách — je už dostatek učeb
nic. (Vyn, ZŠR z 16. 3. 1927, č, 19.331.)

„Měsíční úkoly. Opisování, přepiso
vání — parádní úkoly — nebuďtež
trpěny, (Vyn, ZŠR z 16, 3, 1927, č.
19.331.)

Kandidátky. Zkoušené kandidátky
učitelství literního, bez místa, ustano
vené výpomocně k vyučování žen, ruč.
pracím, žádejte o započítání této
služby do doby 20 měsíců — před
zkouškou způsobilosti dle vyn. min, z
28. 2. 1927, č. 143.802'26,

Zabírání bytů pro učitelstvo. Podle
par. 13 zákona ze 26. dubna 1923, č.
83 Sb, z., smí byt po státním zaměst
nanci nebo učiteli, který byl přeložen
na jiné místo (nikoli však pensiono
ván) býti nadřízeným úřadem (u učl
telstva okr. škol. výborem) zajištěn
pro stát, zaměstnance (učitele), kte
rého úřad sám určí. Zajištěný takto
byt nesmí býti majitelem domu pro

huje se na byty naturální ani na byty
uprázdněné odchodem učitele na od
počinek, Učitel přeložený jinam z mís
ta, kde je bytů nedostatek, ať vždy
před odchodem oznámí okr, škol. vý
boru uprázdnění bytu, jím obývaného,
a učiní návrh na jeho zajištění ná-.
stupci, po případě ať tak učiní správ
ce školy.

Podle par. 13 zák, č. 225-22 ve znění
zákona č. 87-23lze zajistiti toliko byt,
jejž státní zaměstnanec v rozhodné
době. obýval jako nájemník a nikoliv
jako podnájemník, (Nález nejv. spr.
soudu z 22. prosince 1926, č. 25.949.)

Obsazování míst řídících učitelů bez
vypsání konkursu. Zem. škol. radě
moravské docházejí návrhy okr, škol.
výborů na obsazení místa definitivní
ho správce školy bez vypsání kon
kursu definitivním přesazením učitelů
na tato místa, Zem, škol, rada mor.
usnesla se v plenární schůzi dne 21.
února takové návrhy zamítati a místa
správců škol bez konkursu neobsazo
vati přidělováním učitelů nesprávců.

Výchovné na nevlastní dítě; v./žíva
dítěte. Dotaz, zda při rozhodování o
nároku nevlastního otce na výchovné
podle par. 144, odst, 4., poslední věty
plat. zákona třeba přihlížeti též k jeho
manželce, vlastní matce dítek, jako
k osobě k výživě dětí povinné a schop
né., zodpovědělo ministerstvo financí
podle vynesení z 30, října 1926, č, j.

115.901/26-VII/20, kladně, Podle par.
144, odst, 4,, poslední věty platového
zákona přísluší na nevlastní děti vý
chovné jen, není-li tu jiné osoby po
dle platných předpisů k výživě povin
né a schopné, Okolnost, že matka
vdova uzavře znovu sňatek, po přípa
dě, že matka nemanželských dětí se
provdá, nemění ničeho na zákonem
stanovené povinnosti její, po případě
určitých osob (ascendentů nemanžel
ského olce) k výživě dětí (par. 143 a
167 občanského zákona). Jsou-li v
konkretním případě tyto k výživě po
vinné osoby (případně tedy i vlastní
matka) též skutečně k výživě schop
né, nepřísluší výchovné, (Výnos zem.
fin, řed. z 18, listopadu 1926, č, j. Pr.
87191 ai 1926.) (Zájmy čsl, st. za
městnanců.)

Drahotní přídavky učitelky. Pobíra
la-li aktivní učitelka za účinnosti zá
kona č. 394/22 (po 1. lednu 1923)
jeden drahotní přídavek jako učitelka
národní školy a druhý jako vdova po
státním úředníku, nelze na ni použíti
ustanovení par. 6-[-4, zákona č. 394/22,
které se nevztahuje na drahotní pří
davky, pobírané z jiného titulu než
z titulu služby státní a také nelze na
ni vztahovati ustanovení par. 17, zá
kona č, 286,24, o kumulaci, pokud jde
o požitky, pobírané před 1, lednem
1925, (4, X, 26, č. 19.535,26.)

NÁLEZY NEJVYŠ, SPRÁV
NÍHO SOUDU

Mín. školství a národní osvěty jest
podle zákonů zemských (v Čechách
par. 44 z. zák., č, 17;1870) oprávněn
rozhodovati o výrocích zemské školní
rady, do nichž vznesen byl rekurs.
Z moci úřední může ale zasahovati
do věci, týkajících se vyučování a vy
chování (disposice par. 1 zákona 292
1920), nesmí však ex offo zasahovati
do výroků, které byly jako indivi
duelní akta (t, j. podnět strany) vy
dány. — (30. 10, 1926, č, 23.933/26.)

Soukromé vyučování vyloučeného

povinné, (30, .10, 1926, č. 21.435 26.)
. Podle konstatní judikatury nejv. spr.
soudu přísluší v řízení správním legi
tímace ke stížností tomu, kdo v něm
má právo postavení strany. Postavení
strany pak má každý, kdo uplatňo
val určitou věc jako právní nárok,
který byl rozhodnutím úřadu dotčen,

postavení strany přiznává, anebo kde



úmysl ten jest, (20, 10, 1926, č, 20.317)

Zamítne-lí úřad určítý nárok strany
s poukazem všeobecným na právní
normu, aníž by uvedl bližší ustano
vení této normy, o něž své stanovisko
opřel, nesplnil procesní povinnosti a
bylo proto jeho rozhodnutí zrušeno,
(30. 10, 1996, č, 21,434/26.)

Substituční přídavek nelze zamít
nouti jedině z toho důvodu, že učitel
ná delinitivu bez určení služebního
místa, (13, 10. 1926, č, 20.302/26.)

Předseda míst. škol. rady může hla
sovalí jen tehdy, je-lí rovnost hlasů
a to i tehdy, jedná-li se o obsazení
místa školníka, Analogie par, 48 zří
zení českého nelze použíti, ježto for
ma hlasování jest výslovně zákonitým
předpisem upravena a tu je použití
analogie vyloučeno, (30, 10 1926, č,
21.315.25.)

Vydržovati menšinové školy mateř
ské, zřízené po účinnosti zákona č.
189.1919 (t. j. po 15. 4, 1919) není
stát povinen, nýbrž pouze ony, které
pro národní menšiny byly zřízeny před
účíaností cit, zákona, (30, 10, 1926, č.
1237/16.) :

Ú;rava obvodů, Dle zák, č. 22 z r.
187“ mohou úřady dle své vůle škol

ní yovody upravovati, (Nález č, 24.40525,
Novostavba školy spadá do pravo

moci úřadů školních a ne samospráv
ných, (Nález č, 12.141/26.)

Co není spojením tříd. Nařídí-li
předseda ZŠR společné vyučování dvou
prvých tříd jedním učitelem v jedné
třídě jen přechodně (na dobu než 0
opří žactva přibude a zachová se při
torá organisace školy, nejde o spojení
tříd dle par. 7, odst, 2., zák. č. 226.)
(Nález č. 303/26.)

Závěrečná třída. Místní školní radě
nepřísluší právní nárok na zřízení zá
věrečné třídy při obecné škole, (Ná
lez č, 13.877/26.)

Počet žactva pří zrušení neb spojo
vání tříd, Pro přípustnost zrušení neb
spojení tříd nemá významu počet žac
tva vetřídě, které ze zrušených neb
spojených tříd vůbec žactva nepři

203“ — není dotčena, (Nález.č. 20.315
Jmenování zatímního učitele na

měšť, škole. Okresní školní výbor má
právo def, učitele obec. školy, který
byl výpom, přidělen měšť, škole, usta
noviti tamtéž zatímním, i kd
mu tím příjmů ubylo, neboť právo to
má na Moravě ve smyslu bodu 7.

par, 25 z, z., č, 3,1870. Pří tom vy
slovil nejv, spr, soud zásadu, že může
zrušilí rozhodnutí úřadu po rozumu
par, 7 zákona o nejv, spr. soudě ne
jen tehdy, odporuje-li ono zákonu,
nýbrž že musí býti splněna i další
podmínka, t, j, že rozhodnutím tím
zasažen byl stěžovatel ve svých sub
jektivních právech. Nejv, spr. soud
z 3. 11, 1926, č, 21.742'26, Rozsudek
ztotožňuje ustanovení výpomocné S
prozatímním, které provádí podle cit.
par 25 z. z, č, 3/1870 okr, škol, vý
bor a které po všeobecném názoru je
ustanovením zatímním, Není jen zaf.
ustanovení podle čl. VIII., odst, 2.
zák, 251;1922, nýbrž i jiné, jak vy
svítá z nálezu nejv, spr. soudu z 30.
3. 1926, č, 6671.26, který byl by pak

3pOjPoru s nejv, spr. soudem č, 21.742
Přeložení veřejného zaměstnance.

Par. 10, odst, 3, zákona č, 76/19.919
nezakládá veřej, zaměstnanci (profe
soru, učiteli) nároku, aby nemohl bý
tí jako člen obecního zastupitelstva
přeložen na jiné místo služební, kte
réžto přeložení stalo se podle par, 72
ř. z., č, 319/1917, (3, 11, 1926, č, 21.524
26.) (Čas ČOU.)

Restringovaný nemá práva stížnosti
aní námitek. Jenom právo dodateč
ného ohlášení dobrovolného odchodu
z činné služby, čímž nabude vyššího
odbytného nebo přídavku k pensi, ča
sově omezeného dle odst, 4, (Nález
z 9. 11. 1926, č, 22.711.)

DROBNÉ ZPRÁVY
Z učitelů, členů USU na Moravě,

jest dle zaslaných vyplněných přihlá
šek (došlo jich pouze 55 procent) 2480
členů Sokola (70 procent), z nich 113

420 vzdělavatelů, 143 náčelníků (2 žup
ní). DTJ jest 22 učitelů, ve
FDTJ 5. Do polit, stran hlásilo se
v lednu 1925 jen 25 procent osob.
Z nich do strany rep. čsl, venkova
262, čsl.-socialistické 232, soc,-demo
kratické 188, do nár. strany práce 83,
do nár.-demokratické 60, do pokro
kové 46, do komunistické 10 osob.

tolicismu vesměs nepřátelských jest
jistě velká část kolegů a kolegyň, kte
ří jsou dosud katáMky a. snad
dokonce dosti horlivými | katolíky.
Chodí na služby Boží, žijí, jak se na

ce podporují svým členstvím v pří
slušných spolcích. Kdy poznají, že



chybují? Řekněte jim, že 'jsou také
katolické spolky učitelské, katolická
tělocvičná organisace, politická strana
zbudovaná na zásadách ryze katolic
kých, Řekněte jim, že máme svůj tisk,
že jsme dnes již nezávislí. Získejte je
pro dobrou- věcí

Nová úprava titulů úřednických. Pro
úředníky se středoškolským. vzdělá
ním jsou navrhovány. jednotné tituly
bez ohledu na obor služby. Tituly
budou spojeny se systemisovaným
mistem, to jest, obdrží je jen úřed
níci, kteří skutečně konají funkci, pro
niž je titul určen, Úředník v VII, pla
tové stupnici bude míti titul asistent,
v VL stupnici oficiál v V. revident,
ve IV. vrchní revident a v II, kon
trolor, Podle toho úředník v bývalé
VII. hodnostní třídě, který měl na
příklad v účetní službě titul rady, bu
de se titulovati oficiál, Úředník, který
byl před válkou rovnocenný dvornímu
radovi, bude míti titul kontrolora.
T u úředníků se středoškolským vzdě
láním budou tedy tituly sníženy o dvě
hodnostní třídy, Dosavadní tituly rady
a vrchního rady budou úplně odňaty.
U úředníků konceptních mají býti rov
něž tituly sníženy, Nynější hejtman,
rada politické správy, byl by komisa
řem, komisař koncipistou a pod. (Li
dová unie.)

Výzva do našich řad, Jan E. Tráv
niček uveřejnil v „Obnově“ článkem
„Místní školní rady“ tento případ:
V moravské obci usnesla se MŠR pro
půjčiti školu k československým bo
hoslužbám, ač obec je převážně ka
tolická. Občané mají tam v MŠR 4 zá
stupce, učitelští mají býti 2, ale žád
ný z učitelů nemá věku 26 let — je
tam -tedy za školu řídící (čechoslo
vák) s hlasem poradním (nebydlí v ob
ci 1 rok). Jak se usnesení stalo?
Předseda se počítal za 2 hlasy a 1
čechoslovák jsou 3 — a už byla vět

šina. Dva členové katolíci, neznajícezákon, pak ze schůze odešli, odvo
nepodal nikdo, Ale OŠV zrušil usne
sení có protizákonné (par, 27 zákona
z 9. 4, 1920). A tady volá Trávníček:
a) Katoličtí učitelé, hlaste se o svá

rok v obci bydlíte, nastupujte do
MŠR, když nemohoudruzí. b) Ob
čané, katolící "volte za sebe do MŠR
učítele katolíky (znaji zákon školní).
: Věcí vojenské, Ministerstvo národní
obrany připravuje tříměsíční službu
v náhradní záloze (nadbytek inteli
gence, kterou nelze umístiti do dů

stojnické školy — přeřazení učitel
stva do náhradní zálohy — jako za
Rakouska — započítání nepřerušené
služby do doby služební),

Z kulturního výboru poslanecké sně
movny 8. dubna 1927. Ministr Hodža:
aj Vysokoškolské vzdělání učitelstva
není ještě dohodnuto s ministerstvem
financí, b) Chceme zřídit pedaf, aka
demie — pro učitelstvo měšť, škol
s nadlepšením platů, c) Výnos týka
jicí se vnášení stranicko-politické a
gitace mezi učitelstvo byl vydán v ho
dině dvanácté! d) Na výnosu o ná
božen. úkonech nelze nic měniti, c)
Reforma střední školy musí být na
před připravována, f) Zbytečné uči
telské ústavy budou zrušeny, 4, Je
nutna revise učebnic — odstranit kaž
dou zášt a nenávist, A) Tradice proti
relormační nebyla národní — ale jde
nám o tradicí | cyrilometodějskou.
ch, Obraz presidenta ve školách —
bude rozhodnuto nařízením,

Osnovy z kreslení, Pedag. komise
skončila 8, ledna 1927 svůj návrh; 0
snovy mají býti vyhlášeny na 6 let,
V poradě byly projeveny obavy, že se
nebude osnován: rozuměli — žádána
zřetelnější a srozumitelnější formula
ce a konkretnější náplň osnov,

Doplatky čekají, kteří měli nárok
na postup do vyšší platové stupnice
od 1, 7, 1926 a 1, 1, 1927, Započítání
pres. voj. služby čekají ustanovení ve
školní službě v době od 1. 9, 1919 do
7. 6, 1922,

Min, školství dr. Hodža uvedl v kul
turním výboru poslanecké sněmovny,
že dilo, započaté učitelským zákonem,
dovrší vydáním prováděcích -nařízení,
která jsou takřka již hotova, Jimi
služební pragmatika profesorská se
aplikuje i na učitelstvo národní, Za
vedením služební pragmatiky zajišťu
je se učitelstvu zcela moderní proces
se zárukou řádné obžaloby a obhajo
by s ústním řízením před neodvislými
senáty, jako je tomu před soudy,

Uprázdněná místa. a) Místo řídicího
na čtyřtřídce na Slánsku, byt, zahra
da, spojení s Prahou. (Stačí stáří 43
roky.) b) Místo ředitelky měšť, dívčí
v okr, městě na čes, jihu, v místě
dráha, (Stačí 23 leta od maturity.)
c) Místo řídícího na dvoutřídce u
Náchoda, byt, zahrada, obec celá ka
tolická, (Stačí 12 let služby.) Bližší
sdělí předseda ZS (čes.) v Praze-II,,
Bredovská č, 3,
' Školství jest hospodářsky produktív

ní. Pamětní list pro sjezd německých



měst píše: Školství má rozhodný vliv
na slav kulturního i hospodářského ži
vola lidu, To platí zejména o škole
obecné, v níž se dostává vzdělání ši
rokým ' vrstvám obyvalelstva, Význam
školy vzrůstá v době, kdy se hospo
dářství 1 správa přetvořují na nej
vyšší výkony, Dobré školství jest před
pokladem pro jakost práce, jaké hos
podářství i správa vyžaduje, Také
sjezd německých sedláků roku 1926
v Lainzu vyjádřil se, že vzdělávání
na venkově musí býti vládou více pod
porováno, na venkov náleží nejlépe
placené učítelstvo, („Freie Schulzei
tung.“) .

Ustanovení církevního zákoníku o
školách: Can. 1379, par. 1: Není-li ©
katolických škol podle nařízení č.
1373. an: národních ani středních. ie.t
zvláště biskupům pečovati, aby zalo
ženy byly. Faragraf 3. téhož: Věřící
nechť neopomenou dle sil pomáhati
při ze"ládání a udržování katolických
škol, Can, 1374: Děti katolické nechť
nenavštsvují škol nekatolických, smí
šenýc“ a neutrálních, které jsou pří
stupnv * nekatolíkům, Samého pak
místnito viskupa věcí jest stanoviti, po
dle návodů apoštol, stolice, za kterých
poměrů a za kterých použitých zajiš
tění. 2hy nebezpečí odpadu bylo od
straniža, jest možno trpěti návštěvu
takových škol,“

Výhoda, že učitelé nemusílí by žá
Gaii na každou cestu slevu u ředitel
ství diáhy, jako dosud, ale přímo u
staniční pokladny, nebyla zatím usku
tečněna,

Néreští školní inspektoří ňa své
valné hromadě v Praze usnesli.se do
máhatí sz definitivy, Jako první důvod
uvádějí. že ustanovení o zatímnosti
inspektorského úřadu je už z r. 1873
a tedy zastaralé,

Platy učitelů v sovětském Rusku
jsou ve výši 45 až 50 procent před
válečného platu, měsíčně -prý asi na
šich 750 Kč, A přece i u nás najdou
se učitelé, kteří horlí pro komunis
tický ráj!

Nepěkný zjev, na který stěžují sí
všechny časopisy, neušetřil ani nás.
Jsou to fak zvaní „také-odběratelé“,
kteří nechávají si zasílati řadu vý
tisků a pak za půl roku vrátí posled
ni číslo s poznámkou „Zpět", Ani je
však nenapadne, aby vyrovnali svůj
dluh, Říkají: „Já jsem nic neobjednal,
tedy nebudu nic platitl“ Každý slušný
člověk, když dostane list a nereflek
tuje na jeho odebírání, tedy ho vrátí.

Nechat sí však něco zasílat a pak
neplatit, jest bezohlednost, I výmlu
va, „neměli jste nic posílat, když jste
nedostali mé přihlášky za odběratele“,
jest planá, Každý list snaží se získá
vati nové odběratele, při čemž zasílání.
na ukázku jest.k tomu nejvhodnějším
prostředkem,

Okresní školní inspektor — revolu
cionář? Oší. Pátek řeční v „Českém
učiteli“ o Římu a převychování, Na
říká pří tom na dnešní rozladěnost,
zklamání, roztrpčenost, nespokojenost,
podezřívání, nedůvěru, pochybovač
nost, vzájemné sočení, útoky — bo
lestný přerod — návrat starého člo
věka — a proto vybízí k drobné re
voluci.

Co tu ještě nebylo, píše č. 32. „Čes.
učitele"“. Na Moravě zakládá Česko
slovenská obec učitelská Říšský svaz
učitelstva obecných škol, ba, tlačí se
i do Prahy, (Číli Chýnův a Pátkův
ZÚS a Říšský svaz dostává konku
renta.) „U

Ještě dosud. V čísle 32. „Čes. uči-.

jednoty ve Zbiroze, Předseda zahaju
je schůzí a zmiňuje se, že objednal
u vydavatelstva Volné myšlenky po
třebné tiskopisy k odhlašování z vy
učování náboženství, které rozeslat
správám škol, (Pane zši. V. Beneši!

p ouvají i po vašem „Nepromlu-,víš!“ “
Významný krok. Dne 1. dubna 1927

ustavila se v Praze československá
skupina Katolické unie, jejíž ústředí
je ve Švýcarsku. Projednává každou
otázku Společnosti národů s hlediska
katolicismu a předkládá ji pak k dis
posicí Svazu národů,

Oprava. Text prvého sloupce na
str, 117 v minulém čísle (řádek 15, a
další) má správně zníti: „— týká se
ustanovování definitivních učitelů aď
personam na systemisovaných místech
a jest otištěn na str. 114 dnešního
čísla,“

Kol. Konst. Volařík, řídící učitel
vMistříně,zastupuje Nár. pojišťovnu. Ob
racejte se k němu v případéch potřeby!

K celému dnešnímu nákladu při
loženy jsou reklamy firmy Hezina
a spol. v Humpolci. Upozorňujeme
na tuto firmu a doporučujeme ji

LITERATURA

Nakladatelstvi B, Kočího v Praze.
Palackého Dějiny v obrazech. Sešit
6. Cena 6 Kč, Monumentální dílo, je



hož úkolem jest jednak obohatiti vě
domosti a názorně je doplniti, jed
nak vyvolati a vychovati v české duši
lásku k rodné zemi a jejím dějinám.
Sešity o 16 stranách formátu 32 krát
24 přinášejí obrazy Mánesa, Skréty,
Jeneweina a j. — J. Železný: Franc.
cvičebnice pro školy měšťanské. Dil
III. 12 Kč, Ministerstvem schváleno.
Kniha ©vyznamenává se ©mnohými

řednostmi před jinými podobnými.
vláště pokud se týká zdůraznění

správné výslovnosti snaží se vyhověti
všem požadavkům, Zdá se jen, že jest
příliš rozsáhlá, aby žáci mohli za rok
vše projíti, — Deset let obnoveného
nakladatelstvi B. Kočiho.Relief in
tensivní práce, 300 str., 4 Kč,

Nákladem Matice cyrilometodějské
v Olomouci vyšly právě knihy, jež
by. měl míti každý katolický mladík
a každý vychovatel, Jsou to: L, Ška
rek T, J.: Život sv. Aloise z Gonzagy

(272 str., 15 Kč) a Fr, Kubíček T, J.:
Sv. Stanislav Kostka (126 str. 7 Kč).
Nejvhodnějším způsobem podávají se
zde vzory k následování, proto knihy.

-jsou pro dnešní dobu úpadku mravů
mládeže pravým skvostem,

Hluboko v noci. Verše Ant, Ma
zance. 86 stran krásné úpravy, Vy
dáno nákladem R, Březiny, Praha-l.
Autor, bývalý předseda České ligy a
kademické, jest znám svými verši šir
ší veřejnosti, Sbírka právě vydaná u
kazuje skutečně veliký talent. duši
čistou a toužící po vznešenu, Co po
dává, jest skutečně jeho,

Nakladatelstvi A. Neuberta v Praze.
Hel, Mniszkowá: Za hlasem srdce.
Přel. V. Kredba. Dil I. 14 Kč, Il, 18
Kč, Oblíbené polské spisovatelce dala
světová válka vděčné pozadí pro ro
mán, jehož děj odehrává se sice mimo
bojiště, ale přesto jest hluboce vzru
šující a neobyčejně napínavý, Jako
jiné práce této autorky (v prvé řadě
čtyřdílný román „Malomocná“) zajis
tě i tato bude vřele přijata, — 6. číslo
IV, ročníku Literatury podává pře
hled literatury vztahující se k živ
nosti, obchodu a řemeslu. — | Růž.
Černá: Z kuchyni celého světa. 540

vybraných a vyzkoušených předpisů
pro domácnost, 192 str, 13 Kč.Nej
lepší, výživná a při tom levná jídla
a lahůdky hodící se pro menší.i větší
domácností,

-K, Lutislav: Pravda a lež o českých
dějinách, Díl I. 3 Kč, (Časových úvah
nakl. Tiskového družstva v Hradci
Králové čís, 307.) Stati, jako Otec
vlasti a česká řeč, Pravda o sv, Janu
Nepomuckém, Sv. Jan náhradou za
M, J. Husa? a jiné, ukazují, že dílko
snaží se vnésti světlo do otázek po
leta rozviřujících naši veřejnost a říci
těto čistou pravdu,

Nakladatelství F. Topiče v Praze
vlastivěda ©českoslov,

Právě vychází čtvrtá kniha (Sloven
sko). V sešitě nově vyšlém se vypráví
o Trnavě, bratislavském přístavu, Dě
víně a jiných místech, Dílo jest svým
beletristickým podáváním poznatků ze
zeměpisu, dějin a přírodních věd 0
pravdu zajímavé, Seš. 2,50 Kč. —
Sešitové vydání Raisových spisů pro
mládež bylo ukončeno Českými po
hádkami o Kristu Pánu. Započíná se
s vydáváním „Povidek o čes. uměl
cích.

Nakladate!stcí J R. Viliinba v Pra
ze. J Pavel: Zolený kádr román z vál

a Hustroval V, Čutta, 216 stran, 20č. Příběhy „zeleného kádru“ utvo
řeného v neprostupných lesích ukra

hy, příspěvku k naší válečné jitera
tuře, Autor snaží se využíti každé
příležitosti, aby uvedl čtenáře v živý
styk se smýšlením svých hrdinů, do
jich podivuhodné energie a jich ne
sčetných dobrodružství,

M, Oliva: Spasitel přicházi (dle H.
Pagés a M, Kreusera), Řada povídek,
příkladů a naučení vztahujících se

k pnínn svatému přijímání, 80 str.4 Kč.Dílko vykoná jistě úkol, pro
který bylo zpracováno. Vyšlo nákla
dem družstva Vlast v Praze.

Deset let ústavu sv, Cyrila a Me
toděje pro misie slovanské na Velo
hradě. Stati P . Lepk „d,
Jos, Habeše S, J,, velehradská hymna
Hynka Dostála a j.

PIANINA dodáva levně r. 1869založ. továrna



NOVOTNÝ+Y$TĚ20.KOBERCENÁBYTEK
Ignác Hofírek, knihkupec v Olomoucí

Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě,

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou atd.

Odborný zubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK, st,
organisovaný člen českoslov. stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA37. (proti nádraží.

Moravsko-slovenská banka, centrálav Olomouci
Filiálky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín,Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku. :

Vlastof a svěřené prostředky: 180.000.000Kč. —Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans
akce a přijimá vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma ředitel
etví centrály neb Hliáfek. — Adresa telegr.: Moravoslovenská. Telefon: lomouc 666 a 795.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada

Ing. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praba II, Palackého

náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Drojckinie a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby mom
meníaa hidov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledy, adaptační prá
ce, Spzcielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

A ŠKOLNÍ NÁBYTEK
(x vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
E <a

E< NSAVÁŠokK A1“
VR 3 Pons zkat Žerotínovo 20.

* Vlastní patenty a vzorky. Prospekty zdarma.

Moravsko-slezská vzájemnápojišťovna
založená v roce 1829 —

v Brně; Náměstí svobody č. 4,

pojišťuje proti ohni, blesku a výbuchu, krupobití, rozbití tabulového skla a
proti vloupáníza nejvýhodnějších podmínek. Celkovápojištěnáhod“
nota Kč 6.023,150.587.— Náhrad vyplaceno Kč 112,406.778.— Má fondů za
Kč 19,325.126.—Dává pojištěncům svým při budovách 359/0slevu z pojistné

ho. Zastupitelství ve všech obcích Moravy a Slezska.
“

141



D I VA D E L N Í J E V I Š T Ě všechsoustavjakoži veškerépro
KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíř, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno,Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty
. na požádání. 0

ZDAR M A obdržíkaždýnejnovější,bohatěilu- |strovaný radioceník čís 7, obsahu-f
jící hotové přístroje, přislušenství a veškeré součástky ke |
stavbě nejmodernějších stanic (Solodyn, Neutrodyn, Tro

padyn etc.) od KONC, RADIOPODNIKU

JULIUS BOSCHAN, PRAHA
LVÍ Pařížská 34. Zal. r. 1901. |

Zádejte > L „ v několikadnechod revma,hostce,dny, ischias, bolestí
prospekt!Tisíce V vyléčených křížových,chorob nervových,chorobženských,kozních
a tělnatosti, pohodlnědoma a bez nákladných zájezdů do lázní za každého poťasl naší chvalně
známou „zvlášťupravenou minerální slatinou“, která v mnohých případech číní divy. Podrobné

- informace proti zaslání Kč 2— vc známkách. Dodávky i do zahraničí1- ©
Vývozminerální slatiny

JOSEF ZELENÝ, Ceská Čermná pod Jiráskovou chateu u Náchoda.

Jen 120 Kč zaplatíte za 30 metrů hrubonitné prádlové véby
s. malou chybkou, která v prádle ihned zmizí.

Zasilá poštovaí dobírkou *

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě.N. L.
Dalekostřelné pušky,5 m JÍRACEKOYJIa | eg

Ne se 70—80proc. výkonnosti a 10letoupísemnou. "S S
WB | zárukou brovaingy, revolvery, Hlobertky, ko bav

lovecképotřeby,střelivododá moderní s)Bb puškařství sE

JINDŘICH JIRÁČEK, PRAHA-VINOHRADY,třída maršála Focha 35,
Žádejte cenik a nabídku. Pánům učitelům povolují mírné platební podmínky,

Kanafasy 90 cm, 120 cm, [40 cm šíře, sypky obyčejné a macco, sefíry, jem
né sefíry, šotyše, barevné grizety, bílé v šíři 120 cm a 130 cm, flanely a
barchety, cíchové damašky, plátna cíchová 90—140 cm šíře, kapnové 180
cm šíře, utěrky, ručníky lněné od 60 Kč do 140 Kč 1 tucet, kapesníky od
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, matrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try, bílá plátna bavlněná, pololněná a celolněnáv šíří 80 cm, 90 cm, 120,
150, ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova

né zboží nakoupíte u fy:

+ ODONŘEZNÍČEK,
výroba rukodilného zbožítkalcovského, Stolín u Červeného Kostelce, Upozor
ňují, že mojevýrobky jsou pracovány jen znejlepšího Imamateriálu, stálých ba
rev, tím koupíte u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboží. Vzory zdarma.

1

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red, Jindřich
. Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomoucí.



„ROČNÍK V. “"*"V PŘEROVĚ 20. KVĚTNA 1927." —ČÍSLO 9.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulice čís. 41
Předplatné 15 Kč ročně.—- -m —m—— ——=- —

Naše odpověd.

Oběžník Z, ÚU.S, čís. 11, dotek] se také cti katolického učitel
stva, „Poarokáři“ měli do konce dubna sebrati © nás materiál,
jax jsme si počínali ve škole, jak nemravně jsme žili, kde jsme od
souzevi byli pro podvody, korupci, křivou přísahu a pod.

Filava nás z toho boleti nebude; svědomí máme čisté, žijeme
dle své víry, víme, co je přísaha, mravnost a čestný život. Mohli
bychom jejich hůl obrátiti, položiti před veřejnost jejich vlastní
materiál, ale neučiníme tak. Ubránit se ovšem dovedeme, tím ať
jsou páni kolegové jisti. Každý případ postoupíme tam, kam patří.
Habennis nullam infamiam — lex viget, — Říšský Svaz katolické
ho učitelstva čsl,

Krasopis.
Ant. Zelnitius.

Goku 1919 čeká na vhodnou dobu má „Příručka krasopisu pro dům aškolu“.
Vložil jsem do ní zkušenosti, které jsem nabyl jak na školách našich českých

a německých, tlak také na cizích, zvláště v ústavech „Školských bratří“,
Předně podotýkám: Dbejme, aby píšící žák měl oba lokte na psací ploše, by

si tomu přivykl, 2, Sešit af při psaní leží stále dosti vysoko v šikmé poloze.
3. Ať žák drží držátko a nikoliv pero,

Ohledně pisina budiž zásadou: Písmo budiž, pokud možno, podobno tiskaci
mu, prot> jednoduché. Zachovejme stále směr čáry šikmé vlasové a směr čáry
stínové, pokud možno, dotažené, Písma zbytečně nekulafmel .

Učme pro život a nikoliv jen pro čtyry stěny školní, Čemu jsme učili, toho
také využijmel

Postup tento je platný pro všechny třídy od II. počínajíc. V první hodině
upozorním, jak je pro život potřebný krásný rukopis, jak doporučuje, Ozná
mím vše, co vyžaduji, hlavně jak musí žáci sedět, jak pero a sešity držet
Potom píší žáci několik řádků do krasopisných sešitů na zkoušku.
V druhé hodině započne pravidelný postup. Pro každou hodinu žákům stejně

do všech sešitů předpisuji, že mají jak na tabuli, tak v sešitě správný vzor.
Není.potom třeba mnohých oprav, neboť takto se chybám předejde. Je to sice

143



jsem
váží,

tak i když bylo 70 i více žáků, Většinažactva si učitelova předpisu
Nedbalcům za trest nepředpíši; to zpravidla pomohlo, že se zastyděli a

OIDUDUBUN

Přední část psaného i.
Druhá část psaného i.
i duuúů

11. m, mi, minu, mu, míním, umim, um.
12. p pipi, pipu, pípnu, pumpu.3.17 .
14. 1 ť (běžné v obyčejném životě — německé). fiti, nítiti, nutiti, mutit, nit,

z ž žizniti, ztižiti, vz vž, vzíli, vžíti.

20. c č rýč, vrč, čiči, vycvičí, vc vč, živci.
21. o o Ó pomoc, potom, proto, toto, vo, novo, ovoci, ovocný povos.
22. a ádmáma, lála, pána, panna, va vá, vana, páva, práva.
23. d d ď dodati, dodrati, dudá, dudy, vd, vdáti, provdá, zavdí, pravda.tt f (latinka) týfi, třiti, tratiti, trápili, táta, vt, vtirati, vtipiti,

e č denně, děvče, leče, peče, ve vě, veverce, vejce, dveře; větve.
I lilie, alleluja, lůj, čelil, volal, vl, vliv, vletěl; vléval.

32. ch — hoch, hrách, hřích chochol chuchel.

dáš k z — klika, kuká, kukačka, kráká, křik, vk, kavka, kovkop, lávka;ávka.
34. s š — ssáli ssavec, sušiti, slyšeti, slepýš, vs vš, vssáti, všestranný, však.
35. x sfinx, luxus. :36.532
37.174
38.069 — 8
39, I II III — V IV VI VII VIMU.
40. X IX XII XI XIII

v Pokračování,
Casové.

H—1 — Pokračování z 8 čísla. 

144



moškolní práci, nechci říci zrovna pokrokovou, nezbude času na
práci školní. Ponechte učitele škole a jen škole, tam zvyšme poža
davky a možná, že se mnohdy výsledky vyučování zlepší.

V poslední době hledají se cesty k reformě učitel, ústavů. Nej
lepší reformou byla by ta, která by mímo jiné umožnila, aby každý
absolvent ústavu po zkoušce dospělosti a způsobilosti byl způso
bilým vyučovatí i na měšťanské škole. Ustane pak boj o požitky,
odstraní se dnešní nedostatek sil, přestane i tu a tam se vyskytu
jící řevnivost mezi učiteli pro měšť. školu, zkoušenými a nezkou
šenými, zkrátka, spokojenost bude na všech stranách. Na inspek
torech by pak záleželo, aby na měšť. školu přidělovalí jen učitele
nejlepší, lakové, kteří si určitý odbor vybrali a v něm pracují ze
záliby. Najde se jich dosti, vždyť máme mezi učiteli obecné školy
mnoho takových, kteří by byli pravou ozdobou měšť. školy a pou
ze proto, že nejsou odborně zkoušení, sedí někde na zastrčeném
místě, zakousnutí do svého koníčka.

A ještě něco, Prý práce na měšť. škole je obtížnější. Říkává se:
mikaždáliška chválí... atd" Vyučoval jsem po dva roky na měšť.
škole a mohu přiznat, že s výsledky dobrými. Jaká to byla pěkná
práce s hochy vyspělejšími, kolik tu námětů z jejich řad, co úsud
ků! Nepřišel jsem nikdy do rozpaků. Na to byla mi přidělena
1. třída (1. škol. rok) s 86 žáky, brzy pak jednotřídka s 52 žáky.
Přiznám se bez obalu, že jsem se mnohdy notně zapotil. Inu, ale
io přec není možno přírovnati k práci na měšť. škole, vždyť na té
obecné jest jen samé a, e, i a pod. Když hodnotit, pak spravedli
vě, tedy každou svědomitou a poctivou práci.

Osnovy tělesné výchovy pro školy obecné, pro školy
občanské a pro jednoroční kursy při školách '

občanských.
Jan Kuncek. — Pokračování ze 7. čísla.

II. Účel tělesné výchovy.

Osnova má za účel podati nám metodicky uspořádaný celek, postup, aby
chom věděli, jak následují za sebou jednotlivé cviky.

Účelem tělesné výchovy je všestrannost, t. j. síliti celé tělo a ne jen sval
stvo, Síla a zdraví jsou odvislé od zdravého organismu (srdce, plíce, trakt za
žívací, soustava nervstva, svalstvo a pod.). Kostra má býti pevná a řádně
stavěná. Páteř přímá, pevná, pružná a správně prohnutá (dvojité s).

V tělocvičné hodině procvičiti celé tělo.
Zvykati krásnému držení těla (přísnému), Co nám pomůže naše námaha, aby

žáci dovedli mnoho a pěkně ovičiti, když jejich chůze a držení těla při ní
bude tvrdé, tělo sehnuté, Cviky nápravnými musíme paralisovati vliv nespráv
ného držení těla při sedění ve škole, Cviky: klony, točení, kroužení trupu bez
nářadí (při prostných), s nářadím (tyčí, činkami), i na nářadí (kladina, lavice,
židle, klády obyčejné v lese a pod.).

Zvýkati ladným pohybům: bylo kdysi zvykem cvičiti ráz na ráz, jako stroj.
Ten způsob byl přejat z Německa do všech států, kde stála tělesná výchova
na výši a byla pěstována státem i spolky (Francie, Italie, Rusko, Švédsko,
Anglie, «Rakousko, atd.). Až teprve rytmika přinesla pravý obrat. U nás, zá

145



M. Tyrše, Očenáška, dr. Vaníčka, byl onen rytmus vnesen i do
Srostných. přejaly jej i organisace tělocvičné a podle své tělocvič, inteligence
pěstily. Dnes ještě mají onen strojový rytmusNěmci, Franoouzi, sivédové, Dánové a jiní. Ladný pohyb vyplývá z řá lného ovládnutí všeho svalstva, Tehdy
něco pěkně umíme, až cvik řádně ovládáme, Chtějme, aby žáci pružně, měkce
a ne nemotorně chodili. Tehdy vychováváme tělocvikem, údyž sílu Iysickouoduševnime. Nejprve musíme naučiti správným pohybům a ladný pohyb, odu.

ý výsledkem. ,
S heemetož zdravi, to znamená, učiniti tělo vzdorným horku, chladnu,
sychravému počasí, mokru, větru, Ať žáci cvičí jen v nejnutnějším obleku, ale ať
cvičí a ne stojí a dívají se, jak druzí cvičí (až na ně přijde řada), V hodině
tělocviku máme zaměstnati všechny žáky, týmž pohybem, jak je to jen možno.
Proto dnes při novostavbách školních nestaví se na dvoře šplhadlo, hrazda,
bradla a pod., poněvadž při dnešním číselném stavu tříd nedoporučuje se, aby
jeden cvičil a 49 se dívalo, , ,

Osnova si všímá jednak fysiologie jednotlivých cviků, jednak též mravní
stránky a chce, aby byla pěstěna: . i .

obratnost, na nářadíi při prostém tělocviku (přednožky, zánožky, výkruty,
vzepření, toče, skoky a j.); , . ,

jistota, na kruzích, visuté hrazdě, které se zároveň se cvičencem pohybují.
Od pevného držení závisí jistota, že se nepustí a nepřivodí si úraz, Proto cvi
kyna tomtonářadístupňujeme; , .. m 2

pořádnost, býti včas v řadě při nástupu, vyřízen, pořádku při cvičení (sa
mém cviku — povinném), jak se má stavěti nářadí, kde žíněnka, jaký nástup,
odchod, čistota podlahy i nářadí, po cvičení se umýti atd. ,

sebedůvěra, jest pocitem jistoty, Spolehnouti se při cvíku sám na sebe, abych
nebyl závislým na druhém (záchraně). Na př. roznožka, Stane se, že hrozí při
cviku úraz; Kdo spolehne na své síly, svou obratnost, často předejdo vážnému
úrazu, To se přenáší i do praktického života. V kritickém okamžiku (při po
vodni — kdo se topí — při očekávané explosí — při přepadení a pod.) sla
boch, který se nedovede sám rozhodnouti, je ztracen,
. ukázněnost, hraje velikou roli, Žák si musí uměti poručiti sám soby, Kdo je
dobrým cvičencem, jistě si osvojil kázeň, Kdo je ukázněný v životě praktic
kém, má úspěch zaručen;

obělavost, mnohdy se ukáže při záchraně, při cvicích společných, při skupi
nách, táboření, cestování, ve hře a pod.; .

družnost, jest vzácným ovocem těl, vých. Na př, ve hře hledí druh druhu
pomoci. Jeden pro všechny a všichni pro jednoho;

vytrvalost, je zvláštní vlastnost, která žene k cíli, Vytrvalý běžec dosáhne
výkonu. Vytrvalý trener dosáhne rekordu, Vytrvalá chuť naučití se cviku, při
vede žáka k cíli i přes překážky (upadne, podře se, prohraje, je posledním a
pod.) Každý sám hledá prostředky, jak vytrvalostí dosíci cíle, Nejkrásnější
vlastnost inteligenta je vytrvalost „odvážnému štěstí pomáhá“, Kozáci říkají
„Irp, kozáče, budeš atamanem!"

Jest tedy účelem tělesné výchovy vychovati člověka celého, ne tedy jen duši
nebo jen tělo, Antické přísloví „Ve zdravém těle zdravý duch“, pozměnila mo
derní doba, po mnohých zkušenostecha také s křesťanského hlediska na hes
lo „Zdravé tělo je ovocem zdravé duše“.
„ Pracujme způsobem, jaký uznáme za nejlepší, prostředky, jimiž máme do
jíti cíle, nám stanoví osnovy.

Reforma vojenské služby.

Některým pánům uzdálo se asi, že není dosti místné, aby učitel-vojín dosáhl
také hodnosti záložního důstojníka, Staré Rakousko a jeho systém učitelů
náhr, záložníků nedá jim patrně spáti a chtějí proto tento způsob voj. služby
zavésti iv republice, Tážeme se těchlo moudrých hlav: Což nemá abiturient

učitelského ústavu takového stupně inteligence jako absolvent reálky, gym
nasia, vyšší průmyslové školy, obchodní akademie, hospodářské školy, atd.?

146
4



Či snad povolání učitelské jest tak nízké úrovně společenské, že jeho přísluš
níci nemohou nabýti téže vojenské hodnosti jako příslušníci jiných stavů se
středoškolským vzděláním?

Páni takovýchto "názorů nemusejí se přece báti, že by učiteli-zál, poručí
kovi vsloupila pýcha do hlavy nad jeho voj, hodností, armádě jest hezký
řad důstojníků, jichž vzdělání jest mnohdy hodně daleko od maturity, takže
zál. důstojník není příslušníkem snad nějaké vyšší kasty.

Mají-li však příslušníci jiných stavů se středoškolským vzděláním určitá
práva ohledně postupu ve službě vojenské, chceme je míti i my učitelé, Ne
přejeme si, by se vrátila stará rakouská učitelská oddělení, která byla někdy
opravdu mnohému peklem, Nebyli jsme tehdy dosti prozřetelní, pykalí jsme
proto mnohdy velmi těžce, Jiní bylí cbytřejší, Absolventi různých „švindl
kursů" hleděli dosáhnouti ve službě vojenské pokud možno snesitelnějších po
měrů, byli stavění jako důstojníci v čelo oddílů, jen učitelé byli namnoze nej
ubožejšími z ubohých, Toto se ovšem nyní opakovat nesmí a také bohdá
nebude,

RŮZNÉ

Nová katolická universita, V Til
burku v Nizozemí byla založena no
vá Katolická vysoká škola, rovnající
se újirě státním vysokým obchodním
3kaitm v Roterdamě a Amsterodamě.
Jaho tam bude se tu vyučovati všem
Zdían, dei(kajícím se národního hos
vdtástvž a cobechodu,Studenti mohou

1

%

P

'J >e

O řeck Jetech dosáhnouti „obchod
vího“ a 70 pěli letech „doktorského“
sAiulamu, Budou tak míti vyhlídku na
vedeuci místa v obchodu a průmyslu,
v bankovnictví i u obchodního soudu.
Aby byl zachován katolický ráz této
nové universily, bude tu zřízena i sto
Vee ora roravouku a sociologii, jež bu
44 sevůřena dominikánu P. Ant, We
vzcvi Včichni studenti jsou povinní
nn jeho přednášky a také
skfůnat: ut něho zkoušku. Zakladatelé
univeisity doufají, že tak pomáhají
připravovati sociální obrodu světa v
křesťanském a tomistickém duchu, Ni
zozemští dominikáni jsou dosud za
stoupeni na universitě v Nymvegách
3 profesory a 1 docentem, v Amstero
damu a Leydenu mají po 1 profesoru,
v Utrechtě a Gróningách po 1 docen
tu.

Systemisace ve státních úřadech ho
tova. Systemisace míst podle nového
požitkového zákona je již hotova pro
obor politické správy. Resorty ostatní
přizpůsobí se tomuto vzoru, Základem
systemisace je rozpočet na rok 1914.
Přednoslové úřadů, kterým v r. 1914
příznál rozpočet V, hod, tř., dostanou
dnes 2. platovou stupnici, Místa v
předválečné VI, hodnostní třídě bu
dou systemisována ve stupnici 3., VII.

-ra

"i

sadou je, aby se každému úředníku
se středoškolským vzděláním zaručil
průměrný postup do dvou stupnic, a
úředníku se vzděláním vysokoškol
ským do tří stupnic, Pro místa mimo
řádně exponovaná, na příklad u ně
které okresní politické správy, pro od
povědná místa v ústředních úřadech
a pod., bude povolena částečná nad
systemisace, takže by se někteří 0
kresní hejtmani a jim na roveň po
stavení úředníci v ostatních oborech
dostali až do stupnice třetí, Nadsys
temisace bude poskytnuta i v indivi
duálních případech osobních, kdy si
toho vyžádá potřeba úřadu nebo ne
zbytnost napraviti individuální křivdu.
Připravovaná systemisace má býti za
tímní na dobu desíti let. Uvažuje se
však též o návrhu zkrátit luto dobu
až na tři leta, Krátká zkušební doba
odůvodňuje se zvláště tím, že důsled
ky systemisace se nejlépe projeví při
normálním postupu, který je zaručen
zákonem vždy po 3 letech.

(Našinec.)
Školství v SHS. Království SHS do

hání ostatní státy. Vydává právě dva
návrhy na úpravu školství národ, a
středního. Škola obecná má 4 třídy
nižší a 4 vyšší, které mohou býti na
hraženy 2letou návštěvou školy měšť.
Školní docházka je 8letá, do školy za
pisují se děti, které dokončí v kalen
dářním roce 7, rok (6leté jen tam, kde

na vícetřídních školách 40. V krajích,
kde rodiče potřebují děti při polním
hospodářství, vyučuje se v 5 měsících
zimních řádně, v ostatních zkráceně.
Do školního vyučování zavádí se kon



centrace, V nižších třídách vyučují u
čitelé a učitelky, ve vyšších na chl.
jen učitelé, na dívčích jen učitelky.
Vyučování náboženství obstarávají u
čitelé, kde jich není (vyznání), kněží.
Učitelé jsou státními úředníky při
pravováni a placeni státem, šichni
učitelé mají právo na bezplatný byt a
palivo, Po 10leté službě 50proc. pen
si, po 32 letech plnou pensi,

Mluvíte-lí o cíli výchovy, neohá
nějte se vědou! V ničem nepáši pokro
kové orgány tolik hříchů jako na kon
to vědy. A tu lze jim doporučiti k
laskavé pozornosti a bedlivému pro
myšlení tento výňatek z Claparčdovy
Psychologie dítěte a experimentální
pedagogiky, vydané nákl. ÚSMU, Něk.
dy se předpokládá, že věda nám může
poskylnouti ideální cíl, To je omyl a
třeb1 se o tom dobře přesvědčiti, Vě
da vysvětluje průběh jevů, ale ne
předpisuje nikdy, že se musí díti tím
neb oním způsobem, Chemie nás pou
čuje o výbušné síle dynamitu, ale ne
říká nám, jak máme těchto schopností
výbušných použíti, zda k lámání ka
mene či politickému atentátu... Vě
da je slepá k cílům, jež sí klademe,
jako je daltonista slepý pro červenou
barvu, nemohla by nám tedy říci, co
máme z ditěte učiniti, k jakým cílům
je vésti. Má se státi atheistou či svět
cem, vlastencem či internacionalistou,
kovářem čí notářem? Nikdy věda ne
odpoví na otázky toho druhu. Bude
nám toliko schopna ukázati, že dítě
je schopno vynikati v jednom oboru
více než v druhém — předpoví na př.,
že dítě velmi pohyblivé a obratné bu
de dobrým kapsářem, ale nikdy nám
neřekne, je-li třeba podporovatí ne
bo překážeti těmto přirozeným sklo
nům, Ani nám neřekne, že by se mělo
z dítěte něco učiniti, a není oprávně
na odpověděti na složitou otázku —
jaká jsou práva dítěte — patří-li dítě
samo sobě nebo svým rodičům, Nedá
se tedy také vědecky dokazovati ne
vhodnost nebo dokonce škodlivost ná
boženské výchovy. .

Reorganisace měšťan. škol Ma
darsku. Vláda připravila návrh nově.
ho zákona o měšťanských školách, jímž
ponechávají se těmto jako dosud 4
třídy, Může býti do ní přijat každý
žák, který s úspěchem dokončil 4 niž
ší třídy školy obecné, Vyučovací před
měty na chlapeckých školách měšťan
ských jsou věrouka a mravouka, ma
farština, němčina, dějepis, zeměpis,
počty, měřictví a vedení kníh, rostli

k

nopis a živočichopis, nerostopis a luč
ba, přírodozpyt, poznatky z biologie
a zdravovědy, poznatky národohospo
dářské a právní, znalosti z polního
hospodářství a průmyslu, zpěv, kresle
ni, tělocvik a ruční práce, Pro -dívky
místo národohospodářství a polního
hospodářství jsou znalosti domácnosti
a výchovy, Počet týdenních hodin kro
mě tělocviku stanoven v prvých dvou
třídách na 26, ve 3. a 4, třídě na 28
bodin, Počet žáků ve třídě nesmí pře
vyšovali 50, po deseti letech 40, Koe.
dukační školy mohou se jen výjimeč
ně povoliti, Učitelů, mimo učitele ná
boženství a vedlejších předmětů, je
i s ředitelem a učitelem tělocviku,
kreslení a ručních prací nejméně 6,
na dívčí škole 5. Vyučovací povinnost

telů nejvýš 22 hodin, Řediiclé a uči
telé nesmějí přijmouli vedicjšího za
městnání, spojeného se siúlým pla
tem, Měšťanskou školu může zbudo
vati stát, obec, zákoniič worané ná
boženské vyznání, spolek i soukrom
ník, vyplní-li požadavky zzlena, Ob
ce mající přes 509) obyvaíe. mohou
býti ke zřízení měšťanskýci skol ú
ředně přinuceny, Cbucým uzím mů
že býli na zřízení měšianské školy u
dělena státní podpora neb> +2 mírný
úrok poskytnuta stavební půj“ka, Kde
obyvatelstvo vělšinou náleží hk jedno

škola měšťanská, která má právo na
investiční státní podporu jako obce.
Na krytí nákladů, spojených se stav
bou a zařízením měšťanských škol,
zřizuje se státní stavební fond měš
fanských škol, jemuž do základu se
věnuje 2 mil, zlatých korun, Stát pla
tí pouze učitelské síly na státních
měšťanských školách, školám vydržo
vaným obcemi, konfesemi a spolky po
voluje se na personální vydání pouze
státní podpora, (Věstník USU.)

Universitní studium bez maturitního
vysvědčení je nyní přístupno v Prus
ku. Musí ovšem mimo jiné býli pro
kázáno, že žadatel svými duševními
vlastnostmi a svou osobností je ' pro
vysokoškolské studium zvláště způso
bilý; že má přiměřený stupeň všeo
becného vzdělání a zřejmé nadání pro
zvolený obor studijní; že se osvědčil
zvláštním způsobem v nynějším svém
povolání nebo v oboru, jejž chce stu
dovati, Musí dále býti prokázány
zvláštní okolnosti, které znemožnily
čadateli přijíti na universitu normální
cestou; konečně žadatel musí proká



zati i dostatečnou pružnost, soustře
diti se pro vědecké studium, — Po
dobně jako na universitu připouštějí
se kandidáti i na pedagogické akade
mie,

Vysokoškolské vzdělání má z ny
nějších učitelů středních škol v Ang
lii pouze 77.8 procenta, z učitelek 59.1
proc, V Jugoslavii ze 3725 profesorů
jen 1990 má plnou kvalifikaci učítel
skou, kdežto ostatní učitelé jsou dí
lem nezkoušení suplenti, dílem učite

lé obecných a jiných škol, Jak sděluje záhřebská Riječ, nejlepší poměry
vykazuje Slovinsko, nejhorší Makedo
nie, kde í mezi řediteli se vyskytují
liďé beze zkoušek, („Lidové listy“.)

Brožura Vojty Beneše „Neprcmlu
víš křívého svědectví“ vyznačuje se
— a lo je oslatně charakteristickou
známkou strany, k níž se pisatel hlásí
— silou slov, jíž se snaží nahraditi
působivost důkazů, Na mnohých mís
tech se sraží podepříti je úředním še
třením a učkde i „přísným“ úředním
šetřením: Důlo-!i se tak, jak se o něm
nákl::: uetohčtí učitelé přesvědčili,
rah rčagiizute nic, než to, že naše
zdmimetralive po převratu, díky lefi

žpí zraní, značně pokulhává, Ne
„oněm ko, ať si najde ČČOU z 3,

ví 1024 a 11: mímo jiné může čísti
tnio: fnsnehkioří vedou záznamy o
pohitlichkár: prosvědčení učitelů svého
okresu, šikanují jednotlivce z politic
kých čůvodů, ale také z nepolitických
(zástupce učitelstva v okr. šk, výboře
za obranu učitelstva), Třeba jsem po
krckový člověk, příčí se mi, je-li ši
kanován učitel klerikál pro své pře
svědčení (dva doklady) a musí se do
mábat stranické ochrany... Dva do
klady jsem zjistil, že se s šikanovaný
mi kolegy nakládá jako s duševně ne
normálními. Nechci nikoho jmenovati,
ale doklady, jež jsem v krátké době
a poměrně omezeném okruhu. zjistil,
posílám současně redakci s plnými
jmény.“ Řekněme, že je dá přísně vy
šetřit a doví se, že je to tak úplně v
pořádku. Je to ostatně tak pochopi
telné, Změnily sě formy, ne lidé, zvláš
tě, když cítí, že jim to udělá dobře.

Nemáme tolik místa, abychom se
všemi těmi lyrickými výlevy zabývali,
ale myslíme, že by bylo dobře těmi
zkouškami ve Sloupnici nehýbat, Mohli
bychom posloužiti důkazy, že není
žádná hloupost dosti tolik odporná,
aby se jí při zkoušce lekl zkoušenec.
Tak na. př. v' roce oslav ŽižKových,
kdy se © oslavenci mluvílo při všech

vhodných i nevhodných příležitostech
učiteli pokrokovýmí, napsal žák z ro
díiny matrikového katolíka, že Žižka
byl českým králem, „Jistě žalostný vý
sledek všeho snažení u žáka IIL tř.
měšťanské školy a k tomu u žáka cel
kem dobrého prospěchu, Výklady o snu
v Kašavě by bylo lépe ponechati lu
trístkám,

Jakou slevu poskytují státní dráhy
žactvu národních škol, jedou-lí na
prázdníny? Výňatku z tarifních usta
novení, tištěném na rubu „žákovské
poukázky pro jízdu na prázdniny“
rozuměli jsme doposud takto: Jedou-li
žáci na prázdniny (o svátcích, polole
tí, hlavních prázdninách, na dovole
nou), mohou si opatříti jízdenku za
poloviční normální jízdné ve 3. třídě
osobního vlaku nebo rychlovlaku. Za
včas koupí si na dráze příslušný tis
kopis,.jejž dle předtisku vyplní a po
depíší, Správa školy potvrdí na něm
správnost údajů o návštěvě školy, za
čátku a konci prázdnin nebo nutnosti
jízdy. Kromě toho musí býti poukáz
ka ověřena ředitelstvím státních drah,
v jehož obvodu jest stanice místu ško
ly nejbližší Studující mají nárok na
tuto slevu jen tehdy, předloží-lí u 0
sobní pokladny kromě poukázky též
průkazku totožnosti a vysvědčení o
majetkových poměrech,

Ředitelství státních drah v Brně od
pírá tuto výhodu žákům národních
škol.

Žák 4, třídy měšťanské (roč. uč.
kursu) v městě X chystal se na -veli
konoční prázdniny do Liberce k rodi
čům, kteří jej dali na Moravu „na vý
měnu“, Jeho poukázku ředitelství čsl.
státních drah v Brně neověřilo a po
dotklo, že sleva toho druhu povoluje
se jen studujicím středních a vyso
kých škol, bylo by však možno žáko
vi povoliti slevu z chudoby nebo ne
majetnosti na nekolkovanou žádost,
prokáže-li chudobu nebo nemajetnost
svých rodičů výkazem majetkových
poměrů, potvrzeným příslušnou sprá
vou politickou. Mimo to přiložiti se
musí doklad (psaní, telegram a pod.)
o nutnosti jizdy, konečně třeba vy
světliti, proč žák nechodi do měšťan

ské školy v mistě bydliště rodičů
Význam jednotřídek, Základním pro

blémem jednotřídek je nepřímé vyu
čování — zaměstnání tiché v odděle
ních. Vyžaduje dobré přípravy učite
le na vyučování a ještě větší korektu
ry prací žactva. Žák nutí se k samo



statnosti, učí se myslit, pracovat, učí
se učit, a to je kořen příští jeho sa
mostatnosti. Jednotřídka, škola ze
všech nejčinnější,

Kde je na jednotřídce dobrý učitel,
plní škola ta svůj úkol i ve směru vý
chovném — psychologickém,

Učitel vede žáka od 6 let až do 14.
roku, může mu dáti celé svoje „já“
— může v něm založiti celé jeho „já“.

Kde jednotřídka postrádá učitele
dobrého, stává se ovšem opakem —
zabijákem všeho vyučování a vycho
váváni.

Něco o americkém katolickém škol
ství. Americké katolícké školy majú
po váčšine 8 tried, po ich skončení ide
žiak alebo žiačka na vysoké odborné
školy: Količ rečené, Dojímavá je tá
pritulnosť už aj dospievajúcej mláde

-že k sestričkám, ktoré ju vychovaly a
aj do rokov úplnej dospelosti okom
materinským sprovádzajů. Po skonče
ní týchto farských škól | nasleduje
krásna slávnosť graduácie a rozlúčky,
trvajúůca takmer celý týždeň, Sestrič
ky i duchovní hostia k sv, prijímaniu
pristúpivších graduantov, rozdávajů
im v kostole pred celou farnosťou
diplomy a dárky; rodičia a známi ob
sýpajů dobrých žiakov drahými bukré
tami a zase žiactvo obdarůva 'svojich
vychovatelov plné radosti a vďaky.
Celá farnosť citi, že od téjto mláde
že bude závisiefť budúcnosť farnosti;
každý osadník — keby aj nemal škol
ských detí — cíti vtedy, že v tejto ra
dosti má aj on účasť, že aj on prispi
eval svojimi obefami na zdarnů -vý
chovu tejto mládeže,

Katolícka slov, škola v Bridgepole
stála cirkevnů osadu do 175.000 dolá
rov. Mniškam-učitefkám platí farnosť
mesačne po 30 dolárov. Majú tam 738
žiakov a 14 slovenských učiteliek-ses
tár pri nich. Ktoré deti nejdů do vyš
ších škól, navštevujů nedelnů školu,
až kým sa neoženia rešp. nevydávajů.

. -- («Lud, politika“.)
Kdo získá mládež? Pod tímto nad

písem ptá se a píše ..Čsl, rep.“:
Výchova je jen tehdy úspěšná, je-li

jednotná, Politické stranictví zasahu
je často rušivě do školní výchovy —
komunistický „Kohoutek“ koriguje ško
lu a učitele, Povinností vychovatelů
jest chránití mládež před škodlivými
vlivy — tedy i před jakoukoli politic
kou agitací, Školní úřady mají pro
středky omeziti onen vliv, ale pouhé
zakazování nestačí — je třeba hle
dati příčiny. 

V občanské nauce zašlo se příliš
daleko — poučováním mládeže, co je
socialismus a kapitalismus a p. vý
klady nehodí se pro každý stupeň
(nižší a střední), ale vyšší, a tu uči
tel bude korigovati četbu mládeže —
neb je třeba čtenáře a myslícího člo
věka a škola nesmí se uzavřít zcela
moderním proudům myšlenkovým,ale
má zase miti vice méně ráz Rkonserva
tivní,

Naše poznámka: Ano, jednotná a
konservativní, A požadavku lomu vy

je tomu, „Čsl, rep.“, chceš-li hledati
příčiny, sáhnouti ke kořenům zla a
počátkům nápravy, I kdyby bývali
nauku náboženskou ze škol odstranili
(rozluka), byla by se vrátila zpět —
sami by volali po jejím návratu,

Katolické školství v Palestině, V r.
1925 měli katolíci v Palestině 739 škol,
z toho 314 státních, na vichž vyičo
valo 670 učitelů vydržovaných siztem,
1830 náleželo volným skupinám, Ka
tolíků bylo 35.000, z toho 25.002 lati
níků a 10,000 východních rilč,

Výchova je největší problén: z nej
těžší, jaký kdy může býti člověl 4 u
ložen. (X3-£)

Školství v Čechoslovensku v r. 1925
a 1926. Vysokých škol bylo 17 s 3.097
posluchači, 352 středních s 108.445 žá
ky, 612 odborných zemědělských, ob
chodních a průmyslových s 93.125 žá
ky, 62 jiných odborných s 4178 žáky,
2615 pokračovacích se 203.527 žáky,
15.636 škol národních, navštěvovaných
1,718.633 žáky, 1469 mateřských s
95.453 žáky a 70 ústavů pro děti de
fektní se 4219 chovanci. Celkem bylo
v republice 20.883 škol s 2,256.588 žá
ky, což jest proti předešlému roku

ků. Proti roku 1921-22 jesí zaznmame
nati úbytek 346.134 žáků, nejvíce 0
všem na školách obecných, kde se po
čet žactva proti roku 1921-22 snížil
o více než půl milionu, Z úhrnného
počtu žáků všech škol bylo r, 1925-26
1,506.316 Čechoslováků, 500.375 Něm
ců, 118.561 Maďarů, 77.415 Rusů (Ru
sínů), Ukrajinců, 17.411Poláků, 32.937
Židů, 3575 jiných, Žákyň resp: poslu
chaček bylo celkem 1,033.035,
. Jako v Mexiku. Z oběžníku číslo 11.

Úslředního spolku jednot učitelských
v Čechách, V Praze v březnu 1927.
Přísně důvěrné l !! Kolegové! Mimo
jiné je velmi třeba, abychom měli co
možná přesný a úplný přehled o tom,
co se děje v poměru učitelstva a kně



ží, jak se chovají klerikální organisa
ce a jejich příslušníci ke škole a pod,
Žadáme vás proto, abyste nám podá
vali určité a přesné zprávy o všech
případech: Jak si počínají a počínali
ve škole klerikální učitelé, katecheti,
faráři, klerik, úředníci, lidové jedno
ty, rady katol rodičů. atd, a jak mí
mo školu ve svých spolcích nebo na
veř, schůzích, jak šivou a popuzují
občany a rodiče prolí škole, učitelstvu
2 úřadům, jak znemožňují učitelstvu
prácí, jak organisují vzpoury rodičů,
jak harobí občan, výchovu, Vzdy vy
brati králce a jasně, oč jde a přilo
žit doklad, je-li jaký po ruce (vý
střižky z novin, opis z protokolůf(!)
a pod.j Kde kněží (faráři, katecheti)
nemio.ž žijí; totéž o členech nebo
funircionářích lid, strany, nebo klerik.
včitelích, dále případy, kde všichni
ie Jidé byii odsouzení pro podvody,
korunci, Nřívou přísahu a pod.

S kol, zezdravem za
chách Jan. Pojezný,
rirvisa, starosta,

ZPRÁVY
Úa organisační

jednatel, Mir.

.:srvíjziv
řaiby da L"čebného fondu na okre

st oubz,hradižiském-venkov, Voliti mě
jo Oi0 0:0b ale volilo jen 530, Náš
kandidát obdržel 4441 hlasů. Jinak
dostal zvolený kandidát 425 hlasů a
třetí 26 hlasů,

Krajivský odbor katol. učitelstva
v Uh. Brodě konal členskou schůzi
3. března, Přednášel kol, řídící uči
tel J. V, Hauerland na téma Komen
ský — zakladatelem lidového vzdělá
ní. Vzpomenuto slarých dob, kdy ne
bylo lidového vzdělání, Komenský je
tvůrcem lidové školy. Chtěl vychova
ti lid, obrátili, přivésti k cíli — Bohu.
Pravé vlastenectví je projevem huma
nity. Dnes však je na prvém mistě
humanila,na druhém internacionála,
na třetím vlast,

Dne 28, IV, 1927 konal odbor člen
skou schůzi. Přednášel předseda J
Jančařík o pedopsychologii. Do de
baty zasáhl J. V. Hauerland, Referá

v z časopisů podal kol, Al. Jašek zojkovic a předseda,
Z jihočeského odboru ZSKUč, Od

poslední valné hromady konáno 6
členských schůzí,

Schůze 17, X. — Předmětem pro
mluvy byly dvě veliké události v říj
nu: jubileum sv, Františka a svátek
Krista-Krále,

Projednány podrobnosti pedagofic
kého a pastoračního kursu, věnované
ho otázkám výchovy mládeže dospí
vající, pořádaného péčí Diíecésního
sdružení katol, mládeže ve dnech 29.
a 30, prosince a jehož se odbor sú
častníl,

Postorační kurs jednal o otázkách:
Psychologie mládí po stránce nábo
ženské u jínocha a dívky (vldp. P,
F. Krus), Mládež a víra v Boha (vldp.
P. K Reban), Mládež a život s cír
ví (vldp, Th.Dr, J, Miklík), Duchov
vi život mládeže (vldp, P, A, Stork).
Cisté mládí (vldp. P, F, Krus), Časté
přijímání sv, svátostí u mládeže (vldp.
P. A, Melka),

Přednášky pedagogického kursu při
děleny členům odboru. Předmětem by
ly otázky: Duševní, tělesná a mravní
výchova dle křesťanské pedagogiky
(p prof. Straka), Četba mládeže (odb.
uč. sl. E, Vejvodová). Dívčí výchova
(odb. uč. sl. L. Mayerová), Spolkový
život katol. mládeže (vdp. P. Reban).

Při schůzí 28. XI. přednášel člen
odboru p. prof, Straka o zkušenostech
z cesty doFrancie, Podán referát de
legátky odboru o schůzích ZSKUČ a
ŘSKUC, konaných v Praze 31. X.

Schůze 30. XII. konára za účasti
předsedy Říšského svazu kol. odb. uč.
Mašáta. Při ní promluvil předseda
odboru .kcl. říd. uč. Duha na téma:
Péče o spásu duše,

Na programu schůze 27, II. byl re
ferát o valné hromadě ZSKUČ, kona
né v Praze 3, I., a rozhovor vdp. du
chov. rádce odboru o současných vněj
ších poměrech ve školství,

13. III. přítomen byl schůzi zem
ským spolkem vyslaný p. ředitel Ant.
Trnka, který referoval o důležitých
otázkách školských. Druhým řečníkem
byl vdp. duch. rádce, který zdůraznil,
že politika je vydatným, avšak ne je
diným a výlučným prostředkem ke
vzrůstu katolicismu u nás, Naznačil
cestu, která by vedla k cíli: organiso
vati katolickou akci, která se neváže
na žádnou politickou: stranu, obrací
se ke všem katolíkům a řeší otázku
katolické rodiny a školy.

Při schůzi 11, IV. duchovní rádce
vdp. spirituál K, Reban promluvil o
liturgii Zeleného čtvrtku, Týž řečník
podal pak praktické pokyny k práci
v odboru: prostředkem k oživení spol
kového ruchu budou přednášky mlad
ších členek odboru,

Uloženo členkám: zpracování drob
ných statí z občanské nauky a výcho



vy a jiných předmětů, jež by byly
skládáním staviva k budoucím katol.
učebnicím; sbírání svatováclavských
památek — příspěvků k publikaci,
vystané na oslavu svatováclavského
jubilea: sbírání materiálu ke katolic
ké jihočeské vlastivědě; sbírání a za
chraňování dokladů hloubky a život
nosti náboženského smýšlení a cítění
v našem lidu, Uloženy v museu die
césnim nebo městském, znamenaly by
mnoho. — Náboženský folklor je dnes
veledůležitý a velmi významný, —
Doporučujeme práce ve sdruženích
katol. mládeže, kde máme býti inte
lektuelními vůdci — a psaní do ka
tolických časopisů,

Podána zpráva o konferenci, kona
né v březnu v Olomouci, — Rozsáhlé
jest pole naší činnosti, — Žehnej nám
k ní Bůh!

Vyškovský odbor konal schůzi v Kře
novicích 28, IV, Po formáliích ujal se
slova kol. Kolek ze Ždánic, Překvapil
nás především svým obrázkem „O
pouti“, kde zachytil charakteristickou
postavu stařečka Svobody s celým
pesirým a poutavým ruchem pouti v
Žarošiících. V druhé části ostře narý
soval jeden z kousků „rotymajstra“
Jara Zeleného, jednoho z vůdců Brat
říků, a to Istné přepadení Polehradic
ké tvrze,

Poté rozpředl se hovor o poměru
čítanek k učbě slohové a jednatelem
podány některé zprávy ze současného
ruchu pedagogického.

Účast měla býti větší.
Příští schůze bude ve Slavkově v

místnostech Orlovny dne 9. června t.
r Přičiňte se o hojnou účastí

Krajinské odbory katol. učitelstva
Hlučínska a Opavska konaly společ
nou schůzi dne 1, května t, r.v Opa
vě, Přednášel vdp. P, F. žák T, J.:
„Dogma a stigmata." Po zprávách or
ganisačních byla spoluúčast na májo
vém kázání a sv, požehnání v kostele
sv, Jiří. :

Učitelské exércicie (duchovní cví
čení), společné pro učitele i učitelky,
konají se letos po druhé opět v e
xercičním domě v Hlučině. Začínají
v pondělí, dne 27, června o 7, hod.
večer a končí dne 1, července ráno.
Režijní poplatek je 50 Kč, Exercitáto
rem je opět vdp, P, F. Žák T, J, Při
hlášky přijímá a veškeré dotazy zod
povídá „Krajínský odbor katol. uči
telstva čes, v Hlučíně,“ — Kolegové,
kolegyně. z katolické Moravy severní,

ze Slezska a Hlučínska, přihlaste se
a využijte této vhodné příležitosti|

Krajinský odbor na okrese přerov
ském konal schůzi -dne 4, května,

roval o dnešních myšlenkových prou
dech ve školské otázce i o práci smě
řující k dosažení ideálu katolické ško
ly. Projednána otázka učebnic (čle
nové odboru provedli revisí některých
knih), debatováno za účasti všech pří
tomných o různých záležitostech škol
ských a učitelských, Mezi jiným pou
kazováno na zjev, že časem některé
listy vyjadřují se o učitelstvu a o je
ho školní práci způsobem, který tuto
vlastně velmi podceňuje. Učilelstvo si
tohoto tónu i pří svém dnešním při
chylování se k různým nezdravým ide.
ám nezaslouží, Usneseno, redakci jed
noho listu chledně loho dopsaii. Vy
sloven souhlas s dnešním. vedením
„Věstníku katol. učitelstva“, vrčíva

„ného právě v Přerově, 1 to jeX po
stránce redakční, tak i admin.-'rační,
Je ale třeba, by byl žirnáciidonnkom,
Valná hromada bude 5. června © 4. h.
odpol, v klášteře na Š:favé.

Spolkový orgán „Věstník“ nenifňže
zůstati nadále měsičníken,.Vríkí ú
koly čekají spolky katolického učitel
stva v dobách brzkých. Pouze list spo
juje všechny jejich členy v jednu ro
dinu, Nemáme-li ustrnouti ve vývoji,
nesmíme se spokojiti s nynějším roz

nistrace mohli bychom se odvážili na
čtrnáctidenník při ročním předplatném
asi 25 Kč. Tolik může pak každý orga
nisovaný katol, učitel pro svůj tisk
jistě obětovati. Administrace dostává
výzvy k častějšímu vydávání jak od
odborů, tak od jednotlívců, Rozhovoř
le se o této věci na měsíčních schůzích
v odborech, kde jste dosud o věci ne
jednali a pošlete administraci přísluš
né návrhy.

V mnohých krajích učilelstvo věr
né katol, přesvědčení spí, Svědčí o
tom aspoň jich netečnost ke sdružo
vání, ke spolkové práci, Nemají kraj.
odborů aneb tyto živoří, Velice divně
působí, spí-li odbor- v okrese, kde
působí kolega, čelný funkcionář růz
ných korporací katol, hnutí, V prvé
řadě máme se starati o zájmy slavov
ské, Nečinfme-li tak, pak si nestě
žujme, že nemáme snad patřičného
zastoupení na vedoucích místech na
šeho tábora, Neúspěchy jsme si sami
vinni, Ukažme, že máme opravdu zá
jem na postupu vpřed, a budeme re



spektováni, i když nás nejsou tisíce,
Vzdyt pak se patřičný respekt vynu

tí sám sebou,
Výborová schůze Ř. svazu katolic,

učitelstva projektovaná původně na
svalodušní svátky konatí se bude až
o prázdninách

PRÁVNÍHLÍDKA

Dotazy zasílejte redaktoru rubriky
„Právní hlídka" Jos, Mašátovi, odb.
uč, v Kamenici n, L, (Čechy), předse
dovi Říšského svazu katol, učitelstva
čs. Připojte 3 Kč ve známkách,

Dotaz. — Když jde o katolíka, Za
silám vám dotaz s doklady, že jsem,
jakožto starší a s kvalifikací pro sprá
vu školy „velmi dobrou“ byl po dva
kráte iiž odmítnut pří žádosti o místo
ředitelsté žzdateli mladšími a s kva
lifikací čebrou,

Odjs 7. iMe dokladů nerozhodo
valo stí“ 1 žádného žadatele — vši
enni: ;řes 35 let — rozhodovala jen
nvahíneno —- druzí měli „velmi dob
rou a vším: dobrou“, vy „dobrou“ a
pro soráci školy jen „velmi dobrou“.
Zšr. řídůz se posudkem kvalifikace
celkové -- obojí, Píšete-li, že kompe
tent, který místo dostal, měl kvalifi
kaci jen dobrou, že jste ji na vlastní
oči viděl, zapomněl jste, že oši, dává
při žádostech kvalifikací svoji zvlášt
ní. která se od té, co se učiteli zasílá,
může odchylovati,

Souhlasíme s vámi — „když jde o
katolíka! Máme po ruce více dokla
dů, jak to páni pokrokoví oši, s tou
kvalifikací umějí zařídit — měl-li by
katolík naději, že by jako nejstarší
místo obdržel, zhorší se mu ta neb
ona kvalifikace, aby místo dostati mohl
pokrokář, Taková je jejich praxe —
katolíci jsou jako učitelé dobří neb
velmi dobří, pokrokáři jako. učitelé
dobří neb velmi dobří, ale pro místa
vedoucí jsou pokrokáři jen velmi dob
ří a velmi dobří,

Dotaz. Před lety při zakládání měšť.
školy dívčí v K, v Č. vyžádala si ta
mější mšr. a obecní zastupitelstvo u
zšr., aby místo ředitelské bylo obsa
zováno ředitelem, Důsledek — 3 ře
ditelé po sobě následující, Letos ode
šel do pense poslední, Ošv, obsadil
místo to ihned zastupující ředitelkou,
učitelkou z té školy, daleko mladší,
než učitel z téže školy, který všecky
ředitele nejen dle par, 131 ř. šk, a v.
zastupoval, ale dvakráte školu tu se
schválením a ustanovením ošv, i řídil.

Proto se odvolal k zšr, a ta rozhodla
následovně:

Učitel nemá legitimace ani práv, ná
roku k prozatímnímu ustanovení, ošv.
může místo takové obsadíti dle svého
volného uvážení; i dle par, 131 ř, šk.
a v, zastupuje nejstarší ředitele po
tud, pokud ošv. jinak neustanoví, O
statně na škole té bylo uprázdněno
místo ředitelky, což odpovídá par, 10,
odst. 4, malého škol, zákona — při
definitiv, obsazování, přednost učitel

y.
Odpověď. V tomto případě bylo u

prázdněno místo po řediteli — ředi
telské — tudíž aní ředitele, ale také
ne ředitelky, neboť kompetencí určí
teprve rozepsaný konkurs, slovy „ob
sadí se místo ředitelky“. Nebylo tu
díž příčiny, proč by onen učitel ne
mohl býti ustanoven zastupujícím, ja
ko dřive, do doby, než konkurs bude
rozepsán, respektive než místo to def.
obsazeno bude ředitelkou,

Respektuje-li zšr, čl. IV, (stáří) při
místech obsazovaných definitivně, ne
může býti par, 131 ř, šk, a v. dáván
výklad, že ošv. nemusí zásadu stáří
respektovati i při obsazování míst za
stupujících, Takové volné uvažování
není článkem IV, ani par. 131 ř. šk.
a v, myšleno a způsobovalo by u star
šího učitelstva odůvodněné roztrpče
ní. Ostatně par. 10, odst. 4. malého
škol. zákona mluví o přednosti učite
lek na dív, školách jen při obsazování
definitivním (ne zastupujících), což
sama zšr, přiznává,

Píšete-li, že v tomto případě jed
nalo se o učitele katolíka a učitelku
pokrokářku (bez vyznání) na okrese
známého přepokrokového oši, vysvět
lujete tím všecko,

NÁLEZY NEJVYŠ. SPRÁV
NÍHO SOUDU

Rozloučí-li se druhé manželství vdo
vy Po učiteli, která znovuprovdáním
ztratila pensi, nenabývá nároku na 0
pětné poskytnutí pense po prvém mu
ži, poněvadž par. 65 zák. čsk. č, 86/1875
vyslovuje zánik vdovské pense při
znovuprovdání bezpodmínečně a bez
časového omezení. Nároku toho nelze
hájiti podle dekretu dvor. komory č.
10.188/1804 nebo dekretu č. 34.873/1830,
neboť tyto mluví jen o případě, kdy
druhé manželství zaniklo úmrtím, ni
koli rozlukou, (20. X. 1926, č.
23401/26.)

Na Moravě může vdova podle par.



T2 z. z. č, 18/1870 vyhraditi si pensi
pro případ ovdovění, nebo přijmouti
odbytné ve výši dvouleté pense,

Úprava vyučování dočasně spoje
ných tříd. Provedl-li dočasně okr. šk
výbor na základě inter, pokynu zem.
šk. rady úpravu vyučování na národní
škole s výhradou schválení zem. šk.
radou, memůžemístní školní rada z 0
patření toho nabýti práva ke stížnosti,

cela neschválila, (20, X, 1926, č. 3446
1926.)

Nabyté právo: Jestliže stěžovatel
hájil v rekursu k mín, podaném nárok
na drah. přídavek z důvodu nabytého
práva a minist, si námitky té ani ne
všimlo, nýbrž odvolalo se prostě na
odůvodnění nižší instance, které ne
obsahovalo nic po té stránce, dopusti
lo se podstatné vady řízení (nesplně
ní procesní povinnosti), Nss. (20. X.
1926, č. 20.319'26.)

Vrácení přeplatků. Není positivního
předpisu, podle něhož by bylo ne
přípustno vrátiti zaměstnanci (učiteli)
přeplatek, Platí pří správném řízeni
zásada, že zaměstnanec má nárok na

ního rozhodnutí, pročež úřad smí po
žadovati zpět, co přeplatil, ať zaměst
nanec přijal obnos příslušný a zkou
mal „bona fide“ či nikoliv, Analogie
ustanovení par, 326 všeobec, obč, zá
koníku nelze vyvozovati opaku, po
něvadž ustanovení jeho týká se toli
ko „platů“ (při. peněžitých dávkách
„úroků"“) věci, jež pokládal držitel za
své vlastnictví (nikoliv při držení ob
myslném), (30. X. 1926, č. 20946/26,
také nss, č, 1462/1924.)

Drahotní přídavek učítelův na roz
vedenou manželku, s níž je rozveden,
byl-li učitel povinen pečovati o výži
vu rozvedené manželky, která je sou
krcmou zaměstnankyní, mu příslušel.
(30, X. 1926, č, 3287/26.)

Soukromé vyučování vyloučeného
dítka musí se díti v jazyku školy po
vinné, (30, X, 1926, č, 21.435/26.)

Zemská školní rada v Čechách může
podle par. 16 zák,, č, 86/1875 obsaditi

když konkurs .byl vypsán, a nemusí
se říditi ustanoveními par. 10, odst.
3., zák, č. 226/1922, neboť jest to její
úřední právo, kterým se nezasahuje do
subjekt, práv učit, osoby, která pro
to nemá-legitimace ke stížnosti, (8, X.

da, č, 12.957/26, 9, V..1922, č, 6450
„JJ .

Substituční přídavek náleží učíteli

i když zastává místo požitkově volné,
když nejedná se o učitele ustanovené
ho zatímně podle odst, 2., čl, VII., zák,
č. 251/1922. (16, X, 1926, č, 17.763/26.)

Když byla zavřena na Střídní obec.
škole, spojené se školou měšť., pátá
postupná třída, pak musí býli žáci
rozděleni tak, aby v I, tř. byl 1. šk.
rok, v II. tř. 2, šk. rok, v III, tř, 3.
šk, rok, ve IV, třídě 4, a 5. šk. rok.
Když ale ve IV, tř. bylo po zrušení
třídy více jako 60 žáků, je takové o
patření nezákonné. (16, X, 1926, č.
9131/26.)

Ministerstvo nesmí zrušití rozhod
nutí zem. šk, rady, proti němuž stra
na podává rekurs, z moci úřední v ú
myslu, aby nahradilo rozhodnuti řád
né ve věci rekursu a ponechati jeho
mcritorní stránku zcela slranou, (16.
X. 1926, č. 18611/26.) ©

Šetření čl. IV. při obsazování uč.
míst. Zem. školní rada má právo od
mitnouti schválení presentace, prove
dené okr. škol. výborem, když l:rlo
nešetřil ustanovení čl, IV. zák, 3061920,

nosti k nejv, správ. soudu v případě
nepotvrzení presentace a žaloba jeno
může býti podána i v jazyku němec
kém, neboť vystupuje tu v úloze jako
zákonný zástupce škol, okresu, tedy
korporace veřejnoprávní, nikoli jako
podřízený úřad správní, (24. IX, 1926,
č. 19.064/26.)

Pensionování pro nemoc. Předložil-li
postižený odborné vysvědčení, které
je v odporu s posudkem úřed, léka
ře, avšak až v době, kdy druhá in
stance rozhodla, nelze dokazovatí
vadnost řízení, Nss, 8, X. 1926, č.
19991,26.

Vydání obce na koní, školy, Par. 25
obec. finanční novely nezabraňuje ob
ci, že by vydání na konf, školy bylo.
nepřípustné, Podle čl, IX, zák, čís,
49/1869 nemohl nejv, spr, soud otáz
ku tu -posouditi, ježto námitka ta ne
byla uvedena v instančním řízení, Nss.
13. X, 1926, č, 20416/26,

Substituční přídavek. Nebyl-li učitel
obecné školy před přikázáním na měšť.
školu ustanoven zatlímně na určité
místo na obec, škole, nemá nároku na
subst, přídavek podle čl, X, zák, 251
1922, Nss. 13, X, 1926, č, 20.316/26,
také nález č, 1599/26,

Účast polítíckých orfanisací pří jme
nování členů okresního školního vý
boru. I. Politickým organisacím pří
sluší účast v řízení o jmenování zá
stupců: občanstva v okresním školním



výboru podle par, 7 a 10 vl. nař, ze
dne 6, listopadu 1920, č. 608 Sb, z.
a n. potud, že 1. přednosta okresního

vaje předsedovi zemské školní rady
návrh na jmenování zmíněných za
stupců, slyšeti politické organisace
(par, 7, odst, II.), 2, že jmenování zá
stupců občanstva jest sděliti organi
sacím politických stran v okresu (par.
10, odst. 1.), a 3, že organisace tyto

čanstva podávati rozklad.., (par, 10,
odst, II.); jen v těchto směrech pro
půjčuje příslušná právní norma orga
nisacím politických stran v okresu ří
zení o jmenování zástupců občanstva
v okresním škol, výboru postavení
strany a jen v těchto třech směrech
jsou tedy příslušné organisace legiti
movány k zekursu, II. V okolnosti,
že školní úřady odmítnou pro nedo
statek. Jegitimace stížnost pol. orga
nisace, je“ čelí proti úředně vyžáda
nému vyjůdřerí (slyšení) této organi
sace v úržiřin: eměru (na př, označení
osob z i: trimoučitelských) během
jednání, 1 předchází vlastnímu
imenování členů, nelze spatřovati ne
zákornos!, „choť nebylo tim zasaženo
do jejího rráva, aby svoje mínění pro
jovila zrůzelz.n jakýmkoliv, tedy tře
ba způsodets, odchylujícím se od ono
ho vybídnulí, stejně jako nebylo za
saženo do jejího práva podle par. 10,
odst. 2., aby v případě, že by předse
da zemské školní rady“ provedl jme
nování nového člena okresního škol
ního výboru odchylně od projevu, stě
žující si politické organisace, mohla
proti takovémuto aktu jmenovacímu
podati rozklad, (Nález n, s. s. ze dne
2. IIT, 1926, č. 4643/26.)

DROBNÉ ZPRÁVY

Hotel Pension Kulma, Jánské lážně
Krkonoše, Doporučuje se P. T. lázeň.
hostům, turistům i sportovcům, Slunné

Bokoje v zimě otopné. Čes, kuchyně.tanice K, Č,
noclehárna, Škol, výpravám sníž, ceny.
Informace stran výletů do Krkonoš se
ochotně podají, .

Školním zájezdům na Konopiště u
Benešova, Každým rokem přijíždějí
na Konopiště četné školní výpravyi
ve dny, kdy zámek jest pro návštěvy
uzavřen, Aby se zájezdy uvarovaly
možných nepříjemností, uvolil se p.
Aug, Sýkora, knihkupec v Benešově
u Prahy, podati na požádání veške

. .be
tb

ré potřebné informace Konopiště se
týkající,

Navštívte čarokrásné Valašsko, je
hož nejvděčnějším výletem jsou Pus
tevny na Radhošti, 1018 m. Pohodlné
ubytování školních výprav, Nocleh pro
dítě 1 Kč, Bílá káva 1.20 Kč, Čaj 1
Kč, Oběd 6 Kč, masitá večeře 5 Kč.
Pání vůdcové výprav se prosí, aby
svoje výpravy předem ohlásili a vyčkali
laskavě odpovědi, zda jsou noclehy re.
servovány, Na dotazy ihned odpovl
Jar. Krejčí, nájemce turistických útu
len, Pustevně na Radhosti, pošta Fren
štát pod Radhoštěm, Telefon č. 26.

Dne 20. lístopadu uplyne od úmrtí
zvěčnělého biskupa Brynycha 25 let.
— Prvého května byla tomu 3 leta, co
jsme pochovali J, M,Kadlčáka, ředi
tele škol a senátora, — Na svátek sv.
Jana Nepomuckého vzpomínali jsme
100, výročí narozenin Jana Lepaře,
proslulého pedagoga a spisovatele, na
roz. v Lipňanech na Moravě, — Šede
sáté narozeniny oslavil 26. dubna vel
mistr ryt, řádu křižovníků Josef Vla
sák, Narozen v Kardašově Řečicí jako
syn učitelův,

Nově jmenovaní okr. inspektoři: Ka
rel Kučera, řed. obč. školy v Peruci
— škol. okres příbramský, zat, řed.
obě. šk, v Mnichově Hradišti, Václav
Pavlišta — okres brandýský n. L., řed.
ob, a měšť, školy v Duchcově, inspek
torem menš, škol národních v Trutno
vě, Jul, Šobr, odb, uč. v Bystřici p. H.
— okres uhersko-brodský, Jos. Pu
pík, řed. státní menš. školy měšť. v
Želešicích u Brna — okres opavský
(venkov). Jos. Leder, odb, uč,, přidě
lený okr. škol. výboru v Pardubicích
— okres pardubický, Vil. Ješke, řed.
měšť. školy v České — okres lounský,
Rud. Strýček, přidělený škol. referá
tu v Bratislavě — okres vsetínský,

K celému nákladu listu přiloženy

bové, jejíž insert zároveň přinášíme.
Doporučujeme,

Na církevní škole ve větším, asi 5000
obyvatel čítajícím místě v záp. Slo
vensku bude ustanoven učitel i začá
tečník, ovládající varhany a případně
i nějaký hud. nástroj dechový. Kro
mě řádného příjmu dle zákona 4 až
5 tisíc Kč vedlejších, Lhostejno, zda
učitel je ženat či svobodný. Intere
senti napište redakci. ©

Kvitují zájem. Kdyby se někdo dotkl
nešetrně a neprávem armády a důstoj
nictva, ozvalo by se proti němu ihned
ministerstvo vojenství — útočí-li se



soustavně proti školství a jeho armá
dě (učitelstvu), vládne od dob Habr
manových v rep, mlčení, — Což je v
národě Komenského tak málo zájmu
o školství, že zájem o ně projevují už
jen exponenti římské politiky? — tak
píše „Čes, učitel",

Naše poznámka. Zájem o "školství
je — protože pokrokové učitelstvo mě
to zájem o školu svůj a nesprávný —
neútočí se na školství, ale brání se
škola před zvůli pokrok, učitelstva,
které i svému arciučiteli Komenskému
se daleko odcizilo.

Reakcí na vějičku sedají učitelé pro
jevující nechuť k novým předmětům
(občanské nauce a ruč. pracím vý
chovným) — tak píše „Školská refor
ma“ v „Českém učiteli"

(Ne reakci, ale přepokroku na lep
sedli ti, kdož v předmětech těch hle
dali prostředek k něčemu jinému a
jenž se neosvědčil.)

Pokrokové učitelstvo a Hodža. „Čes
ký učitel“v č. 35/6 píše:

Z. Ú. S. zabýval se v širším výbo
ru projevem min, Hodži a jeho vý
nosem z 26./10, 1926 o oši.: Hodža hle
dá vyrovnání v duši občanstva a uči

telstva, nedal se však svésti reakcí
k určitému projevu napravo. Prakse
školní však ukazuje, že je tu snaha
zpevniti tlak byrokracie dolů na uči
telstvo — snaha prováděti školský
program tak, že jeho uskutečnění
nesplňuje ani minimum požadavků, na
nichž učitelstvo trvá — požadavků
předešlé vládní většiny, Projevy Hod
žovy jsou neurčité, ba dvojsmyslné,
Závažnější rozruch způsobil projev
ministrův (ústupek klerikální menší
ně) o revisi učebnic, že v nich sku
tečně je cosi jedovatého, Hodža hle

lometodějstvím.
Chýna, předseda kultur. výboru, vy

chvaluje pokrokové souručenství a
volá: Doba je vážná, a třeba býti na
stráží — reakce zvedá povážlivě hla
vu, nestačí již pokrokové slovo („Č.
S."“?), ale je třeba vážných činů,

Chýna na cestách. Řečnil
Hořicích. Jezdil dříve často na Pra
chaticko — ale teď „Budeč prachatic
ká“ zle konstatuje, že mezi 112 členy
je na okrese ještě 95 římských,

Jejích Ř. Sv. doporučuje co nejlepší
letos oslavy Husovy jako odpověď
na jednání Vatikánu a reakce u nás.

Nepromluvíší V. Beneše „Nepromlu
víš“ dočkalo se 3. vydání, náklad hra
dí Z. Ů, S.

Jejich dotazníky. Rozeslali všude
dotazníky (generální zpověď o kultur
ní práci), ale nyní píší, že pro vypl
nění jich a zaslání bylo tak málo o
choty.

Naříkají nad neúčastí přednášek Z.
Ú. S. o nových předmětech — jen
učitel zpátečník nepřišel a může žá
datí -odstranění neb omezení občan.
nauky a ruč, prací,

Rostou. Dnem 31. března 1927 měl
Z, U. S, 9461 členů, přírůstek učit.
měšť, škol o 15, úbytek učitelstva 0
becných škol 300,

„Škola měšť.“ dle „Čes. učitele“ cho
vá se neslušně,

Žalují se, Žaloba Čsl, ©. Uč, proti
. 8, (morav.) jde volným tempem

vpřed,
Částečná reforma středních škol. Mi

nisterstvo školství a národní osvěty
pomýšlí na částečnou úpravu učeb
ných osnov středních škoi spočívající
na těchto hlavních zásadách: 1, Cel
kový počet hodin učebných sa sníží
tak, že odpoledrí povínnévyučování
většinou odpadne, — 2. Reštině na
gymnasiích a francouzštině na rcál
ných gymnasiích počne ve vyučovati
až od V, třídy, takže gúvmnasia a re
álná gymnasia budou- míti společný
čtyřtřídní základ, — 3. Počet hodin
latiny na reformních reálných gymna
siích bude vydatně snížen, Za to bude
se ve dvou nejvyšších lřídáchn tohoto
typu vyučovati modernímu jazyku, a
to buď angličtině nebo italštině, nebo
některému jazyku slovanskému (ruš
tině, 'srbochorvatštíně, polštině),

Šetření. Postihne mnché obce. Zem.
správ. výbor chce zrušiti místa řídí
cích učitelů (proti spojování správ
škol mají se ozvati mšr, a ošv, Še
tření postihne obce i jirak — z 200proc,
přirážek musí se hraditi i náklad na
školství),

Naše stanovisko k státní škole, Řeč
posl, Staška v N, S. — (Nezbytnost
svobodných škol náboženských, zalo
žení ústřední matice svobodných škol
náboženských, konkretní program k
nim zpracovaný všemi katolickými in
stitucemi a korporacemi pod vedením
episkopátu.) — vyvolala odezvu v
den. listech, Tak „Čsl, rep.“, aby stát
na tyto školy přispíval, označila slo
vo přispívat vykřičníkem, Důvody posl,
Staška: že u nás není škol neutrálních,
nýbrž že máme školu laickou, bezvě
reckou a protikatolickou — nebyly vza

poměrů,'My, katoličtí učitelé, nemů



žeme než souhlasiti s požadavky li
dové strany, dokud takové poměry ve
školství trvají, Jsme však a bylí by
chom pro školu státní, neutrální,
když by se N, S, o odstranění závad
stávajících postaralo,

Potřeby větších měst pro mládež.
Sociální péče o mládež vzrůstá, Zdra
votních osad Čsl. Červ, kříže bylo v r.
1925 počtem 25, v r, 1926 již 30 pro
1479 dětí; náklad na stravu činil půl
mil, korun,

Započítání pres. služby vojenské
bude prý kompromisní, Leta vojenská
započítají se jen těm, kteří byli jíž
ve školní službě ustanovení, Dříve
ustanoveným jen ideálně — jen pro
petencí a pensi, ne platově, V zájmu
abiturientů učit, ústavů tudíž bude,
aby dostávali ihned místo i na jedi
ný měsíc září nastupovali do škol.

služby, než půjdou 1. X. k službě vojenské.
Pevázjívé trhliny, Dle „Čes, učitele“

Z. Č. 5 nepřekvapila ztráta Prahy a
Plzné, wa překvapily výsledky vo
Vební de. Léčeb, fondu na okresích
Branív: a Polička

Průicj Prahy. Každý okres uveřej
ňuje © „Čsl, republice“ konkursy, ja
ké místz, kde, za jakých podmínek se
uprázení, jen Praha uveřejňuje, že se
obsadí 10 míst ředitelů, 6 říd, učitelů,
14 míst odb, učitelů atd. a místo ne
jmenuje. Kdo chce žádat, má to hle
dat vz „Věstníku hl. města Prahy“. 

Jest záhodno všímati si více, než jak
se dosud děje, Tovaryšstva Ježíšovaa
jeho práce u nás, Toto si zaslouží za
jisté uznání měrou nejvyšší, Provinci
ální prokuratura T, J., Praha-II,, Ječ
ná 2. neb redakce „Věstníku“ zašle
na požádání pravidelně vycházející
„Zprávy z čs. provincie T, J.“

Moravský Kras. Navštivte nádherné
krápnikové jeskyně sloupsko-šošův
ské. Doporučujeme k přenocování a
pohoštění | hotel Broušek ©přímo u
vchodu do těchto jeskyní, Hromad
ným výpravám školním a spolkovým
značné slevy, Včas si vyžádejte in
formace přímo u majitele, který do
taz zodpoví obratem, Broušek Alois,
majitel hotelu.

Na univ. kurse katol. učitelstva, jenž
ude pořádán o prázdninách v Brně,

bude kromě pánů již dříve uvede
ných přednášeti též prof, techniky dr.
Fraat. Nachtikal,

V 7. čísle „Orla“ jest malá narážka
na katol, učitelstvo a jeho poměr
k Orlu, Cituje se totiž zpráva „Věst

níku USUM", dle které 70% učitel
slva (pokrokového) pracuje v Sokol
a při tom jest poznamenáno: „Neško.
dilo by zjistit, kolík procent katol
učitelů a učitelek pracuje v Orlu
70% jich asi nebude,' Nevím, do ja
ké míry je tato ironie oprávněna, Po
kud mně jest známo, jsou kolegové
činní v učitelské katol, organisací
činnými také v Orlu, Kol, Vičánek
Praxl, Hanzelka, Otáhal, Hrbáček.
Ježek, Reček a jiní z Moravy, v Če
chách pak kol, Tupý a s ním jistě i
mnozí další jsou velmi čínní v zem.
radách, župách, jednotách, příspívaji
do orel, tisku atd, Snad tedy jsou
tak činnýmii kolegové a kolegyně dru
zí. Ne-li, nechť se tedy chopí práce.
Ostatně „Věstník“ je k tomu vybízí
takřka v každém čísle.

Zdarma věnuji členům umělecky
pracovaný 24X30 cm kart. obraz.

Krista z Limpias, Text dle dr. Klei
sta 6 Kč, Žádejte korespondenčním
lístkem, Emil Aresin, uč, Nový Jičín.

Opzava. V minulém čísle (ve zprá
vách spolkových) bylo omylem uve
deno, že univ, kurs bude se konati
12., 13., 14. června. Správně mělo býti
12., 13., 14, července.

Z administrace. Předplatné posílejte
pouze na konto „Věstníku, jehož čis,
u pošt. šek. úřadu jest 208.349. Tím,
že loni se platilo na 3 různá konta,
došlo k mnohým nedopatřením, jež
mají za následek, že P. T. odběratelé
upomínaní za rok 1925-26 odvolávají
se na vyrovnaní účtu již před rokem,
doprovázejíce někdy svá sdělení věta
mi málo lichotivými. .

Slevy v lázních Píšťanech. Upozor
ňujeme členstvo, že slevy v lázních
Pišťanech jsou vyjednávány pro členy
pašeho Říš. svazu, tedy i pro členstvo
zem. spolku českého. Výše slev byla
již ve „Věstníku“ oznámena, Informa
ce a poukázky zašle ihned František
Hanzelka, odb. nčitel v Hodslavicích

Nastává období výletů školních.
V posledních letech přišlo na někte

rýchškolách v obyčej jezditi se žákytakřka z jednoho konce republiky na
druhý. Nyní, jak se zdá, tato „výlet
ní horečka“ již „polevuje“. Také zce
la právem. Dlouhé, několik dní trva
jici výlety nemají smyslu: Jsou uči
telům jen na obtíž, dětem neprospějí
a zatěžují kapsu rodičů. Ostatně my
také nemáme nazbyt, tak proč si či
nit vydání, Veřejnosti tyto velké vý
Del konečně nejsou ani příliš sympa
tické.



Učitelský útulek v lázních Píšťa
nech. Jako každoročně, tak i letos
přijímá ředitelství lázní v Píšťanech
naše členy za velmi výhodných pod
mínek do oblíbeného učitelského ú
tulku, zařízeného od 1. května do 30.
září. ©Upozorňujeme | členstvo. aby
vzhledem k blížícím se prázdninám
a zvýšené tím frekvenci. zajistilo si
již nyní místa v lázních Píšťanech.
Jmenované lázně, proslulé účinky
svých 670C horkých bahenních vří
del při ischias, dně, rheumatismu. ex
sudátech, doporučujeme co nejlépe.
Informace udili a prospekty zasilá ře
ditelstvi lázní v Píšťanech.

Reklamace nefrankujte! Kupujte u
firem. jež u vás inserují! Odvolávejte

ie při nákupu na inserci ve ,„Věstníu ,
Josef Kořenský, řeď. měšť. škol v.

v. na Smíchově. známý cestovatel a
spisovatel, prohlášen byl přírodově
deckou fakultou univ, Karlovy za
čestného doktora věd přírodních,

Se svátkem matek natropilo se jen
trochu hluku, A výsledek? My kato
líci ctíme matky a mateřství ve váž
nosti máme již dávno, Nepotřebujeme
se k tomu povzbuzovati dětskými de
klamovánkami a proslovy různých „ta
ké řečníků“. Učitelé a učitelky ovšem
při tom musili býti,

Moravským kole“ům a kalegyním.
Jak již oznámeno, bude letošní valná
hromada spojena s přednáškami. tak

-že pobudeme v Brně skoro 3 dni, Bu
deme se moci aspoň navzájem pozna
ti. Dosud bylo k tomu málo příleži
tosti. neb po valné hromadě obyčejně
hned se rozcházíme Přioravte si e
vent. volné návrhy k valné hromadě
již nyni, Prvého dne našeho pobytu
v Brně bude přátelský večírek. Při
pravt? si čísla k hud a zoěvní Dro
dukci a k deklamaci. Napište redak
torovi .„Věstníku", kdo by byl ochoten
přispěli k zpzstření večera!

Kol. příspívatelům, Jako vždy mu
sel jsem ještě některé články odloží
ti pro příště, Na vše ovšem dojde. Až
budeme míti čtrnáctideník, k němuž
docházejí stále výzvy, bude se praco
vati lép2. © Red.

Pensionované kolegyně, kterým vý
měra pensí byla vyměřena na zákla
dě propočítání služby podle S 34, od
volejte se vždy nejdéle do 14 dnů, Bu
de-li vaše odvolání z. š., r. zamítnu
to. podejte ihned odvolání k minister
stvu školství a národní osvěty, Zamít
ne-li vás i toto, nutno podati stížnost

k nejvyššímu správnímu soudu. V Če
chách podalo odvolání k min, škol
ství již mnoho kolegyň, toto však do
sud v žádném případě nerozhodlo,

Kolegyně, které se provdaly a žá
daly o odbytnéa z. š. r. jejich žádost
zamítavě vyřídila, odvolejle se do 14
dnů po obdržení zamítavé odpovědi
k ministerstvu školství a národní 0
světy. Věc je rázu zásadního. (Dle
„Věstníku“ U, R. P.)

Kolegové, kolegyně! Mezi katolic
kým učilelstvem jsou mnozí, kteří
jsou činní v literatuře, vědě, v umění,
ve veřejném životě, Jest jak v zájmu
katol, učilelstva tak i v zájmu ideálu,
za nímž toto jde, by veřejnost věděla,
že mczi těmi, kteří stojí v prvních řu
dách bojovníků za katol, školu jsou
opravdu takoví, jimž iest možno vy
kázali se vážnou prací i z jiných o
borů, Dnes se o ní ví poměrně málo.
což jest dobré věci ovšem jen na ško
du. Pošlete proto redakci výtisky l:nih
a brožur vámi sepsaných, výtisky li
stů s vašími články, výstřížky z ča
sopisů kritisujicích vaši práci literár
ní, uměleckou, vědeckou, veřejnou!
„Věstník“ bude v všem rzferovati, Do
kud nezmáme se navzájem ani my,
nemohou o nás věděti jini, Mezi čle

spolků jsou (i
mnozí kněží a to jak z řad dp. pro
fesorů a katechetů tak i z dp. z du
chovní správy. Tito jsou nám velmi
vítání, neb posilují řady naše 1 jsou
mluvčími vašich idei na různých ko
petentních místech. I o jich pracích
bude „Věstník“ přinášeti zprávy, chce
býti propagátorem jich myšlenek, Ka
tolické učitelstvo a kněžstvo sdruže
né v celek má býti jednou velkou ro
dirou. Nuže stůjme jeden za druhým
jak se na řádný, rodinný poměr
patří, pomáhejme sil Naše úkoly jsou
těžké, bez spolupráce a svépomoci
nesvedeme ničeho, H.

Redakcí docházejí žádostí různých
korporací, mezi jinými laké obcí o
katol. učitele, Jak vyhověti přání, jak
zaopatřiti existenci kolegům, když ne
ní evidence nezaměstnaných a těch,
kteří by dosavadní místo případně
chtěli změniti? Žádosti se postupují
proto zem, spolkům neb o volných mí
stech podá zpráva ve „Věstníku“, O
všem postup tento dnes, kdy list jest
zatím pouze měsíčníkem, a kdy zem
ské spolky rovněž shora zmíněnou
evidenci nevédou, záležitosti buď vy
řídí hodně zpožděně neb je nevyřídí
vůbec, Dejte proto zprávy o svých



přáních ohledně změny místa a ozna
mujte abiturienty — dobré katolíkyI
Srdce se opravdu potěší, příjde-lí do
pis opalřený dokonce i razítkem 0
becního úřadu neb místní školní rady,
žádající učitele-katolíka, Víděti z to
ho, že duch cyrilomet, a svatováclav
ský nevymizel dusud z národa naše
ho, Jest však velmi bolestným poci
tem, nelze-li žádosti vyhovětí, Pama
tujme, že „Věstník“ jest listem od
borných orfanisací a že chce se tedy
opravdově o zájmy jednotlivců sta
rati, Dejte proto o sobě vědětí

Žádejte a doporučujte vždy
a všude jen přízeabavlnky

nejlepší jakosti, znám

ky£.T.,výrobeknaší
jodiné české to

várny, firmy

ZLATNÍK
£ TLAPÁK

ve Dvoře Králové
n. Labem.

Doporučujte obchodníkům
firmu Z. T. k nákupu viní ©
Podporujte domácí průmysl!

LITERATURA

Chcete „vědět, co je zajímavého
v různých časopisech? Předplafte si
sborník novinových a časopiseckých
článků „Argus“, který přináší struč
né výtahy cenných a zajímavých člán
ků z novin a časopisů našich i zahra
ničních, Obsah je bohatý a je rozdě
len na rubriky: Národohospodářství,
školství, zemědělství, vědy technické,
přírodní, lékařské, divadla, koncerty,
výstavy atd, Předplatné na půl roku
je 25 Kč, Administrace na Smícho
vě, Sietanova 2, ,

V třetím čísle „Nových škol* dopo

ručuje Claparéde psychologické po
kusy jako výchovný prostředek, jimž
se děti učí poznávati samy sebe, své
chyby a nedostatky v oboru smyslo
véno poznávání, Tak prý se děti stá
vají shovívavějšími k bližnímu a učí
se „vidět břevna ve vlastním oku“.
Příjde jistě i doba, kdy vědecky do
poručeno bude zpytování svědomí, kte
ré la zpátečnícká římská církev mu
sí dnes zatím ještě hájiti proti mno
hým t. zv, vědátorům, Š

Co se vydává, Z.č isů právěu
vedeného se dovídáme,že J, Kubálek
vydal: Výzkum dělí ve třídě elemen
tární, Kniha je hodnocena takto: Jak
Je vše povrchní, povšechné, nevěcnél
Zalostné jsou výsledky této obsáhlé
práce, čítající skoro 250 stránek, Tón
kniby je © domýšlivý, egocentrický.
Kniha má všechny vlastnosti, aby
zvýšila ansrchi v myslích nezasvěce
ných vychovatelů a zmnožíla naše pe
dagogické zmatky, Bohužel, tento druh
psaní je nyní obvyklý a vzbuzuje zdá
ní vědy ele věda to není, Práci školní
je takový pokus na překážku a na
skodu.

Unchý papír!
Pověst o Ježíšoví napsal Brandes —

nákl, „Volné myšlenky“, céna 9 Kč.
Ježíš Brandesův liší se podstatně od
Ježíše Renanova, Brandesův Ježíš ne
ní osobností historickou, nýbrž jen
ideálem — tak píše „Čes, učitel“

(Pravda, pověst je pověst, a proto
nemá s histor, Ježíšem nic společné
ho, — Jen tomu se divíme, že bezvě
recká Volná myšlenka obírá se tak
ráda Bohem, Ježíšem.)

„Nejsilnější vášeň“ — román Jana
rby, vychází ve „Zvonu“, Spisovatel

Vrba snaží se vyniknouti nad Baara
a Hrušku, Ale Chodsko lépe než Baar
a Hruška už asi nikdo nevystihmne.
Nedaří se to ani Vrbovi,

Tak.v č. 10. čteme: Lidi jsou stejný
dobytek, jaký byli od stvoření světa,

a hrdiny románu zvolil si Vrba
pytláka Marytovce, ale's ním také je
ho přítele, zludračelého, suspendova
ného kaplana Pepíka Altmana, který
s ním střílí nejen srnce, ale i lidi,
smolaře, v č. 26. dokonce se svolením
(?) klenčského faráře oddává v lesní
kapličce posledního Marytovce, slou
ží mši sv., láme kněžskou hostii a po
dává z ní i snoubencům, stejně i z ka
licha — což se jedinému svědku (be
ranovi dle Vrby) tak zalibí, že se
všichni s ním dají pak do pláče,

V č. 27, střílí fořt Hausner do houští



po srnci, ale trefi člověka; skutek ten
hříchem tlačí jeho svědomí, nebožtík
se mu v lese zjevuje — proto fořt utí
ká se s hříchem do kostela.

K tomu Vrba dodává vlastními slo
vy: A začne-li myslivec chodit do
kostela a chytat se toho Pána Boha,
který je uzavřen v domečku na oltá
ři, je to s nim vic než povážlivé. —

Dětský časopis „Lípa“. Ve výběru
obrázků, byť umělec ých, mohla by
býti ztirženlivější, V roč, VI., na str.
5. divaji se děti, jak zcela nahá žena
koupá se v poloce.

V témže ročníku na str. 159, úplně
nahý hoch vytahuje si z nohy trn,

Nakladatelstvi ©Českoslov. akciové
tiskárny v Praze. Vlasta Javořická:
Májová bouře, díl I, str, 272, 17 Kč,
díl II. str, 186, 12 Kč, Spisovatelka,
jež dnes patří k nejpopulárnějším lí
dovým vyprávěčům, shrnula do díla
právě vydaného zajímavé drobnější
povídky, črty a románky, které mají
všechny význačné vlastnosti jejích vět
ších prací, totiž napínavost, zajímavé
prostředí, výraznou kresbu postav a
povah, dramatický spád,

Nakladatelství Elzevir v Praze. Inž.
Stan. Špaček: Vývoj techn. hospodář
stvi Spoj. států amerických, 156 str.,
117 ilustrací s přílohou, cena 36 Kč.
Kniha, jíž opravdu bylo třeba, neb
názor na Ameriku bývá obyčejně
skreslen, Autor, po převratě prvý
attaché pří vyslanectví ve Washingto
ně, podává zde solidnost stavby ve
řejn. života ainerického, opravdovost
techn. tvoření, Připojená duchaplná
studie univ, prof. dra Foustky umož
ňuje pak vniknouti skutečně až k du
ši podivuhodného amerického ústrojí
státního a intelektuálního, — Pozná
ní, ilustrovaný sborník soustavného
sebevzdělání, Dílo vhodné pro každé
ho, kdo chce své vědění opravdu pro
hloubiti a rozšířiti, Svazky po 10 Kč
přinášejí práce z oboru hygieny, fysi
ky, chemie, matematiky, češtiny, stá
tovědy, ze soudnictví, výtvarnictví, u
mění 1 jiných oborů lidské vzdělanosti.

V nakl, B. Kočího v Praze vyjde v
nejbližší době kniha důležitá pro kaž
dou domácnost, jež nahradí různá po
dobná díla vydávaná dosud namnoze
v Německu Každý sám sobě spolehli
vým lékařem od MUDra H, Schalla.

Cena 30 Kč, váz, 42 Kč, v subskripci
do konce t, m. 20 Kč, váz, 32 Kč,

Nakladatelství J. VI. Mangla, Ruda
n. Mor. rozd: Jak si zhotovíme
loutkové divadlo, se 70 ilustracemi, 5
Kč, Podrobný návod k řezbě hlavi
trupů loutek, jich omalování, obléká
ní, malování kulis atd, Jan Čep: Hra
a práce. Dobrá pomůcka k vyučování
ruč. pracím, podávající několik kon
centr. celků s ukázkami žákovských
prací, Mnoho vyobrazení.

Nakladatelství F, Obziny ve Vyško
vě. O. Fastrová: Poručík Buchar, ro
mán z doby převratu. 180 str. — Ja
roslav Maria: Světice, dámy a děvky,
román, Dil III, a IV, 36 Kč, 340 str.
O prvních dvou dílech románu Jar.
Marie referovali jsme již jednou. I no
vé dily nesou se týmž tónem jako za
čátek práce a jsou opravdu vítanou
četbou. Úspěch zaručuje jíž jméno au
tora. Také kniha Fastrové bude za
jisté obcí čtenářskou mile přijata.
Pěkně působí originelní graf, výora
va prací vydaných Obzinou,

Nakladatelství Šolc a Šimáček v Přa
ze. Univ, prof, F, Žilka: Ciověk a bůh,
výběr z posv, knih světových nábo

rozšířenějších náboženstvích v původ.
pramenech, podávající znalost náb, zá
kladů, z nichž vystupují stránky mys
tické i elické, správa života, pojem a
uspořádání společnosti,

Radiotelegralie a telefonie, měsíčník
vydávaný | nakladatelstvím dra A.
Reinwarta, Praha--II. Ročně 48 Kč.

novém autorském právu, Dvoulampo
vý přijímač Reinartzův, Pokusy s vlno
vými délkami 2—5 m a j. Obsáhlá
hlídka radioamatérská,

Sociální rozhledy, revue pro otáz
ky sociální, hospodářské, kulturní a
státovědecké, Vychází péčí výkonného
výboru čsl, strany lidové na Moravě
a ve Slezsku čtyřikrát ročmě za re
dakce dra Bedř, Vaška, Ročně 25 Kč,
Z obsahu 2, čísla III, ročníku: Dr.
Jul. Šternberský: Šekové řízení, dr.
K. Kórber: Katolícka akcia na Slo
vensku, F, Matoušek: K novelisací soc.
pojištění, B, Šrámek: Uznání Svazu
sov, soc, republik de jure, F, X, No
vák: Max Scheler jako sociolog a j.



NOVOTNÝ=+YTÉ1:0KoBERCENAPYTEK
VARHANY kostelní,HARMONIA PIANINAZ o alož.továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORAProdej i na splátky. Cenfkyzdarma, franko,

Ignác Hořírek, knihkupec v Olomouci
Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou,zábavnou atd.

Odborný zubní lékař MUDr.FR. ŠPAČEK, st.
organisovaný členčeskoslov, strany lidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží.)
+

ws

Moravsio-slovenská banka,centrálav Olomoucí
Fůiálky: Boutizlave, Brno, Uherský Brod, Hlučín,Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku. .

Vlastní a svěřeuí prostředky: 180.000.000Kč, — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans
akce a příjmů vklady za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma ředitel
ství centrály neb filiálek. — Adresa telegr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomouc666 a 795.

Podnikatelství staveb, kapitulní stavební rada

Ins. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavitel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praha II, Palackého

náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projcktuie a provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentálních budov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledv, adaptační prá
ce, specielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
vyrábí odborný velkozávod

FRANTIŠEK TALLA,PŘEROV,
Žerotínovo 20.

© Vlastní patenty a vzorky. Prospekty zdarma.

Nejkrásnější šperky, přesně
jdoucí hodiny, optické zbo
ži koupíte dle přání i na
měsíční splátky u prot. fir
my stávající přes 30 roků,
VÁCLAV FRANČÁK,
odborný závod hodinářský a zlat

nický .
v České Třebové.
K dotazům přiložte známku na od
pověď. Ceník Kč 4. Telefon 44.



DIVADELNÍ JEVIŠTĚ S fžotíésdtvocodná
KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíř, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reafencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

: na požádání.

ZDARMA obdržíkaždýnejnovější,bohatěilustrovaný 'radioceník čís 7, obsahu
jící hotové přístroje, příslušenství a veškeré součástky ke
stavbě nejmodernějších stanic (Solodyn, Neutrodyn, Tro

padyn ete.) od KONC, RADIOPODNÍKU

=) JULIUS BOSCHAN,PRAHA
m p Pařížská34. Zal. r. 1901.

Zádejte Z X „ v několika dnech od revma, hostce, dny, iseh'as, boluszl
prospekt!Tisíce Vyléčených křížových.chorobnervových,chorabženských,kosnich
n tělnatosti, pohodlně doma n bez nákladných zájezdů do lázní za každého počasí naší chvulní
známou „zvlášť upravenou minerální slatiaou“, která v mnohých případech činí divy. Podrobné

informace proti zaslání Kč 2— ve známkách. Dodávky i do zahraničíI
. Vývozminerální slatiny

UPEE

JOSEF ZELENÝ, Česká Čermná pod Jiráskovou chatou n Nácaáoda.

Jen 120 Kč zaplatíte za 30 metrů hrubonitné prádlové véby
s malou chybkou, která v prádle ihned zmízí.

Zasílá poštovní dobirkou

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N. L.
Žádejteadoporučujtetužkyapastelky

české tužkárny

zaručeně prvotřídní jakosti a levné.
Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře, sypky obyčejné a macco, sefíry, jem
né sefíry, šotyše, barevné grizety, bílé v šíří 120 cm a 130 cm, flanely a
barchety, cíchové damašky, plátna cíchová 90—140 cm šíře, kapnové 180
cm šíře, utěrky, ručníky lněné od 60 Kč do 140 Kč1 tucet, kapesníky od
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, matrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try, bílá plátna bavlněná, pololněná a celolněná v šíři 80 cm, 90 cm, 120,
150, ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova

né zboží nakoupíte u fy

ODON ŘEZNÍCEK,
výroba rukodílného zbožítkalcovského, Stolín u Červeného Kostelce.Upozor
ňuji, že moje výrobky jsou pracovány jen z nejlepšího Imamateriálu, stálých ba
rev, tím koupíte u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboží. Vzory zdarma.

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček, Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.



4

ROČNÍK V. Á V PŘEROVĚ 5, SRPNA 1927. ČÍSLO 11.-VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN, ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulíce čís. 4Předplatné 15 Kč ročně.

Abiturientům katolíkům.

Již v sninnlém čísle zvali jsme vás do naších řad, do naších ka

botickýryscí. uátelských spolků. Opětujeme dnes „výzvu, jest to naší
povinností Víme, jaké útoky budou na vás činěny,j jakmile přiuv
fiat 54 pr vá působiště, Jen krátká doba dělí vás od tohoto kro
m. Podlehnete-lí pří něm, jste pro víru svých otců ztraceni,

". . . . w3 „ „ee .. Wrdán tak zvaného pokrokového učitelstva „Český učitel“ vě
neumí vám 8 stran tisku, pří čemž slibuje vám radu, právní ochra
P6, vpazu, pomoz atd. Nezapírá při tom, že organisace tak zvaná
pokroková nepožívá takového respektu, jak by si přála, že má
mnohé příslušníky jen matrikové, mnohé trubce, mnohé povýšen
ce a pod. a to vše v době, kdy prý nepřátelé školy a vzdělání sna
ží se ovládnouti školu a porobiti učitele, kdy je tedy třeba, aby
učitel nestál v boji osamocen,

Víme, že nedáte se zlákati jich sliby, že svědomí vám poví, kde
je vaše míslo; to jest tam, kde se neslibuje, ale plní, Povinností
učitele-katolíka jest, aby byl organisován v učitelském spolku
natolickém, Tyto jsou pak v Čechách (sekretariát Praha-II., Bre-
dovská 3) i na Moravě (jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, Hodsla
vice), tento zároveň pro Slezsko. Již nyní se k nim hlaste za členy.
Jakmile nastoupíte místo, informujte se, zda jest na okrese kra
jinský odbor katolického učitelstva. Přihlaste se do odboru, sú
častněte se jeho schůzí a ostatní práce. Odbor vám dá radu, jak
si počínati ve škole i mimo ni. Není-li na okrese: odboru, dojděte
ik některému učiteli — opravdovému katolíku, kteří jsou na kaž
dém okrese, byťi v počtu zcela nepatrném, a přihlaste se za stou
pence katolických zásad.. Pokud se týká hnutí katolického uči
telstva, dá vám příslušné rady též každý kněz, každý pracovník
v katolickém hnutí. Též redakce katolických listů, v prvé řadě
redakce „Věstníku katolického učitelstva“, jsou ochotny všechny

vaše dotazy zodpověděti. Jen nezůstaňte netečnými, neb neteč
ností se vlastně též již odlučujete.

Spojte se s námi a spojenými silami pak do.:oprácel CH
183



DIVADELNÍ JEVIŠT E 2 norrkoísokeejv
KYFOVSKÝ JAN, čivráejní manuř,BRNO-ZIDENICE, Yfara osada

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbirky chemikálů. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování iubora
toři. Cherkalie a reafemcie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočiv

na požádáni.

I Ifct hotové přístroje, příslošensíví a veškeré šouČasíďy
Istavbě nemodernějších stante (Šoiodyr, Nentrodyn, 72

padyn cic.j od KONC, RADIOPODNÍKÉi

3bj
6 JULIUS BOSCHAN, PRAHA
Pařížská34 Zu.:

Zm TisicevyléčenýchJF TÁTY
1 „Amatnerý,Tonouiméarma- er MiaunV12 5 mo ca r v. lan "re

1 UTLANOVAL„LYLŽŠÍ JOFAVEPHU TOPEMNiTÍ úatráne“ TMO LTE OPAmÍEC Mt
„nfneeanéectí zirodníX S -18 mámách Tigdávký„ja zaru!

VÍror mivá7 E23: <ladinv

jo SEF ZELENÝ, Česká Černná pod Jiráskovou chatos ©Nácaode

: Jen |TĎ Kč zapiarte 24 10 metrů Irubonitné nradlré věby
ě s nakou hynhkou, Xterá v prádle ihned zomizí.
: Zaziá došťovní daberkou

včeské tužkárnyGRAFO
žádní jaxo sti a levně...Da AC VO

ď
37 4D >Y

omni Hoco. 10s, „MYme šíe, svpkovobyčejné 1 macco, 4efiry, jen
intoše varovné Spzety, oilé < je 128 7m 1 19 cm Janet «

nýmoneřu, :lebeně damy, olářna zizhová I- 14 omjfře.vaonoTé a
5 em orěnělev„němécatAbKč da 1M)CA1 ineet rTnečníkysd2 La a o „ze<ž matrace obvšené 1 damaškově,náoler3 manze

A nílá dát > cavimění neláněná s zelainěná + Ji JP om. cm 128,
somrěvíé čáeteav 4 vaatetnvá zžehorr 4 iné 30 doemáckopracora

ně oheň nadonoée u řv:

ODON ŘEZNÍCEK,
- = ÉopraráhaKoztelor.1!Jpetenaka mleměťtného vhoěíJertersiéo Str

rob En jme ze oponent nem7nečleněího(mamateriál stábéchbx

2 ass,

nt

|

a

o U eřtmor -5 nné 1np o spalekřvé:zhaí vasrvzdamna

dobartom Třkáledí n 3“ 2 nabPudtetoleké < Cihnennnek.



4

ROČNÍK V. fv PŘEROVĚ 5. SRPNA 1927. ČÍSLO 11.

-VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerové, Blahoslavova ulíce čís. 4
Předplatné 15 Kč ročně. .

Abíturientům katolíkům.

I% v rninulém čísle zvali jsme vás do našich řad, do našich ka
solických učitelských spolků. Opětujeme dnes výzvu, jest to naší
povisností, Víme, jaké útoky budou na vás činěny, jakmile při
jdo:w sa prvá působiště, Jen krátká doba dělí vás od tohoto kro
kr. %odlehnete-lí při něm, jste pro víru svých otců ztraceni.

Crgán tak zvaného pokrokového učitelstva „Český učitel“ vě
neval vám 8 stran tisku, pří čemž slibuje vám radu, právní ochra
úv, oporu, pomoc atd. Nezapírá pří tom, že organisace tak zvaná
nokroková nepožívá takového respektu, jak by si přála, že má
mnohé příslušníky jen matrikové, mnohé trubce, mnohé povýšen
ce a pod. a to vše v době, kdy prý nepřátelé školy a vzdělání sna
ží se ovládnouti školu a porobiti včitele, kdy je tedy třeba, aby
včiizí nestál v boji osamocen.

Víme, že nedáte se zlákatí jich sliby, že svědomí vám poví, kde
je vaše míslo; to jest tam, kde se neslibuje, ale plní, Povinností
učitele-katolíka jest, aby byl organisován v učitelském spolku
natolickém, Tyto jsou pak v Čechách (sekretariát Praha-II., Bre-
dovská 3) i na Moravě (jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, Hodsla
vice), tento zároveň pro Slezsko. Již nyní se k nim hlaste za členy.
Jakmile nastoupite místo, informujte se, zda jest na okrese kra
jinský odbor katolického učitelstva. Přihlaste se do odboru, sů
častněte se jeho schůzí a ostatní práce. Odbor vám dá radu, jak
si počínati ve škole i mimo ni. Není-li na okrese odboru, dojděte
k některému učiteli — opravdovému katolíku, kteří jsou na kaž
dém okrese, byť i v počtu zcela nepatrném, a přihlaste se za stou
pence katolických zásad.. Pokud se týká hnutí katolického uči
telstva, dá vám příslušné rady též každý kněz, každý pracovník
v katolickém hnutí. Též redakce katolických listů, v prvé řadě
redakce „Věstníkukatolického učitelstva“, jsou ochotny všechny
vaše dotazy zodpověděti. Jen nezůstaňte netečnými, neb neteč
ností se vlastně též již odlučujete. —

Spojte se s námi a spojenými silami pak do,prácel H.
183



DIVADELNÍ JEVIŠTĚ S%tob vas navodí
KYJOVSKÝ JAN, divadelní malíř, BRNO-ŽIDENICE, Slará osada

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbírky chemikálií, — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toří. Chemikálie a reagencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. — Rozpočty

: na požádání.

ZDARMA obdržíkaždýnejnovější,bohatěilustrovaný 'radioceník čís 7, obsahu
jící hotové přístroje, příslušenství a veškeré součástky ke
stavbě nejmodernějších stanic (Solodyn, Neutrodyn, Tro

padyn etc.) od KONC, RADIOPODNIKU

mj | JULIUS BOSCHAN,PRAHA
V V Pařížská 34. Zal. r. 1901.

Zádejte -2 2x , v několika dnech od revma, hostce, dny, isehlas, bolsscí
prospekt! Tisíce Vyléčených křížových,chorobnervových,chorobženských,kosiích
a tělnatosti, pohodinč doma a bez nákladných zájezdů do lázní za každého počasí naší chv:lní
známou „zvlášť upravenou minerální slatinou“, která v mnohých případech číní divy. odrabní 1

informace proti zaslání Kč 2— ve známkách. Dodávky i do zahraničí!
« Vývozminerální slatiny

JOSEF ZELENÝ, Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda.

Jen 120 Kč zaplatíte za 30 metrů hrubonitné prádlové véby
s malou chybkou, která v prádle ihned zmizí.

Zasilá poštovní dobírkou

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N. i.
Žádejteadoporučujtetužky apastelky

české tužkárny

zaručeně prvotředníjakosti a levné.
Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře, sypky obyčejné a macco, sefíry, jem
né sefíry, šotyše, barevné grizety, bílé v šíři 120 cm a 130 cm, flanely a
barchety, cíchové damašky, plátna cíchová 90—140 cm šíře, kapnové 180
cm šíře, ulěrky, ručníky lněné od 60 Kč do 140 Kč 1 tucet, kapesníky od
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, matrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try. bílá plátna bavlněná, pololněná a celolněná v šíři 80 cm, 90 cm, 120,
150. ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova

né zboží nakoupíte u fy:

. ODON ŘEZNÍCEK,
výroba rukodílného zboží tkalcovského, Stolín u Červeného Kostelce.Upozor
ňuji, že moje výrobky jsou pracovány jen z nejlepšího Imamateriálu, stálých ba
rev, tím koupite u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboží. Vzory zdarma.

Nákladem Říšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.



Z

ROČNÍK V. Ž PŘEROVĚ 5, SRPNA 1927. ČÍSLO 11.VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOV.
ORGAN. ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

Vychází měsíčně. Redakce a administrace v Přerově, Blahoslavova ulíce čís. 4Předplatné 15 Kč ročně.

Abiturientům katolíkům.

13 v minulém čísle zvali jsme vás do našich řad, do naších ka
ioiekých učitelských spolků. Opětujeme dnes výzvu, jest to naší
povinností, Víme, jaké útoky budou na vás činěny, jakmile při
jideie na prvá působiště, Jen krátká doba dělí vás od tohoto kro
kn. Pod!lehnete-lí při něm, jste pro víru svých otců ztracení,

Crgán tak zvaného pokrokového učitelstva „Český učitel“ vě
nova“ vám 8 stran tisku, při čemž slibuje vám radu, právní ochra
nn, oporu, pomoc atd. Nezapírá pří tom, že organisace tak zvaná
nokroková nepožívá takového respektu, jak by si přála, že má
mnohé příslušníky jen matrikové, mnohé trubce, mnohé povýšen
ce a pod. a to vše v době, kdy prý nepřátelé školy a vzdělání sna
ží se ovládnouti školu a porobiti učitele, kdy je tedy třeba, aby
včilel nestál v boji osamocen.

Víme, že nedáte se zlákati jich sliby, že svědomí vám poví, kde
je vaše míslo; to jest tam, kde se neslibuje, ale plní. Povinností
učitele-katolíka jest, aby byl organisován v učitelském spolku
Aatolickém, Tyto jsou pak v Čechách (sekretariát Praha-II., Bre-.
dovská 3) i na Moravě (jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, Hodsla
více), tento zároveň pro Slezsko, Již nyní se k nim hlaste za členy.
Jakmile nastoupíte místo, informujte se, zda jest na okrese kra
jinský odbor katolického učitelstva. Přihlaste se do odboru, sú
častněte se jeho schůzí a ostatní práce. Odbor vám dá radu, jak
si počínati ve škole i mimo ni. Není-li na okrese odboru, dojděte
k některému učiteli — opravdovému katolíku, kteří jsou na kaž
dém okrese, byťi v počtu zcela nepatrném, a přihlaste se za stou
pence katolických zásad.. Pokud se týká ohnutíkatolického uči
telstva, dá vám příslušné rady též každý kněz, každý pracovník
v katolickém hnutí. Též redakce katolických listů, v prvé řadě
redakce „Věstníku katolického učitelstva“, jsou ochotny všechny

vaše dotazy zodpověděti. Jen nezůstaňte netečnými, neb neteč
ností se vlastně též již odlučujete.

Spojte se s námi a spojenými silami pak do, prácel „AH
183



Svobodnáškola katolická.
Stanislav Luhan.

Učitel opravdu katolický musí zakoušeti mnoho úštěpků, vý
směšků od „pokrokových“ kolegů, kteří o sobě říkají, že jsou
osvětáři, světlonoši a pod., nazývajíce nás „tmáři“. Sváděny jsou
tedy i zde prudké boje mezi katolicismem a nevěrou. Nesmíme
ovšem trpně přihlížeti k tomuto stavu, ale přičiňovatí se ze všech
sil, aby. postavena ibyla mohutná hráz proti expansí nevěry, by
tato nezapustila kořeny do rodin křesťanských, nerozhlodala je
v základech a nezadusila.

Budeme-li netečnými, ztratili jsme vše, Vždyť „pokrokoví“ uči
telé na příklad okresu sušického, zvláště jeho předáci, varují ko
legy ze své organisace před učitelem „klerikálem"“, namlouvajíce
jim: „Jak s ním (s učitelem-katolíkem) promluvíš, budeš vyloučen.
z pokrokové organisace.“ (Pozn, red.: Totéž se děje 1 na jinýcb
místech naší vlasti z 90 proc. katolické.) Tak snižují učitele kato
licky smýšlející, kteří za těžkých poměrů dnešních znenáhl: jen
opět školu pokřesťují, jdouce takto za vznešeným cílem svého nej
většího a nejlepšího učitele Ježíše Krista.

Vroucím naším přáním budiž proto uskutečnění opravdové sva
bodné katolické školys řádným učitelstvem katolickýri, nebo
jedině tak pronikne výchova nábožensko-mravní mezi lid. „Ja
kým způsobem vytvoříme pak katolickou školu?"“ Odpověd:
„Svépomocí.“

1. Musíme vytvořiti střediska, odkud by vycházely direktivy
ohledně zřízení katolické školy. (Pozn. red.: Střediska tato již
jsou zbudována: v Čechách Rada katolíků, na Moravě Matice
CM., katolické spolky učitelské a pak zvlášť nedávno zvolený
akční výbor.)

2, Musíme býli v čílém styku s našimi i politickými sekretari
áty, poslanci a hodnostáři církevními.

3. Soustavně poučovati lid o důležitosti tohoto kroku,
4, Konati sbírky ve prospěch této věci,
5, Ustaviti výbor, který by zahájil ihned akci. (Pozn. red.: Jak

již výše jest uvedeno, výbor tento od nedávna existuje, Jen aby
pracoval.) Aby snaha naše korunována byla výsledkem, je potřebí
součinnosti organisace katolického učitelstva a všech ostatních
organisací a spolků katolických.

Ze Sušícko-Klatovska.

„Šdo mne vyzná před lidmi, toho aní já nezapru před Otcem
„"Kolik učitelů a učitelek našeho kraje má mamysli tato slo

va? Jen 19 jest nás, kteří střeží Pošumaví. A ostatní? Nikdy ne
zamyslili se vážně a s vůlí po pravdě toužící sami nad sebou, ne
odpověděli sí na otázku „a co potom?“ — — ano, „a co potom
— potom — — a vždycky strašné potom?“

184



Snadněji se žije, nemyslíme-lí na to, co odpovíme na poslední
„co potom?" ,

V těchto dobách vznikají spolky katolických učitelů, vlastně
jsou vynuceny poměry, Jejích důležitost je tím větší, čím těžší
jsou počátky, čím většími obětmi se probíjejí k životu.

A tak z krve a slz roste i sušicko-klatovský odbor, Od valné
hromady 20, dubna 1927 konal dne 29. května výborovou a 19.
června členskou schůzi, Výborová se obírala hlavně spolkovým
časopisem „Věstník“, s nímž je úplně spokojena až na rozsah.
Přůnlouvá se proto za uskutečnění myšlenky, aby vycházel
čtrnáctidenně, a vítá zprávy, které oznamují,že se naše tužby splní
již limto školním rokem, Dejž Bůh!. Při větším rozsahu bude mož
no uveřejňovati celé konkursy, aby i po této stránce vyrážel
náš tisk zbraně z rukou nepřátel. Proti nepojmenovatelnému čínu
pokrokářů, jehož se dopustili svým tajným oběžníkem, stavíme
svojí medlitbu za nešťastné a za požehnání pro naši práci. — Mu
síme dokázat, že milujeme národ svůj ne slovy, ale skutky, že
chceme a budeme poctivě a věrně plnit povinností svého povo
lSní a stavu, protože to tak chce Bůh.

Naše učitelské rodiny musí býti vskutku katolickými nejen dle
jména. zle příkladem, který by nesl vzor v odívání, vystupování

v oeléní zivotě, Úkolem odborů by mělo býti rozšíření čtení bible
© ročinách svých členů, Náš národ trpí nedostatkem opravdo

vcčslt a koho pak chceme čekat, že začne, my, kteří jsme Pro
ařelelností posláni splnit úkoly tak mnohé,

Vůdreo naléhavou věc: revisi učebnic a návrh kolegyně-členky,
přinlásili ve jako celek za člena okrsku lidové strany, což ulcženo
kol dednolcli,

Předmětem členské schůze byl zvláště referát zástupce praž
ského ústředí pana gymmasiálního ředitele v. v. Ant. Trnky o plá
nu práce v odborech, při čemž se rozvinula živá debata, která
způsobila, že musely býti některé body programu odloženy do
příští schůze. S nemenším zájmem byla sledována „Katolická
akce“ paném ředitelem vyložená podle předsedy italské katolické
mládeže Giov. Corsanega, „Ave Maria.“

Valná hromada a pedagogický kurs moravského
spolku katol. učitelstva.

Moravské katolické učitelstvo konalo v' Brně 12, července 1927 výroční val
nou hromadu, načež ve dnech 13. a 14. července pořádalo pedagogický kurs,
Nutno uznati, že letoší valná hromada i kurs se vydařily velmi pěkně,

Valnou schůzi po mši svaté zahájil v Novém domově kol. předseda, posla:
nec Vičánek za velmi četné účasti členstva, V uvítacím proslovu probral nové
směrnice ve školství, jak je míní uplatňovati ministr Hodža,a které se liši
od toho, co jsme dosud z ministerstva školství slyšeli.

Písemné pozdravy k valné hromadě poslali: ministr -Šrámek, poslanec dr
Daněk za Ú. P. K., poslanec A, Čuřík, poslanec Janovský za lidové Otčiny
Ústředí katolických legionářů, za Odborové sdružení křesťansko sociálníhc
dělnictva Švábenský a senátor Koukal. Za Orla pozdravil shromáždění kate
cheta br. Marzy,

185



Věnována vzpomínka zemřelým členům: říd. uč, v. V,Dion, Folanskému, katechctovi P. Deutschovi, říd. učit. Jos. Vařekovi a učitelce aškové, o
írnot ávu jec : podal jednatel odb, učitel Hanzelka, z níž

Cbšírnou zprávu jednatelskou p ] lické učitelst účast
byla patrna vykonaná práce v uplynulém roce, Kato 5 o fondu © výslod.
nilo se ve mnohých okresích voleb do okres. sborů léčebné E on ní zit L
ky celkem uspokojivými. Ukázalo se, že 1 mezi tak zv, indiflerentním učitel
stvem má spolek katolický mnoho tichých sympatií. Spolek činně se účastnil
prací Říš. svazu katolického učitelstva čsl. republiky a rozvážnoslí a pevným
sledováním cile pomohl Svazu k četným úspěchům organisačním 1 finančním,
Funkcionáři spolku svou rozšafnoslí i tu působili k positivní práci. „Spolek
vymohl pro své členy slevy v některých.čsl. lázních, Ve výboru má práci roz
dělenu a ustanovení referenti: organisační, právní, pedagogický, kulturně-poli
tický, pro tělesnou výchovu, pro čítanky, pro ženskou otázku, Spolek sestavil
též obširné' memorandum svých požadavků, které bude předloženo ministru
školství, Velmi pečlivě zabýval se spolek organisační činnosti krajinských od
borů. Jednatel zdůraznil, že je třeba, aby odbory vykazovaly větší činnost
než dosud. Odbory hlučínský, uher. hradištský, uher. brodský, brněnský, vel
komeziříčský, přerovský i jiné vykazují velmi úspěšnou činnost, Činnost mno
hých odborů bude nutno oživiti, Zpráva byla přijata s uspokojením,

Zpráva pokladní pí prof. Váňové vykazuje čistého jmění přes 8.000 Kč,
Sekretář p. Sláma podal zprávu sekretariátu. Spolek má přes 600 členů, V

matrice spolkové je nyní zaveden úplný pořádek. Krajinských odborů jz 19.
Ve spolku je orfanisováno asi 2 pětiny mužů a 3 pěliny žen, Zpráva sckre
táře byla schválena a v debatě o získávání nově z ústavů vycházejících kan
didátů bylo dáno mnoho dobrých námětů, které předsednictvo brde roaliso
vai, .

Zprávu o Věstníku podal redaktor odb. uč, Hrbáček, který od loúska vede
list i po stránce administrativní, Věstník je po stránce finanční nyní úníně za
jištěn, proto výbor byl zmocněn, aby s příslušnými činiteli z Čech ve v%odné
době domluvil vycházení Věstníku jako čtrnáctideníku, Obsahová stránka Věst
niku bude takto rovněž zdokonalena, List jest nyní aktivní, dluhů není Valná
hromada projevila se zprávami souhlas a s vedením Věstníku uspokoizní,

Ve volných návrzích projednáván návrh kraj, odboru uh, brodského o vy
dávání ped. spisů, o kalendáři katol, učitelstva a j. Kol. Hrbáček navrhuje
utvoření výborů, jež by se skládaly z delegátů kraj, odborů jednotlívých žup
a byly takto orgány, které by řídily práci katol, učitelstva v župách, spojo
valy je ve větší celky, působily k založení nových odborů a léž pracovaly
v určitých otázkách s župním politickým vedením, Schváleno,

Zatimním „vedením agendy byl pověřen jednatel odb, uč, Hanzelka, Bylo
promluveno o vyučování občanské nauce, Předsednictvo bude pracovati k to
mu, aby se dostalo spravedlivé úpravy platů staropensistům, 'Krajinské od
bcry budou pořádati větší schůze několika krajinských odborů,

Ze shromáždění byl odeslán pozdravný telegram ministru Šrámkovi.
Valná hromada skončila ve 2 hod, odpol. po čtyřhodinovém plodném jednaní,- :
Večer konal se v Novém domově přátelský večírek, Večírek zahájila před

sedkyně brněnského odboru kol, Kučerová, která jménem brněnského odboru
přivítala všecky účastníky. Brněnský odbor postaral se o program večirku.
Večírek zpestřili písněmi, hrou na housle a na klavír naši členové a členky:
Vilma Cvečková, M, Kršková s p. bratrem, A, a K. Zhánělovy, Moslerová,
Hrbáček, Hauerland, Účastníci setrvali dlouho v přátelské zábavě. Jménem
spolku poděkoval účinkujícím I, mistopředseda kol, Praxi,

Na pedagogickém kursu promluvil dne 13, července dopol. prof dr. Bedřich
Vašek -na téma „Některé sociální problémy a jejich vlív na výchovu“, Vyme
zil pojem sociclogie a upozornil, že tato věda se stala vědou módní, a že se
stalo zvykemvše vysvěllovati sociologicky, Některým sociologům slouží soci
ologie pouze kzjištění společenskýchjevů, sociologové katoličtí snaží se na
základě těchto poznatků ihnedo nápravu, [ pedagogika musí čerpati z po
znatků sociologických, Katolická pedagogika musí sí býti však vědoma, že u
prostřed těchto proměnlivých poměrů je tu železná konstrukce pevných, ne
změnitelných zákonů Božích. Problém poměru jednotlivce a společnosti nutno

186



řešili tím, že je třeba vychovávatí mládež v silné individuality, ale při omvytvářeti i dobré poměry, Výchova individuality je dnes ohrožena, Většind lidí
žije stádově, Velké věci mohou však provéstli jen lidé velké víry a velkých
nadějí. Tito vynikající jednotlivci nespadli však s nebe, ty musí společnost vy
chovati, Musí zde býti duchovní elita, klerá dovede zaujmouti správné posta
vení k problémům dneška, Naše mládež žije v atmosféře mravního anarchis
mu. Je zrevolucionisována, Řečník obrací se proli nahotě v módě, Proti těmto
zlům je 1řeba působiti změnou veřejného mínění, dáti mládeží dostatečné du
ševní zaměstnání, dáti mládeži ideály, příklady slavných lidí, vypěstovatí úctu
k rodinnému životu, Je třeba obrátiti se proti zkvellému kompromisnímu kfes
fonstvi. Řečník upozorňuje na správné a křesťanské stanovisko vůčí sportu,
coslování a divčímu tělocviku, Přednáška byla sledována s velikým zájmem a
zanechala hluboký dojem, :

Další přednášku na léma „Mučednici doby husitské" proslovil P. Aug.
Neuman O. 5. A, V první části své přednášky výjmenoval mučedníky is č-by
1 způsoby smrti, kterou podstoupili pro katolickou viru, Palacký sám udává
počet zavražděných katolíků z té doby na 600.000, V druhém díle své řečí
uvedl svědectví pozdějších kronikářů a historiků (i nekatolických), jak žili
huvitšlí mmučedníciv paměti lidu. Protože prvními obětmi husitského běsnění
byl: ironšelé Nového města pražského, kteří zahynuli proto, že hájili katolic
kých shal. nřijolo shromáždění jednomyslně návrh, aby výbor spolku podal
žáúnsí ubvl, episkopátu a nunciatuře o jejich blahořečení, P, Neuman vydal
psůvě Amina „Katoličtí mučedníci doby husitské“ (Tisk, družstvo v Hradci
Zocinyh, ra niž upozorňujeme, Rovněž upozorňujeme na serii diapositivů
dnujví a česká kultura (Obě, tiskárna, p. farář Olšina v Břestě) a na ob
rázky, Zlerá vydala MCM, a které zobrazují mučení katolíků husity. Pečlivě
přinrnvýsí oúřednáška vykonala —jistě své poslání,

Úászizíné přednášel p. prof, Fr. Skoumal o tělesné výchově, Probral na
piců nohlvcé důležilé otázky teoreticky a pak provedl velmi zajímavé prak
bché nkázky úvičení ve škole, Tyto ukázky zejména se těšily velikému zájmu.
Ver“ ponlavým způsobem promluvil kol. Praxl o tělocvičné hodině v ele
merlirni třídě, Kolegyně Jožka a Andělka Muchovy předvedly ukázky dív
čio tělovviku a národních tanců.

Náš známý psycholog profesor dr. Karel Černocký z Mor, Ostravy dne
14. července promluvil na téma „Psychologie a parapsychologie", Toto časové
téma, podané velmi zajimavým způsobem, bylo vyslechnuto s velikým zájmem.
U nás o parapsychologii dosud psáno nebylo, ač jevy parapsychologické jsou
nanejvýš zajímavé, K parzpsychologii náleží především telepatie, telekinese,
materialisace, jasnovidectví, předvídání. Řečník nás seznámil se thesemi lip
ského prof. Driesche a curyšského psychiatra Bleilera a dovodil na příkladech,
že celý život lidský nespočívá pouze na rozumu, Tato přednáška, zpestřená
ještě debaton, byla velmi dobrým úvodem ke studiu parapsychologie a tím
cennější, že byla pronesena významným 'naším katolickým učencem, který je
v oboru psychologie uznanou autoritou nejen doma, ale i v zahraničí,

Prof, české lechniky v Brně dr. Nachtikal promluvil nato o vývoji objevů
v elektřině, Profesor Nachtigal je známým populátorem fysiky. Seznámil
nás s objevy Aristotelovými, Oty z Guericke, Franklina, Diviše, Faradaye
i jiných i s teoriemi Maxwellovými a Lorenzovými, Jeho poutavá přednáška
přesvědčivě dokázala, že badání teoretické má vždy i velkou cenu pro praxi.
Na konci přednášky bylo promitnuto několik světelných obrazů, týkajících setohoto tématu.

Kolega Kolek přečetl potom rozmarnou a vtipnou bilanci kursu ve staro
češtině, která byla přijata s velikým zájmem (Uveřejněna v tomto čísle.)

Kurs ukončil kolega Praxl, který poděkoval všem, kdož se o zřízení kursu
poslarali, Nato byly zapěny národní hymny a část účastníků odjela ještě do
Sloupských jeskyní,

S kursem může býti naše učitelstvo úplně spokojeno, Přes nemnohou agi
taci byl velmi četně navštíven po oba dny, přednášky byly sledovány se zá
jmem a posluchači byli s jejich obsahem úplně spokojeni,

Výbor spolku uskutečněním kursu výkonal věc záslužnou a bylo by si přáti,

187



aby i: příštího roku na základě letošních dobrých zkušeností uspořádal podob
ný kurs v měřítku snad ještě větším. . , .

Zájem o kurs bude zase, to jsme poznali letos. Výbor spolku se vynasnaží,
aby činnost spolku po všech stránkách byla i v přištím roce veliká, Jest na
členstvu, aby rovněž podjalo se práce zejména v krajinských odborech, aby
chom příštím rokem mohli vykázati na valné hromadě i nový přírůstek člen
stva. František Hanzelka,

Věrné a pravdivé vypsání rektorského koncilia,
kteréž bylo svoláno na outerý po páté neděli

po sv. Duchu 1. P. 1527.
Věrní, milí!
Věztež, že stala se věc dřive nevídaná a neslýchaná proti všemu zřizení

slavného markrabství moravského, že rektoři, sukcentoři i jiní olicíři školš:/,
spolu s mistryněmi školními, ohavný bunt aneb spolek potvorný učinili isů
v domě „u modrého kocúra" na předměstí brněnském, což všecko za divi:ž
znamení v této vojně s pohanem Turkem se pokládati muože,

Tedy — rektoři i mistryně školské opustivše lozumenta i nemnobé sloici
ky své — id est — galioty zle porušené a ztrhané, mentlíky nepohiedné, šíc
jíře, suknice vocasaté, škriptorály i čerň písařsků, folia klassiků, komedie kra
tochvilné a vuobec školy své bědné, v hejnech převelikých jako spačkové při
táhli jsú do domu svrchuřečeného. Tak ve voze kotčím s dvěma vachcíly

»zbrojnými, přijel hejtman, aneb hlaváč všech polrhlých rektoruóv — toližto
slovutný měštěnín a sůsed král, města Uh, Hradiště pan Johanes Vička z
Dornychfeldu -— člověk figury znamenité, ouduóv hřmolných a kontriektu
zuořivého — item s hůúsličkami pod pažddí, pěše a s vandrovním fedruňkem
v pinklu, přišel Němec sršatec Hans, jenž slove česky Zelka a poznali jste
zajisté mládence tohoto po berylu aneb okulárech, po galiotech španihelských
červeně a modře kostkovaných, vlní vycpaných — item po kordisku, jež proti
všem artykuluóm universitním za sebů hlučně vláčí. Dostavil se i rekior Únu
frius Prakslický, který na škole dětinské kajkluóm mrzutým, metlanie kozel
cuóv, zadkuóv nestydatému nahejbání vyučuje — ilem ctná a poclivá panna
Barborka Cvrčková alías Cikadová, o níž fama jde, že klavichordium a lútníč
ku tepati převelice umí, což já, scriptor nehodný nemohu posúditi, anžto na
všeliká instrumenta — vyjmůc šenkovní korbelík — nehraji, aniž cantus čili
zpěv posvátný pěstuji — neb mám zajisté hrdlo blekotavé, a hlas, co kozel
mekavý, neumělý, Ukázal si i Christophor Hrbátius, rektor a spolu impressor
— animal to břicho mocné, sádlem nekřesťansky vycpané mající, což jistě jest
věc ohavná, neboť oficíři školští pravidlem jsú figur co chmelové tyčky dlú
hých, břichuóv skrovných, hubencí zapeklití z jichžlo glíduóv bys lot sádla ne
vycedil, byť bys platil libru za kopu grošuóv českých dobrého rázu pražského

počítajíc. .
A tak přišli i přijeli jsú rozmanití oudové stavu rektorského— starší, kteří

Abrahama viděli, mládež, jež examen nedávno udělala, (raucimor ctný, du
catý, líček hladkých a jako ruožička přeskvúcích, lid figur roztodivných —
břicháčkové i hubenci, s bujnů kšticíí i s pleší, mnišské podobnů, muzikanti —
pištci i bubeníci, hudci i pozaunéři, frejovní ctitelé Venuše i daremní hledači
Bacchusa ve vodách krčemních utopeného, kostkáři, bitci jarmareční, kteří
šenkům a truňku nenáležitému holdují a chasu záškodní, tovaryše řemeslné
i lidi zemanské stavu urozeného z krčem nejednů přeslavně vytepali, častu
jíce je pohubky hlasnými, zášijky tučnými — sumou lid nebezpečný, jenž ne
jednu noc ve sklípku rathúzním přespává, opatrován jsa rychtářem městským
a bířicí jeho, A tak poznal jsem hladkého bakaláře a spolu velkého milovníka
ženského pohlaví Vuoldřicha Sadílka alias Kornfelda, Mistra Zelnitia, scrip
tora slavného a lejn zkamenělých zkúmatele, mistryní Eulalii Nekonečnů, jižto
v hrdle skřivánek zpívá a v očích milostné tůúhysedí, Alše Bystřického, orga
nistu v jeskyni sv, Kateřiny, Kunu Bočka, jenž slove obecně Orator omnium

188



magistrorum a jest ve shromážděních rektlorských persona pro jazyk svuoj
všelečný velmi obávaná — item uzřel jsem bakaláře Alexoria Schweinróckla
a Pečínku, jížto nelze jiesti a mnoho jiných kumpánuóv veselých.

Bylo pak rokovánie převeliké, Mně nejvíce se líbilo theafrum, kteréž nám
všem k libosli učinila ctná panna Rosalie Myškovna, představujíc světle glí
duóv fortelné rejdovánie, prohýbánie, skoky vzteklé i mírné od podlahy provo
zujic, hlavů divně ukřivujíc, více pak ještě kumšty potvorné preceptora Eze
chiela Vyzkůmala o nichž zdáť mi se, že pomocí kůzel nečistých a říkánie z
knih černých provozovány byly, takže já, rektor ubohý jsem se za duši jeho
křesťansků nejeden pateříček pomodlil, aby jeho — Ezechiela Buoh všemo
húcí z osidel kornyfela, jenž jest kníže všech mátoh a příšer pekelných, vy
svoboditi ráčil,

Jlem věc velmi smutná se jest stala, neb rektor Godefridus Borbonius Sla
manský odsůzen jest na tomto konciliu hrdla svého, zbaven ouřadu direktor
ského in politicis, jejž věrně a spravedlivě. vykonával a nazajtříe sešel se
svěla na tento a ne jinaký zpuosob, jak páni starší cechu rektorského nalezli.
Totižto: Jazyk, kterým tolik ve přích rektoruóv mluvíval — byl mu rozžha
venými kleštěmi vytržen, ruka, kterů nesčetné supliky psával, byla uťata a na
bránu pro vejstrahu přibita, tělo pak na místě popravním lámáno, kůlem pro
bočsno a lak v nic uvedeno na paměť a uvarovánie všem nepokojným a nepo
jwinýrm oticiruóm školským, Což vše se stalo mense Julii annorum 1527 od
swovoviJezn krista počítajíc.
išw7 iody «—volám, křičím, pro Buoh napomínám vás roto rektorská, kejte

32:« bichkaov svých zjevných i tejných, neb čas se k počepí nachejlil, zanech
ie fse:2 henebnrého, pilancií hospodských, nočním časem vejstupkuóv všelikých,
iálant:, itek a jiných věcí, ale raději přidržte se ouřadu svého poctivého,
ntadež Mřesťansků— pacholátka i dívenky sobě svěřené umění liternímu učte,
iziehlo a zZdořivěje netepejle a když dak činiti budete, zalíbíte se vrchnosti
zečiní i duchovní a zaslůžile si královstvie nebeského a tam někdy radovati
se budete s vyvolenci Páně na věky.

Uuourá se traktát o konciliu rektorském — jenž jest psán v slavném
měst ÚIrné v den svaté panny Markéty léta Panie 1527 ode mne, Klkofáše
Vitoria, bakaláře sedmera svobodných umění a preceptora školního v městeč
ku Ždánicích.

S.
r:

1

RŮZNÉ může užíti mnoho čistého vzduchu,
jest však třeba bytu řádného, Jest

Učitelské byty. Velikou mnohdy
zakusí učitel obtíž, než najde vhodný
byt, světlý, vzdušný a suchý, Řádné
ho bylu pak učitel potřebuje nevy
hnutelně, by zdraví jeho neutrpělo,
Potřebuje ho pak snad ještě více než
příslušníci jiných stavů, Velkou část
života tráví v místnosti uzavřené, kde
mnoho dítek vydechuje CO, Vde
chuje pak ve škole mnoho prachu a
s tímto množství bacilů, což jest při
davkem k jeho nemalé námaze du
ševní, Říkává se, že mnohdy lidé mu
sejí bydliti v malých, vlhkých a tma
vých bylech a přece jsou zdrávi. Bý
vá tomu tak někdy skutečně, ale do
tyční jsou zdrávi snad pouze proto,
že ve svých bytech prodlévají poměr
ně málo, jinak jsouce hlavně venku.
Těžké poměry snesou také možná z
toho důvodu, že jsou obzvláště silné
tělesné konstrukce, Učiteli, který ne

pak ještě z jiného důvodu třeba při
hlížeti k tomu, by učitel měl řádný
byt, Potřebuje vážnosti a autority
jak u žactva tak u občanů, Těchto
však nenabude, bydli-li v bytě, který
se dá srovnati tak ještě s komorou,
Také dlouhé a obtížné vyhledávání
bytu, hlavně na venkově, nepřispěje
k zvýšení vážnosti učitele. Proto při
stavbách škol jest třeba míti na zře
teli, aby pamatováno bylo na vzduš
né a slušné byty učitelské, anebo, aby
stavěny byly pro učitele zvláštní dom
ky — se zahrádkami, možno-li i s ©
vocnými zahradami, „M

Nová úprava střední školy byla
oznámera školním úřadům, aby pro
příští rok učinily potřebná opatření.
Na reálkách se bude učiti podle no
ve úpravy hned v r, 1927-28 ve všech
třídách, na reform. reál. gymn, ve tř, I
až V., na ostatních typech ve třídách
I—IÍ. a vždy po roce postupem. No



počet učebních hodin, aby vyučování
bylo, pokud možno, jen dopoledne.
Přes to některé třídy se bez jedno
ho odpoledního vyučování neobejdou.
Další snahou je vyrovnati první čtyři
tř. gymn, a reál, gymn,, kdežto reálky
a ref, reál. gymn, mají už od dřívějška

no posunouti na gymnasiích řečtinu a
na reál. gymnasiích francouzštinu (an
gličtinu) do V. třídy. Zato se snižu
je na vyšším oddělení počet hodin
latiny, čímž se získává v VIL., po pří
padě VIII. třídě čas pro cizí moder
ní jazyky (angl., ital., slovanské ře
či). Z V. a VI,třídy odstraňuje se
kreslení, Ono snížení hodin v V. a
VI. třídě o 2 hodiny zaplati nejen
latina, nýbrž na gymnasiích a reál.
gymnasiich také zeměpis, ač ten při
všeobecné anketě byl jediný všemi
hlasy vyžadován jako důležitý před
mmět v V,třídě, a vlastivěda po jedné
hodině, pak němčina jednou hodinou,
Vyšší oddělení bude doháněti nyněj
ší nižší oddělení v řečtině na gymna
siu, ve francouzštině (angličtině) na
reálném gymnasiu. Upravuje se vy
učování deskr, geometrii na ref, reál.
gymnasiích, zmenšuje se počet hodin
kreslení v V. a VL třídě, zavádí se
vyučování azbuce (cyrilice). Při tom
všem se ale zase zapomnělo (?) na
náboženství, Toto jest i nadále jako
„dosud v zemích historických povinné
jen do V. třídy a to v I. až III, třídě

p 2 hod. týdně, v dalších po jedné.a Slovensku se ovšem vyučuje ve
všech třídách po 2 hod, týdně. Dle
toho ovšem nemůžeme řici, že jsme s
úpravou spokojeni.

Pastorační kurs v Přerově, Již před
prázdninami četl jsem v „Našinci“,
že na Šiřavě bude třídenní kurs o ve
dení kartoték a o laické výpomoci v
duchovní správě, pořádaný Jednotou
duchovenstva arc. olomucké a diec.
brněnské, Jak jsem četl, že ředitelem
kursu je velmi známý P, Stork T, J.
z Prahy, hned jsem se odhodlal jeti
na kurs. Jel jsem a dnes toho neli
tuji. Jen zběžně se o kursu zmíním,
Programově mluvil dr, Foltynovský,
jasně konstruktivně P, Stork, o vede
ní a zařízení kartotéky red. Chýlek,
časové doklady z historie nedávných
světců uvedl P, Alberti a ze své pra
xe mluvil dp. děkan Ruber, bratr ko
legyně a předsedkyně „Zdislavy“ v
Brně, zasloužilé a milé slečny Rub

*rové. Z myšlenek P. Storka mně u
tkvěla zvláště ta, aby laici (i ženy)
zastávali místa katechetů tam, kde je
kněžstva katastrofální nedostatek, To
je výborný námět pro kol. a kolegy
ně, kteři jsou bez mist. Počet účast
níků dosáhl čísla 92, Přednášky byly
praktické, a me dlouhé, debaty velmi
živé a věcné (p. děk. Ruber), řízení
dochvilné, stravování prvotřídní, míst
nosti světlé a vzdušné s pěknou za
hradou, kostelíček útulný. Vedlekur
su byla uspořádána výslava moder
ních pastoračních knih, brožur a le
táků, Zvláště zajímal podnik pana
profesora Schikory z Hlučína: rám k
vyložení brožurek (pro náboženský
život) v kostele a jeho sbírka brožur
„Životem", Všechna čest a dík ctih.
sestřičkám! Kurs uvedl v chod zaří
zení nesmírného dosahu, Zdař Bůh!

Svaz katol. žen a dívek v Brně,
který čílá přes 120.000 členek, vyslal
k p. ministrovi školství dr. Hodžovi,
dne 13. července deputaci, která ode
vzdala mu memorandum s programo
vými požadavky katolických žen ve
školské otázce. Pan mřnistr s velkou
pozornoslí a zájmem vyslechl depu
taci a prohlásil, že požadavky před
ložené nejsou mu neznámy. Zvláště
požadavek, aby odstraněny nebo změ
něny byly učebnice, jež jsou vyplně
ny namnoze obsahem naprosto stra
nickým, pana ministra zajímal a na
lezl blahovolného porozumění, Pan
ministr ve svém proslovu k deputaci
prohlásil, že jsou mu celkem známy
stížnosti obyvatelstva na dnešní ško
lu, a že jsou učiněny kroky k odstra
nění závad, Škola musí býti prosta
všech politických vlivů, Bude napříš
tě úkolem zemských školních rad
prakticky zaváděti pořádek a klid ve
školství. Na stranický postup někte
rých okresních inspektorů škoiních
poukázal p. poslanec Bezděk, který
deputaci uvedl, I po této stránce slí
bil pan ministr dosáhnouti klidu po
státněním školních inspektorů, což sta
ne se předlohou vládního návrhu zá
kona, která předložena bude parlamen
tu na podzim. Deputace byla blaho
volným přijetím pana min, a jeho sta
noviskem celkem uspokojena,

Pozn. red. V poslední době něko
Jikráte bylo na vlivných místech pro
mluveno o školských požadavcích ka
tol, lidu takovým způsobem, že by se
pomalu mohlo zdáti, jako by k ná
pravě již také zároveň skutečně se



neděje se zatím celkem nic, My, kte
ří ve škole pracujeme a známe tedy

oměry nejlépe, aspoň dosud nic 1a
ového jsme nezpozorovali, Ve škole

se uplatňují vjako dříve vlivy Vol.
myšlenky, bezvěreolví, sekt, inspekto
ří-nekatolíci vládnou jako dříve, v u
čebnicích triumfují články, kleré jsou
přímo poličkem katolicismu, Národ z
90 proc, katolický vše to pak trpí
jako v letech minulých, Netrpí ovšem
mlčky, ozývají se hlasy po nápravě,
co však volání toto pomůže, když do
sud nenašla se ruka, která by vzala
moc a vládu nad školou z rukou, jež
si ji v prvých dobách popřevratových
osvojily a nyní jí využítkují ve pro
spěch akcí, v jichž službách se vlast
ně nacházejí (bezvěrectví, sektářství).
Ovšem, jednou se poměry změní, jen
třeba opravdově dáti se do práce a
to ne pouze jednotlivci jako dosud,
ale v masách, všechny vrstvy katol.
lidu, všechny stavy, Pak nastane ná
prava.

ZPRÁVY ©
spolkové aorganisační
Po ukončení pedag. kursu v Brně

súčastnilo se katol, učitelstvo ve čtrv
tek, dne 14. odpol, prohlídky hlavní
pozoruhodnosti frna, Špilberku, smut
ného pomníku Kulturní historie, V pá
tek se konal zájezd do Mor. krasu,
v sobolu do Rajhradu, V benediktin.
klášteře byia | obdivována ohromná
bibliotéka, žílající „přes 100.000 knih
a hodinový f!obus, zhotovený P, Slou
kem, půvocčuůčsvětským učitelem, pak
benediktiiicr:, jenž proslul také jako

nalíř, Zeieže) roku 1898, V neděli
prohiíželo 1čnelstvo brněnské památ
nosti, Někiztí kolegové a kolegyně
opravdu vyirvali až do konce,

„2i spojků katol, učitelů (rozuměj
21 krajinských odborů Spolku katol.
učitelstva ia Moravě) je těžkou obža
lobou mor:vského Ústř, spolku po
krok, učilelstva a zejména jeho ve
dení ve Věstníku, kterýž rozbíjel po
krokovou fÍronlu učitelstva a nestavěl
nikterak hráze klerikálnímu lapání
mladých i starších učitelek a učitelů.“
Časopis Českoslov, obce učitelské, čís.
19, ze dne 4, června 1927.

členům a členkám moravského spol
ku katol. učitelstva, Jelikož valnou
hromadou byla odhlasována změna v
sekretariátě, obracejte se ve věcech
intervenčních pouze na kol. předsedu

poslance Josefa Víčánka v Uherskémradiští, ve věcech organisačních (le
gtlimace, stanovy, schůze, zprávy atd.)
pouze na jednatele Frant, Hanzelku,
odb, učitele v Hodslavicích, Žádosti,
dotazy atd, pište přehledně, stručně
a uveďte vždy všechna potřebná da
ta, aby jím mohlo býtí ihned vybově
no, Jednatel,

PRÁVNÍHLÍDKA

Dotaz pod značkou A, B, Správce
školy urazil mne v oběžníku na ctí.
Žalovala: jsem u soudu, Ale správa
školy aní okres, škol, výbor nechtě
jí oběžník soudu vydati, že je knihou
úřední a že by se porušilo úřední ta
jemství, Proto soud žádá zem, škol.
radu o vydání (předložení) oběžní
ku Vyhoví zšr. soudu? Jsem v prá
vu? Mohu to vyhrát?

Odpověď. Jste energická a to je
dobře, Je také dobře, že jste se obrá
tila na soud a ne na úřad školní, S
tím předložením oběžníku starostí si
nedělejte,

Oběžník sice není kniha úřední,
aby podléhala inspekci a podpisu oši.,
ale je pomocnou knihou úřední, pro
správu školy, členové ji musí čísti,
podepisovati, že berou sdělení správy
školy na vědomí (pozvání ke konfe
renci, úřední čísla — jinak má správ
ce školy na vůli sdělovati ostatní vě
ci se sborem i ústně), Je knihou ve
řejnou (dobře píšete, vždyť ji nosí
školník, i děti školní, mohou ji i čísti),
čímž urážka na cti se jen zvyšuje —
z přestupku přečin trest, zákona, Na
žádost soudu předložena býti musí.

Jaká by to byla logika?
Oběžníkem urazit by se smělo, ža

lovat nemohlo, porušilo by se úřední
tajemství?

Což tím, že se oběžníkem před
členy sboru i školníkem i dětmi ura
zilo, neporušilo se úřední tajemství?

Úřední tajemství je jiné! ||
O tom je nepochybně poučí sám

soud a zšr. zároveň,
Dotaz pod značkou V. u K (M)

Stěžovala jsem si již několikráte u ošv.
na správce školy pro jeho neznalost
zákonů školních, Ošv, buď zapomněl,
nebo nechiěl výtečného pokrokového
pracovníka a pedagoga urazit — věc
usnula, vyřízení jsem nedostala,

Odpověď. Ošv. je povinnen každá
podání (na správce školy může býti
podáno ne úřední cestou, ale přímo)



vyřídit, Ovšem mnohdy se vyřízení ta
kové učiteli (stěžovateli) nezasílá (jen
postiženému), aby neutrpěla autorita.

Dotaz pod značkou A. B. ve V.
Působim na škole, kde je vedle bytu
řídicího i byt pro svobodného, Obývnl
se vždycky zdarma, Loúského roku
měli užívati bytu 2 svobodní, proto se
jeden nastěhoval, a druhému, (který
bydlel ve vsi) doplácel půl měs, ná
jemné. Letos jsem přišla já a nastě
hovala do bytu toho nábytek; bydlím
ve vsi u rodičů, Dne 18. března 1927
usnesla se mšr,, že mám platiti 25 Kč
měsíčně se zpětnou platrostí od 1.
září 1926. Já však s nikým žádnou
smlouvu neuzavřela. Platit chci od
data usnesení, ne zpět.

Odpověď. Ano, jen od usnesení.
(Ovšem nepíšete, zdali jste se nastě
hovala se svolením.)

NÁLEZYNEJVYŠ. SPRÁVNÍHOSOUDU

Povolení k rozšíření školy nezaniká
tím, když pro nedostatek místností ne
může se povolená nová třída aktivo
vati, také pouhé zřízení expositury ne
má za následek zrušení spovolené tří
dy. Ani zákon 226/1922 na právním
drvání povolení dříve daného ničeho
nemění vzhledem k S 5 občan, záko
na (zákony nepůsobí zpět, neruší či
nů dříve předsevzatých, ani se nedo
týkají práv dříve nabytých), Kdyby
se taková třída měla zrušiti, muselo
by se postupovati podle odst, 2. $ 7
zák. 2261922, — (4/12, 1926, číslo
2356226.)

Zákon 286/1924 (restrikční) omezil
autonomii církví na Slovensku ve vě
ci přijímání nových sil, ale nezakazu
je S 5. systemisování nových míst,
nýbrž přijímání mových sil, dokud
není ve smyslu odst, 1. S 5, cit, záko
na stanovena normální potřeba sil. —
(15./12. 1926, č. 25.886/26.)

Učitel na Slovensku, který dne 13.
prosince 1923, kdy vešlo v platnost
vl. nař. č. 226/1923 nebyl ve službě
aktivní, nemá nároku na pensi podle
cit. vlád. nařízení, — (15./12. 1926, č.
22.040/26.)

Zákon 2261922 stanovil nepodmí
nečně osmiletou docházku školní. Ne
může proto býti vedena stížnost k
nejv. s. soudu, když žádost o ponechá
ni žáka, aby docházeti mohl do ško
ly jiného jazyka vyučovacího nebylo
vyhověno, neboť ani v $ 19 vl, nař, č.

64'1925 není předpisu, že škol, sprá
va musela povoliti výjimku, I podle
zákona č. 4/1905 z. z, mor, z r. 1906
nelze v zamítnutí žádosti takové spa
třovati porušení zákona, Nebyl-li ná
rok stihatelný, pak je i bez významu,
když úřad své zamílavé rozhodnutí
blíže nezdůvodnil, — (12./1, 1927, č,
222/27.)

Pcnechání funkčního přídavku. Byl
li správce školy (definitivní) přelo:
žen z moci úřední adminislralivní
cestou na místo pouhého učitele (na
př. zánikem školy), musí mu býli po
nechán posledně vyplácený plat ve
smyslu $ 16 o právních svazcích uči
telstva, — (8./1. 1927, č. 27.206/26.)

Redukce třídy. Načlyřdřídní obec
né škole, připojené k měšť, škole, kte
rá jest pro žáky povinnou, nelze zru
šiti 4, třídu a spojiti 1, a 2. rok do
jedné třídy, nýbrž podle analogie ško
ly čtyřtřídní samostatné může v 1.
třídě býti pouze 1 školní rok, Když
pak šetřením této zásady, stanovené
učebnou osnovou, stoupl by počet žá
ků při zrušení 4, třídy v některé ze
zbylých tříd nad 60, jest opatření ta
kové v odporu s S 7 (odst. 2.) záko
na čís, 226,1922, (12./1. 1927, čís.
230;27.) >

Vojenskou službu válečnou jest za
počítati podle $ 12 vlád. nařízení č.
666/1920 plně, bez ohledu na to, by
la-li konána před dosažením kvalifi
kace učitelské (zkouška dospělosti)
či po ní. Omezující ustanovení odst,

ježto zákon ten jest zákonem výjimeč
ným, jehož ustanovení nelze použít:
za korektiv ustanovení zákona 222/
1920, pokud tento zákon, resp. naří
zení k němu samy výslovně nepouká
zaly k některému ustanovení zákona.
— (9./2, 1927, č. 2618.)

DROBNÉ ZPRÁVY

O katolickou školu. „Věcné nau
ky“ (číslo 10, 1927) chtějí staroslí o
„sebemenší denní zlepšení metod, za
řízení školy, jejího vedení, poměru
učitelstva k žactvu a rodičům...“ a
kam až ještě ta planá slova rozvádě
jí, zabrániti uskutečnění | katolické
školy. Nemáme se čeho báti; katoličtí
učitelé na katolických školách budou
pracovatí s láskou a z lásky, pokro
koví pak ze zášti. Zášť však uštve
svou obět. Láska povznaší, —ap—

Úmrtí, Vdp. Ignác Kolisek, kons.



rada, farář v, v, v Milonicích, odbě
ralel Věstníku, zesnul dne 2, červen
ce v Luhačovicích, Narodil se 1870,
na kněze byl vysvěcen 1895, Pohřben
byl 5. července v Milonicích, Zesnulý,
jeden ze šesti bratrů-kněží Kolísko
vých, proslul jako neúnavný hlavní
administrátor Růže lurdské a nadše
ný spolupořadatel českých poutí do
Lurd, R, I P.

Špan. jesuíta, P, Almeida, vyna
lezl nový syslem akumulátoru, který
dle názorů odborníků způsobí v prů
myslu a dopravě velké změny, Vy
užití nahromaděné el, energie činí až
93 procent pří poměrně nepatrných
provozovacích nákladech, Denní tisk,
který mnohdy z malicherností dělá
dalekosáhlé objevy, ovšem o tomto
vynálezu namnoze mlči, vždyť jeho
původcem jest kněz, k tomu ještě člen

Poděkování. Mor. spol. katol, učítel
stva zakoupil a propůjčil redakci a
administraci Věstníku k užívání nový
psací slroj. Tímlo šlechetným činem
lislu a jeho činnosti velmi se prospě
lo. Jest to velká podpora kroku vpřed,
Moderní doba žádá řádného vybavení
pro vedení listu, má-li tento splniti
úkoly na něj kladené, Bratrskému mo
ravskému Spolku katolického učitel
stva za jcho nezištné a obětavé při
spění proto nejsrdečnější „Pán Bůh
zapial:“ Správa listu,

PhDr. Josef Zořenský, ředitel měšť,
školy v. v., co:tovatel a spisovatel,
dožil se 28, července 80 let,

Studenli 1 liuoši, kteří by se chtěli
státí sajesiiiv, aechťf odešlou co nej
dříve žádousí z přílohami: křestní a do
movský lisí, vysvědčení zachovalosti,
lékajské a škotní, doporučení od pří
slusné duchovní správy a krátký po
pis svého života a povolání, buď pří
mo na: Saiesidaský ústav pro Čechy
—. Porosu-Aru, (Torino) Italia, ane
bo vdp. úvu Aufustinu | Šťanclovi,
protesoru v A-anicich, Podmínky při
jetí: náboženská a mravní zachovalost,
úplné zdraví, dobrá chuť k práci a k
oběti pro bližního, veselý a otevřený
duch, láska k mládeži a dobrý úmysl.
Hoši jsou přijímáni od 12 do 16 let,
mají-li však nějaké | středoškolské
vzdělání neb měšť, šk, po dohodnutí
mohou býti přijímáni nadaní a zbož
ní hoši až do 22 let, Bližší informa
ce, jakož i doba a místo nastoupení
budou doručeny dotyčným osobně.

Úspěšný proteet, Předseda katol.
svazu v Sedanu za součinnosti svazu
katol, rodin předložil správě východ
ních francouzských drah petici s 27
tisíci podpisy z pěti departementů
proti nemravné literatuře, vykládané
v nádražních prodejnách. Petici bylo
vyhověno potud, že 16 knih svým ob
sahem a illustracemí mravně závad
ných bylo z prodeje vyloučeno,

Museum ve St. Městě (v Branidlo
vém Starém Velehradě), je již pří
stupno. Možno zde shlédnouti cenné
památky z naší dávné historie, Čas
návštěvy ujednejte písemně s kol.
Ant, Zelnitiusem, Uh, Hradiště, 14.

Osncva zákona o školních insoekto
rech jest v ministerstvu školství již
dokončována, Kdežto dosud jsou jme
novaní školní inspektoři učiteli, ředi
telí nebo profesory škol a jako takoví
stále vedení po stránce platové i sy
stemisační, mají býti napříště úřední
ky samostatnými a ve své funkci de
finitivními,

Bezvousý Hus, letos po prvé snad
objevil se na plakátech, vyvěšených
po pražských nárožích, Dosud povždy
nehistoricky byly skreslovány jeho
tváře a malovány byly vousaté, Ko
nečně pronikla pravda, Hus již vousů
nemá, Pronikne určitě i pravda dal
ší, která ukáže, že gloriola Husova
není naproslo takového rázu, jakou
ji maluje protestaniská historie čes
kému' národu. I na to dojde a lidé
budou se divití nesoudnosti dnešních
„ctitelů“ Husových, (Našinec.)

Návrh německého říšského školní
ho zákana, schválený říšským kabi
netem, stanoví tři formy pro němec
kou obecnou školu: 1. Obecnou školu,
rozdělenou dle vyznání. 2. školu kon
fesionelní a 3. školu bezkonfesionelní,

Kalské školství (otázku nábožen
skou) řídil roku 1859 zákon Legge
Casati, Roku 1873 věda náboženská
přenesena na fakultu filisofickou, Ro
ku 1877 stihla reforma (protinábožen
ská) i školy střední (zrušen duchov
ní vůdce — direktore spirituale). Ro
ku 1904 zrušeno vyučování nábožen
ství i na školách pro výchovu uči
telstva. Roku 1908 zákon Regolamen
to Rava a roku 1910 Decreto Creda
ro zavedly stav, že se náboženství
nemohlo udržeti na žádných školách.
Roku 1923 zavedeno opět vyučování
náboženství na školách (náboženství
katolické jest náboženstvím státním
— do. všech škol kříž), Roku 1924



zřizují se kursy při učitelských ústa
vech, učitelé uvolují se na národ.
školách vyučovati, dělají zkoušky —
na ostatních školách zůstává vyučo
vání náboženství předmětem nepovin
ným, má býti nahraženo filosofií —
autorem zákonů jest Geutile, filosof,
croceista,

Slovensko. Pracovní výbor svazu
slovenského učitelstva se usnesl v
těchto dnech na projevu: Sletá do“
cházka školní, státní vliv na školství
nestátní, sestátnění veškerého učitel

podléhání učitelstva jen ministerstvu.
Praha. Na 84 vypsaných učitelských

a ředitelských míst v Praze došlo 2
tisíce 500 žádostí, (Poněvadž konkur
sy rozeppsány nebyly ve „Věstníku
mšno.“, nýbrž Prahy, zakoupiti mu
seli žadatelé nejméně 2000 čisel).

- Nový jazyk pro mezinárodní styky.
Teprve Profesor Edgar de Wahl *
Revalu po třicetiletém studiu objevil
zákony mezinárodního jazyka a dle
nich pak sestrojil jazyk nejen ne
obyčejně snadný, nýbrž i tak přiroze
ného vzhledu, že mu na sta milionů
lidi rozumí bez učení. Je to tedy ja
zyk, jejž možno ihned používati v
praxi. Nazývá se „Occidental“, Pře
chod od Esperanta nebo Ida je hra
vý. Bližší ochotně sdělí Federacz přá
tel jazyka mezinárodního v Brně, Vra
novská 44,

V posledních letech propaguje se
u nás zvláštními spolky chov bource
morušového. Věc má pro národoho
spodářství skutečně význam, Myslím
ale, že jest při tom v nepoměru prá
ce, kterou vyžaduje pěstění bource
a odměna za ni. Za 1 kf prvotřidních
zámotků se platí 60 Kč, Kdo bource
choval, ví, kolik práce jest třeba než
se nashromáždí 1 kg zámotků, Vez
me-li se pak v úvahu. znečisťování
místnosti, zaopatřování listí morušo
vého a ještě mnohá jiná „slasť“ spo
jená s chovem, má mnohý z chovate
lů dosti na prvém pokusu, Takto
ovšem chov u nás nepokročí,

Výstava soudobé kultury v Brně.
(Kolegové, kteří by chtěli pracovati,
přihlastež se u p. zem, insp, Komár
ka neb u kol. Slámy (Bořitov, p. Čer
ná Hora) případně u red, Věstníku.

Em. Willert, řed. měšť. školy v
Hrušově ve Slezsku, byl na pražské
universitě promován na doktora pří

rodních věd. Jeho snaha, práce a pí
le zasluhuje zajisté plného uznání,

Sjezd katolického studentstva čsl.
na Velehradě. U příležilosti jubilej
ních oslav velehradských rozhodlo se

katolického studentstva

posvátném Velehradě, Hlavními dny
sjezdovými byla sobota 30. a neděle
31. července, V sobotu byla to pra
covní konference, na níž řešeny dů
ležité otázky dalšího postupu celého
hnutí, První referent JUC, Jurča kon
statoval, že hnulí se již konsolidovalo
a že bude třeba jiti na výboj hlavně
zakládáním nových sdružení, lepší
organisací práce ve spolcích a. vělším
vystupováním před veřejnost, Živý o
hlas vzbudila. zejména otázka poměru
studentstva českého a slovenského.
Valná hromada nedělní uložila © do
konce výboru, aby se zvýšeným úsilím
vyjednával se slovenským Úslředím o
vzájemnou spolupráci, jíž, jak se zdá,
bude přece jen brzy dosaženo, Druhý
referát kol, MUC. Šuka vyzněl v ten
smysl, aby časopis „Jitro“ byl přizpů
soben po všech stránkách úrovni stu
dentstva a vyhovoval jeho požadav
kům. Za tím účelem má býli vylvo
řen redakční kruh z odborníků. Jak
sobotní konference, lak i valná hro
mada v neděli byla známkou konso
lidace hnuti, O tom svědčí zejména
značná účast studentů na sjezdových
jednáních, t. j. přes 200, Exercicií, jež
pořádány byly letos v rámci sjezdu,
súčastnilo se přes 350 studentů a in
teligence, což jest jistě číslo úctyhod
né. Katolické studentstvo jde na vý
boj. Doufejme, že ve spojení se stu
dentstvem slovenským podaří se mu
odčiniti mnohé křivdy, jež musejí za
koušeti, a že vytvoří mohutný blok,
s nímž bude nutno ve veřejnosti po
čítati. ©

Valná hromaďa Ř. Svazu koná ce
dne 18. srpna dopol. v Praze. Večer
před tím výborová schůze,

IV. unionistický sjezd, pořádaný v
červenci na Velehradě, docílil vclké
ho zdaru, Za katol, učitelstvo súčast
nili se jej kol, předseda Vičánek a
red. Hrbáček,

V brzké době se bude jednati o
sestavování kandidátek do obecních
a snad také okresních a zemských
zastupitelstev, Kolegové, dbejte, ať má
katol. učitelstvo všude zástupce, Za
slouží si toho!



Z red. a adm. Letošního ročníku by
lo vydáno 11 čísel, tedy více než kdy
jindy, Poslední číslo je náhradou za
loňské desáté, které tehdy již nevy

šJo, plňte své platební povinnosti klistu

Brzy se budou obsazovatí v Če
chách i na Moravě inspektorská mís
ta. Katolický lid a katol, učitelstvo
má nárok, aby na několik z nich
aspoň byli ustanoveni katol, učitelé,
Informujte se a jednejtel

Žádejte a doporučujte vždy
a všudejen přízeabavlnky

nejlepší jakosti, znám
kyZ.T.,výrobeknaší

jediné české to
várny, firmy

ZLATNÍK
4TLAPÁK

ve Dvoře Králové
* n. Labem.

Doporučijie obchodníkům
firmu Ž. V, k nákupu vln!
Podporejte domácí průmysl!

+..

LITERATURA

Vyučování rostlinopisu. Sbornik uká
zek ze škojní praxe. Na základě po
kusův a pozorování přírody dle bio
ložichkých zřetolů, napsal Josef Hara
pat. Dil IH.. s četnými obrázky a ná
črty. Nákladem AI. Šaška veVel Me

26 Kč.
Dilo je zdařilým plodem snahy po

zreformování rostlinopisného vyučová
ní. Ukazuje, jak se má vyučovati bo
tanice s hlediska moderního, aby
žáci nabyli lásky k živé přírodě a ná

vodem k samostatnému pozorování by
Ji vedeni k přemýšlení o obdivuhodné
stavbě rostlin a funkci jejích orgánů.
Záklay vyučování kladou se tu do
života rostlin, do rostlinné biologie.
Vedle ní všímá si však spisovatel ta
ké ekologie, morfologie, organografie
i systematiky, čímž kniha nabývá
zvláštní ceny, O každé rostlině podá
vá se lu pečlivé zpracované pojedná
m, rozčleněné v odstavce a doplněné
souhrny učiva, výsledky morfologic
kými i biologickými, osnovami k opa
kování a slohovými tématy i úkoly.
Učí tázalí se po příčíně i výzramu
životních zjevů, čímž ukazuje jedině
správnou cestu didaktickou od účelu
k příčinné souvislosti, Ukázky jsou
obrazem ideální didaktické činností
učitele rostlínopisu a preventivně za
mezuji pochybnost o kvalilé výsled
ků vyučování. Všickni, kdo se zají
mají o výsledky a pokroky rostlinné
biologie, zajisté uvítají tuto knihu s
povděkem,

Mor. nakladatel Frant. Obzina, ma
jitel knihtiskárny ve Vyškově, známý
krásnou úpravou knih jím vydaných,
zemřel dne 26, července ve věku 56
let. Pracoval kdysi též v Arcibiskup
ské tiskárně v Olomouci. Velký vliv
na jeho tvorbu měli „novoříští“,

Upozornění a výzva. Během prázd
nin vyjde nákladem Čs. akciové tis
kórny v Praze (Spálená ul, 15) „Pr
vouka“, jako pomocná kniha pro uči
tele při vyučování tomuto předmětu.
Dilo toto bylo prohlédnuto odborným

vyjádřil: „Kniha vyhovuje moderním
požadavkům jak obsahem, tak zpra
cováním četné látky a budí dojem
organického celku. Nákladem jmeno
vané tiskárny vyjde též o prázdninách
„Vlastivěda“, jako pomocná kniha pro
učitele při vyučování tomuto předmě
tu Odborník dr. J. Felix, takto se
o něm vyjádřil: „Práce založena je
na bohatství látky, všestranně probra
né, Látka jest pečlivě rozčleněna, pro
pracována takořka do detailů. Přizpů
sobena jest nejenom místním pomě
rům, ale i věku žáků. Jsouc psána
lehkou formou, může žákům snad
no podati nové poznatky a tím se stá
vá pro ně též zajímavou. Učitel na
jde zde velký a rozmanitý výběr lát
ky; možro tedy knihu považovati za
dobrou a cennou příručku. K probra
né látce se autor stále vrací přikaž
dé příležitosti a tím se učivo opaku



je.“ Obě knihy sepsal Konstantin Vo
lařík, řídící učitel v Mistříně u Ky
jova, jeden z nejstarších veteránů
spolku našeho, žádáme „proto bratry
a sestry v povolání, aby knihy si kou
pili a všude je doporučovali, Podpo
rujme se vzájemně a právem buďme
hrdi, že v našem táboře jsou též pra
covníci, kteří cenné tvorby, založené
na zkušenosti a skutečném a zdra
vém pokroku v oboru pedagogicko
didaktickém, mohou zájemníkům před
kládati. Autorovi přejeme ze srdce
mnoho zdaru k úspěchu, Jenom houšť
cenného a dobrého z našichřad ||!

„Pod prapor odboje“ je název bro
žurky, již nedávno vydal Moravský
legionář v Brně, Autoři Libiš a Hruš
ka nemohli si“odpustit, aby ve 94.
stránkové knížce si aspoň třikrát „ne
zaryli“ do katolíků, Tak na 7. povýše

ně se mluví o kolně v zajateckém tá
boře Santa M. C. V., kde byla umís
těna prý jakási skříň s oltářem, u
něhož katoličtí zajatci konali své bo
hoslužby... Na str, 85. je o ulalské
povaze, na jedné straně obělavě vlas
tenecké, na druhé straně. olevřeně
austrofilské nebo grmanofilské, Pova
hu lidí těto druhé strany, dle L, vy
choval Řím-Vatikán, Ještě, že do
vedli autoři naše katolické vojáky
slušně pojmenovat. [ na Sokoly je
tam vzpomenuto, Na str, 15, píše L,,
jak revolučnímu hnulí v táboře za
jatců v Italii vyvstala oposice zalo
žením Sokola, jehož členové stáli pro
ti dobrovolcům a nazývali je bláznivý
mi kluky, kteří se vojančiny ještě ne
nažrali, Tamější Sokolové odsuzova
li dobrovolnické hnuti v Italii jako
národu škodlivé, Helga,

Nezapomínejte

na prácí v Orlu

a v Čsl. straně

lidevé

Patříte k nim!

Kupujte u firem,

které u nás

inserují!



NOVOTNÝ"£"$TĚ20.KOBERCEVÁBYTEK
VARHANY kosteln“,HARMONIA evropskéi americkésoustavy,PIANA «, PIANINA dodáva levné r. 1869založ. továrna

JAN TUČEK, KUTNÁ HORA Prodej i na splátky. Cenfkyzdarma, franko.

Iónác Hofírek, knihkupec v Olomoucí
Jediné, vysloveně lidové knihkupectví na Moravě.

Dodává veškeru literaturu pedagogickou, zábavnou atd.

Odborný zubní lékař MUDr,FR, ŠPAČEK, st.
organisovaný člen českoslov,stranylidové,

BRNO, MASARYKOVA 37. (proti nádraží.)

Moravsko-slovenská banka,centrálav Olomoucí
Filiálky: Bratislava, Brno, Uherský Brod, Hlučín,Hradec Králové, Opava, Praha, Šaštín,

Zohor a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky: 700.000.000Kč. — Provádí veškeré obchodní a průmyslové trans

akce a přijímá vk Ray za podmínek nejvýhodnějších. Veškeré dotazy zodpoví zdarma feditelství centrály neb f[liálek. — Adresa telegr.: Moravoslovenská. Telefon: Olomouc666 a 795.

Podnikatelství staveb, kapituloí stavební rada

Iné. FERDINAND RUDOLF, architekt a stavítel,
přísežný soudní znalec Zemského civilního soudu v Praze. Ústřední kanceláře: Praba JI , Palackého

náměstí číslo 2. Telefon číslo 42774.

Projektuje « provádí veškeré stavby pozemní, hospodářské, průmyslové, činžovní, stavby monu
mentálních čudov, spolkových budov, konstrukce železobetonové, stavební dohledv, adaptační prá
ce, spevielní opravy chrámů a budov historických. Stavební dozory nad prováděnými stavbami.

ŠKOLNÍ NÁBYTEK
MR M vyrábí odbornývelkozávod:

KESFRANTISEKTALLA, PREROV,
vá Žerotínovo 20.

Z Vlastní patentya vzorky. Prospekty zdarma,

Moderní šperky,p řesně jdoucí ho
diny, svadební dary, příbory, da
lekohledy, foto-přístroje koupíte
dle přání i na měsíční splátky u

prot. fy

VÁCLAVFRANČÁK,
hodinářský a zlalnícký závod za

silatelský
v České Třebové.
Vlastní odborné dilny s elektrickým

pohonem.
K dotazům přiložte známku na od
pověď. Čeník Kč 4. Telefon 44,



KYJOVSKÝ JAN, divadelní maliř, BRNO-ŽIDENICE, Stará osada.

Linka a Rosola, drogerie, Brno, Orlí 7.
Sbirky chemikálií. — Potřeby pro školní kabinety. Úplné zařizování labora
toři. Chemikálie a reafencie. Chemické sklo. — Různé přístroje. —Rozpočty

na požádání.

Psací stroje „Underwood“,
rozmnožovací a počítací stroje.

Školní nábytek „Tan“,
lavice,stoly,skříně,knihovnya pod.jakoživeškeré kancel. potřeby

nejvýhodněji obdržíte u firmy

K. VÁGNER V BRNĚ, Česká 16.
Zádejte .* 2 2 , v několika dnech od revma, hostce, dny, ischias, bolestí
prospekt! Tisíce vyléčených křížových,chorobnervových,chorobženských,kožních
a tělnatosti, pohodlně doma a bez nákladných zájezdů do lázní za každého počasí naší chvalněznámou „zvlášť upravenou minerální slatinou“, která v mnohých případech činí divy. Podrobné

informace proti zaskiní Kč 2— ve známkách. Dodávky i do zahraničí!
Vývozminerální slatiny

JOSEF ZELENÝ, Česká Čermná pod Jiráskovou chatou u Náchoda.

Jen 120 Kč zaplatite za 30 metrů hrubonitné prádlové véby
s malou chybkou, která v prádle ihned zmizí.

Zasílá poštovní dobirkou

Josef Stolín, tkalcovna v Náchodě. N. L.
Žádejteadoporučujtetužkyapasteiky

české tužkárnyGRAFO
zaručeně prvotřídní jakosti a levné.

Kanafasy 90 cm, 120 cm, 140 cm šíře, sypky obyčejné a macco, sefíry, jem
né sefíry, šotyše, barevné grizety, bílé v šiři 120 cm a 130 cm, flanely a
barchety, cíchové damašky, plátna cíchová 90—140 cm šíře, kapnová 180
cm šíře, utěrky, ručníky lněné od 60 Kč do 140 Kč 1 tucet, kapesníky od
18 Kč do 60 Kč 1 tucet, matrace obyčejné a damaškové, cajky a manžes
try. bílá plátna bavlněná, pololněná a celolněná v šíři 80 cm, 90 cm, 120,
150, ajourované záclony a postelové přehozy a jiné po domácku pracova

né zboží nakoupíte u fy:

ODON ŘEZNÍČEK,
výroba rukodilného zboží tkalcovského, Stolín u Červeného Kostelce. Upozor
ňuji.že moje výrobky jsou pracovány jen z nejlepšího [mamateriálu, stálých ba
rev. Tím koupíte u mne jen dobré a naprosto spolehlivé zboží. Vzory zdarma.

NáklademŘíšského Svazu katol. učitelstva čs. Vedoucí a odpovědný red. Jindřich
Hrbáček. Tisknou Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci.

Jžívání nov. známek povoleno výn. pošt. řed. v Brně č. 75.718,VI. dne 30. IX. 1926.


